
Drobné fondy (sbírka)

1820–2013

Masarykův ústav a Archiv Akademie věd České republiky, v. v. i.

610000070

Archivní pomůcka č. 633
NAD č. 483

Inventář

Zpracoval: PhDr. Hana Kábová, Ph.D., Mgr. Soňa Martinovská, Ph.D.

Praha 2023

Značka archivního souboru: DF



Obsah

I. Dějiny původce archivního souboru 10
Československá akademie věd. Ústřední archiv (Praha,
Česko : 1953-1992)

10

Akademie věd České republiky. Archiv (Praha, Česko : 1993-
2005)

11

Akademie věd České republiky. Masarykův ústav - Archiv
(Praha, Česko : 2006)

13

Masarykův ústav a Archiv Akademie věd České republiky, v.
v. i. (Praha, Česko : 2007-)

14

Boettinger, Hugo (1880-1934) 15
Brauner, Bohuslav, prof. PhDr. (1855-1935) 16
Šlechta, Jiří, RNDr. CSc. (1939-) 17
Brdička, Miroslav, prof. RNDr. (1913-2007) 18
Buchar, Emil, prof. RNDr. DrSc. (1901-1979) 18
Čejka, Bohumil, PhDr. (1885-1919) 19
Čelakovský, Ladislav František, prof. PhDr. (1864-1916) 19
Eršil, Jaroslav, PhDr. (1926-2008) 20
Fortner, Hans, RNDr. (1907-) 20
Frič, Antonín, prof. MUDr. (1832-1913) 21
Haas, Antonín, PhDr. (1910-1971) 21
Hahn, Jaroslav, RNDr. (1897-1933) 22
Hamsík, Antonín, prof. MUDr. (1878-1963) 22
Hattala, Martin, prof. PhDr. (1821-1903) 22
Helfert, Vladimír, prof. PhDr. (1886-1945) 23
Hora, Václav, prof. JUDr. DrSc. (1873-1959) 23
Rieger, Bohuslav, prof. JUDr. (1857-1907) 24
Houska, Leoš, doc. PhDr. CSc. (1934-2023) 24
Ilkovič, Dionýz, prof. RNDr. DrSc. (1907-1980) 25
Janda, Viktor, prof. PhDr. DrSc. (1880-1964) 26
Jermář, František, prof. Ing. DrSc. (1891-1971) 26
Jiruš, Bohuslav, prof. MUDr. (1841-1901) 27
Kaliba, Václav (1879-1960) 27
Kamínek, Josef, MUDr. (1909-1991) 28
Kazbunda, Karel, doc. PhDr. (1888-1982) 28
Knížek, J. (?-1978) 28
Koller, Gottfried Hermann, prof. Dr. phil. (1902-1959) 29
Kolman, Arnošt, PhDr. DrSc. (1892-1979) 29
Krampera, Vladimír (1911-) 30

2



Kratochvíl, Josef, prof. RNDr. DrSc. (1909-1992) 30
Kurzweil, Jaroslav (1896-1983) 31
Kusák, Vlastimil, prof. MUDr. DrSc. (1919-1984) 31
Malíř, Josef (1874-1945) 31
Mathesius, Vilém, prof. PhDr. (1882-1945) 32
Malá, Ina Rudolf (1893-1985) 32
Mencl, Emanuel, doc. PhDr. (1880-1910) 33
Miřička, August, prof. JUDr. (1863-1946) 33
Náprstková, Josefa (1838-1907) 34
Nechleba, Miroslav, prof. Dr. Ing. DrSc. (1908-1996) 34
Páta, Josef, prof. PhDr. (1886-1942) 35
Pekař, Josef, prof. PhDr. (1870-1937) 36
Petr, Karel, prof. PhDr. (1868-1950) 37
Polák, Karel (1847-1900) 37
Popel, Miloš (1915-1983) 37
Raýman, Bohuslav, prof. PhDr. (1852-1910) 37
Redtenbacher, Joseph, prof. MUDr. (1810-1870) 38
Rensch, Bernhard Carl (1900-1990) 39
Reuss, August Emanuel, prof. MUDr. PhDr. (1811-1873) 39
Rosický, Vojtěch, prof. PhDr. (1880-1942) 39
Schránil, Josef, prof. PhDr. (1893-1940) 40
Soudek, Dušan, prof. PhDr. (1920-2012) 40
Staněk, Jaroslav, prof. RNDr. CSc. (1919-2003) 41
Stejskal, Jan, prof. RNDr. DrSc. (1902-1972) 41
Špetl, František, Ing. Dr. techn. DrSc. (1903-1978) 41
Štorkán, Jaroslav, prof. RNDr. (1890-1942) 41
Šusta, Josef, prof. PhDr. (1874-1945) 42
Tauc, Jan, prof. Ing. RNDr. DrSc. (1922-2010) 43
Urbánek, Ladislav, RNDr. CSc. (1901-1984) 43
Vetterl, Vladimír, prof. RNDr. DrSc. (1934-2012) 43
Vočadlo, Otakar, PhDr. (1895-1974) 44
Votoček, Emil, prof. Ing. (1872-1950) 46
Weiss, Otto, PhDr. (1885-?) 46
Sdružení přátel Orisona Swetta Mardena (Praha, Česko :
1930-1949)

47

II. Dějiny archivního souboru 48
III. Archivní charakteristika archivního souboru 48
IV. Tematický popis a obsah archivního souboru 49

3



V. Záznam o uspořádání archivního souboru a sestavení
archivní pomůcky

49

Drobné fondy (sbírka), 1820–2013 50
Osobní fondy (torza) a dokumentace k osobnostem 50

ALBERT Eduard (1841–1900; chirurg, básník) 50
BÁRTA Emauel (1841–1906; přírodovědec) 50
BOETTINGER Hugo (1880–1934; malíř, grafik) 50
BRAUNER Bohuslav (1855–1935; chemik, univerzitní p... 50

Osobní doklady 50
Korespondence osobní s jednotlivci včetně neurčené... 50
Vědecká práce 52
Veřejná činnost 52
Ilustrační materiál – úmrtí B. Braunera 52
Fotografie 53
Cizí práce 54

BRDIČKA Miroslav (1913–2007; fyzik, univerzitní pe... 54
BUCHAR Emil (1901–1979; astronom, geofyzik, vysoko... 54

Ilustrační materiál 54
ČECH Svatopluk (1846–1908; básník) 55
ČEJKA Bohumil (1885–1919; zoolog, vysokoškolský pe... 55
ČELAKOVSKÝ Ladislav František (1864–1916; mykolog,... 55

Hudebniny; majitelkou Zdeňka Kurzová (1874–1941), ... 55
ERŠIL Jaroslav (1926–2008; historik, archivář) 56

Životopisný materiál 56
FORTNER Hans (*1907; přírodovědec) 57
FOUSTKA Břetislav (1862–1947; sociolog, univerzitn... 57

Pomocný a studijní přípravný materiál 57
FRIČ Antonín (1832–1913; zoolog, univerzitní pedag... 57

Korespondence osobní 57
Odborné práce 58
Ilustrační materiál 58

FÜRSTENBERG Ferdinand 58
HAAS Antonín (1910–1971; archivář);
HAASOVÁ Marie ...

58

Haas A.: odborné dílo 58
Haasovi A. a M.: ilustrační materiál 60

HAHN Jaroslav (1897–1933; zoolog, entomolog, unive... 60
Hospodářské a majetkové záležitosti 60
Korespondence osobní s jednotlivci a institucemi 60

4



Vědecká činnost – pomocný a studijní přípravný mat... 61
HAMSÍK Antonín (1878–1963; univerzitní pedagog v o... 61

Vědecké práce a pozorování 61
HATTALA Martin (1821–1903; katolický kněz, slovans... 63
HELFERT Vladimír (1886–1945; muzikolog) 64
HEYROVSKÝ Leopold (1852–1924; univerzitní pedagog ... 64
HORA Václav (1873–1959; soudce, vysokoškolský peda... 64
HOUSKA Leoš (*1934; germanista) 64

Dokumentace pracovní činnosti 64
Korespondence osobní s jednotlivci 64
Odborné stati, event. přednášky a polemiky 65
Veřejná / vědecko-organizační činnost: germanisté ... 66

ILKOVIČ Dionýz (1907–1980; fyzik, fyzikální chemik... 68
JANDA Viktor (1880–1964; zoolog, vysokoškolský ped... 68

Korespondence osobní s jednotlivci 68
Vědecko-organizační činnost: působení v Ústavu pro... 68

JARNÍK Jan Urban (1848–1923; romanista) 69
JERMÁŘ František (1891–1971; technik, odborník v o... 69

Životopisný materiál 69
Korespondence 70

Korespondence rodinná 70
Korespondence osobní s jednotlivci včetně neurčené 71

Odborné práce 71
Vědecko-organizační činnost 74
Fotografie 74

Fotografie individuální 74
Fotografie skupinové 75
Fotografie jiné 77
Karikatury (otisky kreseb) 77

Varia 77
JIRUŠ Bohuslav (1841–1901; botanik, univerzitní pe... 77
KALIBA Václav (1879–1960; malíř) 78

Životopisný materiál 78
Ilustrační materiál 78
Písemnosti rodinných příslušníků 79

KAMÍNEK Josef (1909–1991; obvodní lékař v Bečvárec... 79
Vlastní práce vzpomínkové, historické a literární 79
Ilustrační materiál 81

5



Písemnosti rodinné a cizí 81
KAZBUNDA Karel (1888–1982; historik, archivář, vys... 81
KNÍŽEK J. (†1978; fyzik);
vědecký pracovník, zaměs...

82

KOLLER Gottfried Hermann (1902–1959; zoolog, unive... 82
Studijní a odborná příprava – zápisy univerzitních... 82

KOLMAN Arnošt (1892–1979; filozof, politolog) 83
KRAMPERA Vladimír (*1911; stomatolog) 84

Odborné působení v kontextu obhajoby vlastního výz... 84
KRATOCHVÍL Josef (1909–1992; zoolog, univerzitní p... 85

Životopisný materiál 85
Osobní doklady 85
Životopisné údaje 88
Hospodářské a majetkové záležitosti původce 88

Korespondence:
originály i kopie

89

Korespondence osobní 89
Korespondence s jednotlivci 89
Dopisy úřadů a institucí 93
Tematická korespondence 94

Vědecká a odborná činnost 95
Referáty a proslovy 95
Odborné posudky a veřejná stanoviska 95

Vědecko-organizační činnost v ČSAV 96
Ilustrační materiál 96

Vyobrazení 96
Příspěvky o původci fondu, posudky na něj 96
Bibliografie prací původce 97
Nekrology, kondolence a proslovy nad rakví 97

Písemnosti rodinných příslušníků 97
Písemnosti cizích osob 99

KURZWEIL Jaroslav (1896–1983) 101
KUSÁK Vlastimil (1919–1984; lékař, otorinolaryngol... 101

Životopisný materiál 101
Korespondence rodinná 103
Korespondence osobní 103
Vědecké a popularizační práce 103
Ilustrační materiál 104

Stati o Vlastimilu Kusákovi, úmrtní oznámení, foto... 104

6



Fotografie 105
KVÍČALA Jan (1834–1908; klasický filolog, univerzi... 112
KYBAL Vlastimil (1880–1958; historik, univerzitní ... 112
LOM Stanislav (vl. jm. Stanislav Mojžíš; 1883–1967... 112
MACHAR Josef Svatopluk (1864–1942; básník) 112
MALÍŘ Josef (1874–1945; astronom, středoškolský pe... 112

Studijní a odborná příprava – zápisy univerzitních... 113
Odborné i osobní záznamy 113

MATHESIUS Vilém (1882–1945; anglista, literární hi... 113
MENCL Emanuel (1880–1910; univerzitní pedagog v ob... 114
MIŘIČKA August (1863–1946; právní vědec se special... 114

Osobní doklady 114
NÁPRSTKOVÁ Josefa (vl. jm. Křížková; 1838–1907; sb... 114

Korespondence osobní 114
NECHLEBA Miroslav (1908–1996; energetik, specialis... 115
PACÁK Bedřich (1846–1914; advokát, politik) 115
PALACKÝ František (1798–1876; historik, politik) 115

Ilustrační materiál 115
PÁTA Josef (1886–1942; slavista, sorabista, univer... 116

Univerzitní přednášky 116
PEKAŘ Josef (1870–1937; historik, univerzitní peda... 116

Korespondence odeslaná 116
Ilustrační materiál 117
Drobný celek pravděpodobně od jednoho sběratele 117

PETERKA Otto (1876–1945; právní historik) 118
PETR Karel (1868–1950; matematik, univerzitní peda... 118

Osobní doklady 118
Doklady základní a související materiál 118
Studijní doklady 118
Pedagogické působení na středních školách, souvise... 119
Pedagogické působení na vysokých školách 120

POLÁK Karel (1847–1900; úředník, botanik) 121
POPEL Miloš (1915–1983; tajemník Syndikátu českých... 121

Životopisný materiál 121
Korespondence osobní 121

Korespondence osobní s jednotlivci 121
Blíže neurčená přijatá korespondence 125
Korespondence osobní s institucemi 125

7



Odborná a popularizační práce 125
Vědecko-organizační činnost 126
Ilustrační materiál 127
Písemnosti rodinných příslušníků 128
Tisky jiných autorů 128

RAÝMAN Bohuslav (1852–1910; chemik, univerzitní pe... 129
Korespondence 129
Ilustrační materiál 129

REDTENBACHER Joseph (1810–1870; chemik, univerzitn... 129
RENSCH Bernhard Carl (1900–1990; univerzitní pedag... 130

Korespondence osobní 130
Vědecká a vědeckopopularizační práce 130
Vysokoškolské působení 130
Písemnosti rodinných příslušníků 131
Ilustrační materiál 131

REUSS August Emanuel (1811–1873; lékař, geolog, pa... 131
ROSICKÝ Vojtěch (1880–1942; mineralog, univerzitní... 131

Korespondence osobní 131
SCHRÁNIL Josef (1893–1940; prehistorik, archeolog,... 132

Osobní doklady 133
Korespondence osobní 133

SOUDEK Dušan (1920–2021; biolog) 134
STANĚK Jaroslav (1919–2003; chemik, univerzitní pe... 134
STEJSKAL Jan (1902–1972; zemědělský a lesní inžený... 134

Vědecká a odborná činnost 134
STROUHAL Čeněk (1856–1922; fyzik, univerzitní prof... 134
ŠPETL František (1903–1978; vysokoškolský pedagog,... 135

Projevy, proslovy 135
ŠTORKÁN Jaroslav (1890–1942; zoolog, univerzitní p... 136
ŠUSTA Josef (1874–1945; historik, univerzitní peda... 136

Korespondence osobní 136
TAUC Jan (1922–2010; fyzik) 137

Životopisný materiál 137
Doklady, studijní pobyt 137
Zprávy o činnosti zasílané Československé akademii... 137
Živopopis 138
Majetkové záležitosti 138

Korespondence osobní 138

8



Korespondence s jednotlivci 138
Korespondence zatím blíže neurčená 140
Korespondence institucionální 140

Vědecká a odborná činnost 141
Recenze, posudky, zprávy 141

Vědecko-organizační činnost 142
Ilustrační materiál 142
Materiály cizích osob 142

ÚLEHLA Vladimír (1888–1947, fyziolog rostlin) 143
URBÁNEK Ladislav (1901–1984; geolog, středoškolský... 143

Doklady 143
Korespondence osobní 143

VETTERL Vladimír (1934–2012; biofyzik, vysokoškols... 144
Životopisný materiál 144
Korespondence osobní 148
Vědecká a odborná činnost 148
Ilustrační materiál 149

VOČADLO Otakar (1895–1974; anglista, rusista, univ... 150
Korespondence osobní 151

VOTOČEK Emil (1872–1950; chemik, vysokoškolský ped... 151
Přípravný materiál 151
Tisky z mezinárodních chemických konferencí a příl... 151
Ilustrační materiál 152

WEISS Otto (*1885; přírodopisec, středoškolský pro... 152
Materiály blíže neurčených osob 153
Varia 153

Spolkové archivy (torza) 153
Sdružení přátel Orisona Sweetta Mardena (1930–1949... 153

Rejstřík korporativní 171
Rejstřík osobní 172
Rejstřík zeměpisný 175

9



I. Dějiny původce archivního souboru

specializovaný archiv a vědecké pracoviště v oboru dějin vědy a kodikologie

Užití jména: od: 1. 1. 1966, do: 31. 12. 1992

CAM: 102355

Československá akademie věd. Ústřední archiv (Praha, Česko :
1953-1992)

Archiv  Československé  akademie  věd,  užití:  úřední,  od:  1.  1.
1953,  do:  31.  12.  1965
Archiv ČSAV, užití:  zjednodušená podoba, od: 1. 1. 1953, do: 31.
12. 1965
Archives of the CSAS, užití: překlad, angličtina, od: 1. 1. 1953, do:
31. 12. 1965
Central  Archives  of  the  CSAS,  užití:  překlad,  angličtina,  od:  1.  1.
1953,  do:  31.  12.  1965
Československá  akademie  věd.  Archiv,  užití:  od:  1.  1.  1953,  do:
31.  12.  1965
ÚA ČSAV, užití: zkratka/akronym, od: 1. 1. 1966, do: 31. 12. 1992
Ústřední  archiv  Československé  akademie  věd,  užití:  úřední,  od:
1.  1.  1966,  do:  31.  12.  1992
Ústřední archiv ČSAV, užití: zjednodušená podoba, od: 1. 1. 1966,
do: 31. 12. 1992

Variantní označení:

Vznik, vznik zřízením/založením: 1. 1. 1953

zakladatel/zřizovatel: Československá akademie věd (Praha, Česko : 1952-1992)

Zánik, zánik zrušením/změnou: 31. 12. 1992

nástupce: Akademie věd České republiky. Archiv (Praha, Česko : 1993-2005)

Vztahy:
sídlo: Praha (Česko)
vazba na objekt: Colloredo-Mansfeldský palác (Staré Město, Praha, Česko : stavba); sídlo
Ústředního archivu ČSAV
vazba na objekt:  Bečváry (Bečváry,  Bečváry,  Kolín,  Česko :  zámek),  od:  1968,  do:  1992;
archivní  depozitář
Dějiny
Archiv  Československé  akademie  věd  byl  zřízen  k  1.  1.  1953  usnesením  užšího  výboru
Vládní komise pro vybudování ČSAV č. 21 z 3. 11. 1952 a I.  zasedání prezidia ČSAV z 5.
12. 1952, bod VII. Vládním nařízením č. 29/1954 Sb. ze 7. 5. 1954 byl zařazen do jednotné
soustavy  československého  archivnictví,  roku  1956  se  stal  archivem  zvláštním,  podle
archivního  zákona  z  roku  1974  archivem zvláštního  významu.  Od  1.  1.  1966  byl  Archiv
ČSAV  přejmenován  na  Ústřední  archiv  ČSAV,  což  souviselo  s  upevněním  jeho  pozice  v
rámci  struktur  akademie  věd.
Od 1. 1. 1955 se součástí Archivu ČSAV stala Komise pro soupis a studium rukopisů ČSAV,
která byla původně komisí podřízenou prezidiu ČSAV.
K  1.  1.  1992  byl  zřízen  Slovanský  ústav  jako  společné  pracoviště  Československé
akademie věd a Filozofické fakulty Univerzity Karlovy, přičemž v rámci akademie věd byl
Slovanský  ústav  spravován  Ústředním  archivem  ČSAV.  K  témuž  dni  byla  na  Ústřední
archiv  ČSAV  převedena  funkční  místa  a  nehmotný  majetek  úseků  slavistiky  Ústavu  pro
jazyk  český  ČSAV  a  Ústavu  pro  českou  literaturu  ČSAV,  později  též  byzantologického
oddělení  Ústavu  pro  klasická  studia  ČSAV.
V souvislosti ze zrušením Československé akademie věd a zřízením Akademie věd ČR byl
k 1. 1. 1993 do nové akademie převeden také archiv pod názvem Archiv AV ČR.

Vedoucí a ředitelé:
Václav Vojtíšek (externí vedoucí 1. 1. 1953 – 31. 8. 1968),

10



Václav Vaněček (externí vedoucí 1. 9. 1968 – 30. 6. 1970, externí ředitel 1. 7. 1970 – 30.
6. 1984, ředitel 1. 7. 1984 –12. 4. 1985),
Luboš Nový (pověřen vedením 1. 7. 1985 – 31. 12. 1985, ředitel 1. 1. 1986 – 28. 2. 1990),
Zdeněk Šolle (pověřen vedením 1. 3. 1990 – 31. 5. 1990, ředitel 1. 6. 1990 – 30. 6. 1991),
Václav Podaný (pověřen vedením 1. 7. 1991 – 29. 2. 1992),
Alena Míšková (ředitelka 1. 3. 1992 – 31. 12. 1992).
Vnitřní struktury korporace
1955:
- vedoucí,
- sekretariát,
- komise pro soupis rukopisů,
- vědecké oddělení.
K 1. 3. 1972:
- odborný pracovní úsek předchůdců ČSAV,
- odborný pracovní úsek archivního fondu ČSAV,
- odborný pracovní úsek písemných pozůstalostí,
- odborný pracovní úsek soupisu a studia rukopisů,
- knihovna.
Dosavadní  stálí  zaměstnanci  Komise  pro  soupis  a  studium  rukopisů  ČSAV  byli  přímo
začleněni  do  Ústředního  archivu  ČSAV  jako  jedno  z  jeho  oddělení.  Komise  se  svými
odbornými  členy  se  stala  poradním  orgánem  ředitele  archivu.
K 1. 2. 1984:
- oddělení archivních fondů ČSAV,
- oddělení předchůdců ČSAV,
- oddělení osobních archivních fondů,
- oddělení soupisu a studia rukopisů,
- středisko vědeckých informací.
K 1. 9. 1989:
- vědecké oddělení dějin starších vědeckých institucí,
- vědecké oddělení dějin ČSAV,
- vědecké oddělení pro studium vědeckých osobností,
- vědecké oddělení dokumentace současné vědy,
- vědecké oddělení studia a soupisu rukopisů,
- středisko vědeckých informací.
Funkce korporace
-  cílené  shromažďování  a  zpracovávání  archiválií  z  činnosti  neuniverzitních  vědeckých
společností a spolků, ze všech organizačních složek a pracovišť Československé akademie
věd i z písemných pozůstalostí předních vědců,
- koordinace spisové služby v rámci ČSAV,
-  vědecká  činnost  zaměřená  na  dějiny  vědeckých  institucí,  dějiny  české  vědy  celkově,
archivistiku  a  kodikologii.
Normy – konstitutivní
- zákon č. 52/1952 Sb., o Československé akademii věd,
- zákon č. 54/1963 Sb., o Československé akademii věd,
-  zákon  č.  599/1992  Sb.,  kterým  se  zrušuje  Československá  akademie  věd  a  upravuje
způsob  vypořádání  majetkových  a  jiných  práv.
Normy – působnost korporace
- vládní nařízení č. 29/1954 Sb., o archivnictví,
- zákon č. 97/1974 Sb., o archivnictví.
Zdroje informací
Hana Barvíková, Helena Janderová, Václav Podaný: Fondy a sbírky Archivu Akademie věd
České republiky. Praha, 1999.

specializovaný archiv a vědecká institutuce v oboru dějin vědy a kodikologie

CAM: 102394

Akademie věd České republiky. Archiv (Praha, Česko : 1993-2005)

11



A AV ČR, užití: zkratka/akronym
Archiv Akademie věd České republiky
Archiv AV ČR, užití: úřední
Archives ASCR, užití: překlad, angličtina

Variantní označení:

Vznik, vznik změnou předchůdce: 1. 1. 1993

zakladatel/zřizovatel: Akademie věd České republiky (Praha, Česko : 1993-)

předchůdce:  Československá akademie  věd.  Ústřední  archiv  (Praha,  Česko :  1953-
1992)

Zánik, zánik zrušením/změnou: 31. 12. 2005

nástupce: Akademie věd České republiky. Masarykův ústav - Archiv (Praha, Česko :
2006)

Vztahy:
sídlo: Praha (Česko)

Dějiny
V souvislosti ze zrušením Československé akademie věd a zřízením Akademie věd ČR byl
k 1. 1. 1993 do nové akademie převeden také Ústřední archiv ČSAV pod názvem Archiv
AV  ČR.  K  Archivu  AV  ČR  byl  organizačně  přičleněn  Slovanský  ústav,  do  31.  12.  1994
společné pracoviště Akademie věd a Filozofické fakulty Univerzity Karlovy. Od 1. 1. 1995
do  31.  12.  1997  tvořil  Slovanský  ústav  autonomní  útvar  Archivu  AV  ČR,  poté  byl  zřízen
jako  samostatné  pracoviště  Slovanský  ústav  AV ČR.  Od  1.  1.  2006  byl  k  Archivu  AV ČR
připojen Masarykův ústav AV ČR a pracoviště přejmenováno na Masarykův ústav – Archiv
AV ČR.
Vnitřní struktury korporace
Vědecké a odborné útvary k 31. 5. 1994:
- oddělení archivních fondů,
- oddělení dějin vědeckých institucí,
- oddělení soupisu a studia rukopisů,
- studovna archivu,
- Slovanský ústav (společné pracoviště AV ČR a Filozofické fakulty Univerzity Karlovy).
Vědecké a odborné útvary k 31. 1. 1996:
- oddělení archivních fondů,
- oddělení dějiny vědeckých institucí,
- oddělení soupisu a studia rukopisů,
- studovna archivu,
- Slovanský ústav (jako autonomní útvar).
Vědecké a odborné útvary v lednu 2000:
- oddělení archivních fondů,
- oddělení dějin vědy a vědeckých institucí,
- oddělení soupisu a studia rukopisů,
- studovna archivu,
- detašované pracoviště Archivu AV ČR v Brně.
Vědecké a odborné útvary k 1. 1. 2003:
- oddělení archivních fondů,
- oddělení pro soupis a studium rukopisů,
- oddělení pro dějiny vědeckých institucí a osobností,
- studovna archivu,
- detašované pracoviště v Brně.
Vědecké a odborné útvary k 1. 5. 2005:
- oddělení pro zpracování a výzkum pramenů k dějinám věd,
- oddělení pro soupis a studium rukopisů,
- badatelna archivu,
- detašované pracoviště v Brně.
Funkce korporace
-  shromažďování,  zpracování  a zpřístupňování  vybraného spisového materiálu Akademie
věd  ČR,  archivních  fondů  starších  vědeckých  institucí  a  písemných  pozůstalostí  vědců
působících  v  českých  zemích,
- dohled nad spisovou službou v orgánech a na pracovištích AV ČR,
-  vědecká  činnost  zaměřená  na  dějiny  vědeckých  institucí,  na  život  a  dílo  vědců  a  na

12



kodikologii.

Normy – konstitutivní
- zákon č. 283/1992 Sb., o Akademii věd České republiky, ve znění pozdějších předpisů.

Normy – působnost korporace
- zákon č. 97/1974 Sb., o archivnictví,
- zákon č. 499/2004, o archivnictví a spisové službě, ve znění pozdějších předpisů.
Zdroje informací
Informační příručky Akademie věd ČR, 1994, 2000, 2003, 2005.

Odkaz na zdroje informací
Webové stránky MÚA AV ČR: https://www.mua.cas.cz/cs/o-ustavu

IČ: 67985921
Identifikátory:

specializovaný  archiv  a  výzkumná  instituce  zabývající  se  českými  a  středoevropskými
dějinami  mezi  lety  1848–1948,  dějinami  vědy  a  kodikologií

CAM: 102396

Akademie věd České republiky. Masarykův ústav - Archiv (Praha,
Česko : 2006)

Masaryk  Institute  –  Archives  of  the  ASCR,  užití:  překlad,
angličtina,  od:  1.  1.  2006,  do:  31.  12.  2006
Masarykův  ústav  –  Archiv  Akademie  věd  České  republiky,  užití:
od:  1.  1.  2006,  do:  31.  12.  2006
Masarykův ústav – Archiv AV ČR, užití: úřední, od: 1. 1. 2006, do:
31. 12. 2006
MÚA AV ČR, užití: zkratka/akronym

Variantní označení:

Vznik, vznik změnou předchůdce: 1. 1. 2006

zakladatel/zřizovatel: Akademie věd České republiky (Praha, Česko : 1993-)

předchůdce: Akademie věd České republiky. Archiv (Praha, Česko : 1993-2005)

předchůdce: Akademie věd České republiky. Masarykův ústav (Praha, Česko : 1995-
2005)

Zánik, zánik zrušením/změnou: 31. 12. 2006

nástupce: Masarykův ústav a Archiv Akademie věd České republiky, v. v. i.  (Praha,
Česko : 2007-)

Vztahy:
sídlo: Praha (Česko)

Dějiny
Od  1.  1.  2006  byl  k  Archivu  AV  ČR  připojen  Masarykův  ústav  AV  ČR  a  pracoviště
přejmenováno  na  Masarykův  ústav  –  Archiv  AV  ČR.  K  1.  1.  2007  byl  ústav  z  dosavadní
příspěvkové  organizace  změněn  na  veřejnou  výzkumnou  instituci,  přičemž  byl  doplněn
jeho  název  na  Masarykův  ústav  –  Archiv  AV  ČR,  v.  v.  i.
Vnitřní struktury korporace
- útvar Archiv AV ČR,
- útvar Masarykův ústav,
- technicko-hospodářská správa.
Funkce korporace
-  shromažďování,  zpracování  a zpřístupňování  vybraného spisového materiálu Akademie
věd  ČR,  archivních  fondů  starších  vědeckých  institucí  a  písemných  pozůstalostí  vědců
působících  v  českých  zemích,
- správa archivu Ústavu T. G. Masaryka a části jeho původní knihovny,
- dohled nad spisovou službou v orgánech a na pracovištích AV ČR,
-  vědecká  činnost  zaměřená  na  dějiny  vědeckých  institucí,  na  život  a  dílo  vědců,  na

13



kodikologii  a  na  interdisciplinární  studium  vědeckého,  politického  a  společenského
působení  T.  G.  Masaryka  v  kontextu  československých  a  světových  dějin.
Normy – konstitutivní
- zákon č. 283/1992 Sb., o Akademii věd České republiky, ve znění pozdějších předpisů.

Normy – působnost korporace
- zákon č. 97/1974 Sb., o archivnictví,
- zákon č. 499/2004, o archivnictví a spisové službě, ve znění pozdějších předpisů.
Odkaz na zdroje informací
Webové stránky MÚA AV ČR: https://www.mua.cas.cz/cs/o-ustavu

IČ: 67985921
Identifikátory:

specializovaný  archiv  a  výzkumná  instituce  zabývající  se  českými  a  středoevropskými
dějinami  mezi  lety  1848–1948,  dějinami  vědy  a  kodikologií
Užití jména: úřední, čeština, od: 1. 1. 2008

CAM: 105

Masarykův ústav a Archiv Akademie věd České republiky, v. v. i.
(Praha, Česko : 2007-)

Masaryk  Institute  and  Archives  of  the  ASCR,  užití:  překlad,
angličtina,  od:  1.  1.  2007,  do:  červenec  2014
Masaryk  Institute  and  Archives  of  the  CAS,  užití:  překlad,
angličtina,  od:  červenec  2014
Masarykův  ústav  a  Archiv  Akademie  věd  České  republiky,  užití:
od:  1.  1.  2008
Masarykův  ústav  a  Archiv  AV  ČR,  v.  v.  i.,  užití:  úřední,  od:  1.  1.
2008
Masarykův  ústav  –  Archiv  Akademie  věd  České  republiky,  užití:
od:  1.  1.  2007,  do:  31.  12.  2007
Masarykův  ústav  –  Archiv  AV  ČR,  v.  v.  i.,  užití:  úřední,  od:  1.  1.
2007,  do:  31.  12.  2007
MIA  ASCR,  užití:  zkratka/akronym,  angličtina,  od:  1.  1.  2007,  do:
červenec  2014
MIA CAS, užití: zkratka/akronym, angličtina, od: červenec 2014
MÚA, užití: zkratka/akronym
MÚA AV ČR, užití: zkratka/akronym

Variantní označení:

Vznik, vznik změnou předchůdce: 1. 1. 2007

zakladatel/zřizovatel: Akademie věd České republiky (Praha, Česko : 1993-)

předchůdce:  Akademie  věd  České  republiky.  Masarykův  ústav  -  Archiv  (Praha,
Česko  :  2006)

Vztahy:
sídlo: Praha (Česko)

Dějiny
Od 1. 1. 2007 se dosavadní příspěvková organizace Masarykův ústav – Archiv AV ČR stala
veřejnou  výzkumnou  institucí  Masarykův  ústav  –  Archiv  AV  ČR,  v.  v.  i.  K  1.  1.  2008  byl
název  pracoviště  změněn  na  Masarykův  ústav  a  Archiv  AV  ČR,  v.  v.  i.
Vnitřní struktury korporace
Vědecká a odborná oddělení k 1. 11. 2022:
- oddělení moderních politických a intelektuálních dějin,
- oddělení moderních sociálních a kulturních dějin,
- oddělení dějin Akademie věd,
- oddělení pro soupis a studium rukopisů,
- oddělení pro podporu vědy a výzkumu,
- oddělení osobních a historických fondů,
- oddělení institucionálních fondů.

14



Funkce korporace
Zaměření vědeckého výzkumu:
-  život  a  dílo  T.  G.  Masaryka,  zejména  s  ohledem  na  jeho  význam  pro  demokratickou
českou  státnost  a  na  jeho  humanitní  odkaz,  jakož  i  šíře  pojatý  výzkum  českých  a
středoevropských  dějin  mezi  lety  1848–1948,
- dějiny Akademie věd ČR, jejích předchůdců a obecně dějiny vědy a vědců na území ČR a
v širším středoevropském prostoru,
-  kodikologie,  zejména  soupis  a  studium bohemikálních  rukopisů  z  období  středověku  a
raného  novověku  v  ČR  i  v  zahraničí.
Funkce specializovaného archivu:
-  shromažďování,  zpracování  a  zpřístupňování  spisového  materiálu  Akademie  věd  ČR,
archivních  fondů  starších  vědeckých  institucí  a  osobních  fondy  vědců  působících  v
českých  zemích,
- dohled nad spisovou službou v rámci Akademie věd ČR,
- správa archivních a knihovních fondů Ústavu T. G. Masaryka.
Normy – konstitutivní
- zákon č. 283/1992 Sb., o Akademii věd České republiky, ve znění pozdějších předpisů,
-  zákon  č.  341/2005  Sb.,  o  veřejných  výzkumných  institucích,  ve  znění  pozdějších
předpisů.
Normy – působnost korporace
- zákon č. 97/1974 Sb., o archivnictví,
- zákon č. 499/2004, o archivnictví a spisové službě, ve znění pozdějších předpisů.
Odkaz na zdroje informací
Masarykův  ústav  a  Archiv  Akademie  věd  České  republiky  [online].  [cit.  2023-09-19].:
https://www.mua.cas.cz/cs/o-ustavu

číslo archivu: 610000070 (hodnota ověřena)
IČ: 67985921

Identifikátory:

malíř, kreslíř, grafik a karikaturista

Užití jména: úřední, čeština

CAM: 33599

Boettinger, Hugo (1880-1934)

Böttinger, Hugo, užití: ekvivalent
Dr. Desiderius, užití: pseudonym

Variantní označení:

Narození: 30. 4. 1880

místo: Plzeň (Plzeň-město, Česko)

Úmrtí: 9. 12. 1934

místo: Praha (Česko)

Životopis
Narodil se 30. dubna 1880 v Plzni a zemřel 9. prosince 1934 v Praze. Malíř a grafik. Jako
kreslíř  karikaturista užíval  často pseudonym Dr.  Desiderius.  Byl  synem Josefa Böttingera
(1839-1914), malíře a fotografa v Plzni. Měl dva bratry Jindřicha a Karla, kteří předčasně
zemřeli.  Jindřich  Böttinger  (1868-1886)  byl  nadaný  malíř  a  kreslíř.  Hugo  Boettinger
studoval  na  pražské  uměleckoprůmyslové  škole  (1895-1898)  a  pražské  akademii  umění
(1899-1902).  V  letech  1903-1906  cestoval  po  Francii,  Belgii,  Holandsku  a  Anglii.  Jeho
kresby  se  začaly  brzy  objevovat  v  humoristických  časopisech  Šibeničky,  Nebojsa  a
Rarach. V letech 1908-1910 uveřejňovaly jeho karikatury Volné směry. V roce 1910 vyšlo
album Karikatury, další svazek vyšel roku 1930. V reprezentativním výběru obsáhlo řadu
významných osobností  od  přátel  malířů  a  hudebníků,  přes  mezinárodní  hosty  pražských
koncertních síní až po literáty, učence z Akademie a politiky. Boettinger proslul také jako
vynikající  autor  skupinových  podobizen  a  cyklů  portrétních  karikatur.  Byl  i  významným

15



malířem  a  jeho  obrazy  se  dnes  nacházejí  v  mnoha  galeriích  i  soukromých  sbírkách.  Za
jeho  života  i  posmrtně  bylo  jeho  dílo  představeno  na  několika  výstavách.  Byl  členem
České akademie věd a umění. Jeho ženou se stala Růžena Ottová, dcera nakladatele Jana
Otty, která se po Boettingerově smrti provdala se za MUDr. Josefa Pelnáře. V pozůstalosti
H.  Boettingera  tak  lze  nalézt  její  jméno  ve  čtyřech  následujících  variantách:  Růžena
Ottová  (za  svobodna),  Růžena  Boettingerová  (po  sňatku  s  H.  Boettingerem),  Růžena
Boettingerová-Pelnářová  (po  druhém sňatku)  a  Růžena  Pelnářová  (v  případě,  že  ji  takto
tituloval  konkrétní  odesilatel   korespondence).  R.  Boettingerová  se  po  smrti  H.
Boettingera pečlivě starala o jeho umělecký odkaz. Sepisovala seznamy Boettingerových
děl,  majitelů  jeho  obrazů,  korespondovala  s  galeriemi  a  muzei,  podílela  se  na  pořádání
výstav,  přepsala  několik  konvolutů  osobní  korespondence  H.  Boettingera  přátelům  a
sepsala  manželův  životopis.  Na  mnoha  archiváliích  v  pozůstalosti  H.  Boettingera  lze
nalézt  její  rukopisné  poznámky.
Zdroje informací
a) Nevydané prameny:
Literární  archiv  Památníku  národního  písemnictví  (dále  LA  PNP),  osobní  fond  Boettinger
Hugo  (1880-1934).
Literární  archiv  Památníku  národního  písemnictví  (dále  LA  PNP),  osobní  fond  Otto  Jan
(1841-1916).
Archiv Národní galerie v Praze, osobní fond Hugo Boettinger (1899-1934).
Archiv města Plzně, osobní fond Josef Boettinger (Böttinger), osobní fond Pik Luděk.
b) Literatura a vydané edice pramenů (výběr):
Boettinger, Hugo: Album monarchů aneb Sic transit gloriae Dreibundi. Verše Viktor Dyk a
Karel Čapek, Nebojsa, Praha 1913, 24 s.
Boettinger, Hugo (Dr. Desiderius): Karrikatury. Nakladatelství Jan Otto, Praha 1910, 53 s.
Boettinger, Hugo: Mládí - Variace na thema dívky. Nakladatelství Ot. Štorch-Marien, Praha
1930, nestr.
Boettinger,  Hugo:  Olga  Vladimirovna  Gzovska  -  16  tanečních  kreseb  Hugo  Boettingera.
Nakladatelství  Vladimír  Žikeš,  Praha  [1946],  17  s.
Čadík, Jindřich: Hugo Boettinger. ČAVU, Praha 1938, 134 s.
Dr. Desiderius - Hugo Boettinger - výstava veselých kreseb. Úvodní studie Jindřich Čadík,
S. Č. U. G. Hollar, Praha s. d., 33 s.
Dr.  Desiderius:  Veselé  kresby.  Výběr  z  let  1922-1934.  Vlastním  nákladem,  Praha  1954,
nestr.
Friedl, Antonín: Hugo Boettinger. Melantrich, Praha 1940, 15 s.
Heslo  Hugo  Boettinger.  In:  Prokop  Toman:  Nový  slovník  československých  výtvarných
umělců,  díl  1,  s.  72-73.
Heslo Hugo Boettinger. In: Ottova encyklopedie nové doby, díl 1, s. 657.
Heslo Hugo Böttinger. In: Masarykův slovník naučný, díl 1, s. 593.
Heslo  Josef  Boettinger  (Böttinger).  In:  Prokop  Toman:  Nový  slovník  československých
výtvarných  umělců,  díl  1,  s.  73.
Heslo  Jindřich  Boettinger  (Böttinger).  In:  Prokop  Toman:  Nový  slovník  československých
výtvarných  umělců,  díl  1,  s.  73.
Hugo Boettinger. Grafické zjevy - soubor pojednání o grafice a graficích. Soupis litografií
sestavila  Růžena  Boettingerová,  Klub  zaměstnanců  Léčebného  fondu  veřejných
zaměstnanců,  Praha  1942,  20  s.
Novák,  Arthur:  Exlibris  a  užitková  grafika  Huga  Boettingra.  Spolek  sběratelů  a  přátel
exlibris  v  Praze,  Praha  1946,  60  s.
Wagner,  Jan:  Hugo  Boettinger  (1880-1934).  Soupis  literární  pozůstalosti  (fragment),  LA
PNP,  Praha  1963,  4  s.

INTERPI: n000521366
Identifikátory:

chemik, univerzitní pedagog

CAM: 98249

Brauner, Bohuslav, prof. PhDr. (1855-1935)

Narození: 8. 5. 1855

místo: Praha (Česko)

16



Úmrtí: 15. 2. 1935

místo: Praha (Česko)

zaměstnání / veřejná funkce, od: 1890
zaměstnavatel: Univerzita Karlova. Filozofická fakulta (Praha, Česko : 1882-1951)
funkce/činnost: profesoři (vysokoškolští)

zaměstnání / veřejná funkce, od: 1897, do: 1918
zaměstnavatel:  Zkušební  komise  pro  učitelství  na  školách  středních  při  Univerzitě
Karlově  (Praha,  Česko  :  1871-1950)

Události:

Odkaz na zdroje informací
Biografický  slovník:  http://biography.hiu.cas.cz/Personal/index.php/BRAUNER_Bohuslav_8.
5.1855-15.2.1935
Odkaz na zdroje informací
Wikipedie: https://cs.wikipedia.org/wiki/Bohuslav_Brauner

Odkaz na zdroje informací
Český  dialog:  https://www.cesky-dialog.net/clanek/6927-bohuslav-brauner-zapomenuty-
chemik-svetove-urovne/
Odkaz na zdroje informací
natur.cuni.cz:  https://www.natur.cuni.cz/chemie/informace-o-sekci/vyznamne-
osobnosti/brauner-bohuslav
Poznámka
obor  činnosti:  analytická  a  anorganická  chemie;  profesor  Univerzity  Karlovy  v  Praze;
členství:  Královská česká společnost nauk (KČSN), Česká akademie věd a umění (ČAVU)

INTERPI: n000002750
Identifikátory:

teoretický fyzik, kybernetik, univerzitní pedagog

CAM: 101694

Šlechta, Jiří, RNDr. CSc. (1939-)

Narození: 26. 4. 1939

místo: Havlíčkův Brod (Havlíčkův Brod, Česko)

studium
škola: Univerzita Karlova (Praha, Česko : 1348-)

zaměstnání / veřejná funkce
zaměstnavatel: Univerzita Karlova (Praha, Česko : 1348-)

Události:

Životopis
Absolvoval Univerzitu Karlovu v Praze (1962 RNDr.) a po vykonání vojenské služby (1962–
1964)  pracoval  v  oboru  teoretická  fyzika  jako  odborný  asistent  Univerzity  Karlovy.  Po
emigraci  z  Československa  (1969)  pedagogicky  působil  –  opět  ve  svém  oboru  jako
odborný  asistent  –  na  univerzitách  ve  Velké  Británii  (1969–1971  University  of  Warwick,
Coventry; 1971–1976 University of East Anglia, Norwich; 1976–1977 University of Leeds).
Patřil  ke  klíčovým  osobnostem  při  organizaci  mezinárodních  vědeckých  setkání  v  90.
letech 20. století: 13th International Congress on Cybernetics, Namur (Belgie, 1992), 14th
International  Congress  on  Cybernetics,  Namur  (1995),  17.  světový  kongres  Společnosti
pro  vědy  a  umění  (SVU)  v  Praze,  1996  (17th  World  Congress  of  Society  of  Arts  and
Sciences,  Prague  1996),  International  Conference  Knowledge  Transfer,  London  (1996).
Byl členem řady organizací s mezinárodním dosahem: The American Physical Society, The
European  Physical  Society,  The  British  Cybernetic  Society,  The  International  Association

17



for Cybernetics by UNESCO, The New York Academy of Sciences. Patřil rovněž ke členům
Jednoty československých matematiků a fyziků a Společnosti pro vědy a umění.
Dosáhl též ocenění: Gold Coin Genius 21st Century (The American Biographical Institute,
1994, 1995, 1996).
Zdroje informací
Masarykův  ústav  a  Archiv  AV  ČR  (MÚA),  483  sbírka  Drobné  fondy,  Miroslav  Brdička  –
korespondence  přijatá.
Odkaz na zdroje informací
Jiri  Slechta.  British  Theoretical  physicist,  in:  World  Biographical  Encyclopedia  [cit.  2023-
08-25]:  https://prabook.com/web/jiri.slechta/645061

teoretický fyzik, univerzitní pedagog

CAM: 101439

Brdička, Miroslav, prof. RNDr. (1913-2007)

Narození: 12. 9. 1913

místo: Dvůr Králové nad Labem (Dvůr Králové nad Labem, Trutnov, Česko)

Úmrtí: 25. 12. 2007

zaměstnání / veřejná funkce
zaměstnavatel:  Univerzita  Karlova.  Matematicko-fyzikální  fakulta  (Praha,  Česko  :
1952-)

zaměstnání / veřejná funkce
zaměstnavatel: České vysoké učení technické v Praze (Praha, Česko : 1707-)

Události:

Životopis
Po maturitě na reálném gymnáziu ve Dvoře Králové nad Labem (1932) studoval na ČVUT
a  poté  na  Přírodovědecké  fakultě  UK  (1933–1937).  Cenné  odborné  zkušenosti  získal  v
laboratoři prof. Erwina Schrödingera v Dublinu (1948/1949), kde se věnovali obecné teorii
relativity. Své profesní působení spojil s Matematicko-fyzikální fakultou Univerzity Karlovy:
zde  se  habilitoval,  roku  1959  dosáhl  profesury,  v  letech  1957–1962  a  1966–1968  vedl
katedru  teoretické  fyziky.  V  roce  1968  převzal  vedení  katedry  fyziky  na  Strojní  fakultě
ČVUT  (vedl  ji  do  roku  1974).
V roce 1994 mu byla udělena Zlatá medaile Masarykovy univerzity v Brně, v roce 1999 jej
prezident  Václav  Havel  vyznamenal  medailí  Za  zásluhy  jakožto  autora  kinetické  teorie
plynů  a  zásadních  prací  o  gravitačních  vlnách.
Odkaz na zdroje informací
Miroslav  Brdička  [1994  nositel  Zlaté  medaile  Masarykovy  univerzity].  Web  Masarykovy
Univerzity  v  Brně  [cit.  2023-09-08]:  https://www.muni.cz/o-univerzite/vyznamenani/151
Odkaz na zdroje informací
Katalogy  a  databáze  Národní  knihovny  –  autoritní  záznamy  [cit.  2023-09-08]:  https:
//aleph.nkp.cz/F/?func=find-c&local_base=aut&ccl_term=ica=jk01013053
Poznámka
obor činnosti: teoretická fyzika

astronom, geofyzik, zeměměřič, vysokoškolský pedagog

CAM: 98250

Buchar, Emil, prof. RNDr. DrSc. (1901-1979)

18



Narození: 4. 8. 1901

místo: Horní Nová Ves (Lázně Bělohrad, Jičín, Česko)

Úmrtí: 20. 9. 1979

místo: Příbram (Příbram, Česko)

studium
škola: Univerzita Karlova. Přírodovědecká fakulta (Praha, Česko : 1920-1952)

zaměstnání / veřejná funkce
zaměstnavatel: České vysoké učení technické v Praze (Praha, Česko : 1707-)
funkce/činnost: profesoři (vysokoškolští)

Události:

Odkaz na zdroje informací
Wikipedie: https://cs.wikipedia.org/wiki/Emil_Buchar

Poznámka
zaměstnavatel:  Vojenský  zeměpisný  ústav  v  Praze,  Zeměměřičský  úřad  v  Praze,  ČVUT;
člen  korespondent  ČSAV

INTERPI: n000003258
Identifikátory:

vysokoškolský pedagog, zoolog

CAM: 99402

Čejka, Bohumil, PhDr. (1885-1919)

Narození: 9. 6. 1885

místo: Kamenné Žehrovice (Kladno, Česko)

Úmrtí: 5. 6. 1919

místo: Praha (Česko)

Poznámka
asistent zoologického ústavu Univerzity Karlovy v Praze

mykolog, botanik, vysokoškolský pedagog

CAM: 101743

Čelakovský, Ladislav František, prof. PhDr. (1864-1916)

Narození: 3. 12. 1864

místo: Praha (Česko)

Úmrtí: 3. 12. 1916

místo: Praha (Česko)

zaměstnání / veřejná funkce
zaměstnavatel: České vysoké učení technické v Praze (Praha, Česko : 1707-)
funkce/činnost: profesoři (vysokoškolští)

Události:

19



Vztahy:
dědeček: Čelakovský, František Ladislav, prof. (1799-1852)

Životopis
Byl  synem  českého  botanika,  univerzitního  profesora  Ladislava  Josefa  Čelakovského  (a
jeho  manželky  Antonie  Knafové)  a  synovcem  právního  historika,  archiváře  Jaromíra
Čelakovského.  Jeho  dědem  byl  obrozenecký  básník  František  Ladislav  Čelakovský.
Po otci zdědil zájem o přírodní vědy, habilitoval se na české technice v Praze, kde působil
posléze jako mimořádný profesor botaniky, jeho specializací byla fyziologie rostlin.
Odkaz na zdroje informací
Wikipedie:  https://cs.wikipedia.org/wiki/Ladislav_Franti%C5%A1ek_%C4%8Celakovsk%
C3%BD
Poznámka
obor činnosti: fyziologie rostlin; členství: Královská česká společnost nauk (KČSN);
otec: botanik Ladislav Josef Čelakovský (29.11.1834 Praha – 24.11.1902 Praha);
strýc: právník Jaromír Čelakovský (1846–1914).

INTERPI: n000004218
Identifikátory:

historik, archivář

CAM: 99403

Eršil, Jaroslav, PhDr. (1926-2008)

Narození: 20. 1. 1926

místo: Praha (Česko)

Úmrtí: 18. 11. 2008

Poznámka
zaměstnavatel: Historický ústav ČSAV, funkce: vědecký pracovník (1957–1991)

přírodovědec

CAM: 99404

Fortner, Hans, RNDr. (1907-)

Fortner, Hans Paul; Archiv Univerzity Karlovy
Fortner, Johannes; Archiv Univerzity Karlovy

Variantní označení:

Narození: 15. 8. 1907

místo: Vinohrady (Praha, Česko)

studium
škola:  Německá  univerzita  v  Praze.  Přírodovědecká  fakulta  (Praha,  Česko  :  1920-
1945)

Události:

Životopis
Pocházel z Královských Vinohrad. Od zimního semestru 1925/1926 studoval čtyři roky na

20



Německé  univerzitě  v  Praze,  nejprve  na  Lékařské  fakultě,  později  na  Přírodovědecké
fakultě,  kterou  ukončil  obhajobou  doktorské  práce  na  téma  Zur  Frage  der
diskontinuierlichen  Exkretion  bei  Protisten,  kterou  posuzovali  prof.  Carl  Cori  a  prof.
Emanuel  Trojan.  Promován  byl  28.  6.  1929.  Stejnojmennou  stať  uveřejnil  v  periodiku
Archiv für Protistenkunde (1926, vol.  56, s.  295–320) a jeho publikační činnost na blízká
témata je doložena v letech 1924–1933.
Zdroje informací
VÝBORNÁ, Milena. Disertace pražské university 1882–1945. II. Německá universita. Praha:
Universita Karlova ve Státním pedagogickém nakladatelstí, n. p., 1965, s. 162.
WICHTERMAN,  Ralph.  The  Biology  of  Paramecium.  New  York  –  London:  Plenum  Press,
1986,  s.  468.
Odkaz na zdroje informací
Archiv  Univerzity  Karlovy,  fond  Matriky  Německé  univerzity  v  Praze,  inventární  číslo  4,
Matrika doktorů Německé univerzity v Praze (1924–1931),  strana 436.  [cit.  2023-08-24]:
http://is.cuni.cz/webapps/archiv/public/book/bo/1840355044744327/443/?lang=cs

zoolog,  paleontolog,  muzeolog,  univerzitní  pedagog,  kustod  přírodovědných  sbírek
Národního  muzea

CAM: 98251

Frič, Antonín, prof. MUDr. (1832-1913)

Fritsch, AntonVariantní označení:

Narození: 30. 7. 1832

místo: Praha (Česko)

Úmrtí: 15. 11. 1913

místo: Praha (Česko)

Poznámka
životopis:  Narodil  se  v  Praze  jako  jeden  ze  synů  zemského  advokáta  JUDr.  Josefa  Friče.
Nejprve studoval práva, z nich však přešel na lékařskou fakultu, kterou dokončil v r. 1860.
Mezitím  však  již  řadu  let  působil  v  přírodovědných  sbírkách  českého  Muzea,  zprvu  jako
neplacený asistent, později jako stálý úředník, kustod a posléze od r. 1880 ředitel. Sbírky
se  pod  jeho  vedením  mnohonásobně  rozrostly,  podařilo  se  mu  získat  řadu  sbírek
soukromých. Nejslavnějším přírůstkem jeho doby je odkaz pozůstalosti J. Barranda včetně
jeho  paleontologických  sbírek.  Rozsáhlá  je  Fričova  činnost  publikační  od  raných  soupisů
evropského  ptactva,  českých  ryb,  monografií  o  různých  živočišných  skupinách  (českých
netopýrech,  rybách,  korýších,  obratlovcích).  V  paleontologii  se  zabýval  zkoumáním
zvířeny křídového útvaru a permokarbonu. Jeho dílo Fauna der Gaskohle patřilo nejen ve
své  době,  ale  i  později  k  základním  vědeckým  pracím  o  pravěkém  životě  ve  střední
Evropě.  Zpracoval  i  učebnice (Malá geologie,  Zoologie pro střední  školy),  od r.  1873 byl
hlavním  redaktorem  populárně  vědeckého  časopisu  Vesmír,  který  řídil  do  r.  1907.  Své
odborné  znalosti  i  muzejní  sbírky  doplňoval  častými  cestami  do  zahraničí,  podporoval
mladé  studenty  přírodovědy  radou  i  finanční  podporou.  Aktivně  se  podílel  na  práci
Komitétu  pro  přírodovědecký  výzkum  Čech,  v  jehož  publikacích  zveřejňoval  výsledky
svých výzkumů. Frič byl moderním vědcem v tom smyslu, že své poznatky přenášel i do
praxe,  pomáhal  aktivně  např.  při  rozvoji  chovu  ryb  v  Čechách.  Frič  se  stal  zprvu
docentem, pak i profesorem na Karlově univerzitě i na polytechnice, dvakrát byl děkanem
filozofické  fakulty,  1892  rektorem  univerzity.  Byl  řádným  i  čestným  členem  vrcholných
vědeckých  institucí  a  společností  doma  (KČSN,  ČAVU)  i  v  cizině,  nositelem řady  uznání,
cen  a  řádů.

INTERPI: n000007947
Identifikátory:

Haas, Antonín, PhDr. (1910-1971)

21



archivář, historik, vysokoškolský pedagog

Užití jména: čeština

CAM: 33853

Narození: 25. 5. 1910

místo: Praha (Česko)

Úmrtí: 17. 12. 1971

místo: Praha (Česko)

Poznámka
zaměstnavatel:  Archiv  země  České  Praha,  Státní  ústřední  archiv  Praha,  Státní  archivní
škola  Praha,  Univerzita  Karlova  v  Praze

INTERPI: n000008852
Identifikátory:

zoolog, entomolog, univerzitní pedagog

CAM: 99406

Hahn, Jaroslav, RNDr. (1897-1933)

Narození: 18. 4. 1897

místo: Klatovy (Klatovy, Česko)

Úmrtí: 9. 2. 1933

místo: Praha (Česko)

lékař, biochemik, vysokoškolský pedagog

CAM: 99407

Hamsík, Antonín, prof. MUDr. (1878-1963)

Narození: 15. 1. 1878

místo: Olešnice (Blansko, Česko)

Úmrtí: 20. 10. 1963

místo: Praha (Česko)

Poznámka
obor činnosti: lékařská chemie

římskokatolický  kněz,  piarista,  jazykovědec,  slavista,  slovakista,  bohemista,  univerzitní
pedagog

CAM: 110018

Hattala, Martin, prof. PhDr. (1821-1903)

H., užití: autorská šifraVariantní označení:

22



Hta., užití: autorská šifra
Martin zpod Bobejhory, užití: pseudonym

Narození: 4. 11. 1821

místo: Trstená (Tvrdošín, Slovensko)

Úmrtí: 11. 12. 1903

místo: Praha (Česko)

Životopis
Pocházel ze slovenské Trstené. Vystudoval katolickou teologii, logiku a fyziku v Trnavě, v
roce  1848  přijal  kněžské  svěcení.  Působil  jako  římskokatolický  kněz  a  gymnaziální
pedagog. Na doporučení Pavla Josefa Šafaříka přešel v roce 1854 do Prahy, kde si doplnil
na  české  univerzitě  vzdělání  ve  slovanské  filologii.  Záhy  se  v  tomto  oboru  habilitoval,
získal  mimořádnou  a  v  roce  1861  řádnou  profesuru  na  pražské  univerzitě.  Byl  přední
osobností slovenské jazykovědy a slovanské komparatistiky. Zabýval se zvláště českým a
slovenským  hláskoslovím,  tvaroslovím  a  větnou  skladbou.  Patřil  k  řádným  členům
Královské  české  společnosti  nauk  a  České  akademie  věd  a  umění.
Zdroje informací
ŠLECHTOVÁ,  Alena,  LEVORA,  Josef.  Členové  České  akademie  věd  a  umění  1890–1952.
Praha:  Academia,  2004,  s.  92–93.  ČERNÝ,  Jiří,  HOLEŠ,  Jan:  Kdo  je  kdo  v  dějinách  české
lingvistiky.  Praha:  Libri,  2008,  s.  203–205.
Česká  literární  bibliografie.  Databáze  České  literární  osobnosti.  Heslo  Martin  Hattala.
Ústav  pro  českou  literaturu  AV  ČR,  v.  v.  i.  Načteno  dne  9.1.2023
Odkaz na zdroje informací
Táborecká, Alena: Hattala Martin. In: Biografický slovník českých zemí [cit. 2023-11-21].:
http://biography.hiu.cas.cz/Personal/index.php/HATTALA_Martin_4.11.1821-11.12.1903

hudební historik, muzikolog, univerzitní pedagog

CAM: 98252

Helfert, Vladimír, prof. PhDr. (1886-1945)

Narození: 24. 3. 1886

místo: Plánice (Klatovy, Česko)

Úmrtí: 18. 5. 1945

místo: Praha (Česko)

Poznámka
zaměstnavatel:  Masarykova  univerzita  v  Brně,  funkce:  profesor,  obor  činnosti:  hudební
věda

INTERPI: n000010062
Identifikátory:

soudce, vysokoškolský pedagog

CAM: 101662

Hora, Václav, prof. JUDr. DrSc. (1873-1959)

Narození: 9. 9. 1873

místo: Kozojedy (Kozojedy, Plzeň-sever, Česko)

23



Úmrtí: 17. 1. 1959

místo: Praha (Česko)

zaměstnání / veřejná funkce
zaměstnavatel: Univerzita Karlova. Právnická fakulta (Praha, Česko : 1882-)

zaměstnání / veřejná funkce
korporace veřejného působení: Československá akademie věd (Praha, Česko : 1952-
1992); akademik ČSAV

Události:

Poznámka
obor činnosti: občanské procesní právo (civilní právo procesní);
zaměstnavatel: Vrchní zemský soud v Praze, Právnická fakulta Univerzity Karlovy;
členství: Česká akademie věd a umění (ČAVU); akademik ČSAV

právník a právní historik, univerzitní pedagog

Užití jména: čeština

CAM: 98263

Rieger, Bohuslav, prof. JUDr. (1857-1907)

Rieger, Bohuš, užití: čeština
Vacek, Bohumil, užití: pseudonym, čeština

Variantní označení:

Narození: 5. 10. 1857

otec: Rieger, František Ladislav, JUDr. (1818-1903)

místo: Praha (Česko)

Úmrtí: 29. 5. 1907

místo: Poučník (Karlštejn, Beroun, Česko : nižší sídelní jednotka)

studium
škola: Univerzita Karlova (Praha, Česko : 1348-)
místo: Praha (Česko)
obor studia: právo

Události:

Životopis
Syn  politika  Františka  Ladislava  Riegra,  roku  1880  promoval  na  právnické  fakultě
Univerzity  Karlovy,  orientoval  se  na  historii  práva.  V  roce  1889  se  habilitoval  na  české
právnické fakultě  v  Praze,  1893 se  stal  mimořádným profesorem pro  dějiny  rakouského
práva.  Jeho  hlavním  dílem  je  Krajské  zřízení  v  Čechách.  Byl  mimořádným  členem
Královské české společnosti nauk a České akademie věd a umění. Roku 1905 byl za kurii
velkostatkářů  zvolen  poslancem  zemského  sněmu.  Oženil  se  s  Marií  Červinkovou,  s  níž
měl  tři  syny:  Ladislava  (17.  5.  1890  –  30.  4.  1958,  filozof,  profesor  Filozofické  fakulty
Univerzity  Karlovy,  jeho  písemná  pozůstalost  je  uložena  v  ÚA  AV  ČR),  Václava  (1892–
1915)  a  Bohuslava  Františka.
Odkaz na zdroje informací
Wikipedia: https://cs.wikipedia.org/wiki/Bohuslav_Rieger

germanista

CAM: 93810

Houska, Leoš, doc. PhDr. CSc. (1934-2023)

24



Narození: leden 1934

Úmrtí: 10. 1. 2023

místo: Praha (Česko)

Životopis
Specializoval  se  na  pražskou  německou  literaturu.  Patřil  k  účastníkům podnětné  liblické
konference o této literatuře (1965) a připravil k tisku příspěvky z ní. Zabýval se zejména
Franzem Kafkou a Maxem Brodem.
Působil  jako  tajemník  výboru  Komise  československých  germanistů  (ČSAV)  a  byl
dlouholetým  členem  redakční  rady  časopisu  Cizí  jazyky.
Stál  u  zrodu  nadačního  fondu  Pražský  literární  dům  autorů  německého  jazyka  (2004),
několik  let  působil  v  jeho  dozorčí  radě  a  rád  se  účastnil  jeho  tradičních  setkání.
Odkaz na zdroje informací
Úmrtí  docenta  Housky.  In:  Pražský  literární  dům  autorů  německého  jazyka  (web)  [cit.
2024-10-29].:  https://www.literarnidum.cz/?page=detail&id=2191-umrti-docenta-housky

INTERPI: n000140209
Identifikátory:

chemik, středoškolský a vysokoškolský pedagog

CAM: 110019

Ilkovič, Dionýz, prof. RNDr. DrSc. (1907-1980)

Narození: 18. 1. 1907

Úmrtí: 3. 8. 1980

místo: Bratislava (Slovensko)

studium, od: 1925, do: 1929
škola: Univerzita Karlova. Přírodovědecká fakulta (Praha, Česko : 1920-1952)

zaměstnání / veřejná funkce, od: 1952
korporace veřejného působení: Československá akademie věd (Praha, Česko : 1952-
1992)

Události:

Životopis
Pocházel  z  rodiny  řeckokatolického  faráře  rusínské  národnosti,  narodil  se  v  Šarišskom
Štiavniku.  Po  maturitě  na  prešovském  gymnáziu  studoval  ČVUT  v  Praze  a
Přírodovědeckou  fakultu  Univerzity  Karlovy  (1925–1929).  V  roce  1930  složil  zkoušky
učitelské  způsobilosti  pro  vyučování  chemii  ve  vyšších  třídách  a  pro  vyučování
matematice a fyzice v nižších třídách gymnázií  a středních škol.  V roce 1932 získal  titul
RNDr.  za  obhajobu  disertační  práce,  kterou  vypracoval  pod  vedením  Jaroslava
Heyrovského.  Ve  školním  roce  1937/1938  absolvoval  studijní  pobyt  ve  Fyzikálně-
chemickém ústavu pařížské univerzity u prof. René Auduberta. Jeho habilitační řízení pro
obor fyzikální chemie na Univerzitě Karlově v Praze bylo pozastaveno z důvodu uvavření
českých vysokých škol. Záhy ovšem dosáhl mimořádné profesury v oboru technická fyzika
na Slovenské vysoké škole technické (SVŠT) v Bratislavě, odkud byl  posléze přidělen na
Přírodovědeckou  fakultu  Slovenské  univerzity  v  Bratislavě.  V  roce  1946  se  konečně
habilitoval  pro  obor  fyzikální  chemie.
Byl  mezi  prvními  členy  korespondenty  Československé  akademie  věd,  po  uzákonění
Slovenské  akademie  věd  (SAV)  byl  v  červnu  1953  jmenován  řádným  členem  –
akademikem SAV. Stal se vědeckým tajemníkem SAV, byl místopředsedou matematicko-
fyzikální sekce ČSAV a členem kolegia fyziky ČSAV. Jako předseda komise pro matematiku
a  fyziku  SAV  stál  u  zrodu  Kabinetu  fyziky  SAV  (1955),  přeměněného  1958  v  Laboratoř
fyziky SAV, která se k 1. 1. 1963 transformovala ve Fyzikální ústav SAV. D. Ilkovič od roku
1961 vedl  toto  pracoviště.  Jeho  osobnost  je  tedy  spjata  se  všemi  základními  fyzikálními
pracovišti  na  Slovensku  a  D.  Ilkovič  je  i  díky  svému  pedagogickému

25



působení považován za zakladatele slovenského fyzikálního výzkumu.
Byl  činný  v  Československé  národní  radě  badatelské,  v  Jednotě  československých
matematiků  a  fyziků  (místopředseda  její  ústřední  fyzikální  sekce,  1962  čestný  člen),  v
Národním  komitétu  pro  čistou  a  aplikovanou  fyziku  (předseda)  nebo  v  Mezinárodní  unii
pro  čistou  a  aplikovanou  fyziku.
Zdroje informací
Masarykův ústav a Archiv AV ČR (MÚA), dokumentace k členům ČSAV a SAV.

zoolog, univerzitní pedagog

CAM: 99408

Janda, Viktor, prof. PhDr. DrSc. (1880-1964)

Narození: 13. 10. 1880

místo: Litomyšl (Svitavy, Česko)

Úmrtí: 5. 11. 1964

místo: Litomyšl (Svitavy, Česko)

Poznámka
obor činnosti: živočišná fyziologie a experimentální zoologie

stavební inženýr, vodohospodář, vysokoškolský pedagog

CAM: 99409

Jermář, František, prof. Ing. DrSc. (1891-1971)

Narození: 28. 5. 1891

místo: Šťáhlavy (Šťáhlavy, Plzeň-město, Česko)

Úmrtí: 3. 3. 1971

místo: Praha (Česko)

studium
škola: České vysoké učení technické v Praze (Praha, Česko : 1707-)

zaměstnání / veřejná funkce
zaměstnavatel: České vysoké učení technické v Praze (Praha, Česko : 1707-)

zaměstnání / veřejná funkce
zaměstnavatel:  Země  moravskoslezská  1928-1949.  Zemský  úřad  v  Brně  (Brno,
Brno-město,  Česko  :  1928-1945)

členství
členská organizace: Československá akademie věd (Praha, Česko : 1952-1992); člen
korespondent

Události:

Životopis
Po absolvování studií na Českém vysokém učení technickém v Praze (1913) pracoval jako
konstruktér v Kyjevě (1914–1919) a u moravsko-slezské železářské společnosti  Akmos v
Přívoze  (součást  Ostravy;  1919–1922);  následně  působil  jako  vodohospodář  a  správce
slezských  řek  u  Zemského  stavebního  úřadu  v  Opavě  (1922–1928),  poté  –  s  obdobným
zaměřením  –  jako  technický  rada  Zemského  úřadu  v  Brně  vedl  stavební  správu
zemědělsko-technickou  v  Opavě  (1928–1938)  a  ve  Zlíně  (1939–1944);  v  roce  1944  byl
nuceně  penzionován.
Od  doby  svého  působení  v  Kyjevě  se  věnoval  i  pedagogické  práci.  Byl  asistentem

26



kyjevské  Vysoké  školy  polytechnické  (1918/1919),  přednášel  externě  na  Vysoké  škole
inženýrského  stavitelství  ČVUT  v  Praze  (1923–1938)  a  po  válce  se  stal  profesorem
železných konstrukcí vodního stavitelství a vodních cest na ČVUT (se zpětnou platností od
října 1940).
Realizoval  konstrukce  hydrostatických  jezů  doma  a  v  Německu,  byl  autorem  četných
domácích  patentů  (na  pohyblivé  jezy,  vrata  plavebních  komor,  lodní  zdvihadla,
automatické  rybí  přechody  aj.).  Jako  přední  odborník  v  uvedených  oborech  se  stal  17.
listopadu  1955  členem  korespondentem  ČSAV.  Akademii  zastupoval  v  Československé
vědeckotechnické  společnosti  pro  vodní  hospodářství,  od  konce  50.  let  20.  stol.  byl
dlouholetým  místopředsedou  Komise  pro  vodní  hospodářství  ČSAV.
Zdroje informací
ČÁBELKA,  Jaroslav.  Člen  korespondent  ČSAV  František  Jermář.  Věstník  Československé
akademie  věd,  1971,  roč.  80,  č.  1,  s.  228–229.
Odkaz na zdroje informací
František  Jermář.  In:  Konference  na  lodi.  Vodní  dílo  v  krajině.  Výzkumné  centrum
průmyslového dědictví ČVUT, 2006, s. 69, 153, 157. [cit 2023-08-24]: http://vcpd.fa.cvut.
cz/wp-content/uploads/2014/05/vodni.dilo_.v.krajine-web.pdf
Odkaz na zdroje informací
BLÁHA,  Lukáš.  Studie  rekonstrukce  Jermářova  jezu  ve  Žďáru  nad  Sázavou.  Diplomová
práce.  ČVUT.  Fakulta  Stavební.  Katedra  hydromeliorací  a  krajinného  inženýrství,  2020.:
https://dspace.cvut.cz/bitstream/handle/10467/86463/F1-DP-2020-Blaha-Lukas-
Diplomova_prace_Lukas_Blaha.pdf?sequence=-1&isAllowed=y
Poznámka
obor činnosti: vodní stavitelství (konstrukce hydrostatických jezů);
zaměstnavatel:  Zemský  stavební  úřad  v  Opavě,  Zemský  úřad  v  Brně,  stavební  správa
zemědělsko-technické služby v Opavě a ve Zlíně,  Vysoká škola inženýrského stavitelství
ČVUT v Praze

lékař-farmakolog, univerzitní pedagog, botanik

CAM: 101667

Jiruš, Bohuslav, prof. MUDr. (1841-1901)

Narození: 17. 10. 1841

místo: Praha (Česko)

Úmrtí: 16. 11. 1901

místo: Praha (Česko)

zaměstnání / veřejná funkce
zaměstnavatel: Univerzita Karlova (Praha, Česko : 1348-)

Události:

akademický malíř, výtvarník Národního divadla

CAM: 98253

Kaliba, Václav (1879-1960)

Narození: 1. 1. 1879

místo: Horní Počernice (Praha, Česko)

Úmrtí: 22. 3. 1960

27



místo: Praha (Česko)

lékař, amatérský historik

CAM: 99410

Kamínek, Josef, MUDr. (1909-1991)

Narození: 13. 3. 1909

místo: Ovčáry (Kolín, Česko)

Úmrtí: 3. 4. 1991

místo: Bečváry (Bečváry, Kolín, Česko)

Poznámka
obvodní (praktický) lékař v Bečvárech, zabývající se mj. osobnostmi lékařů

historik, archivář, univerzitní pedagog

Užití jména: úřední

CAM: 98254

Kazbunda, Karel, doc. PhDr. (1888-1982)

Narození: 24. 1. 1888

místo: Jičín (Jičín, Česko)

Úmrtí: 7. 6. 1982

místo: Jičín (Jičín, Česko)

Poznámka
životopis: V roce 1912 promoval na filozofické fakultě UK. Za 1. světové války působil na
vojenském  velitelství  ve  Vídni,  po  převratu  organizoval  repatriaci  demobilizovaných  čs.
vojáků  a  vedl  pasové  oddělení.  R.  1920  pracoval  z  pověření  čs.  ministerstva  školství  a
národní osvěty za českou stranu dále ve Vídni jako znalec tamějších archivů při provádění
archivní  a  spisové  rozluky.  V  roce  1923  se  stal  definitivním  archivním  koncipistou  ve
svazku  ministerstva  vnitra  ČSR.
Orientoval  se  na  rakouské  dějiny  druhé  poloviny  19.  století,  celoživotním tématem jeho
studia  byla  postava  Karla  Havlíčka.  Dějinám  české  historiografie  je  věnována  práce
Stolice  dějin  na  pražské  universitě  I–III,  vydaná  1965–1968.  K.  Kazbunda  byl  docentem
Karlovy  univerzity  v  oboru  novější  československé  dějiny,  od  r.  1930  členem  KČSN,  r.
1968 mu byla udělena čestná plaketa Františka Palackého Za zásluhy o historickou vědu.

fyzik

CAM: 109999

Knížek, J. (?-1978)

Úmrtí: 1978

Životopis
J. Knížek byl odborný resp. vědecký pracovník v oboru teoretické a aplikované fyziky. Do
roku  1945  byl  zaměstnán  v  závodu  Spolku  pro  chemickou  a  hutní  výrobu,  Rybitví,
konkrétně  jako  výzkumník  v  jeho  Analyticko-fyzikální  laboratoři  (A-Fy-La)  vedené  Dr.
Wankou.

28



Zdroje informací
Masarykův ústav a Archiv AV ČR (MÚA), 483 Drobné fondy – sbírka.

zoolog, univerzitní pedagog

CAM: 102351

Koller, Gottfried Hermann, prof. Dr. phil. (1902-1959)

Narození: 9. 2. 1902

místo: Windsbach (Ansbach, Německo)

Úmrtí: 17. 7. 1959

místo: Saarbrücken (Saarbrücken, Německo)

zaměstnání / veřejná funkce
zaměstnavatel: Německá univerzita v Praze. Přírodovědecká fakulta (Praha, Česko :
1920-1945)

Události:

Životopis
Narodil  se  ve  Windsbachu,  zemřel  v  Saarbrücken.  Studoval  obory  chemie,  geologie,
geografie,  botanika  a  zoologie  na  univerzitách  v  Erlangen,  München  a  Kiel.  Na  kielské
univerzitě  byl  v  roce  1926  promován  Dr.  phil.  a  v  roce  1930  habilitován.  Pedagogicky
působil  na univerzitě v Kielu (docent a mimořádný profesor zoologie,  1932–1934,  1937–
1941),  na  Lékařské  fakultě  univerzity  v  Shanghai-Woosung  (řádný  profesor  zoologie  a
obecné  biologie,  1934–1937),  na  Německé  univerzitě  v  Praze  (řádný  profesor  fyziologie
živočichů  a  zoologie,  1941–1945),  na  Filozofické  fakultě  univerzity  v  Marburgu  (1946–
1947)  a  na  univerzitě  v  Saarbrücken  (1949–1959),  přičemž  na  poslední  jmenované
univerzitě (Universität des Saarlandes, Saarbrücken) zastával v letech 1951–1956 funkci
rektora.
Písemná pozůstalost G. H. Kellera je uložena v Universitätsarchiv Saarbrücken.
Odkaz na zdroje informací
Koller,  Gottfried.  In  Hessische  Biografie  (in  Landesgeschichtliches  Informationssystem
Hessen  (LAGIS)  [cit.  2023-08-24]:  https://www.lagis-hessen.de/pnd/1025847970
Odkaz na zdroje informací
Koller  Gottfried.  In  der  Datenbank  Saarland  Biografien  [cit.  2023-08-24]:  http://www.
saarland-biografien.de/frontend/php/ergebnis_detail.php?id=793
Odkaz na zdroje informací
Gottfried  Koller.  In  Wikipedia.  Die  freie  Enzyklopädie  [cit.  2023-08-24]:  https://de.
wikipedia.org/wiki/Gottfried_Koller

filozof, politolog, historik přírodních věd, univerzitní pedagog

CAM: 98255

Kolman, Arnošt, PhDr. DrSc. (1892-1979)

Kolman, ErnestVariantní označení:

Narození: 6. 12. 1892

místo: Praha (Česko)

Úmrtí: 22. 1. 1979

místo: Stockholm (Švédsko)

29



Poznámka
obor činnosti: filozofie, logika, politologie, dějiny matematiky, marxismu-leninismu; ředitel
Filosofického ústavu ČSAV, akademik ČSAV

INTERPI: n000016920
Identifikátory:

stomatolog

CAM: 99411

Krampera, Vladimír (1911-)

Narození: 1911

Poznámka
obor  činnosti  (specializace):  umělé  zuby  (zubní  náhrady,  zubní  protézy);  dochována
dokumentace  k  obhajobě  vynálezu  zubní  fasety  z  umělé  pryskyřice

zoolog, zoogeograf, univerzitní pedagog

Užití jména: úřední

CAM: 93885

Kratochvíl, Josef, prof. RNDr. DrSc. (1909-1992)

Narození: 6. 1. 1909

místo: Kúsky (Velké Meziříčí, Žďár nad Sázavou, Česko)

Úmrtí: 17. 2. 1992

místo: Brno (Brno-město, Česko)

zaměstnání / veřejná funkce, od: 1954, do: 1963
zaměstnavatel:  Československá  akademie  věd.  Laboratoř  pro  výzkum  obratlovců
(Brno,  Brno-město,  Česko  :  1954-1963)
funkce/činnost: řídící pracovníci

zaměstnání / veřejná funkce, od: 1964, do: 1971
zaměstnavatel: Československá akademie věd. Ústav pro výzkum obratlovců (Brno,
Brno-město, Česko : 1964-1986)
funkce/činnost: ředitelé

členství
členská  organizace:  Československá  zoologická  společnost  při  Československé
akademii  věd  (Praha,  Česko  :  1955-1992)
funkce/činnost: předsedové (funkcionáři)

členství, od: 1955
členská organizace: Československá akademie věd (Praha, Česko : 1952-1992)
funkce/činnost: členství, od: 1955; 1955 člen korespondent, 1972 akademik

Události:

Životopis
Vystudoval  v  roce  1927  reálku  ve  Velkém  Meziříčí  a  ve  stejném  roce  nastoupil  na
Přírodovědeckou fakultu Masarykovy univerzity v Brně. Zde úspěšné dokončil studium na
vysoké  škole  a  v  roce  1933  získal  titul  doktora  přírodních  věd,  v  roce  1938  se  stal
docentem zoologie, v roce 1945 mimořádným profesorem použité entomologie, následně
v roce 1947 řádným profesorem zoologie. V roce 1964 obdržel titul DrSc.

Profesní  dráhu  zahájil  v  roce  1930  jako  asistent  zoologického  ústavu  Vysoké  školy

30



zemědělské v  Brně.  Na této  pozici  setrval  až  do vypuknutí  druhé světové války.  V  jejím
průběhu  byl  zaměstnán  v  Zemských  výzkumných  ústavech  zemědělských  v  Brně.  Mezi
léty 1945–1962 působil  opět  na VŠZ v Brně jako profesor  a vedoucí  katedry zoologie.  V
roce 1954 vybudoval Laboratoř pro výzkum obratlovců ČSAV, která se později  přetvořila
na  Ústav  pro  výzkum obratlovců  ČSAV,  a  on  se  stal  jeho  prvním ředitelem.  Oženil  se  v
roce 1936 s Aloisií, roz. Weignerovou (*1905), se kterou měl dceru Irenu a syna Zdeňka.

Josef  Kratochvíl  byl  autorem  mnoha  vědeckých  a  i  populárně  naučných  prací  a  článků
věnujících  se  zejména  entomologii,  arachnologii  a  vertebratologii.  V  roce  1955  se  stal
členem korespondentem a v roce 1972 řádným členem ČSAV. Působil v řadě vědeckých
spolků  a  byl  předsedou  Československé  zoologické  společnosti  při  ČSAV.  V  roce  1956
založil  Zoologické  listy,  které  rovněž  redigoval.
Zdroje informací
Masarykův  ústav  a  Archiv  AV  ČR  (MÚA),  483  sbírka  Drobné  fondy,  Josef  Kratochvíl  –
životopisný  materiál.
Odkaz na zdroje informací
Internetová encyklopedie dějin Brna [cit. 2024-03-06]: https://encyklopedie.brna.cz/home-
mmb/?acc=profil_osobnosti&load=4151
Poznámka
studium:  Masarykova  univerzita.  Přírodovědecká  fakulta  (1927–1931);  zaměstnání:
Vysoká  škola  zemědělská  v  Brně  (1930–1962)

INTERPI: n000018273
Identifikátory:

československý legionář, otec matematika Jaroslava Kurzweila

CAM: 109998

Kurzweil, Jaroslav (1896-1983)

Narození: 1896

Úmrtí: 1983

Zdroje informací
Masarykův ústav a Archiv AV ČR (MÚA), 483 Drobné fondy – sbírka.

lékař, otorinolaryngolog, mikrobiolog

CAM: 99413

Kusák, Vlastimil, prof. MUDr. DrSc. (1919-1984)

Narození: 24. 8. 1919

místo: Ostrožská Nová Ves (Uherské Hradiště, Česko)

Úmrtí: 27. 3. 1984

Poznámka
zaměstnavatel: Ústav experimentální medicíny ČSAV, funkce: ředitel

středoškolský profesor, astronom

CAM: 98256

Malíř, Josef (1874-1945)

31



Narození: 7. 3. 1874

místo: Prachovice (Chrudim, Česko)

Úmrtí: 15. 11. 1945

studium, od: 1892
škola: Univerzita Karlova. Filozofická fakulta (Praha, Česko : 1882-1951)

zaměstnání / veřejná funkce, od: 1919, do: 1920
zaměstnavatel: Královská pražská hvězdárna (Praha, Česko : 1773-1920)

zaměstnání / veřejná funkce, od: 1920, do: 1927
zaměstnavatel:  Státní  hvězdárna  (Praha,  Česko  :  1920-1950);  pracoviště  ve  Staré
Ďale

Události:

Životopis
Po  maturitě  na  gymnáziu  v  Chrudimi  (1892)  studoval  na  Filozofické  fakultě  Karlo-
Ferdinandovy univerzity v Praze, kde působil jako asistent profesora astronomie Gustava
Grusse.  Po  absolvování  zkoušek  učitelské  způsobilosti  (k  výuce  matematiky  a  fyziky  na
středních školách) působil jako suplent a od roku 1905 jako skutečný učitel na gymnáziu v
Zábřehu.
Po vzniku Československa byl členem Komise pro přípravu mírové konference a zúčastnil
se  jako  poradce  jednání  v  Paříži.  Od  závěru  roku  1919  pracoval  v  pražské  hvězdárně
(posléze  zestátněné),  nejprve  v  Praze,  od  konce  roku  1920  ve  Staré  Ďale  (dnešní
Hurbanovo)  na  Slovensku.  V  roce  1927  se  vrátil  na  reálné  gymnázium  na  Vinohradech,
kde  působil  do  svého  penzionování  v  roce  1935.
Své odborné práce věnoval astronomii a Ptolemaiovým mapám.
Odkaz na zdroje informací
FOLTA, Jaroslav, ŠIŠMA, Pavel: Josef Malíř. In: Významní matematici v českých zemích [cit.
2024-10-29].: https://web.math.muni.cz/biografie/josef_malir.html

INTERPI: n000022028
Identifikátory:

anglista,  jazykovědec,  literární  a  kulturní  historik,  překladatel  z  angličtiny,  univerzitní
pedagog

CAM: 98257

Mathesius, Vilém, prof. PhDr. (1882-1945)

Matedřiusu, VilémuVariantní označení:

Narození: 3. 8. 1882

místo: Pardubice (Pardubice, Česko)

Úmrtí: 12. 4. 1945

místo: Praha (Česko)

Poznámka
obor:  anglická  filologie,  literatura  a  kultura,  strukturální  funkcionalismus  v  lingvistice;
profesor  anglického  jazyka  a  literatury  na  Univerzitě  Karlově  v  Praze

INTERPI: n000022757
Identifikátory:

CAM: 99417

Malá, Ina Rudolf (1893-1985)

32



spisovatelka

Havlová, Anna, užití: rodné
Malá, Anna, užití: přijaté

Variantní označení:

Poznámka: Rudolf dle křestního jména manžela.

Narození: 23. 7. 1893

místo: Havlíčkův Brod (Havlíčkův Brod, Česko)

Úmrtí: 13. 7. 1985

Poznámka
manžel:  Rudolf  Ina  Malý  (1889–1965),  středoškolský  pedagog,  ministerský  úředník,
spisovatel

univerzitní pedagog

CAM: 101744

Mencl, Emanuel, doc. PhDr. (1880-1910)

Narození: 27. 3. 1880

místo: Plzeň (Plzeň-město, Česko)

Úmrtí: 20. 11. 1910

místo: Praha (Česko)

Poznámka
obor činnosti: histologie a mikroskopická anatomie

právní vědec, univerzitní pedagog

CAM: 101665

Miřička, August, prof. JUDr. (1863-1946)

Narození: 2. 12. 1863

místo: Jičín (Jičín, Česko)

Úmrtí: 1. 2. 1946

místo: Praha (Česko)

zaměstnání / veřejná funkce
korporace  veřejného  působení:  Univerzita  Karlova  (Praha,  Česko  :  1348-);
1930/1931  rektor

Události:

Životopis
Po  studiích  na  jičínském  gymnáziu  a  po  absolutoriu  studia  práv  na  pražské  univerzitě
pracoval  od  roku  1886  v  justiční  službě,  od  1894  byl  adjunktem  okresního  soudu  ve
Strakonicích,  v  letech  1897–1907  byl  státním  zástupcem  v  Praze.  V  roce  1900  se  na
Právnické fakultě Univerzity Karlovy habilitoval v oboru trestního práva a trestního řízení,
1907 byl jmenován mimořádným a 1909 řádným profesorem. Na Právnické fakultě zřídil a
vedl  Kriminologický ústav,  působil  zde do roku 1934.  Byl  děkanem Právnické fakulty UK
(1913/1914,  1928/1929) a rektorem Univerzity Karlovy (1930/1931).
Patřil  k  předním  odborníkům  v  oboru  trestního  práva,  podílel  se  na  osnovách

33



československých zákonů.
Byl  členem  mezinárodních  i  domácích  vědeckých  společností:  Česká  akademie  věd  a
umění, Československá společnost pro právo trestní (předseda), Association international
de droit pénal aj.
Je pohřben na Olšanských hřbitovech.
Zdroje informací
ŠLECHTOVÁ,  Alena,  LEVORA,  Josef.  Členové  České  akademie  věd  a  umění  1890–1952.
Praha:  Academia,  2004,  s.  204–205.
Pocta  k  sedmdesátým  narozeninám  univ.  prof.  Dra  Augusta  Miřičky.  Zvláštní  otisk  ze
Sborníku  věd  právních  a  státních.  Praha,  1933.
JABLONICKÝ, Tomáš. Profesor August Miřička. Memorabilia iuridica, sv. 7. Praha: Právnická
fakulta Univerzity Karlovy, 2013.
Odkaz na zdroje informací
TOMÁŠEK,  Michal  (rec.).  Tomáš  Jablonický.  Profesor  August  Miřička.  Právník,  2013,  roč.
152,  č.  11,  s.  1157–1159.:  https://www.ilaw.cas.cz/casopisy-a-knihy/casopisy/casopis-
pravnik/hledat-v-archivu/detail-clanku.html?id=35238&r=%252Fcasopisy-a-knihy%
252Fcasopisy%252Fcasopis-pravnik%252Fhledat-v-archivu%252F%253Fnaki_search%
253D1%2526form_state%253D%2526query%253Dv%2525C3%2525A1lka%
2526year_start%253D%2526year_end%253D%2526volume%253D%2526issue%253D%
2526search_article_title%253D1%2526search_article_annotation%253D1%
2526search_article_content%253D1%2526search_author%253D1%
2526search_keywords%253D1%2526search_match_words%253Dall%2526page%253D12
Odkaz na zdroje informací
JABLONICKÝ,  Tomáš.  Dějiny  trestního  práva  v  českých  zemích  v  letech  1848–1989.
Disertační práce. Univerzita Karlova v Praze. Právnická fakulta, 2013.: https://dspace.cuni.
cz/bitstream/handle/20.500.11956/70467/140032137.pdf?sequence=1&isAllowed=y
Odkaz na zdroje informací
KALLAB,  Jaroslav.  Profesor  dr.  August  Miřička  sedmdesátníkem.  Časopis  pro  právní  a
státní  vědu,  1934,  roč.  17,  s.  131–133.:  https://digi.law.muni.
cz/bitstream/handle/digilaw/26395/CasopisProPravniAStatniVedu_17-1934-2_5.pdf?
sequence=3&isAllowed=y
Poznámka
obor činnosti: trestní právo; členství: Česká akademie věd a umění (ČAVU)

sběratelka, etnografka

CAM: 99426

Náprstková, Josefa (1838-1907)

Křížková, Josefa, užití: rodnéVariantní označení:

Narození: 8. 10. 1838

místo: Praha (Česko)

Úmrtí: 13. 9. 1907

místo: Praha (Česko)

Poznámka
manželka a pomocnice Vojty Náprstka; zakládající členka Amerického klubu dam;
manžel: Vojtěch Náprstek (1826–1894);
členství: Americký klub dam

energetik, konstruktér vodních turbín, vysokoškolský pedagog

CAM: 98258

Nechleba, Miroslav, prof. Dr. Ing. DrSc. (1908-1996)

34



Narození: 9. 3. 1908

místo: Louny (Louny, Česko)

Úmrtí: 2. 4. 1996

místo: Brno (Brno-město, Česko)

studium, od: 1926, do: 1931
škola: Vysoké učení technické v Brně (Brno, Brno-město, Česko : 1899-)

zaměstnání / veřejná funkce, od: 1947, do: 1951
zaměstnavatel: Vysoké učení technické v Brně (Brno, Brno-město, Česko : 1899-)

zaměstnání / veřejná funkce, od: 1959, do: 1975
zaměstnavatel:  Vysoké učení  technické v Brně.  Fakulta strojního inženýrství  (Brno,
Brno-město,  Česko :  1959-)

Události:

Životopis
Po studiích na První české státní reálce v Brně (maturita 1926) a na České vysoké škole
technické v Brně (obor strojní inženýrství, 1926–1931, 1935 Dr. techn.) byl po řadu let (od
1933) zaměstnán v ČKD Praha, závod Blansko, kde se věnoval konstrukci vodních turbín.
Stal se klíčovou osobností podniku: 1945 byl jmenován přednostou teoretického oddělení
a  zkušebny  vodních  turbín,  1948  vedoucím  všech  konstrukčních  kanceláří  (do  1952).  V
letech  1947–1951  působil  jako  externí  pedagog  Vysokého  učení  technického  (VUT)  v
Brně,  habilitoval  se  pro  obor  vodní  stroje  lopatkové  (1947),  suploval  též  obor  vodní
turbíny (1948–1951). V roce 1952 byl poslán na Slovenskou vysokou školu technickou do
Bratislavy,  kde  pracoval  na  katedře  pro  vodní  stroje  (1953  profesor,  od  1954  vedoucí
katedry).  Po  obnovení  Strojní  fakulty  VUT  v  Brně  v  roce  1959  se  Nechleba  vrátil  na
Moravu.  Na  VUT  založil  a  vedl  Katedru  vodních  strojů  a  automatizace  (do  roku  1975).
Svoji  výzkumnou  činnost  zaměřil  na  reverzní  turbíny  pro  přečerpávací  vodní  elektrárny.
Spolu  s  Ing.  Václavem  Hosnedlem  získal  patent  na  jednosměrnou  reverzní  turbínu  typu
HONE  (nazvanou  po  autorech).  Průkopnickými  se  staly  již  jeho  práce  zaměřené  na
problematiku  regulace  vodních  turbín  (Teorie  indirektní  regulace  rychlosti,  1959  česky,
1964  anglicky;  Vodní  turbíny,  jejich  konstrukce  a  příslušenství,  1954  česky,  1957
anglicky).  Ze  stavby  vodních  turbín  patří  k  Nechlebovým  významným  konstrukčním
pracím  vysokospádové  Francisovy  turbíny  pro  vodní  elektrárnu  Štěchovice  a
vysokospádové Kaplanovy turbíny  pro  vodní  elektrárny  Slapy  a  Orlík.  Kaplanova turbína
na přehradě Orlík byla oceněna Zlatou medailí na Mezinárodním strojírenském veletrhu v
Brně a vystavena před československým pavilonem Světové výstavy EXPO v roce 1958 v
Bruselu. Nechleba byl považován za výborného teoretika a pohotového praktika, patřil též
k oblíbeným pedagogům.
Odkaz na zdroje informací
POCHYLÝ, František, RUDOLF, Pavel. Miroslav Nechleba zasvětil život turbínám, 2000 [cit.
2024-10-29].: https://www.fme.vutbr.cz/clanky/clanek/68477
Odkaz na zdroje informací
ČOUPKOVÁ,  Magdalena,  JANČÍKOVÁ,  Markéta.  Prof.  Ing.  Dr.  techn.  Miroslav  Nechleba,
DrSc.  In:  Internetová  encyklopedie  dějin  Brna  [cit.  2024-10-29].:  https://encyklopedie.
brna.cz/home-mmb/?acc=profil_osobnosti&load=5379

INTERPI: n000024887
Identifikátory:

lingvista,  slavista,  bohemista,  bulharista,  paleoslovenista,  literární  historik,  publicista,
knihovník,  sorabista,  překladatel  z  lužické  srbštiny,  vysokoškolský  pedagog

CAM: 98259

Páta, Josef, prof. PhDr. (1886-1942)

35



Narození: 27. 8. 1886

místo: Litomyšl (Svitavy, Česko)

Úmrtí: 24. 6. 1942

místo: Praha (Česko)

Poznámka
profesor  lužické  srbštiny  na  Filozofické  fakultě  Univerzity  Karlovy;  životopis:  za
heydrichiády  9.  června  1942  zatčen  a  po  krátkém  věznění  v  Terezíně  popraven  na
Kobyliské  střelnici

INTERPI: n000027235
Identifikátory:

historik a univerzitní profesor

Užití jména: úřední, čeština

CAM: 84845

Pekař, Josef, prof. PhDr. (1870-1937)

Narození: 12. 4. 1870

místo: Malý Rohozec (Turnov, Semily, Česko)

Úmrtí: 23. 1. 1937

místo: Praha (Česko)

zaměstnání / veřejná funkce
korporace veřejného působení: Univerzita Karlova (Praha, Česko : 1348-)
funkce/činnost: historici
funkce/činnost: učitelé

Události:

Životopis
Studoval  historii  na  pražské  univerzitě,  po  doktorátu  1893  pobýval  půl  roku  v  Německu
(Erlangen,  Berlín),  kde  se  zabýval  prameny  k  valdštejnskému  spiknutí  a  byl  ovlivněn
tamější  metodologií  a  filozofií  dějin.  Roku  1897  se  habilitoval  spisem  Dějiny
valdštejnského  spiknutí  1630–1634.

Na  Karlově  univerzitě  působil  jako  řádný  profesor  zprvu  rakouských,  pak
československých dějin. V letech 1909–1910 byl děkanem její  filozofické fakulty a 1931–
1932 rektorem.

Od  roku  1916  byl  řádným  členem  České  akademie  věd  a  umění  (ČAVU),  od  roku  1928
předsedou její  I.  třídy a od roku 1931 řádným členem Královské české společnosti  nauk
(KČSN). Působil jako starosta Historického klubu a redaktor Českého časopisu historického
po skoro čtyřicet let.

Pekařovy  práce  pokrývají  prakticky  všechna  období  našich  dějin  od  10.  do  20.  století,
snaží  se  dát  odpověď  na  jejich  základní  vývojové  tendence.
Odkaz na zdroje informací
Wikipedie: https://cs.wikipedia.org/wiki/Josef_Peka%C5%99

Poznámka
členství: Královská česká společnost nauk (KČSN), Česká akademie věd a umění (ČAVU)

36



matematik, univerzitní pedagog

CAM: 99427

Petr, Karel, prof. PhDr. (1868-1950)

Narození: 14. 6. 1868

místo: Zbyslav (Vrdy, Kutná Hora, Česko)

Úmrtí: 14. 2. 1950

místo: Praha (Česko)

Poznámka
korporace  veřejného  působení:  Univerzita  Karlova  v  Praze;  členství:  Královská  česká
společnost  nauk  (KČSN),  Česká  akademie  věd  a  umění  (ČAVU),  Jednota  českých
matematiků  a  fyziků  (JČMF)

úředník, botanik

CAM: 99428

Polák, Karel (1847-1900)

Narození: 25. 1. 1847

místo: Miřejovice (Nová Ves, Mělník, Česko)

Úmrtí: 17. 2. 1900

místo: Praha (Česko)

tajemník  Syndikátu  českých  spisovatelů  a  vědecké  sekce  Svazu  československých
spisovatelů

CAM: 98260

Popel, Miloš (1915-1983)

Narození: 1915

Úmrtí: 1983

chemik, univerzitní pedagog

CAM: 98261

Raýman, Bohuslav, prof. PhDr. (1852-1910)

Narození: 7. 12. 1852

místo: Sobotka (Sobotka, Jičín, Česko)

Úmrtí: 22. 9. 1910

místo: Praha (Česko)

Události:

37



zaměstnání / veřejná funkce, od: 1877, do: 1890
zaměstnavatel: České vysoké učení technické v Praze (Praha, Česko : 1707-)

zaměstnání / veřejná funkce, od: 1890, do: 1910
zaměstnavatel: Univerzita Karlova. Filozofická fakulta (Praha, Česko : 1882-1951)
funkce/činnost:  profesoři  (vysokoškolští);  1890–1897  mimořádný  profesor,  1897–
1910  řádný  profesor

zaměstnání / veřejná funkce, od: 1897
zaměstnavatel:  Zkušební  komise  pro  učitelství  na  školách  středních  při  Univerzitě
Karlově  (Praha,  Česko  :  1871-1950)

zaměstnání / veřejná funkce, od: 1902, do: 1903
zaměstnavatel: Univerzita Karlova. Filozofická fakulta (Praha, Česko : 1882-1951)
funkce/činnost: děkani (vysokoškolští)

Odkaz na zdroje informací
BÍLEK, Karol. Bohuslav Raýman – muž z krve a ohně setkaný. Akademický bulletin 2010,
září [cit. 2024-11-11].: http://abicko.avcr.cz/2010/09/12/
Odkaz na zdroje informací
BÍLEK,  Karol.  Profesor  Bohuslav  Raýman  jako  spolupracovník  Ottova  slovníku  naučného.
Acta  Universitatis  Carolinae  –  Historia  Universitatis  Carolinae  Pragensis,  2010,  tom.  50,
fasc.  2,  s.  115–126  [cit.  2024-11-12].:  https://karolinum.
cz/data/clanek/109/HUCP_2_2010_04_Bilek.pdf
Poznámka
profesor organické chemie, zakladatel časopisu Živa, redaktor Chemických listů

INTERPI: n000030377
Identifikátory:

chemik, mineralog, univerzitní pedagog

CAM: 102354

Redtenbacher, Joseph, prof. MUDr. (1810-1870)

Narození: 13. 3. 1810

místo: Kirchdorf an der Krems (Kirchdorf, Rakousko)

Úmrtí: 5. 3. 1870

místo: Vídeň (Rakousko)

studium
škola: Vídeňská univerzita (Vídeň, Rakousko : 1365-)

zaměstnání / veřejná funkce
zaměstnavatel: Vídeňská univerzita (Vídeň, Rakousko : 1365-)

zaměstnání / veřejná funkce
zaměstnavatel: Univerzita Karlova (Praha, Česko : 1348-)

Události:

Životopis
Po  absolvování  studia  medicíny  a  biologie  ve  Vídni  (Universität  Wien,  1834  MUDr.)
pracoval jako asistent a suplent chemie na vídeňské univerzitě, poté působil postupně v
Salcburku,  Berlíně  a  Giessenu.  Od  roku  1840  byl  řádným  profesorem  všeobecné  a
lékařské chemie na pražské univerzitě, v roce 1849 se vrátil na univerzitu do Vídně (jako
profesor stejných oborů, které vyučoval v Praze).
Odkaz na zdroje informací
OBERHUMMER, W. Redtenbacher Josef. In: Österreichisches Biographisches Lexikon 1815–
1950,  Vol.  9.  Vienna:  Austrian  Academy  of  Sciences,  1988,  s.  13–14.  [cit.  2023-08-24]:

38



http://www.biographien.ac.at/oebl_9/13.pdf

Odkaz na zdroje informací
von  WURZBACH,  Constant.  Redtenbacher,  Josef.  In:  Biographisches  Lexikon  des
Kaiserthums  Oesterreich,  Vol.  25.  Wien,  1868,  s.  116an.  [cit.  2023-08-24]:  http://www.
literature.at/viewer.alo?objid=12904&viewmode=fullscreen&scale=3.
33&rotate=&page=118
Odkaz na zdroje informací
KOHN,  Moritz.  Joseph Redtenbacher.  Journal  of  Chemical  Education,  1947,  vol.  24 (8),  s.
366an.  [cit.  2023-08-24]:  https://pubs.acs.org/doi/abs/10.1021/ed024p366
Odkaz na zdroje informací
Josef  Redtenbacher.  In:  Wikipedia.  The  Free  Encyklopedia  [cit.  2023-08-24]:  https://en.
wikipedia.org/wiki/Josef_Redtenbacher

evoluční biolog, univerzitní pedagog, muzejník

CAM: 99429

Rensch, Bernhard Carl (1900-1990)

Narození: 21. 1. 1900

místo: Thale (Harz, Německo)

Úmrtí: 4. 4. 1990

Poznámka
působiště: Berlín, Münster

lékař, geolog, paleontolog, univerzitní pedagog

CAM: 98262

Reuss, August Emanuel, prof. MUDr. PhDr. (1811-1873)

von Reuss, August Emanuel RudolfVariantní označení:

Narození: 8. 7. 1811

otec: Reuss, František Ambrož, Dr. (1761-1830)

místo: Bílina (Teplice, Česko)

Úmrtí: 26. 11. 1873

místo: Vídeň (Rakousko)

Poznámka
1859/1860 rektor pražské univerzity, od 1863 profesor vídeňské univerzity; člen Rakouské
akademie věd; autor disertace z očního lékařství.

INTERPI: n000091125
Identifikátory:

mineralog, univerzitní pedagog

CAM: 98364

Rosický, Vojtěch, prof. PhDr. (1880-1942)

39



Narození: 30. 10. 1880

místo: Praha (Česko)

Úmrtí: 9. 2. 1942

místo: Mauthausen (Perg, Rakousko)

INTERPI: n000030932
Identifikátory:

prehistorik, archeolog, univerzitní pedagog

CAM: 99430

Schránil, Josef, prof. PhDr. (1893-1940)

Narození: 5. 4. 1893

místo: Praha (Česko)

Úmrtí: 20. 3. 1940

biolog, radiobiolog, cytogenetik, vysokoškolský pedagog

CAM: 110115

Soudek, Dušan, prof. PhDr. (1920-2012)

Narození: 4. 5. 1920

místo: Praha (Česko)

Úmrtí: 25. 9. 2012

místo: Kingston (Ontario, Kanada)

studium, od: 1945, do: 1949
škola: Masarykova univerzita (Brno, Brno-město, Česko : 1919-)

Události:

Životopis
Narodil se do rodiny Štěpána Soudka (1889–1936), zoologa, entomologa, hydrobiologa a
půdního  biologa,  později  působícího  na  Vysoké  škole  zemědělské  v  Brně.  Vystudoval
klasické gymnázium v Brně (1939) a vyšší průmyslovou školu chemickou v Brně (1944). V
letech  1945–1949  absolvoval  studia  na  Lékařské  fakultě  Masarykovy  univerzity  v  Brně
(MU); dosáhl kandidatury věd (1956 CSc.) a habilitoval se v oboru biologie (1964). Již od
doby  svých  studií  odborně  působil  na  Lékařské  fakultě  MU  (1945–1953  a  opět  1960–
1963), v letech 1953–1960 byl zaměstnán na Farmaceutické fakultě MU, 1963–1968 jako
vedoucí  genetického  oddělení  ve  Výzkumném ústavu  pediatrickém v  Brně.  V  roce  1968
emigroval do Kanady, kde se stal profesorem Queen's University Kingston, Ontario (1968–
1985).  Byl  členem  Československé  biologické  společnosti  při  ČSAV  a  Přírodovědeckého
klubu Brno. Se svou domovskou brněnskou univerzitou udržoval celoživotně kontakty, byl
jejím  čestným doktorem (1999)  a  držitelem zlaté  pamětní  medaile  Lékařské  fakulty  MU
(1993).  Své  vědecké  práce  věnoval  problematice  buněčného  jádra  a  cytogenetice.
Zasloužil  se o rehabilitaci  klasické genetiky,  je spoluzakladatelem genetické diagnostiky,
prognostiky a prevence.
Odkaz na zdroje informací
Prof.  MUDr.  Dušan  Soudek,  CSc.,  dr.  h.  c.  In:  Internetová  encyklopie  dějin  Brna,  heslo

40



aktualizováno  k  12.  10.  2022.:  https://encyklopedie.brna.cz/home-mmb/?
acc=profil_osobnosti&load=3010

chemik, univerzitní pedagog

CAM: 99449

Staněk, Jaroslav, prof. RNDr. CSc. (1919-2003)

Narození: 16. 5. 1919

místo: Praha (Česko)

Úmrtí: 30. 3. 2003

Poznámka
obor činnosti: organická chemie

zemědělský a lesní inženýr, geolog, vysokoškolský pedagog

CAM: 98365

Stejskal, Jan, prof. RNDr. DrSc. (1902-1972)

Narození: 1. 9. 1902

místo: Třebíč (Třebíč, Česko)

Úmrtí: 13. 11. 1972

místo: Praha (Česko)

Poznámka
profesor lesnické geologie a petrografie na ČVUT / Vysoké škole zemědělské v Praze

INTERPI: n000034410
Identifikátory:

důlní odborník, vysokoškolský pedagog

CAM: 98366

Špetl, František, Ing. Dr. techn. DrSc. (1903-1978)

Narození: 18. 10. 1903

místo: Dolní Kalná (Trutnov, Česko)

Úmrtí: 18. 5. 1978

místo: Praha (Česko)

INTERPI: n000036977
Identifikátory:

CAM: 99432

Štorkán, Jaroslav, prof. RNDr. (1890-1942)

41



zoolog, univerzitní pedagog

Narození: 20. 4. 1890

místo: Příbram (Příbram, Česko)

Úmrtí: 1. 6. 1942

Poznámka k zániku: Popraven na Kobyliské střelnici v Praze.

místo: Praha (Česko)

Životopis
V období  německé  okupace  se  zapojil  do  domácího  odboje,  za  druhého  stanného  práva
byl  zatčen  a  popraven  na  Kobyliské  střelnici.

historik

Užití jména: čeština

CAM: 40263

Šusta, Josef, prof. PhDr. (1874-1945)

Narození: 19. 2. 1874

místo: Třeboň I (Třeboň, Jindřichův Hradec, Česko)

Úmrtí: 27. 5. 1945

místo: Praha (Česko)

studium, od: 1887, do: 1891
škola:  Gymnázium  J.  V.  Jirsíka  (České  Budějovice  3,  České  Budějovice,  České
Budějovice,  Česko  :  1868-)
spolužák: Hácha, Emil, JUDr. (prezident : 1872-1945)

studium, od: 1891, do: 1896
škola: Univerzita Karlova (Praha, Česko : 1348-)
učitel: Goll, Jaroslav, prof. PhDr. (1846-1929)
obor studia: dějiny (proces)

zaměstnání / veřejná funkce, od: 1900, do: 1939
zaměstnavatel: Univerzita Karlova (Praha, Česko : 1348-)

zaměstnání / veřejná funkce, od: 1939, do: 1945
zaměstnavatel: Česká akademie věd a umění (Praha, Česko : 1890-1952)

poznámka: prezident

záliba / soukromá činnost
obor činnosti: dějiny (proces)

Události:

Životopis
Narodil  se  v  rodině  schwarzenberského  vrchního  hospodářského  správce  Josefa  Šusty.
Nižší reálné gymnázium absolvoval v Třeboni (1887), maturoval na gymnáziu J. V. Jirsíka v
Českých Budějovicích roku 1891. Studoval na Karlo-Ferdinandově univerzitě a vídeňském
Ústavu pro rakouský dějezpyt, posléze byl stipendistou na Rakouském historickém ústavu
v  Římě.  V  roce  1905  byl  jmenován  mimořádným  a  roku  1910  řádným  profesorem
všeobecných dějin, roku 1916 zastával funkci děkana pražské filozofické fakulty a v letech
1920  až  1921  byl  ministrem  školství  a  národní  osvěty  v  úřednické  vládě.  Během
nacistické okupace stál v čele České akademie věd a umění. Zabýval se českými dějinami
středověku, dějinami protireformace a mezinárodních vztahů.

42



fyzik, univerzitní pedagog, akademický pracovník

CAM: 99434

Tauc, Jan, prof. Ing. RNDr. DrSc. (1922-2010)

Narození: 15. 4. 1922

místo: Pardubice (Pardubice, Česko)

Úmrtí: 28. 12. 2010

místo: Washougal (Clark, Washington, Spojené státy americké)

Odkaz na zdroje informací
Jan Tauc - Wikipedia: https://en.wikipedia.org/wiki/Jan_Tauc

geolog, středoškolský pedagog

CAM: 105399

Urbánek, Ladislav, RNDr. CSc. (1901-1984)

Narození: 20. 10. 1901

místo: Kolín (Kolín, Česko)

Úmrtí: 20. 9. 1984

studium
škola: Univerzita Karlova. Přírodovědecká fakulta (Praha, Česko : 1920-1952)

Události:

Životopis
Ve  školním  roce  1925/1926  obhájil  na  Přírodovědecké  fakultě  Univerzity  Karlovy
dizertační  práci  Křídový  útvar  v  jižní  části  Kolínska  u  profesorů  Františka  Slavíka  a  J.  V.
Daneše.
Zdroje informací
TULACHOVÁ, Marie. Disertace pražské university 1882–1953. I. Praha: Universita Karlova
ve Státním pedagogickém nakladatelství, n. p., 1965, s. 274.

biofyzik, bioelektrochemik, vysokoškolský pedagog

CAM: 99437

Vetterl, Vladimír, prof. RNDr. DrSc. (1934-2012)

Narození: 18. 12. 1934

místo: Brno (Brno-město, Česko)

Úmrtí: 29. 10. 2012

Poznámka
korporace veřejného působení: Masarykova univerzita v Brně

43



anglista, rusista, univerzitní pedagog, překladatel z angličtiny a ruštiny

CAM: 98367

Vočadlo, Otakar, PhDr. (1895-1974)

Dr. O. V., užití: autorská šifra
Dr. V., užití: autorská šifra
O. V., užití: autorská šifra
V., užití: autorská šifra
V-o., užití: autorská šifra
Vo., užití: autorská šifra
Vočadlo, Ota

Variantní označení:

Narození: 2. 10. 1895

místo: Klatovy (Klatovy, Česko)

Úmrtí: 24. 1. 1974

místo: Praha (Česko)

zaměstnání / veřejná funkce, od: 1933, do: 1938
zaměstnavatel:  Univerzita  Komenského v  Bratislavě.  Filozofická fakulta  (Bratislava,
Slovensko :  1919-)

zaměstnání / veřejná funkce, od: 1939, do: 1939
zaměstnavatel: Univerzita Karlova. Filozofická fakulta (Praha, Česko : 1882-1951)

zaměstnání / veřejná funkce, od: 1945, do: 1951
zaměstnavatel: Univerzita Karlova. Filozofická fakulta (Praha, Česko : 1882-1951)

zaměstnání / veřejná funkce, od: 1945
zaměstnavatel:  Zkušební  komise  pro  učitelství  na  školách  středních  při  Univerzitě
Karlově  (Praha,  Česko  :  1871-1950)

Události:

Životopis
Otakar  Vočadlo  se  narodil  v  Klatovech  2.  října  1895.  V  Klatovech  navštěvoval  obecnou
školu  a  reálné gymnázium,  kde v  roce 1914 maturoval.  Po  maturitě  odešel  studovat  na
filozofickou fakultu Univerzity Karlovy do Prahy. Rozhodl se pro studium filologie, k níž ho
předurčovaly  jeho  jazykové  znalosti  i  rodinná  tradice.  Jeho  dědeček  Jan  Vočadlo  (1814–
1885), vzděláním právník, autor první české cvičebnice francouzštiny, v letech 1848–1850
docent  francouzského  jazyka  na  pražské  filozofické  fakultě  i  jeho  otec  Vilém  Vočadlo
(1846–1913),  středoškolský  profesor  v  Praze,  Třeboni,  Táboře  a  Klatovech,  měli
mimořádné  jazykové  nadání.  To  zdědil  i  Otakar  Vočadlo,  na  filozofické  fakultě  začal
studovat  anglistiku  u  Viléma  Mathesia  a  Františka  Chudoby,  slavistiku  u  Františka
Pastrnka  a  Jana  Máchala,  srovnávací  jazykozpyt  u  Josefa  Zubatého  a  Oldřicha  Hujera.
Kromě  toho  studoval  další  jazyky,  včetně  jazyků  orientálních  a  keltských.  Jeho  studia
přerušila první  světová válka a v srpnu roku 1916 musel  narukovat,  v rakouské armádě
díky  svým  praktickým  jazykovým  znalostem  sloužil  jako  tlumočník.  Po  propuštění  z
armády  dostudoval,  zároveň  pracoval  jako  překladatel  a  tlumočník,  učil  v  jazykových
kurzech  angličtinu,  ruštinu  a  maďarštinu  a  v  univerzitních  kurzech  češtinu  pro  cizince.
Doktorát  složil  z  anglické  a  slovanské  filologie  v  roce  1921.
Ve stejném roce po ukončení studia odjel do Londýna, kde studoval na University College
především  anglickou  literaturu  u  R.  W.  Chamberse  a  W.  P.  Kera  a  anglickou  fonetiku  u
Daniela Jonese. V Londýně se také oženil s Ludmilou Kruisovu, dcerou chemika, profesora
pražské techniky Karla Kruise  (1851–1917). V roce 1923 se jim narodil syn Velen a v roce
1927 druhý syn Radoslav Bernard.
Po  krátkém  pobytu  v  Čechách  se  do  Londýna  na  podzim  roku  1922  vrátil.  Vystřídal
profesora Františka Chudobu na místě lektora českého a slovenského jazyka a literatury
na  School  of  Slavonic  Studies  na  King’s  College.  Zde  působil  až  do  roku  1928.  Kromě
práce  na  univerzitě  přednášel  ve  svém  volném  čase  v  různých  organizacích  a  spolcích,
jako byly především Workers’ Educational Association, odbočky League of Nations Union,

44



Czech  Society  of  Great  Britain  nebo  londýnský  Sokol  a  také  na  několika  britských
univerzitách  (v  Cambridgi,  Oxfordu,  Nottinghamu),  většinou  o  tématech  spojených  s
Československem, českou a slovenskou historií  a kulturou a také s postavením a úlohou
Slovanů v Evropě. Několikrát přednášel  o Lužických Srbech, o jejichž osud se intenzivně
zajímal.  Do  Lužice  v  roce  1926  podnikl  studijní  cestu.  O  odborných  jazykovědných
tématech  přednášel  ve  Philological  Society.  V  roce  1925  zastupoval  Československou
republiku  na  kongresu  World  Federation  of   Education  Associations  v  Edinburghu,  v
následujícím  roce  na  historickém  kongresu  v  Londýně.  Od  roku  1922  byl  členem
mezinárodního  výboru  PEN  klubu,  v  roce  1923  se  zúčastnil  společně  s  Františkem
Bořkem-Dohalským 1. mezinárodního sjezdu PEN klubu v Londýně jako zástupce pražské
odbočky, jejíž založení se tehdy ale teprve chystalo.
V letech 1927–1930 vyučoval v Ipswichi a v Letchworthu v kurzech o moderním dramatu
organizovaných  Workers’  Educational  Association  a  univerzitou  v  Cambridgi.  Od  srpna
1928  do  února  1929  pobýval  ve  Spojených  státech  amerických  a  v  Kanadě,  kde  pod
záštitou Institute of International Education a s podporou československého ministerstva
školství  podnikl  přednáškové  turné.  Postupně  přednášel  na  několika  severoamerických
univerzitách a univerzitních kolejích (Columbia University v New Yorku, University of the
State of New York, St Procopius College v Lisle, Cornell University v Ithace, Vassar College
v  Poughkeepsie,  Northwestern  University  v  Evanstonu,  Coe  College  v  Cedar  Rapids,
University  of  Nebrasca  v  Lincolnu,  University  of  Utah  v  Salt  Lake  City,  University  of
California v Berkeley,  University of Southern California v Los Angeles, University of Texas
v Austinu, Johns Hopkins University v Baltimoru, University of Chicago a McGill University
v Montrealu),  ale také například v krajanských spolcích v Chicagu, Los Angeles,  Austinu,
Montrealu, Clevelandu a Torontu. V Torontu zastupoval Československo na sjezdu Modern
Language Association.
Do  Čech  se  definitivně  vrátil  v  roce  1930  a  začal  učit  v  kurzech  Masarykova
lidovýchovného ústavu. Už od poloviny dvacátých let redigoval Anglo-americkou knihovnu
(Standard Library), která vycházela v Aventinu a kladla si za cíl seznámit české čtenáře s
významnými díly soudobé anglicky psané literatury. Během osmi let její existence (1926–
1933) v ní vyšlo třicet překladů děl autorů, jako byli Sinclair Lewis, John Galsworthy, G. K.
Chesterton,  Aldous  Huxley,  H.  G.  Wells,  Thomas  Hardy,  Willa  Catherová,  Hugh  Walpole,
Arnold  Bennet  a  další.  V  rámci  Anglo-americké  knihovny  vyšla  v  roce  1932 (sv.  XXVII)  i
Vočadlova  Anglická  literatura  (1901–1931).  Mimo  knihovnu  vydal  v  Aventinu  knihu
Manželství  a  mravnost  Bertranda  Russella,  kterou  přeložil  společně  se  svou  manželkou.
Od  roku  1933  působil  na  univerzitě  v  Bratislavě,  kde  začal  budovat  základy  slovenské
anglistiky  a  amerikanistiky.  Téhož  roku  se  habilitoval  pro  obor  anglické  řeči  a  literatury
monografií  o  současné  americké  literatuře  (Současná  literatura  Spojených  států.  Od
zvolení presidenta Wilsona po velkou hospodářskou krisi. J. Laichter, Praha 1934). V roce
1936 byl jmenován mimořádným profesorem.
Na  konci  roku  1938  musel  z  bratislavské  univerzity  odejít.  Pokračoval  v  přednáškách  a
seminářích o anglické odborné obchodní a technické terminologii, angličtině a především
o  anglické  civilizaci  na  Vysoké  škole  obchodní  v  Praze.  Od  letního  semestru  roku  1939
přednášel  na  filozofické  fakultě  v  Praze  o  americké  literatuře.
Po  uzavření  českých  vysokých  škol  pobýval  většinou  ve  svém  venkovském  domě  v
Sedlejovicích  u  Turnova.  Tady  byl  3.  listopadu  1942  zatčen.  Prošel  Terezínem  a
koncentračními tábory v Osvětimi a Buchenwaldu. Jeho vztah k tehdejšímu Německu byl
zřejmý  z  mnoha  před  válkou,  v  českém  i  zahraničním  tisku,  publikovaných  článků,  ve
kterých  vyvracel  argumenty  německé  a  maďarské  propagandy  týkající  se
Československa. V roce 1924 vydal spis V zajetí  babylonském, dokazoval  v něm, že vliv
německé  kultury  nebyl  v  českých  zemích  tak  rozhodující,  jak  se  obvykle  všeobecně
předpokládá,  ale  že  mnoho  významných  osobností  dávalo  přednost  kultuře  anglické.
Německou kulturu na rozdíl od anglické nepokládal s výjimkou několika jmen za skutečně
světovou  a  protestoval  proti  tomu,  aby  němčina  byla  na  českých  středních  školách
povinným  jazykem,  žádal  aby  se  mladí  lidé  mohli  sami  rozhodnout,  jakému  jazyku  dají
přednost.
Po návratu z koncentračního tábora do Prahy začal v červnu 1945 přednášet na filozofické
fakultě. V září 1945 odjel na stipendijní pobyt do Cambridge na King’s College, kde zůstal
do  července  1946.  V  jednom  trimestru  zde  měl  přednášky  o  anglickém  básnickém
slovníku. V následujícím roce se do Británie vrátil, když mu univerzita v Cambridgi udělila
čestný  titul  Master  of  Arts  a  stal  se  doživotním  členem  King’s  College.  Řádným
profesorem  na  filozofické  fakultě  v  Praze  byl  jmenován  v  roce  1946.
Po komunistickém převratu v únoru 1948 na fakultě ještě nějaký čas zůstal. Vzhledem k
jeho demokratickému přesvědčení, kterým se nikdy netajil, bylo ale jenom otázkou času,
kdy  bude  muset  z  fakulty  odejít.  Zastával  se  svých  novým  režimem  pronásledovaných
studentů, jak o tom podává svědectví Břetislav Hodek (Český vzdělanec Otakar Vočadlo.
Zpravodaj  Společnosti  bratří  Čapků,  č.  37.,  s.  57–61).  V  říjnu  1950  byl  požádán,  aby  se

45



zdržel učitelské činnosti, v roce 1952 odešel do důchodu. Dostal nabídku odjet přednášet
na další rok do Velké Británie, ale úřady mu odjezd nepovolily.
V padesátých letech spolupracoval s divadelním oddělením Národního muzea a podílel se
na  přípravě  výstavy  Shakespeare  v  Československu  (1954)  k  stému  výročí  rozhodnutí
Sboru musejního pro vzdělání řeči a literatury české o vydaní Shakespearových dramat a
výstavy  k  stému  výročí  narození  G.  B.  Shawa  (1956).  Především  ale  připravil  se
spolupracovníky  k  vydání  souborné  dílo  Williama  Shakespeara  v  překladech  Josefa
Václava  Sládka,  Jaroslava  Vrchlického  a  Antonína  Klášterského.
V  roce  1964  mohl  po  dlouhé  době  odjet  do  zahraničí,  na  konferenci  k  čtyřstému výročí
narození  Williama  Shakespeara  do  Stratfordu.  Navštívil  tehdy  i  Irsko,  kde  v  té  době  žil
jeho  syn  Radoslav  s  rodinou.  V  době  Pražského  jara  se  krátce  vrátil  na  pražskou
filozofickou  fakultu.  V  roce  1972  mu  Institute  of  Linguists  udělil  Diamond  Jubilee  Medal,
převzít  ji  v  Londýně  osobně  však  nesměl.
Připravil  ještě  k  tisku  knihu  Anglické  listy  Karla  Čapka,  ve  které  vzpomíná  na  Čapkův
pobyt  ve  Velké  Británii  v  roce  1924  a  v  níž  uveřejnil  se  svým  komentářem  Čapkovu
korespondenci jemu adresovanou. Vydání své poslední knihy se už ale nedočkal. Zemřel v
Praze 24. ledna 1974.
Zdroje informací
Literární archiv Památníku národního písemnictví, fond Vočadlo Otakar
Česká  literární  bibliografie.  Databáze  České  literární  osobnosti.  Heslo  Otakar  Vočadlo.
Ústav  pro  českou  literaturu  AV  ČR,  v.  v.  i.  Načteno  dne  9.1.2023
Odkaz na zdroje informací
Wikipedie: https://cs.wikipedia.org/wiki/Otakar_Vo%C4%8Dadlo

Odkaz na zdroje informací
PUŽÍKOVÁ,  Kateřina:  Otakar  Vočadlo  (1895-1974).  Život  a  dílo.  Bakalářská  práce.
Pedagogická  fakulta  Univerzity  Karlovy,  Praha  2012.:  https://dspace.cuni.
cz/bitstream/handle/20.500.11956/46042/BPTX_2010_2__0_257981_0_102460.pdf?
sequence=1&isAllowed=y

INTERPI: n000041299
Identifikátory:

chemik, vysokoškolský pedagog, hudební skladatel a teoretik

CAM: 98368

Votoček, Emil, prof. Ing. (1872-1950)

Narození: 5. 10. 1872

místo: Hostinné (Trutnov, Česko)

Úmrtí: 11. 10. 1950

místo: Praha (Česko)

Poznámka
obor činnosti: organická chemie; profesor ČVUT

INTERPI: n000041851
Identifikátory:

středoškolský profesor, přírodopisec

CAM: 99443

Weiss, Otto, PhDr. (1885-?)

46



Narození: 17. 10. 1885

Poznámka
studium: Přírodovědecká fakulta Německé univerzity v Praze, 1920/1921 doktorát

zájmové  kulturní  sdružení  propagující  myšlenkový  odkaz  spisovatele  Orisona  Swetta
Mardena

CAM: 147117

Sdružení přátel Orisona Swetta Mardena (Praha, Česko : 1930-
1949)

Vznik, vznik zřízením/založením: 22. 9. 1930

Zánik, zánik výmazem z evidence: 12. 2. 1949

Vztahy:
sídlo: Praha (Česko)

Dějiny
Sdružení  přátel  Orisona  Swetta  Mardena  vzniklo  v  Praze  1930;  jeho  utvoření  bylo
povoleno  výnosem  ministerstva  vnitra  z  31.  července  1930,  spolek  se  ustavil  22.  září
1930;  zanikl  a  byl  vymazán  podle  výnosu  ministerstva  vnitra  ze  dne  12.  února  1949.
Spolek se hlásil  k  rozvíjení  myšlenek a k propagaci  díla Orisona Swetta Mardena (1848–
1924),  inspirativního  amerického  autora,  který  ovlivněn  soudobou  filozofií  a  psychologií
(New  Thought  movement)  psal  o  tom,  jak  dosáhnout  úspěchu  v  životě.  O.  S.  Marden,
autor literatury o sebezdokonalování a všestranném rozvoji osobnosti, proslul např. tituly
Důvěřuj  v  sebe a  zvítězíš!,  Cesta  ke  zdaru,  Cokoli  podnikáš,  konej  dokonale,  Klid,  síla  a
blahobyt,  Přes  překážky  k  cíli!,  Síla  sebevědomí,  Tajemství  vítězného  života,  Veselou
myslí  dobudeš světa,  Vůle a úspěch nebo Život dílo mistrovské.  Jeho knihy založené mj.
na vlastních životních zkušenostech se hojně překládaly i  do češtiny.
Předsedové  Sdružení  byli  Karel  Maška,  spisovatel  (1930–1933),  a  Karel  Kovář,  redaktor
(1933–1939–1949?),  jednatelé  spolku  Karel  Kovář  (1930–1933)  a  Emil  Hauf,  nakladatel
(1933–1939–1949?).
Odkaz na zdroje informací
Archiv  hlavního  města  Prahy,  Spolkový  katastr  [cit.  2023-12-14]:  https://katalog.ahmp.
cz/pragapublica/permalink?
xid=ECB6DC252D3411E0823D00166F1163D4&scan=1#scan1

47



II. Dějiny archivního souboru
Dějiny jednotky popisu:

Jednotlivé  dokumenty  a  drobná  torza  písemných  pozůstalostí  byly  dříve  bezpochyby
součástí větších celků, tedy osobních archivů různých osobností, případně sběratelů. Tyto
archivy  evidentně  ve  svém  původním  rozsahu  zanikly,  event.  byly  předány  do
paměťových  institucí  různého  typu.

Část  písemností  fondu  se  do  archivu  dostala  v  rámci  tří  větších  akvizic,  stejně  tak  jako
sbírka  Emanuela  Michala  (srov.  historie  fondu  NAD  368):
č. přírůstku 18/1964 (1964-07-22), „Drobné fondy“ (333 kusů písemností a tisků získaných
koupí z antikvariátu Kniha A193, Karlova);
č. přírůstku 2/1965 (1965-03-04), „Drobné fondy“ (4 kartony získané koupí z antikvariátu
Kniha A193, Karlova);
č.  přírůstku  31/1965  (1965-11-22),  „Drobné  fondy“  (5  kartonů  /  213  položek,  získáno
koupí  z  antikvariátu  Kniha  A193,  Karlova).
Ostatní  dokumenty  se  do  akademického  archivu  dostaly  zpravidla  jednotlivě  nebo  v
menších  celcích;  některé  přírůstky  jsou  evidovány,  jiné  evidenci  postrádají.  Tyto
informace  jsou  specifikovány  vždy  na  úrovni  nižších  sérií,  tj.  u  konkrétních  torz  a
dokumentací  k  jednotlivým  osobnostem.

Přímý zdroj akvizice:

III. Archivní charakteristika archivního souboru
Způsob uspořádání:

Historie fondu a jejího zpracování v Archivu AV ČR (Ústředním archivu ČSAV).
Sbírka  vznikala  postupně  z  drobných  přírůstků,  jednotlivých  dokumentů  a  torz  osobních
fondů,  které  z  důvodu  svého  rozsahu  a  obsahu  nemohly  vytvořit  samostatné  osobní
fondy.  V  průběhu  její  existence  byly  některé  dokumenty  z  fondu  delimitovány  do  nově
utvořených  osobních  fondů,  např.  Oldřich  Leška  (NAD  498)  a  Jiří  Beran  (NAD  614).
Mezi  lety 1985 a 1989 byla sbírka opatřena inventárním soupisem se stručným úvodem
(pomůcku zpracovali Miroslav Šmidák a Terezie Fojtíková), v roce 1998 Jiří Plachý popsal v
dodatku  soupisu  nové  přírůstky.  Údaje  o  dalších  přírůstcích  (v  rozsahu  jméno  a  stručná
povšechná  charakteristika)  byly  průběžně  doplňovány  do  soupisu  i  po  roce  1998.
Při revizi sbírky a na ni navazujícím novém zpracování v letech 2022–2023 došlo k dalším
změnám v evidenci:
1) do fondu svého vydavatele, Jednoty československých matematiků a fyziků (JČMF), byla
přeřazena  odborná  práce  Františka  Nachtikala  (dílo  Technická  fysika),  identifikovaná  v
rámci  sbírky;
2)  co  do  rozsahu  a  obsahu  větší  soubory  písemností  v  rámci  sbírky  byly  posouzeny,
některé  z  nich  vyčleněny  a  vytvořeny  samostatné  fondy,  konkrétně  Jednota  filosofická
(sbírka),  NAD  699  (původci  Josef  Alois  Pitra  a  Karel  Rank),  Nikolaj  Viktorovič  Savinkov
(NAD  703)  a  Vladimír  Krajina  (NAD  715);
3)  klíčové  bylo  vytřídění  rozsáhlejšího  souboru  písemností  sbírkového  charakteru
pocházejícího  evidentně  od  jednoho  sběratele;  jako  původce  této  sbírky  k  osobnostem
české přírodovědy (resp. k osobnostem vědy) byl identifikován Emanuel Michal, proto byl
celek zařazen do jeho osobního fondu (NAD 368);
4) sbírka se naopak rozrostla o několik menších dodatků, které byly identifikovány v rámci
repon resp. nálezů dosud neevidovaných archiválií v MÚA.
Veškeré  identifikační  a  remanipulační  práce  provedla  Hana  Kábová,  která  též  upravila
struktury  sbírky,  popsala  její  historii  a  obsah.
Ve  sbírce  jsou  zastoupeny  dvě  hlavní  série:  Osobní  fondy  (torza)  a  dokumentace  k
osobnostem,  Spolkové  archivy  (torza).  První  uvedená  série  tvoří  gros  sbírky;  v  rámci  ní
jsou  abecedně  uspořádány  dokumenty  k  osobnostem,  které  v  akademickém  archivu
nemají vlastní fond, na závěr jsou popsány dvě složky, které nebylo možné jednoznačně
zařadit.  Další  rozčlenění  materiálů  v  rámci  jednotlivých  nižších  sérií  (které  zahrnují
zpravidla  dokumenty  po  jedné  osobě  nebo  k  jedné  osobě)  se  odvíjí  od  rozsahu  a
charakteru  zachovaných  písemností.  Na  úrovni  nižších  sérií  jsou  specifikováni  původci
(konkrétní  fyzické  osoby),  pokud  to  vyžaduje  povaha  dokumentů  v  sérii.

48



Archivní  popis  jednotlivých  sérií  sbírky  provedla  Hana  Kábová  s  výjimkou  rozsáhlejšího
torza  osobního  fondu  Josef  Kratochvíl,  které  zpracovala  Soňa  Martinovská  (ta  rovněž
posoudila  celkové  zpracování  sbírky  a  inventarizovala  nové  archivní  soubory  N.  V.
Savinkov  a  V.  Krajina,  viz  výše).  Popis  korigovaly  obě  autorky  pomůcky.

Sbírka  je  otevřená  a  budou  do  ní  průběžně  zařazovány  další  přírůstky,  pokud  to  bude
vyžadovat  jejich  charakter.

Budoucí přírůstky:

Fyzický stav jednotky popisu a technické požadavky:

Fyzický stav archiválií je dobrý nebo alespoň uspokojivý.

Základní  pravidla  pro  zpracování  archiválií  (ver.  3.0),  Praha  2021;  R.  Edererová,  V.
Podaný,  K  problematice  osobních  archivních  fondů,  SAP,  1984,  roč.  34,  s.  310–350.

Pravidla zpracování:

IV. Tematický popis a obsah archivního souboru
Tematický popis:

Ve sbírce je zastoupeno 77 nižších sérií torz osobních fondů a dokumentace k osobnostem
vědeckého života, od jednotlivin a jedné složky různé hodnoty až po malá torza osobních
fondů, rovněž různého významu. Převažuje v nich životopisný materiál, korespondence a
dokumentace  k  vědecké  činnosti.  Mezi  rozsáhlejší  série  nebo  ty  s  větší  obsahovou
hodnotou  patří  následující:  BRAUNER  Bohuslav,  ČELAKOVSKÝ  Ladislav  František,  HAHN
Jaroslav, HAMSÍK Antonín, HOUSKA Leoš, JANDA Viktor, JERMÁŘ František, KALIBA Václav,
KAMÍNEK  Josef,  KOLLER  Gottfried  Hermann,  KRAMPERA  Vladimír,  KRATOCHVÍL  Josef,
KUSÁK Vlastimil, MALÍŘ Josef, MIŘIČKA August, PETR Karel, POPEL Miloš, RENSCH Bernard
Carl,  ROSICKÝ  Vojtěch,  SCHRÁNIL  Josef,  ŠPETL  František,  TAUC  Jan,  URBÁNEK  Ladislav,
VETTERL  Vladimír,  VOTOČEK  Emil.

Jazyk archiválií popsaných pomůckou:

němčina, čeština, angličtina

Jazyk archivního souboru (v evidenci NAD):

čeština, němčina, angličtina, francouzština

Počet zpřístupněných evidenčních jednotek:

Evidenční jednotka Počet Datace
rukopisy 25 [1880]–1990
kartony 14 1820–2013
technické výkresy 49 [1959]–1964
fotografie na papírové podložce 207 [1895]–[2012]
tisky po roce 1800 3 1929–[2000]

V. Záznam o uspořádání archivního souboru a
sestavení archivní pomůcky
Zpracovatel  jednotky popisu:  Kábová,  Hana,  PhDr.  Ph.D.  (1977-),  Martinovská,  Soňa,
Mgr.  Ph.D.  (1988-)

Datum popisu: 2022–2023

49



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

610000070/483

Drobné fondy - sbírka

1 11

Drobné fondy (sbírka), 1820–2013

1/1 22

Osobní fondy (torza) a dokumentace k osobnostem

1/1/1 33

ALBERT Eduard (1841–1900; chirurg, básník)
původce: Československá akademie věd. Ústřední archiv (Praha, Česko : 1953-1992)
přímý zdroj akvizice: č. přírůstku 4/1959 (1959-09-04), čj. 845/59

1/1/1//1 4 1 karton4

Korespondence odeslaná: Eim, Gustav; 1891
ne zcela jistý adresát
množství: 1 (kusy)

1/1/2 53

BÁRTA Emauel (1841–1906; přírodovědec)
původce: Československá akademie věd. Ústřední archiv (Praha, Česko : 1953-1992)
přímý zdroj akvizice: č. přírůstku 37/1962 (1962-08-07)

1/1/2//1 6 1 karton4

Korespondence odeslaná: neurčený adresát 1902
množství: 1 (kusy)

1/1/3 73

BOETTINGER Hugo (1880–1934; malíř, grafik)
původce: Boettinger, Hugo (1880-1934)
přímý zdroj akvizice: Archiv ČSAV, čj. 1318/66, dar Jiřiny Heimové z 29. 11. 1966

1/1/3//1 8 1 karton4

Vlastní životopis adresovaný Ministerstvu zahraničí, sekce
III/2, původně připojený k žádosti (nezachované) o podporu
vydání překladového díla Hans Ostwald, Humor národů v
obrazech (zřejmě s Boettingerovými ilustracemi)

1929

rukopis
množství: 1 (kusy)

1/1/4 93

BRAUNER Bohuslav (1855–1935; chemik, univerzitní pedagog)
původce: Brauner, Bohuslav, prof. PhDr. (1855-1935)
přímý zdroj akvizice: č. přírůstku OF 7/1983 (1983-07-27), nové č. př. 19/1983

1/1/4/1 104

Osobní doklady

1/1/4/1//1 11 1 karton5

Legitimace (Deutsche Bunsen-Gesellschaft für angewandte
physikalische Chemie)

1905–1909

množství: 2 (kusy)

1/1/4/2 124

Korespondence osobní s jednotlivci včetně neurčené a s institucemi

1/1/4/2//1 13 1 karton5

Abegg, Richard Wilhelm Heindrich (Zeitschrift für
Elektrochemie und angewandte physikalische Chemie,

1904–1907

50



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

Breslau; též Handbuch der Anorganischen Chemie)
8

1/1/4/2//2 14 1 karton5

Auerbach, Friedrich (Handbuch der Anorganischen Chemie) 1907
1

1/1/4/2//3 15 1 karton5

Baborovský, Jiří 1903–1905
3

1/1/4/2//4 16 1 karton5

Friedlaender (Friedländer), Paul 1906
1

1/1/4/2//5 17 1 karton5

Gad, Johannes 1907
1

1/1/4/2//6 18 1 karton5

[Gente] 1905
1

1/1/4/2//7 19 1 karton5

Guye, Philippe A. (Faculté des Sciences de ľUniversité
Genève. Laboratoire de Chimie)

1905

2

1/1/4/2//8 20 1 karton5

Henry, Louis (Université de Louvain. Laboratoire de chimie
générale)

1907

1

1/1/4/2//9 21 1 karton5

Herz, Walter (Chemische Gesellschaft zu Breslau) 1905
1

1/1/4/2//10 22 1 karton5

Hollwell-Schwarz, R. (British Consulate in Prague) 1912
1

1/1/4/2//11 23 1 karton5

Macnab, William (VII International Congress of Applied
Chemistry, London 1909)

1909

1

1/1/4/2//12 24 1 karton5

Mrázek, Alois 1906
1+1

1/1/4/2//13 25 1 karton5

Pettersson, Sven Otto (Kungliga Vetenskapsakademiens
Nobelkommittén för kemi, Stockholm);

1902–1904

1904 spolupodepsán za uvedenou komisi
2

1/1/4/2//14 26 1 karton5

Richards, Theodore William (Harvard University Cambridge.
Chemical Laboratory)

1907

51



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

1, 1 obálka

1/1/4/2//15 27 1 karton5

Ropthmund, Viktor (Physikalish-Chemisches Institut der
Deutschen Universität in Prag)

1908

1

1/1/4/2//16 28 1 karton5

Salvadori, Roberto (R. istituto tecnico Firenze. Laboratorio di
Chimica)

1905

1

1/1/4/2//17 29 1 karton5

Sebaldt, F. M. (Berlin) 1906
1

1/1/4/2//18 30 1 karton5

Stock, Alfred (prof., Breslau) 1910
1

1/1/4/2//19 31 1 karton5

Wagner, Julius (Deutsche Bunsen Gesellschaft für
angewandte physikalische Chemie, Leipzig)

1907

1

1/1/4/2//20 32 1 karton5

Zeynek, Richard 1909
1

1/1/4/2//21 33 1 karton5

Blíže neurčený pisatel (Wien) 1907
1

1/1/4/2//22 34 1 karton5

Chemical Society, London; 1905–1908
připojeno potvrzení o uhrazení poplatku (1908)
1, 1 příloha

1/1/4/3 354

Vědecká práce

1/1/4/3//1 36 1 karton5

Ueber die directe Umwandlung des Isobutyljodürs in
Trimethylcarbinolamin, Annalen der Chemie, 1878, Band
192, s. 65–80;

1878

zvláštní otisk, s. 61–105
tisk
autor textu: Brauner, Bohuslav, prof. PhDr. (1855-1935)
množství: 1 (kusy)

1/1/4/4 374

Veřejná činnost

1/1/4/4//1 38 1 karton5

Filozofická fakulta Karlovy univerzity: 1920
vyjádření B. Braunera a Jana Stanislava Štěrby-Böhma k habilitaci Jaroslava Heyrovského
množství: 1 (listy)

1/1/4/5 394

Ilustrační materiál – úmrtí B. Braunera
52



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

1/1/4/5//1 405

Kondolence k úmrtí zaslané dceři Mileně Beerové, roz. Braunerové

1/1/4/5//1/1 41 1 karton6

Druce, Gerard a Elsie (London-Norbury) 1935
množství: 1 (kusy)

1/1/4/5//1/2 42 1 karton6

Jaeger, Frans Maurits (Groningen) 1935
množství: 1 (kusy)

1/1/4/5//1/3 43 1 karton6

Mongan, Gilbert V. (Chemical Society, London) 1935
množství: 1 (kusy)

1/1/4/5//1/4 44 1 karton6

Samec, Maks (Univerza Kralja Aleksandra I. v Ljubljani) 1935
množství: 1 (kusy)

1/1/4/5//1/5 45 1 karton6

Stock, Alfred (Chemisches Institut der Technischen
Hochschule, Karlsruhe)

1935

množství: 1 (kusy)

1/1/4/5//2 465

Daší kondolence, poděkování za ně a související dokumenty

1/1/4/5//2/1 47 1 karton6

Kondolence k úmrtí B. Braunera: 1935
Nature (Journal, London) → Heyrovský, Jaroslav
množství: 1 (kusy)

1/1/4/5//2/2 48 1 karton6

Brauner, Otakar, s rodinou – poděkování za kondolenci k
úmrtí B. Braunera

1935

tisk
množství: 1 (kusy)

1/1/4/5//2/3 49 1 karton6

Poděkování za kondolenci: 1935
Braunerová, Anna (snacha B. Braunera, manželka O. Braunera) → Heyrovský, Jaroslav
množství: 1 (kusy)

1/1/4/5//2/4 50 1 karton6

Kr., K úmrtí profesora Braunera; [1935]
blíže neurčený novinový výstřižek s informacemi o kondolencích zaslaných rodině,
přátelům a spolupracovníkům zesnulého
tisk
množství: 1 (kusy)

1/1/4/5//3 51 1 karton5

Posmrtná korespondence: 1937
L'association française pour le développement de l'enseignement technique, Paris;
výzva zaslaná na univerzitní adresu již zesnulého B. Braunera
1, 1 obálka

1/1/4/6 524

Fotografie

53



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

1/1/4/6//1 53 1 karton5

Portrét ve středním věku (kabinetka, foto: V. Donát, Praha), [1895]–[1910]
fotografie na papírové podložce: 1; EJ
pozitiv, černobílá fotografie; karton (kabinetka)
fotograf: V. Donát dříve J. Tomáš (Praha, Česko : asi 1903-působnost do 1908)
zachycená entita: Brauner, Bohuslav, prof. PhDr. (1855-1935)
šířka: 64 mm, výška: 102 mm

1/1/4/6//2 54 1 karton5

Portrét ve starším věku (fotografie adjustovaná na tmavé
podložce)

[1920]–[1935]

fotografie na papírové podložce: 1; EJ
pozitiv, černobílá fotografie (sépie); adjustováno na tmavé podložce (kartonu)
zachycená entita: Brauner, Bohuslav, prof. PhDr. (1855-1935)
šířka: 116 mm, výška: 159 mm

1/1/4/6//3 55 1 karton5

Rodina Braunerových v Roztokách: 1919
Bohuslav Brauner s manželkou Lidmilou, dcerou a dvěma syny
fotografie na papírové podložce: 1; EJ
pozitiv, černobílá fotografie
zachycená entita: Brauner, Bohuslav, prof. PhDr. (1855-1935)
šířka: 163 mm, výška: 118 mm

1/1/4/7 564

Cizí práce

1/1/4/7//1 57 1 karton5

Böttger, Wilhelm: Löslichkeitsstudien an schwer löslichen
Stoffen. Habilitationsschrift, Leipzig 1903, 101 s.;

1903

zvláštní otisk z Zeitschrift für physikalische Chemie, Band 46, s věnováním B. Braunerovi
tisk
množství: 1 (kusy)

1/1/5 583

BRDIČKA Miroslav (1913–2007; fyzik, univerzitní pedagog)
původce: Šlechta, Jiří, RNDr. CSc. (1939-), Brdička, Miroslav, prof. RNDr. (1913-2007)
přímý zdroj akvizice: A AV ČR, 1998, bez č.

1/1/5//1 59 1 karton4

Korespondence přijatá: Šlechta, Jiří (Velká Británie) 1996–1997
2, 12 příloh, 2 obálky

1/1/6 603

BUCHAR Emil (1901–1979; astronom, geofyzik, vysokoškolský pedagog)
původce: Buchar, Emil, prof. RNDr. DrSc. (1901-1979)
přímý zdroj akvizice: A AV ČR, 2001 (H. Barvíková, soupis), bez č.

1/1/6/1 614

Ilustrační materiál

1/1/6/1//1 62 1 karton5

[autor neuveden], Život a dílo profesora RNDr. Emila
Buchara, DrSc.;

[1985]–[2000]

stať nebo seminární práce [?]
kopie; strojopis
množství: 21 (strany)

1/1/6/1//2 63 1 karton5

Sborník referátů semináře konaného u příležitosti 1992
54



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

nedožitých 90. narozenin profesora Emila Buchara (red. Ivan
Pešek), [Praha:] Katedra vyšší geodézie stavební fakulty
ČVUT, 1992 – příspěvky:
Josef Kabeláč, Prof. Dr. Emil Buchar, DrSc., člen korespondent ČSAV (s. 9–15), Zbyněk
Nádeník, Osobní vzpomínka na profesora Emila Buchara (s. 16–17), Georgij Karský,
Sporná místa v díle profesora Buchara (s. 133–143), připojena tiráž
kopie; tisk (rozmnoženina)
množství: 21 (strany)

1/1/6/1//3 64 1 karton5

Příspěvky o E. Bucharovi z let 1971–2001, připojen vlastní
životopis z [1935/1939]

[1935]–2001

kopie; strojopis a tisky
množství: 7 (kusy)

1/1/7 653

ČECH Svatopluk (1846–1908; básník)
původce: Československá akademie věd. Ústřední archiv (Praha, Česko : 1953-1992)
přímý zdroj akvizice: č. přírůstku 31/1961 (1961-05-17), dar Václava Vojtíška

1/1/7//1 66 1 karton4

Korespondence odeslaná: blíže neurčená redakce [1870]–[1908]
2

1/1/8 673

ČEJKA Bohumil (1885–1919; zoolog, vysokoškolský pedagog)
původce: Čejka, Bohumil, PhDr. (1885-1919)
přímý zdroj akvizice: č. přírůstku 15/1969 (1969-10-02)

1/1/8//1 684

Odborná práce: Die Oligochaeten der Russischen in den Jahren 1900–1903
unternommenen Nordpolarexpedition. III.  Über zwei neue Arten der Gattung
Mesenchytraeus und Verzeichnis aller auf dieser Expedition gefundenen Oligochaeten
[vyd. posmrtně, Leningrad 1924]
autor textu: Čejka, Bohumil, PhDr. (1885-1919)

1/1/8//1/1 69 1 karton5

Čistopis [1910]–[1919]
rukopis: 1; EJ
němčina; originál; rukopis
autor textu: Čejka, Bohumil, PhDr. (1885-1919)
množství: 28 (listy)

1/1/8//1/2 70 1 karton5

Koncept [1910]–[1919]
čeština, němčina; rukopis
množství: 19 (listy)

1/1/9 713

ČELAKOVSKÝ Ladislav František (1864–1916; mykolog, botanik)
původce: Čelakovský, Ladislav František, prof. PhDr. (1864-1916)
přímý zdroj akvizice: ÚA ČSAV, s. d. (seznam), bez č.

1/1/9/1 724

Hudebniny; majitelkou Zdeňka Kurzová (1874–1941), sestřenice L. F.
Čelakovského, dcera právního historika Jaromíra Čelakovského

1/1/9/1//1 73 1 karton5

Toman a lesní panna. Ballada od Fr. L. Čelakovského. Pro
baryton tenorový s průvodem klavíru složil Lad. Fr.
Čelakovský

[1880]–[1916]

55



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

rukopis: 1; EJ
rukopis; sešito
autor textu: Čelakovský, František Ladislav, prof. (1799-1852)
autor hudby: Čelakovský, Ladislav František, prof. PhDr. (1864-1916)
množství: 34 (listy)

1/1/9/1//2 74 1 karton5

Čelakovský Lad., Pomilování – Cornelius, Untreu (Nevěrný) [1890]–[1916]
rukopis: 1; EJ
4 listy, 1 obal; rukopis; sešito
autor hudby: Čelakovský, Ladislav František, prof. PhDr. (1864-1916)

1/1/9/1//3 75 1 karton5

Pečlivá milá [1890]–[1916]
rukopis: 1; EJ
rukopis
autor hudby: Čelakovský, Ladislav František, prof. PhDr. (1864-1916)
množství: 4 (listy)

1/1/9/1//4 76 1 karton5

Statečný jonák [1890]–[1916]
rukopis: 1; EJ
rukopis
autor hudby: Čelakovský, Ladislav František, prof. PhDr. (1864-1916)
množství: 1 (listy)

1/1/9/1//5 77 1 karton5

Starý zahradník [1890]–[1916]
rukopis: 1; EJ
rukopis; sešito
autor hudby: Čelakovský, Ladislav František, prof. PhDr. (1864-1916)
množství: 3 (listy)

1/1/9/1//6 78 1 karton5

Stasa čarodějnice [1890]–[1916]
rukopis: 1; EJ
rukopis
autor hudby: Čelakovský, Ladislav František, prof. PhDr. (1864-1916)
množství: 3 (listy)

1/1/9/1//7 79 1 karton5

Jej a jenom jej miluji. Na slova Fr. L. Čelakovského složil Dr.
Ladislav Fr. Čelakovský (komponováno 1893);

1893–1894

přípis: „V upomínku na červenec 1894. Své sestřenici Zdeňce Kurzové“
rukopis: 1; EJ
2 listy, 1 obal; rukopis
autor hudby: Čelakovský, Ladislav František, prof. PhDr. (1864-1916)

1/1/10 803

ERŠIL Jaroslav (1926–2008; historik, archivář)
původce: Eršil, Jaroslav, PhDr. (1926-2008)
přímý zdroj akvizice: A AV ČR, 2010 (H. Kábová), bez č.

1/1/10/1 814

Životopisný materiál

1/1/10/1//1 82 1 karton5

Rodný list (*20. 1. 1926), vystavený 1950 Obvodním
národním výborem v Praze 3

1950

kopie

56



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

množství: 1 (kusy)

1/1/10/1//2 83 1 karton5

Osvědčení o československém státním občanství, vystavené
Magistrátem hl. města Prahy

1946

kopie
množství: 1 (kusy)

1/1/10/1//3 84 1 karton5

Vysvědčení dospělosti: 1945
Akademické státní gymnázium v Praze II
fotokopie
množství: 2 (listy)

1/1/10/1//4 85 1 karton5

Studium na Filozofické fakultě Univerzity Karlovy v Praze: 1946–1952
imatrikulační list, opis indexu (přehled absolvovaných přednášek a seminárních cvičení ve
studijních letech 1945/1946–1948/1949), vysvědčení o první a druhé státní zkoušce z
dějepisu a zeměpisu, udělení titulu PhDr.
fotokopie
množství: 9 (listy)

1/1/11 863

FORTNER Hans (*1907; přírodovědec)
původce: Fortner, Hans, RNDr. (1907-)
přímý zdroj akvizice: č. přírůstku 15/1969 (1969-10-02)

1/1/11//1 87 1 karton4

Německá univerzita v Praze. Přírodovědecká fakulta –
rigorózní řízení:

1929

žádost o uznání zkoušek, přílohy: opis indexu (1925/1926–1928/1929), vlastní životopis,
posudek disertační práce (Carl Cori, Emanuel Trojan)
množství: 4 (kusy)

1/1/12 883

FOUSTKA Břetislav (1862–1947; sociolog, univerzitní pedagog)
původce: Československá akademie věd. Ústřední archiv (Praha, Česko : 1953-1992), Akademie věd
České republiky. Archiv (Praha, Česko : 1993-2005)
přímý zdroj akvizice: ÚA ČSAV / A AV ČR [archiv Jednoty filosofické], bez č.

1/1/12/1 894

Pomocný a studijní přípravný materiál

1/1/12/1//1 90 1 karton5

Bibliografie (sociologie): kartičky s odkazy, poznámky [1920]–[1940]
množství: 20 (kusy)

1/1/12/1//2 91 1 karton5

Výstřižky: prohibice, Masaryk, Kramář aj. (vše z 1931);
Stanovy Lidové univerzity československé

[1919]–[1938]

množství: 36 (kusy)

1/1/13 923

FRIČ Antonín (1832–1913; zoolog, univerzitní pedagog)
původce: Frič, Antonín, prof. MUDr. (1832-1913)
přímý zdroj akvizice: č. přírůstku 33/1962 (1962-08-07);
č. přírůstku 38/1962 (1962-08-07);
č. přírůstku 15/1969 (1969-10-02);
č. přírůstku 6/1973 (1973-11-14)

1/1/13/1 934

57



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

Korespondence osobní

1/1/13/1//1 94 1 karton5

Korespondence odeslaná: blíže neurčený adresát 1879
množství: 1 (kusy)

1/1/13/2 954

Odborné práce

1/1/13/2//1 96 1 karton5

Publikace, které uveřejnil od roku 1902–1912 Dr. Antonín
Frič. Sestaveno k 80tým narozeninám / Publikationen des
Dr. Anton Fritsch vom Jahre 1902 bis 1912.
Zusammengestellt zum 80ten Geburtsjahre

[1912]

tisk
množství: 1 (listy)

1/1/13/2//2 97 1 karton5

O bídě v Museu království Českého 1912
rukopis: 1; EJ
rukopis
autor textu: Frič, Antonín, prof. MUDr. (1832-1913)
množství: 4 (listy)

1/1/13/3 984

Ilustrační materiál

1/1/13/3//1 99 1 karton5

Počta Filip: zápisy univerzitních přednášek A. Friče 1881–1882
1 svazek; rukopis; svázáno, pevné desky

1/1/13/3//1/1 1006

O korýších 1881–1882
množství: 136 (strany)

1/1/13/3//1/2 1016

O plazech 1881
množství: 43 (strany)

1/1/14 1023

FÜRSTENBERG Ferdinand
původce: Československá akademie věd. Ústřední archiv (Praha, Česko : 1953-1992)
přímý zdroj akvizice: Archiv ČSAV, s. d. (soupis), bez č.

1/1/14//1 103 1 karton4

Korespondence odeslaná: baron de Rosner (Wien) 1820–1824
množství: 11 (kusy)

1/1/15 1043

HAAS Antonín (1910–1971; archivář);
HAASOVÁ Marie (1913–1997; archivářka)
původce: Haas, Antonín, PhDr. (1910-1971)
přímý zdroj akvizice: č. přírůstku 20/2004 (2004-11-15)

1/1/15/1 1054

Haas A.: odborné dílo

1/1/15/1//1 1065

Codex iuris municipalis. IV. Privilegia nekrálovských měst českých z let 1232–1526
(Index/Rejstřík) – problematika posmrtného (nerealizovaného) vydání

58



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

1/1/15/1//1/1 1076

Academia. Nakladatelství Československé akademie věd:
Vojtíšek, Václav (recenzent) – posudek Haasova nevydaného díla

1/1/15/1//1/1/1 108 1 karton7

Posudek 1971
originál a průklep opisu; 2×; rukopis
množství: 18 (listy)

1/1/15/1//1/1/2 109 1 karton7

Průvodní dopis adresovaný nakladatelství spolu s
posudkem:

1971

Vojtíšek, Václav → Academia. Nakladatelství ČSAV
originál a průklep opisu
množství: 2 (kusy)

1/1/15/1//1/1/3 110 1 karton7

Průvodní dopis nakladatelství k vrácení originálu posudku: 1972
Academia. Nakladatelství ČSAV → Vojtíšek, Václav
množství: 1 (kusy)

1/1/15/1//1/2 111 1 karton6

Haas Antonín – korespondence odeslaná: Academia.
Nakladatelství ČSAV, redakce Historie (L. Ulčák);

[1971]

koncept dopisu
množství: 6 (listy)

1/1/15/1//1/3 112 1 karton6

Korespondence/posudek: Vojtíšek, Václav → Academia.
Nakladatelství ČSAV, redakce Historie (L. Ulčák);

1972

druhý posudek resp. dopis
originál; strojopis
množství: 4 (listy)

1/1/15/1//1/4 113 1 karton6

Haasová Marie – korespondence odeslaná: Vojtíšek, Václav; 1972
poděkování za kondolenci k manželově úmrtí, též k jeho nevydanému rukopisu
množství: 1 (kusy)

1/1/15/1//1/5 114 1 karton6

Haasová Marie – korespondence přijatá: Academia.
Nakladatelství ČSAV (dr. O. Adamcová)

1981

množství: 1 (kusy)

1/1/15/1//2 1155

Archivní práce

1/1/15/1//2/1 116 1 karton6

Prof. Dr. Ing. Vilibald Ševčík. Pozůstalost (1890–1945).
Inventář. Inventáře a katalogy Státního ústředního archivu v
Praze, Praha 1965;

1965

archivní pomůcka, poznámky
koncept; strojopis
autor textu: Haas, Antonín, PhDr. (1910-1971)
množství: 14 (listy)

1/1/15/1//2/2 117 1 karton6

Torzo blíže neurčené pomůcky k písemnostem úřadu
mincmistra

[1954]–[1970]

59



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

koncept; rukopis
množství: 2 (listy)

1/1/15/2 1184

Haasovi A. a M.: ilustrační materiál

1/1/15/2//1 119 1 karton5

Pracovníci Archivu země České Praha – skupinový snímek,
na němž mj. Marie Haasová roz. Jelínková (1. řada, 6. zleva)
a Antonín Haas (5. řada, 1. zleva)

17. 6. 1941

fotografie na papírové podložce: 1; EJ
černobílá fotografie
zachycená entita: Haas, Antonín, PhDr. (1910-1971)
šířka: 235 mm, výška: 175 mm

1/1/16 1203

HAHN Jaroslav (1897–1933; zoolog, entomolog, univerzitní pedagog)
původce: Hahn, Jaroslav, RNDr. (1897-1933)
přímý zdroj akvizice: č. přírůstku OF 7/1989 (1989-05-29), nové č. př. 21/1989

1/1/16/1 1214

Hospodářské a majetkové záležitosti

1/1/16/1//1 122 1 karton5

Dodací listy a účty (firma Richard Fischer, Praha II) 1925
množství: 2 (kusy)

1/1/16/2 1234

Korespondence osobní s jednotlivci a institucemi

1/1/16/2//1 124 1 karton5

Averintzeff, S. (Jakutsk, Sibiř) 1930
1

1/1/16/2//2 125 1 karton5

Deflandre, Georges Victor (Paris) 1928
1

1/1/16/2//3 126 1 karton5

Gates, Gordon Enoch (Rangoon, Burma); 1928
též [Biology Department at Judson College]
1

1/1/16/2//4 127 1 karton5

Hoffmann, R. W. (Zoologisches Institut, Göttingen) 1930
1

1/1/16/2//5 128 1 karton5

Horváth, Géza (Dixième Congrès International de Zoologie,
Budapest 1927)

1927

1

1/1/16/2//6 129 1 karton5

Romeis, Benno (Anatomischen Anstalt in München.
Abteilung für experimentelle Biologie)

1928

1

1/1/16/2//7 130 1 karton5

Siedlecki, Michał (Instytut Zoologiczny Uniwersytetu
Kraków)

1930

60



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

1

1/1/16/2//8 131 1 karton5

Zoološki institut univerza Kralja Aleksandra I., Ljubljana 1930
1

1/1/16/3 1324

Vědecká činnost – pomocný a studijní přípravný materiál – poznámky,
pozorování, obrázky (k jednotlivým tématům resp. konkrétním pracím)

1/1/16/3//1 133 1 karton5

Dixippus morosus (pakobylka indická) 1926–1927
rukopis
množství: 18 (kusy)

1/1/16/3//2 134 1 karton5

Phasmolia – tvar vajíček (rod papuánských skákavých
pavouků)

1925–1929

15 kusů, 1 obal; rukopis, obrázky

1/1/16/3//3 135 1 karton5

Planaria (ploštěnka) [1920]–[1933]
16 kusů, 2 obaly; rukopis, obrázky

1/1/16/3//4 136 1 karton5

Sapromyza (rod malých much čeledi Lauxaniidae) [1920]–[1933]
1 list, 1 obal, 21 kusů; rukopis, obrázky

1/1/16/3//5 137 1 karton5

Monocystis Mrázeki [1920]–[1933]
rukopis, obrázky
množství: 16 (listy), 9 (kusy)

1/1/16/3//6 138 1 karton5

Různé [1920]–[1933]
rukopis, obrázky
množství: 44 (kusy)

1/1/16/3//7 139 1 karton5

Vesmír [1920]–[1933]
1 dvojlist, 1 obal; rukopis

1/1/16/3//8 140 1 karton5

Učebnice [1920]–[1933]
rukopis
množství: 4 (listy)

1/1/17 1413

HAMSÍK Antonín (1878–1963; univerzitní pedagog v oboru lékařská
chemie)
původce: Hamsík, Antonín, prof. MUDr. (1878-1963)
přímý zdroj akvizice: č. přírůstku 16/1964 (1964-06-23), dar původcova syna Mojmíra;
Průvodce. Doplněk I., s. 76.

1/1/17/1 1424

Vědecké práce a pozorování

1/1/17/1//1 143 2 karton5

Biochemie. Doplňky; 1949

61



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

korektura části práce (jde zvláště o dodatky většího rozsahu);
připojen koncept průvodního dopisu k vrácení korektury
rukopis a tisk s rukopisnými vpisky
autor textu: Hamsík, Antonín, prof. MUDr. (1878-1963)
množství: 41 (listy)

1/1/17/1//2 1445

Glaukoporfyrin. Příprava a vlastnosti

1/1/17/1//2/1 145 2 karton6

Některé problémy v chemii krevního barviva, Časopis
českých lékařů <89: 777, 1950> 93: 581, 1954 (zvláštní
otisk)

1950–1954

tisk
autor textu: Hamsík, Antonín, prof. MUDr. (1878-1963)
množství: 4 (strany)

1/1/17/1//2/2 146 2 karton6

Darstellung und Eigenschaften des Glaukoporphyrins,
Hoppe-Seyler´s Zeitschrift für physiolog. Chemie (Berlin),
Bd. 320, 1960, s. 168–169 (zvláštní otisk)

1960

tisk
autor textu: Hamsík, Antonín, prof. MUDr. (1878-1963)
množství: 3 (strany)

1/1/17/1//2/3 147 2 karton6

(s Miroslavem Hofmanem), Über das Glaukoporfyrin [1958]–[1960]
koncept; rukopis
autor textu: Hamsík, Antonín, prof. MUDr. (1878-1963)
množství: 6 (listy)

1/1/17/1//2/4 148 2 karton6

Poznámky k výzkumu a koncept dopisu [M. Hofmanovi?] [1959]–[1960]
rukopis
množství: 7 (listy)

1/1/17/1//3 149 2 karton5

Porfyriny vznikající působením kyseliny fosforné (Rozpravy
II. třídy ČAVU, 1940)

[1940]

koncept a přípravný materiál; 46 listů, 1 obal; rukopis
autor textu: Hamsík, Antonín, prof. MUDr. (1878-1963)

1/1/17/1//4 150 2 karton5

Jak protoporfyrin vzniká působením kyseliny fosforné? [1955]–[1962]
koncept; rukopis
autor textu: Hamsík, Antonín, prof. MUDr. (1878-1963)
množství: 11 (listy)

1/1/17/1//5 151 2 karton5

Porfyriny s fosforovou kyselinou. Modrozelený porfyrin
(výzkum 1937–1939)

[1937]–[1940]

65 listů, 1 obal; rukopis
autor textu: Hamsík, Antonín, prof. MUDr. (1878-1963)

1/1/17/1//6 152 2 karton5

Protoporfyrin s fosfornou kyselinou (výzkum 1936–1939) [1936]–[1940]
32 listů, 1 obal; rukopis

1/1/17/1//7 153 2 karton5

Komplexní soli protoporfyrinu (výzkum 1926–1936) [1926]–[1936]
rukopis

62



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

množství: 25 (listy)

1/1/17/1//8 154 2 karton5

Globin (zpráva o výzkumu) [1933]–[1940]
19 listů, 1 obal; rukopis

1/1/17/1//9 155 2 karton5

Hemanhybrid / Über das Hämanhybrid; 1958
připojen koncept dopisu (blíže neurčený adresát)
koncept a přípravný materiál; 3 listy, 1 obal; rukopis, strojopis

1/1/17/1//10 156 2 karton5

Zelený hemin Warburg (pokusy 1937–1939) [1937]–[1940]
4 listy, 1 obal; rukopis

1/1/17/1//11 157 2 karton5

Příprava karbonyloxyheminu (poznámky z výzkumu) [1936]–[1940]
6 listů, 1 obal; rukopis

1/1/17/1//12 158 2 karton5

(s Miroslavem Hofmanem), O metaheminech a
metahemenech

[1955]–[1960]

koncept; 37 listů, 1 obal; rukopis
autor textu: Hamsík, Antonín, prof. MUDr. (1878-1963)

1/1/17/1//13 159 2 karton5

Příprava barviv krevních prostých lipidů [1958]
koncept, torzo; 1 list, 1 obal; rukopis

1/1/17/1//14 160 2 karton5

Bilifuxin (Pentdyopent) – příprava; [1936]–[1962]
poznámka
torzo; 2 listy, 1 obal; rukopis

1/1/17/1//15 161 2 karton5

Příprava krystalického biliverdinu (výzkum/pokusy 1936–
1939)

[1936]–[1940]

35 listů, 4 obaly; rukopis

1/1/17/1//16 162 2 karton5

Příprava bilirubinu (výzkum/pokusy 1947) [1947]
14 listů, 3 obaly; rukopis

1/1/17/1//17 163 2 karton5

(s Miroslavem Hofmanem), Příprava a vlastnosti A.
lipidohemoglobinů, B. lipidohematinů, C. lipidoheminů
(koncepty, poznámky)

[1951]–[1955]

25 listů, 4 obaly; rukopis
autor textu: Hamsík, Antonín, prof. MUDr. (1878-1963)

1/1/17/1//18 164 2 karton5

Příští práce (témata, poznámky) [1940]–[1950]
11 listů, 1 obal; rukopis

1/1/18 1653

HATTALA Martin (1821–1903; katolický kněz, slovanský filolog,
univerzitní pedagog)
původce: Československá akademie věd. Ústřední archiv (Praha, Česko : 1953-1992), Hattala,
Martin, prof. PhDr. (1821-1903)
přímý zdroj akvizice: č. přírůstku OF 15/1972 (1972-12-01), nové č. př. 29/1972

63



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

1/1/18//1 166 1 karton4

Ilustrační materiál: zápis z přednášek Ohýbání slov [1861]–[1903]
5 popsaných listů, 1 obal

1/1/19 1673

HELFERT Vladimír (1886–1945; muzikolog)
původce: Helfert, Vladimír, prof. PhDr. (1886-1945)
přímý zdroj akvizice: č. přírůstku 9/1959 (1959-12-15), čj. 1164/59, dopisy V. Helferta Ludmile
Stockarové;
č. přírůstku 13/1962 (1962-06-26), svatební oznámení

1/1/19//1 168 1 karton4

Vladimír Helfert a Blažena Brichtová: 1910
oznámení sňatku, adresované Anně Vetterové, roz. Bečvářové
1, 1 obálka

1/1/19//2 169 1 karton4

Korespondence odeslaná: Stockarová, Ludmila (roz.
Brichtová, švagrová)

1942

3, 3 obálky

1/1/20 1703

HEYROVSKÝ Leopold (1852–1924; univerzitní pedagog v oboru římské
právo)
původce: Československá akademie věd. Ústřední archiv (Praha, Česko : 1953-1992)
přímý zdroj akvizice: č. přírůstku 21/2000 (2000-11-16)

1/1/20//1 171 1 karton4

Ilustrační materiál: Gissübel Karel (univerzitní posluchač),
zápisy přednášek Římský proces civilní, konaných
1897/1898 [na Právnické fakultě české Karlo-Ferdinandovy
univerzity v Praze]

1897–1898

1 svazek (2+137 stran); rukopis; svázáno, pevná vazba

1/1/21 1723

HORA Václav (1873–1959; soudce, vysokoškolský pedagog)
původce: Hora, Václav, prof. JUDr. DrSc. (1873-1959), Rieger, Bohuslav, prof. JUDr. (1857-1907)
přímý zdroj akvizice: č. přírůstku OF 1/1986 (1986-01-02), nové č. př. 1/1986

1/1/21//1 173 2 karton4

Korespondence přijatá: Rieger, Bohuš; 1905–1907
připojen původní soupis napsaný na obálce
8

1/1/22 1743

HOUSKA Leoš (*1934; germanista)
původce: Houska, Leoš, doc. PhDr. CSc. (1934-2023)
přímý zdroj akvizice: č. přírůstku 12/2004 (2004-09-29)

1/1/22/1 1754

Dokumentace pracovní činnosti

1/1/22/1//1 176 2 karton5

Zpráva o plnění úkolů ve 3. čtvrtletí 1963, Hlášení o činnosti
za rok 1968

1963–1968

kopie; strojopis
množství: 2 (listy)

1/1/22/2 1774

Korespondence osobní s jednotlivci
64



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

1/1/22/2//1 178 2 karton5

Anger, Sigrid (Deutsche Akademie der Kunste zu Berlin) [1967]
kopie; 1

1/1/22/2//2 179 2 karton5

Goldstücker, Eduard 1990
kopie; 0+1, 2 přílohy

1/1/22/2//3 180 2 karton5

Grušová, roz. Goldstückerová, Anna[?] 2003
kopie; 0+1

1/1/22/2//4 181 2 karton5

Holtzhauer, Helmut (Nationale Forschungs- und
Gedenkstätten der klassischen deutschen Literatur in
Weimar)

[1963]–1964

kopie; 1+1

1/1/22/2//5 182 2 karton5

Huder, W. (Akademie der Künste, Berlin) 1968
kopie; 0+1

1/1/22/2//6 183 2 karton5

Maidl, Václav 2001
kopie; 0+1

1/1/22/2//7 184 2 karton5

Vančura, Zdeněk (Časopis pro moderní filologii, vedoucí
redaktor; Ústav jazyků a literatur ČSAV, vedoucí oddělení
anglických a německých literatur)

1970

kopie; 0+2

1/1/22/3 1854

Odborné stati, event. přednášky a polemiky
autor textu: Houska, Leoš, doc. PhDr. CSc. (1934-2023)

1/1/22/3//1 186 2 karton5

Franz Kafka und Prag 1963, Philologica Pragensia,
1963/1964, s. 395–398

[1964]

kopie; tisk
množství: 4 (listy)

1/1/22/3//2 187 2 karton5

Franz Kafka bibliographisch, Philologica Pragensia, 1964, Nr.
4, s. 413–418

1964

kopie; tisk
množství: 3 (listy)

1/1/22/3//3 188 2 karton5

(s Josefem Poláčkem), Konference o pražské německé
literatuře, Věstník ČSAV, 1966, č. 1, s. 1–6

1966

kopie; tisk
množství: 6 (listy)

1/1/22/3//4 189 2 karton5

Prager deutschsprachige Schriftsteller [Kafka-Symposium],
Prager Zeitung, 1992, Nr. 19, 7. 5.

1992

kopie; tisk
množství: 2 (listy)

65



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

1/1/22/3//5 190 2 karton5

Otto František Babler 1901–1984, in: XX. ročenka Klubu
moderních filologů, Praha 1994 (vyd. 1995), s. 1–4

1995

kopie; tisk
množství: 3 (listy)

1/1/22/3//6 191 2 karton5

Několik poznámek ke vzniku pojmu Pražská německá
literatura (Prager deutschsprachige Literatur), in: Sborník k
sedmdesátinám Doc. Ctirada Kučery, CSc., Ústí nad Labem
2001, s. 36–45

2001

kopie; tisk
množství: 3 (listy)

1/1/22/3//7 192 2 karton5

Zemřel Eduard Goldstücker, Cizí jazyky, 2000/2001, roč. 44,
č. 3, s. 106

2001

kopie; tisk
množství: 1 (listy)

1/1/22/3//8 193 2 karton5

Zum thema Prager Deutsche Literatur
(Auswahlbibliographie) (Goethe-Institut Prag, am 23. 3.
1999)

[1999]

kopie; počítačový tisk
množství: 1 (listy)

1/1/22/3//9 194 2 karton5

Deutschsprachige Schriftsteller und ihre Stätten in Prag
(Passau, 10. 10. 2003)

2003

kopie; počítačový tisk
množství: 4 (strany)

1/1/22/3//10 195 2 karton5

Polemiky k liblické konferenci o Franzi Kafkovi 1963: 1963–2004
L. Houska, Poznámky na okraj knížky Alexeje Kusáka „Tance kolem Kafky“ (nakl.
Akropolis, Praha 2003, 167 s.); L. Houska, K otázce Alexej Kusák jako „klíčový či hlavní
organizátor“ Liblické konference o Franzi Kafkovi v květnu 1963; související dokumentace
(excerpta z osobního fondu Pavel Reiman v Archivu Národního muzea, 2004, včetně kopie
dopisu P. Reimana Zdeňku Vančurovi; stať Vladislava Herinka Přihřívání polívčičky, za
které klasik nemůže. Opožděné otcovství, kompromisy s mocí a liblická konference o díle
pražského německého spisovatele Franze Kafky, Moravskoslezský deník z 27. 7. 1994)
originál a kopie; počítačový tisk, strojopis a tisk
množství: 10 (listy)

1/1/22/4 1964

Veřejná / vědecko-organizační činnost: germanisté (pracovní porady,
komise, konference) (převážně kopie)

1/1/22/4//1 197 2 karton5

Pracovní porada pražských germanistů konaná 19. 1. 1961
(informační zpráva)

1961

kopie
množství: 2 (listy)

1/1/22/4//2 198 2 karton5

Celostátní porada germanistů 3. 3. 1961 (pozvánka a
informační zpráva o poradě 19. 1. 1961)

1961

kopie

66



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

množství: 3 (listy)

1/1/22/4//3 199 2 karton5

Komise čs. germanistů při Kabinetu pro moderní filologii
ČSAV (zápis ze schůze 23. 11. 1962)

1962

kopie; strojopis a výstřižek
množství: 6 (listy)

1/1/22/4//4 200 2 karton5

Komise čs. germanistů při Kabinetu pro moderní filologii
ČSAV (zpráva o průběhu konference o díle německého
spisovatele Franze Kafky, konané 27.–28. 5. 1963 v
Liblicích)

1963

kopie
množství: 3 (listy)

1/1/22/4//5 201 2 karton5

Konference o pražské německé literatuře (Konferenz über
die Prager deutsche Literatur, Liblice, 18.–20. 11. 1965) –
program, seznam účastníků, Bibliografie čs. germanistiky
(Brigitta Wolfová, Zur deutschsprachigen Literatur in der
Tschechoslowakei. Veröffentlichungen tschechoslowakischer
Germanisteb seit 1945)

1965

rozmnoženina
množství: 21 (listy)

1/1/22/4//6 202 2 karton5

Komise čs. germanistů (zápis z 2. schůze pracovního výboru
19. 11. 1966)

1966

kopie
množství: 1 (listy)

1/1/22/4//7 203 2 karton5

Komise čs. germanistů (zápis z 2. pracovní schůze 14. 12.
1967)

1967

kopie
množství: 2 (listy)

1/1/22/4//8 204 2 karton5

Komise čs. germanistů (zápis z schůze pracovního výboru
19. 4. 1968)

1968

kopie
množství: 2 (listy)

1/1/22/4//9 205 2 karton5

Komise čs. germanistů (zápis ze schůze výboru 21. 1. 1969) 1969
kopie
množství: 3 (listy)

1/1/22/4//10 206 2 karton5

Udělení Ceny Národního výboru hlavního města Prahy za rok
1967 Eduardu Goldstückerovi, Aloisu Hofmanovi, Pavlu
Reimanovi, Leoši Houskovi, Josefu Poláčkovi a Jiřímu
Veselému jako projev uznání za významnou vědeckou práci
z oboru pražské germanistiky

1968

kopie
množství: 1 (kusy)

1/1/22/4//11 207 2 karton5

Germanisté zasedali: stanovisko Komise čs. germanistů s [1969]

67



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

Ústavem jazyků a literatur ČSAV k vědeckým konferencím
čs. germanistů konaným v letech 1963 a 1965 v Liblicích
(pro Časopis pro moderní filologii 1/1969)
kopie
množství: 1 (kusy)

1/1/22/4//12 208 2 karton5

Liblická konference o Kafkovi (dokumentace): kopie dvou
fotografií (zámek a pohled na některé účastníky s popiskou
osob), novinová stať – výstřižek (Pavel Petr, Krok za spor o
Kafku, Kulturní tvorba 34/1964, s. 3)

1963–1964

kopie
množství: 3 (kusy)

1/1/23 2093

ILKOVIČ Dionýz (1907–1980; fyzik, fyzikální chemik, vysokoškolský
pedagog)
původce: Československá akademie věd. Ústřední archiv (Praha, Česko : 1953-1992), Ilkovič,
Dionýz, prof. RNDr. DrSc. (1907-1980)
přímý zdroj akvizice: ÚA ČSAV, s. d. (post 1959), bez č.

1/1/23//1 210 2 karton4

Odborná práce: The validity of the formula for diffusion
current

1959

kopie (průklep); 4 listy; list 1. dvakrát; strojopis
autor textu: Ilkovič, Dionýz, prof. RNDr. DrSc. (1907-1980)

1/1/24 2113

JANDA Viktor (1880–1964; zoolog, vysokoškolský pedagog)
původce: Janda, Viktor, prof. PhDr. DrSc. (1880-1964)
přímý zdroj akvizice: č. přírůstku 15/1969 (1969-10-02)

1/1/24/1 2124

Korespondence osobní s jednotlivci

1/1/24/1//1 213 2 karton5

Bischoff, Wilhelm (Köslin/Koszalin) 1930
1

1/1/24/1//2 214 2 karton5

Bureš, Jan (Естественно-исторический музей в Софии.
Энтомологическая станция и библиотека)

1934

1

1/1/24/1//3 215 2 karton5

Hrubý, S. 1935
1

1/1/24/1//4 216 2 karton5

Blíže neurčený profesor; [1903]–[1930]
ke sjezdu českých přírodozpytců a lékařů
0+2

1/1/24/2 2174

Vědecko-organizační činnost: působení v Ústavu pro všeobecnou
zoologii Přírodovědecké fakulty Univerzity Karlovy Praha

1/1/24/2//1 218 2 karton5

Stipendia, asistenti (obecně) 1937–1938
množství: 4 (kusy)

68



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

1/1/24/2//2 219 2 karton5

Černosvitov Lev (asistent) 1936–1938
množství: 10 (kusy)

1/1/24/2//3 220 2 karton5

Gavrilov Konstantin (doktorand) 1931
množství: 1 (kusy)

1/1/24/2//4 221 2 karton5

Jírovec Otto (asistent), 11. 1. 1937 též L. Černosvitov 1935–1939
množství: 5 (kusy)

1/1/24/2//5 222 2 karton5

Lang Jaroslav (asistent) 1935–1936
množství: 5 (kusy)

1/1/24/2//6 223 2 karton5

Štorkán Jaroslav (nehonorovaný mimořádný profesor) 1938
množství: 1 (kusy)

1/1/24/2//7 224 2 karton5

Wenig Karel (asistent) 1935–1938
množství: 7 (kusy)

1/1/25 2253

JARNÍK Jan Urban (1848–1923; romanista)
původce: Československá akademie věd. Ústřední archiv (Praha, Česko : 1953-1992)
přímý zdroj akvizice: č. přírůstku 41/1962 (1962-08-07);
č. přírůstku 14/1963 (1963-04-25)

1/1/25//1 226 2 karton4

Korespondence odeslaná: Brábek, František 1918–1920
2, 1 obálka

1/1/25//2 227 2 karton4

Korespondence odeslaná: veršované blahopřání k 16.
květnu 1885 (reprodukce gratulace „staročeským veršem“ s
komentářem, 1908)

1908

1

1/1/26 2283

JERMÁŘ František (1891–1971; technik, odborník v oboru vodní
stavitelství, pedagog)
původce: Jermář, František, prof. Ing. DrSc. (1891-1971)
přímý zdroj akvizice: č. přírůstku 15/1964 (1964-06-13), čj. 647/64;
č. přírůstku 10/1965 (1965-04-27);
č. přírůstku 28/1967 (1967-11-08);
č. přírůstku 3/1968 (1968-02-12)

1/1/26/1 2294

Životopisný materiál

1/1/26/1//1 2305

Legitimace

1/1/26/1//1/1 231 3 karton6

Československý červený kříž, Opava 1934–1937
množství: 1 (kusy)

1/1/26/1//1/2 232 3 karton6

69



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

Čs. vědecká technická společnost pro stavebnictví při ČSAV,
Praha

1955

množství: 1 (kusy)

1/1/26/1//1/3 233 3 karton6

Čs. vědecká technická společnost pro vodní hospodářství,
Praha

1955

množství: 1 (kusy)

1/1/26/1//1/4 234 3 karton6

Spolek Technické muzeum, odborná skupina Technický
pokrok a vynálezy, Praha;

1951

s fotografií
množství: 1 (kusy)

1/1/26/1//1/5 235 3 karton6

Odbor Matice opavské v Opavě 1930–1938
množství: 1 (kusy)

1/1/26/1//1/6 236 3 karton6

Společnost pro kulturní a hospodářské styky s SSSR, Praha 1947–1948
množství: 1 (kusy)

1/1/26/1//1/7 237 3 karton6

Svaz československo-sovětského přátelství 1949–1962
množství: 2 (kusy)

1/1/26/1//2 238 3 karton5

Denní záznamy z lázeňského pobytu v Karlových Varech od
13. října do 2. listopadu 1955

1955

množství: 1 (listy)

1/1/26/2 2394

Korespondence

1/1/26/2/1 2405

Korespondence rodinná

1/1/26/2/1//1 2416

Jermář, Milan (synovec)

1/1/26/2/1//1/1 242 3 karton7

Korespondence 1951
1

1/1/26/2/1//1/2 243 3 karton7

Milan Jermář – vysvědčení o závěrečné (maturitní) zkoušce
na Gymnáziu v Rokycanech

1951

opis
množství: 1 (kusy)

1/1/26/2/1//1/3 244 3 karton7

Milan Jermář – výroční vysvědčení ze IV. třídy na Gymnáziu
v Rokycanech

1951

opis
množství: 1 (kusy)

1/1/26/2/1//1/4 245 3 karton7

Odvolání Karla Jermáře proti rozhodnutí maturitní komise ve 1951

70



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

věci možného pokračování studia jeho syna Milana Jermáře
strojopisný průklep
množství: 1 (kusy)

1/1/26/2/2 2465

Korespondence osobní s jednotlivci včetně neurčené

1/1/26/2/2//1 247 3 karton6

Ježdík, Theodor, spolupodepsán Č[estmír] Štoll; 1947–1955
připojeny dva pozdravy cca dvaceti osob adresované 1947 F. Jermářovi do Zlína, mezi
spolupodepsanými mj. T. Ježdík
3

1/1/26/2/2//2 248 3 karton6

Satorie, Jan 1951
1

1/1/26/2/2//3 249 3 karton6

Smutek, Jan 1924
1

1/1/26/2/2//4 250 3 karton6

Thoma, Emanuel 1951
1

1/1/26/2/2//5 251 3 karton6

Timošenko (Záhřeb) 1920
1

1/1/26/2/2//6 252 3 karton6

Vojtěch, Jan 1949
1

1/1/26/2/2//7 253 3 karton6

Blíže neurčený pisatel 1951
1

1/1/26/3 2544

Odborné práce

1/1/26/3//1 2555

Závlaha. Technická zpráva. Česká vysoká škola technická v Praze. Stolice meliorací,
studijní obor kulturní inženýrství

1/1/26/3//1/1 256 3 karton6

Vypracovaná technická zpráva včetně plánové a obrazové
dokumentace resp. přílohy

1912

rukopis: 1; EJ
originál; 5 listů, 1 obálka, 4 přílohy; rukopis, plánová dokumentace
autor textu: Jermář, František, prof. Ing. DrSc. (1891-1971)

1/1/26/3//1/2 257 3 karton6

Zadání práce pro školní rok 1911/1912, předmět nauka o
melioraci

1912

rozmnoženina; rukopis
množství: 1 (listy)

1/1/26/3//2 258 3 karton5

[Jezy automatické a poloautomatické] [1922]–[1923]

71



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

koncept; rukopis
množství: 9 (listy)

1/1/26/3//3 259 3 karton5

Hydrostatický jez 1942
svázáno, pevná vazba
množství: 1 (kusy)

1/1/26/3//3/1 2606

Hydrostatický jez, Zlín 1942 1942
rukopis
1+32 stran, původní obal; rukopis
autor textu: Jermář, František, prof. Ing. DrSc. (1891-1971)

1/1/26/3//3/2 2616

Hydrostatický jez, Zlín 1942 (zvláštní otisk z časopisu
českých inženýrů Technický obzor, roč. 50, č. 8 a 9)

1942

16 stran, původní obal; tisk

1/1/26/3//4 2625

Problematika pohyblivých jezů;
referát pro XX. mezinárodní plavební kongres v Baltimore v září 1961

1/1/26/3//4/1 263 3 karton6

Problematika pohyblivých jevů 1960
rukopis: 1; EJ
12 listů, 1 obal; strojopis
autor textu: Jermář, František, prof. Ing. DrSc. (1891-1971)

1/1/26/3//4/2 264 3 karton6

Problematika pohyblivých jevů – technická resp. obrazová
dokumentace

[1959]–[1960]

technický výkres: 19; EJ
fotokopie
množství: 10 (kusy)

1/1/26/3//4/3 265 3 karton6

Le problème des barrages mobiles et leur emploi dans les
écluses, in: XX. Congrès International de Navigation,
Baltimore – USA 1961, Bruxelles [1961], s. 171–185
(separát)

1961

fotokopie; 16 kusů fotokopií, původní obal; tisk

1/1/26/3//5 2665

Výzkum nových typů jezů. Uzávěry zvláště segmentové a poklopové, s pohonem
mechanickým, popřípadě hydrostatické nebo s vyvážením (Zpráva o výsledku úkolu LEG
11/63)

1/1/26/3//5/1 267 3 karton6

Výzkum nových typů jezů – textová část výzkumné zprávy 1964
rukopis: 1; EJ
64 listů, 2 obaly; rukopis
autor textu: Jermář, František, prof. Ing. DrSc. (1891-1971)

1/1/26/3//5/2 268 3 karton6

Výzkum nových typů jezů – obrazové přílohy (tabule s
technickými výkresy)

1964

technický výkres: 30; EJ
kopie, původní obal

72



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

1/1/26/3//6 2695

Přípravný materiál (technické výkresy a výpočty)

1/1/26/3//6/1 270 3 karton6

Projekt eines Blechträgers von 12.50 m Stützweite,
Brückenbreite 2,05 m, Fahrbahn oben, gerade, schief unter
60°, fällt 5‰, im Sicherungsberich (vyd. Ministerstvo
saobracaja. Direkcija Beograd), [Technická kancelář
Moravsko-slezské železářské společnosti Přívoz – Moravská
Ostrava];

1921

technické výkresy a výpočty
kopie/rozmnoženiny
množství: 11 (strany), 2 (kusy)

1/1/26/3//6/2 271 3 karton6

Dva nýtované stožáry výšky 16.97 a 15.97 m. Pro elektrické
vedení o vysokém napětí M:1:25 (Technická kancelář
Moravsko-slezské železářské společnosti Přívoz – Moravská
Ostrava)

1921

kopie/rozmnoženina
množství: 1 (kusy)

1/1/26/3//7 2725

Přípravný materiál (fotografie jezů)

1/1/26/3//7/1 273 3 karton6

Hydrostatický třípoklopový Jaschkův jez na řece Moravici v
Kylešovicích, 6 záběrů

[1934]

fotografie na papírové podložce: 9; EJ
180×130 mm; 140×90 mm; černobílá fotografie

1/1/26/3//7/2 274 3 karton6

Závlahový jez na potoce Hvozdnici v Kylešovicích, 8 záběrů
na most, 9 záběrů na montáž mostu

[1934]

fotografie na papírové podložce: 22; EJ
180×130 mm; 140×90 mm; 120×90 mm; černobílá fotografie

1/1/26/3//7/3 275 3 karton6

Pohyblivý jez na řece Moravici (Mohrův) v Kylešovicích a
pevný jez Mohrův, 6 záběrů

[1929]–[1935]

fotografie na papírové podložce: 8; EJ
140×90 mm; 140×85 mm; 105×80 mm; černobílá fotografie

1/1/26/3//7/4 276 3 karton6

Hydrostatický jez na řece Moravici v Brance, 9 záběrů [1934]
fotografie na papírové podložce: 12; EJ
140×90 mm; 115×75 mm; 85×60 mm; černobílá fotografie

1/1/26/3//7/5 277 3 karton6

Jez Metuje v Bělovsi 1922
fotografie na papírové podložce: 2; EJ
145×100 mm; 135×90 mm; černobílá fotografie

1/1/26/3//7/6 278 3 karton6

Pohyblivý jez v Kroměříži 1923
fotografie na papírové podložce: 1; EJ
černobílá fotografie
místo fotografování: Kroměříž (Kroměříž, Česko)
šířka: 110 mm, výška: 85 mm

73



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

1/1/26/3//7/7 279 3 karton6

Pokusný hydrostatický jez v Neplachovicích 1936
fotografie na papírové podložce: 1; EJ
černobílá fotografie
místo fotografování: Neplachovice (Opava, Česko)
šířka: 115 mm, výška: 90 mm

1/1/26/3//7/8 280 3 karton6

Poklopový jez mostový na řece Bělé ve Frývaldově/Jeseníku
[?], 1 záběr mostu, 1 záběr strženého mostu

[1920]–[1938]

fotografie na papírové podložce: 2; EJ
165×115 mm; 120×85 mm; černobílá fotografie

1/1/26/3//7/9 281 3 karton6

Bielawehr, Hostomitz / Jez Biela v Hostomicích (nad Bílinou),
1 záběr

[1920]–[1938]

fotografie na papírové podložce: 1; EJ
černobílá fotografie
místo fotografování: Hostomice nad Bílinou (Hostomice, Teplice, Česko : katastrální území)
šířka: 110 mm, výška: 80 mm

1/1/26/3//7/10 282 3 karton6

Jez „Strassberg“ (blíže neurčeno), 9 záběrů [1935]
fotografie na papírové podložce: 12; EJ
60×85 mm; 85×60 mm; černobílá fotografie

1/1/26/3//7/11 283 3 karton6

Jez „Neisse“ / Lužická Nisa (blíže neurčeno), 4 záběry 1935
fotografie na papírové podložce: 4; EJ
85×60 mm; 60×85 mm; černobílá fotografie

1/1/26/3//7/12 284 4 karton6

Blíže neurčené (zvl. jezy), 13 záběrů [1920]–[1938]
fotografie na papírové podložce: 25; EJ
150×120 mm; 140×90 mm; 115×85 mm; 85×110 mm; 80×65 mm; 85×60 mm; 60×85 mm;
černobílá fotografie

1/1/26/4 2854

Vědecko-organizační činnost

1/1/26/4//1 286 3 karton5

Gratulace prof. Ing. Dr. Františka Jermáře, DrSc., člena
korespondenta ČSAV k osmdesátým narozeninám
akademika Františka Kloknera dovršeným 10. listopadu
1957 (jménem technické sekce ČSAV)

1957

5 stran, obal; rukopis

1/1/26/5 2874

Fotografie

1/1/26/5/1 2885

Fotografie individuální

1/1/26/5/1//1 289 4 karton6

Průkazová fotografie – portrét bez brýlí 1915
fotografie na papírové podložce: 1; EJ
černobílá fotografie
zachycená entita: Jermář, František, prof. Ing. DrSc. (1891-1971)
šířka: 60 mm, výška: 80 mm

74



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

1/1/26/5/1//2 290 4 karton6

Průkazová fotografie – portrét s brýlemi 1915
fotografie na papírové podložce: 1; EJ
černobílá fotografie
zachycená entita: Jermář, František, prof. Ing. DrSc. (1891-1971)
šířka: 55 mm, výška: 80 mm

1/1/26/5/1//3 291 4 karton6

Podobizna v klobouku, zepředu 1936
fotografie na papírové podložce: 1; EJ
černobílá fotografie
zachycená entita: Jermář, František, prof. Ing. DrSc. (1891-1971)
šířka: 65 mm, výška: 90 mm

1/1/26/5/1//4 292 4 karton6

Podobizna v klobouku, z levého profilu 1936
fotografie na papírové podložce: 1; EJ
černobílá fotografie
zachycená entita: Jermář, František, prof. Ing. DrSc. (1891-1971)
šířka: 65 mm, výška: 90 mm

1/1/26/5/1//5 293 4 karton6

Při výlovu rybníku (celá postava) 1936
fotografie na papírové podložce: 1; EJ
černobílá fotografie
zachycená entita: Jermář, František, prof. Ing. DrSc. (1891-1971)
šířka: 140 mm, výška: 90 mm

1/1/26/5/1//6 294 4 karton6

Při výlovu rybníku (celá postava), s kaprem 1936
fotografie na papírové podložce: 1; EJ
černobílá fotografie
zachycená entita: Jermář, František, prof. Ing. DrSc. (1891-1971)
šířka: 140 výška: 90

1/1/26/5/2 2955

Fotografie skupinové

1/1/26/5/2//1 296 4 karton6

V dílně Moravskoslezské železářské akc. společnosti Akmos
(Moravská Ostrava – Přívoz) v srpnu 1921, fotoateliér: Josef
Rezek, Praha II; Fr. Jermář stojící v popředí vlevo (označen)

1921

fotografie na papírové podložce: 1; EJ
černobílá fotografie
místo fotografování: Moravská Ostrava a Přívoz (Ostrava, Ostrava-město, Česko : městský obvod)
zachycená entita: Jermář, František, prof. Ing. DrSc. (1891-1971)
šířka: 165 mm, výška: 120 mm

1/1/26/5/2//2 297 4 karton6

Dohled během prací na úpravě řeky Moravice v Kylešovicích
u Opavy; Fr. Jermář zpravidla stojící uprostřed (v obleku, s
kravatou, brýlemi, bez klobouku)

1931

fotografie na papírové podložce: 5; EJ
180×130 mm; 140×90 mm; 130×85 mm; černobílá fotografie
zachycená entita: Jermář, František, prof. Ing. DrSc. (1891-1971)

1/1/26/5/2//3 298 4 karton6

Návštěva ministra zemědělství Bohumíra Bradáče v
Kylešovicích u Opavy v době provádění úpravy řeky
Moravice; Fr. Jermář stojící uprostřed (drží klobouk)

30. 8. 1931

75



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

fotografie na papírové podložce: 1; EJ
černobílá fotografie
místo fotografování: Kylešovice (Opava, Opava, Česko)
zachycená entita: Jermář, František, prof. Ing. DrSc. (1891-1971)
šířka: 135 mm, výška: 90 mm

1/1/26/5/2//4 299 4 karton6

Sjezd absolventů oboru kulturního inženýrství (České vysoké
školy technické) v Praze, konaný 20. a 21. března 1926; Fr.
Jermář v předních řadách (označen)

1926

fotografie na papírové podložce: 2; EJ
černobílá fotografie
zachycená entita: Jermář, František, prof. Ing. DrSc. (1891-1971)
šířka: 165 mm, výška: 115 mm

1/1/26/5/2//5 300 4 karton6

Matiční den [Opava?] 16. 6. 1935
fotografie na papírové podložce: 1; EJ
černobílá fotografie
šířka: 130 mm, výška: 80 mm

1/1/26/5/2//6 301 4 karton6

Návštěva prezidenta Edvarda Beneše v Opavě; Fr. Jermář
jako velitel hasičů (zcela vpravo)

23. 8. 1937

fotografie na papírové podložce: 1; EJ
černobílá fotografie
místo fotografování: Opava (Opava, Česko)
zachycená entita: Jermář, František, prof. Ing. DrSc. (1891-1971)
šířka: 130 mm, výška: 80 mm

1/1/26/5/2//7 302 4 karton6

Slavnostní udílení inženýrských diplomů absolventům
vodohospodářských specializací na Českém vysokém učení
technickém, aula Univerzity Karlovy, Praha

1956

fotografie na papírové podložce: 1; EJ
černobílá fotografie
místo fotografování: Praha (Česko)
šířka: 135 mm, výška: 80 mm

1/1/26/5/2//8 303 4 karton6

Diplomní zkoušky v Brně: zkušební komisaři Ing. Sedláček,
Ing. Pavlík a prof. Jermář, blíže neurčený diplomant (zkoušky
absolvovali tehdy 4 studenti)

1956

fotografie na papírové podložce: 1; EJ
černobílá fotografie
místo fotografování: Brno (Brno-město, Česko)
šířka: 120 mm, výška: 90 mm

1/1/26/5/2//9 304 4 karton6

Praha – Hřensko (výlet?); Fr. Jermář na snímcích označen 1959
fotografie na papírové podložce: 3; EJ
130×80 mm; 130×85 mm; černobílá fotografie
zachycená entita: Jermář, František, prof. Ing. DrSc. (1891-1971)

1/1/26/5/2//10 305 4 karton6

Blíže neurčená větší skupina (výletníci/absolventi?); Fr.
Jermář stojící ve 2. řadě (označen)

[1930]–[1945]

fotografie na papírové podložce: 1; EJ
černobílá fotografie
zachycená entita: Jermář, František, prof. Ing. DrSc. (1891-1971)
šířka: 140 mm, výška: 85 mm

76



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

1/1/26/5/2//11 306 4 karton6

S rodinou/přáteli [?]; Fr. Jermář sedící první zleva 28. 5. 1933
fotografie na papírové podložce: 1; EJ
černobílá fotografie
zachycená entita: Jermář, František, prof. Ing. DrSc. (1891-1971)
šířka: 120 mm, výška: 90 mm

1/1/26/5/3 3075

Fotografie jiné

1/1/26/5/3//1 308 4 karton6

Zlín po náletu 1945 1945
fotografie na papírové podložce: 4; EJ
šířka: 140 mm, výška: 90 mm

1/1/26/5/4 3095

Karikatury (otisky kreseb)

1/1/26/5/4//1 310 4 karton6

Fr. Jermář – starosta nově založeného českého hasičského
sboru v Opavě;

1936

otisk kresby, uveřejněný v blíže neurčených novinách
výstřižek; adjustováno na tmavěhnědém kartonu
množství: 1 (kusy)

1/1/26/5/4//2 311 4 karton6

Fr. Jermář na karikatuře z roku 1937 (autor: Emil Kotrba) –
Jermářovo PF 1938 s reprodukcí karikatury a vlastními verši

1937

reprodukce kresby (karikatury); tisk
množství: 1 (kusy)

1/1/26/6 3124

Varia

1/1/26/6//1 313 4 karton5

Jezy 1954 – báseň; [1954]
incipit V duchu pana Jermáře // miluj jezy na Aaře
strojopis
množství: 1 (listy)

1/1/27 3143

JIRUŠ Bohuslav (1841–1901; botanik, univerzitní pedagog)
původce: Jiruš, Bohuslav, prof. MUDr. (1841-1901)
přímý zdroj akvizice: č. přírůstku OF 2/1998 (1998-06-08), nové č. př. 19/1998

1/1/27//1 315 2 karton4

[Farmakologie pro mediky] – zápis přednášky profesora B.
Jiruše na Lékařské fakultě české Karlo-Ferdinandovy
univerzity v Praze;

1892

při pořízení vazby nezachováno původní pořadí listů, návaznost listů dle rukopisných
poznámek tužkou od P. Drábka
rukopis; svázáno, pevná vazba
množství: 173 (listy)

1/1/27//2 316 2 karton4

Drábek, Pavel, České farmakologické přednášky před sto
lety, Plzeňský lékařský sborník, 1933, Suppl. 66, s. 213–214
(zvláštní otisk)

1993

tisk

77



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

1/1/28 3173

KALIBA Václav (1879–1960; malíř)
původce: Kaliba, Václav (1879-1960)
přímý zdroj akvizice: A AV ČR, 1990[?], (H. Barvíková, popis), bez č.

1/1/28/1 3184

Životopisný materiál

1/1/28/1//1 319 4 karton5

Studijní doklady: Malířská akademie v Praze (odborná škola
prof. Františka Sequense) – osvědčení o studiu na škole a o
absolvování 2. pololetí školního roku 1895/1896 (vystavila
Společnost vlasteneckých přátel umění v Čechách)

1896

množství: 1 (kusy)

1/1/28/1//2 320 4 karton5

Doklad o zaměstnání: Královské české divadlo zemské –
přijetí za výpomocného malíře dekorací

1902

množství: 1 (kusy)

1/1/28/1//3 321 4 karton5

Legitimace: Klub moderních v Praze – doklad studenta
jazykového kurzu (latina)

1935

množství: 1 (kusy)

1/1/28/1//4 322 4 karton5

Hospodářské a majetkové záležitosti: postavení nízkého
stavení jako sušírny (souhlas Městského úřadu v Žižkově)

1908

množství: 1 (kusy)

1/1/28/1//5 323 4 karton5

Hospodářské a majetkové záležitosti: odvolání ve věci
přidělení nového bytu (resp. nuceného přestěhování)

1957

množství: 1 (kusy)

1/1/28/1//6 324 4 karton5

Doklad o zdravotním stavu: očkovací vysvědčení 1895
množství: 1 (kusy)

1/1/28/2 3254

Ilustrační materiál

1/1/28/2//1 326 4 karton5

Fotografie sólo: dva záběry na celou stojící postavu (s
pokrývkou hlavy / bez pokrývky hlavy), jeden závěr na celou
sedící postavu (s baretem)

[1945]–[1960]

fotografie na papírové podložce: 5; EJ
černobílá fotografie
zachycená entita: Kaliba, Václav (1879-1960)
šířka: 90 mm, výška: 120 mm

1/1/28/2//2 327 4 karton5

Fotografie skupinové: tři záběry na dva/tři různé muže sedící
na lavičce, jednoznačně identifikován pouze V. Kaliba

[1945]–[1960]

fotografie na papírové podložce: 3; EJ
90×120 mm; 120×90 mm; černobílá fotografie
zachycená entita: Kaliba, Václav (1879-1960)

1/1/28/2//3 328 4 karton5

78



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

Úmrtní oznámení 1960
koncept; strojopis
množství: 1 (kusy)

1/1/28/2//4 329 4 karton5

Sbohem Václavu Kalibovi (smuteční projev na pohřbu V.
Kaliby)

1960

strojopis
množství: 2 (listy)

1/1/28/2//5 330 4 karton5

Varia: poznámky, tiskopisy apod. [1906]–[1918]
množství: 11 (kusy)

1/1/28/3 3314

Písemnosti rodinných příslušníků

1/1/28/3//1 332 4 karton5

Matěj Kaliba (otec) – domovský list, Mnichovice 1887
množství: 1 (kusy)

1/1/28/3//2 333 4 karton5

Matěj Kaliba (otec) – smuteční oznámení 1926
2×
množství: 1 (kusy)

1/1/28/3//3 334 4 karton5

Kateřina Kalibová (matka) – úmrtní list 1907
množství: 1 (kusy)

1/1/28/3//4 335 4 karton5

Kateřina Kalibová (matka) – smuteční oznámení 1907
množství: 1 (kusy)

1/1/28/3//5 336 4 karton5

Marion Rysková-Kalibová – žádost o povolení zápůjčky; 1914
adresát: Sirotčí, vdovský a podpůrný spolek členů Národního divadla v Praze – výbor
množství: 1 (listy)

1/1/29 3373

KAMÍNEK Josef (1909–1991; obvodní lékař v Bečvárech, zabývající se mj.
osobnostmi lékařů)
původce: Kamínek, Josef, MUDr. (1909-1991)
přímý zdroj akvizice: č. přírůstku 17/1999 (1999-10-15)

1/1/29/1 3384

Vlastní práce vzpomínkové, historické a literární

1/1/29/1//1 339 4 karton5

Činnost zdravotnicko-osvětová, kulturní a učitelská
obvodního lékaře MUDr. Josefa Kamínka; exemplář věnován
Archivu ČSAV

1987

rukopis: 1; EJ
kopie; 24 listů, 1 obal; strojopis
autor textu: Kamínek, Josef, MUDr. (1909-1991)

1/1/29/1//2 340 4 karton5

Proč jsem šel studovat medicínu [1990]
rukopis: 1; EJ

79



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

kopie; strojopis
autor textu: Kamínek, Josef, MUDr. (1909-1991)
množství: 4 (listy)

1/1/29/1//3 341 4 karton5

Vojenská služba; [1990]
exemplář věnován Archivu ČSAV;
původní obal s životopisnými poznámkami o autorovi
rukopis: 1; EJ
průklep (kopie); 58 listů, 1 obal; strojopis
autor textu: Kamínek, Josef, MUDr. (1909-1991)

1/1/29/1//4 342 4 karton5

Jak jsem přišel do Bečvár; [1990]
exemplář s věnováním bez specifikace
rukopis: 1; EJ
kopie; strojopis
autor textu: Kamínek, Josef, MUDr. (1909-1991)
množství: 18 (listy)

1/1/29/1//5 343 4 karton5

Akademik profesor MUDr. Josef Pelnář, přednosta II. interní
kliniky Karlovy univerzity

1990

rukopis: 1; EJ
kopie; 53 listů, 1 obal; strojopis
autor textu: Kamínek, Josef, MUDr. (1909-1991)

1/1/29/1//6 344 4 karton5

Doplňky k dějinám Ovčár; 1990
dodatky k brožuře Ovčáry 950 let
kopie; 14+5 listů, 1 obal; strojopis
autor textu: Kamínek, Josef, MUDr. (1909-1991)

1/1/29/1//7 3455

Korespondence akademika profesora MUDr. Arnolda Jiráska

1/1/29/1//7/1 346 4 karton6

Korespondence akademika profesora MUDr. Arnolda Jiráska,
přednosty I. chirurgické kliniky

1990

rukopis: 1; EJ
s. 1–90, 92–158; strojopis
autor textu: Kamínek, Josef, MUDr. (1909-1991)

1/1/29/1//7/2 347 4 karton6

Průvodní dopis autora o věnování exempláře Archivu ČSAV,
pracoviště Bečváry

1990

množství: 1 (kusy)

1/1/29/1//8 348 4 karton5

MUDr. František Ježek; [1987]–[1990]
exemplář s věnováním [Zdeňku Bisingerovi, pracovníku Archivu ČSAV]
rukopis: 1; EJ
kopie; 8 listů, 1 obal
autor textu: Kamínek, Josef, MUDr. (1909-1991)

1/1/29/1//9 349 4 karton5

Projev na okresní konferenci KSČ v Zásmukách v červnu
1968

1968

3 listy, 1 obal; strojopis

80



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

autor textu: Kamínek, Josef, MUDr. (1909-1991)

1/1/29/1//10 350 4 karton5

Sebevraždy ve venkovském obvodě za 50 let, Praktický
lékař 68, 1988, č. 4, 25. 2.

1988

kopie; tisk
autor textu: Kamínek, Josef, MUDr. (1909-1991)
množství: 3 (listy)

1/1/29/1//11 351 4 karton5

Vzpomínka na akademika Pelnáře, Hlas revoluce, 22. 7.
1988

1988

kopie; tisk
autor textu: Kamínek, Josef, MUDr. (1909-1991)
množství: 1 (kusy)

1/1/29/1//12 352 4 karton5

Setkání v Ovčárech [biřmování 1945], Hlas revoluce, únor
1990

1990

kopie; tisk
autor textu: Kamínek, Josef, MUDr. (1909-1991)
množství: 1 (kusy)

1/1/29/1//13 353 4 karton5

Případy a příhody z praxe; [1987]–[1990]
zasláno a věnováno Zdeňku Bisingerovi (Archiv ČSAV)
rukopis: 1; EJ
kopie; 61 listů, 1 obal; strojopis
autor textu: Kamínek, Josef, MUDr. (1909-1991)

1/1/29/1//14 354 4 karton5

Rodinné vzpomínky Vlasty Špalkové rozené Kuncové na
prastrýce Františka Kmocha resp. jeho rodinu (opsal a
doplnil Josef Kamínek)

[1990]–[1991]

strojopis
množství: 2 (listy)

1/1/29/2 3554

Ilustrační materiál

1/1/29/2//1 356 4 karton5

Smuteční oznámení (adresované Zdeňku Bisingerovi, Archiv
ČSAV)

1991

množství: 1 (kusy)

1/1/29/3 3574

Písemnosti rodinné a cizí

1/1/29/3//1 358 4 karton5

K životnímu jubileu MUDr. Milana Kamínka, DrSc. [*1938]; 1988
publikováno spolupracovníky jubilanta v blíže neurčeném periodiku
kopie; tisk
množství: 1 (kusy)

1/1/29/3//2 359 4 karton5

Korespondence cizí: Gyóni, Matthias → blíže neurčená
kolegyně

1954

množství: 1 (kusy)

1/1/30 3603

81



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

KAZBUNDA Karel (1888–1982; historik, archivář, vysokoškolský
pedagog)
původce: Kazbunda, Karel, doc. PhDr. (1888-1982)
přímý zdroj akvizice: ÚA ČSAV / A AV ČR, s. d., bez č.

1/1/30//1 3614

Posudek na rukopis Jiřího Berana (edice dokumentů týkajících se vzniku České akademie
císaře Františka Josefa pro vědy, slovesnost a umění)

1/1/30//1/1 362 5 karton5

Posudek 1974
rukopis
autor textu: Kazbunda, Karel, doc. PhDr. (1888-1982)
množství: 36 (listy)

1/1/30//1/2 363 5 karton5

Průvodní dopis: koncept žádosti o vypracování posudku pro
Ústřední archiv ČSAV (ředitele Václava Vaněčka);

1973–2000

přípis Jiřího Berana z 11. 5. 2000
strojopis
množství: 1 (listy)

1/1/31 3643

KNÍŽEK J. (†1978; fyzik);
vědecký pracovník, zaměstnavatel (do 1945): závod Spolku pro
chemickou a hutní výrobu, Rybitví, Analyticko-fyzikální laboratoř (A-Fy-
La) vedená Dr. Wankou
původce: Československá akademie věd. Ústřední archiv (Praha, Česko : 1953-1992), Knížek, J. (?
-1978)
přímý zdroj akvizice: ÚA ČSAV, 1989, bez č.; převzato V. Podaným (1989-01-26)

1/1/31//1 3654

Princip fyzikální reality

1/1/31//1/1 366 5 karton5

Princip fyzikální reality; 1945
[Přírodovědecko-teoretická studie]
rukopis: 1; EJ
kopie; strojopis
autor textu: Knížek, J. (?-1978)
množství: 24 (listy)

1/1/31//1/2 367 5 karton5

Kolomazník, Karel (Ing.): Úvodní slovo; 1988
vzpomínkový text o vzniku studie a titulní list
strojopis
množství: 2 (listy)

1/1/32 3683

KOLLER Gottfried Hermann (1902–1959; zoolog, univerzitní pedagog)
původce: Koller, Gottfried Hermann, prof. Dr. phil. (1902-1959)
přímý zdroj akvizice: č. přírůstku OF 8/1989 (1989-05-29), nové č. př. 22/1989, daroval Ota Oliva
(1926–1994, zoolog), srov. též poznámka dárce o původci z 1989

1/1/32/1 3694

Studijní a odborná příprava – zápisy univerzitních přednášek a cvičení

1/1/32/1//1 370 5 karton5

Albert Fleischmann (1862–1942; profesor zoologie,
univerzita Erlangen):

1921–1924

Vergleichende Übersicht der Wirbeltiere, Biologie der Wirbeltiere, 1921/1922–1923/1924
82



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

rukopis; sešit
množství: 3 (kusy)

1/1/32/1//2 371 5 karton5

Richard Hesse (1868–1944; profesor zoologie): 1924
Tiergeographie auf Ökologischer Grundlage;
seminář/referát, univerzita Kiel
rukopis; sešit
množství: 3 (kusy)

1/1/32/1//3 372 5 karton5

Paul Buchner (1886–1978; profesor zoologie, univerzita
München):

1923

Moderne Symbioseforschung
rukopis; sešit
množství: 1 (kusy)

1/1/32/1//4 373 5 karton5

Meeresbiologisches Praktikum (univerzita Kiel) 1924
rukopis; sešit
množství: 1 (kusy)

1/1/32/1//5 374 5 karton5

Physiologisches Praktikum 1926–1927
rukopis; sešit
množství: 2 (kusy)

1/1/32/1//6 375 5 karton5

Physiologisches Praktikum II, 1928/1929: 1928–1929
[univerzita Kiel], Wolfgang Freiherr von Buddenbrock-Hettersdorff (1884–1964, profesor,
Kiel)
rukopis; sešit
množství: 1 (kusy)

1/1/32/1//7 376 5 karton5

Physiologisches Kurs, 1927/1928 1927–1928
rukopis; sešit
množství: 1 (kusy)

1/1/32/1//8 377 5 karton5

Wolfgang Freiherr von Buddenbrock-Hettersdorff (profesor): 1924–1926
Systematische Zoologie, 1924/1925–1925/1926, [univerzita Kiel]
rukopis; sešit
množství: 2 (kusy)

1/1/32/1//9 378 5 karton5

Zoologica 1924
rukopis; sešit
množství: 1 (kusy)

1/1/32/1//10 379 5 karton5

Adolf Remanc: [1925]–[1926]
Abriß der vergleichenden Anatomie der Wirbeltiere, 1925/1926, [univerzita Kiel]
rukopis; sešit
množství: 1 (kusy)

1/1/33 3803

KOLMAN Arnošt (1892–1979; filozof, politolog)
původce: Kolman, Arnošt, PhDr. DrSc. (1892-1979)

83



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

přímý zdroj akvizice: ÚA ČSAV, s. d., bez č.

1/1/33//1 381 5 karton4

Odchod do SSSR: 1962–1963
žádost o zproštění funkcí v ČSAV, o poskytnutí jednoroční tvůrčí dovolené (pobyt v SSSR)
a vystavení pasu, o zproštění československého státního občanství;
prohlášení o návratu do SSSR, potvrzení o práci ve funkci ředitele Filosofického ústavu
ČSAV a o výši platu akademika
množství: 8 (kusy)

1/1/33//2 382 5 karton4

Přednáška na celosvazové konferenci (plenárním zasedání)
Svazu československých spisovatelů 10. února 1962;

1962

text přednášky a její opis resp. záznam
strojopis
autor textu: Kolman, Arnošt, PhDr. DrSc. (1892-1979)
množství: 21 (listy), 18 (listy)

1/1/34 3833

KRAMPERA Vladimír (*1911; stomatolog)
původce: Krampera, Vladimír (1911-)
přímý zdroj akvizice: A AV ČR, s. d. (post 1990), bez č.

1/1/34/1 3844

Odborné působení v kontextu obhajoby vlastního výzkumu a jeho
aplikací

1/1/34/1//1 385 5 karton5

Dokumenty pro referát právníka (resp. vlastní obhajobu) ve
věci založení fasetové techniky (zvl. vynález zubní fasety z
umělé pryskyřice), její užití při léčbě paradentózy, včetně
záměru publikace Nové naděje pacientů:

1946–1990

zkompletované kopie z originálů z let 1946–1989 (celky I–VII vytvořené původcem) a
související texty
originál a kopie; strojopis a tisk
množství: 36 (listy), 27 (listy)

1/1/34/1//2 386 5 karton5

Dokumentace k rehabilitaci odborné a právní: 1944–1990
odborná rehabilitace – uznání dominantní práce na fasetové zubní technice a vynálezu
zubní fasety z umělé pryskyřice, přiznání priority léčebné metody paradentózy pomocí
dlahových/fixačních můstků;
právní rehabilitace – poškozená pověst;
dokumentace k dosahu odborného působení od 1944 a k perzekuci v 70.–80. letech 20.
století;
převážně kopie (pouze zčásti originály) dokumentů z let 1944–1990 (též duplikáty a
multiplikáty, s různým číslováním, příp. různými přípisy, vytvořeno původcem)
originál a kopie; strojopis a tisk
množství: 96 (listy), 7 (kusy)

1/1/34/1//3 387 5 karton5

Travaux à facettes en résines acryliques, Prague – Bruxelles
– Zürich 1948, 87+[1] s.

1948

tisk po roce 1800: 1; EJ
autor textu: Krampera, Vladimír (1911-)
místo vydání: Praha (Česko)
množství: 1 (kusy)

1/1/34/1//4 388 5 karton5

Výstřižky s články o Vladimíru Kramperovi a jeho zubní
technice

1990

84



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

tisk
množství: 3 (kusy)

1/1/34/1//5 389 5 karton5

Vladimír Krampera (vlevo) s blíže neurčeným mužem, sedící
na lavičce

[1971]–[1990]

fotografie na papírové podložce: 1; EJ
fotografie na papírové podložce
zachycená entita: Krampera, Vladimír (1911-)
šířka: 125 mm, výška: 80 mm

1/1/35 3903

KRATOCHVÍL Josef (1909–1992; zoolog, univerzitní pedagog)
původce: Kratochvíl, Josef, prof. RNDr. DrSc. (1909-1992)
přímý zdroj akvizice: ÚA ČSAV, 1992, bez č.

1/1/35/1 3914

Životopisný materiál

1/1/35/1/1 3925

Osobní doklady

1/1/35/1/1//1 393 6 karton6

Rodný a křestní list: 1920–1928
vystavený 1920, 1928 přípis o uzavření sňatku
kopie
datace obsahu: 1920–1936
množství: 2 (kusy)

1/1/35/1/1//2 394 6 karton6

Domovský list, Brno 1945
kopie
množství: 1 (kusy)

1/1/35/1/1//3 395 6 karton6

Výpis z občanské oddací matriky 1936
kopie
množství: 1 (kusy)

1/1/35/1/1//4 396 6 karton6

Osvědčení o státním občanství 1928–1955
kopie
množství: 2 (kusy)

1/1/35/1/1//5 397 6 karton6

Vysvědčení zachovalosti 1932–1933
kopie
množství: 2 (kusy)

1/1/35/1/1//6 398 6 karton6

Potvrzení o národní spolehlivosti 1945
kopie
množství: 1 (kusy)

1/1/35/1/1//7 3996

Vojenské záležitosti

1/1/35/1/1//7/1 400 6 karton7

Dekret o jmenování podporučíkem prezenční služby 1934
kopie

85



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

množství: 2 (listy)

1/1/35/1/1//7/2 401 6 karton7

Potvrzení o vykonání prezenční vojenské služby 1936
kopie
množství: 1 (kusy)

1/1/35/1/1//7/3 402 6 karton7

Dekret o jmenování poručíkem v záloze 1937
kopie
množství: 2 (listy)

1/1/35/1/1//8 403 6 karton6

Úmrtní list: 1992
výpis z knihy úmrtí
kopie
množství: 2 (listy)

1/1/35/1/1//9 4046

Studijní doklady

1/1/35/1/1//9/1 405 6 karton7

Zemská vyšší reálka ve Velkém Meziříčí: 1927
potvrzení o ukončeném vzdělání a vykonané maturitní zkoušce
kopie
množství: 1 (kusy)

1/1/35/1/1//9/2 406 6 karton7

Masarykova univerzita v Brně, Přírodovědecká fakulta: 1927–1934
index (pouze první dvojstrana);
vysvědčení o předběžné zkoušce filozoficko-pedagogické;
vysvědčení o majetkových poměrech podané v souvislosti s žádostí o státní studijní
podporu;
zkoušky učitelské způsobilosti (přírodopis, zeměpis);
absolutorium, složení rigorózní zkoušky a jmenování doktorem přírodních věd
kopie
množství: 10 (kusy)

1/1/35/1/1//10 4076

Doklady o pobírání výzkumných stipendií a podpor

1/1/35/1/1//10/1 408 6 karton7

Česká akademie věd a umění, Praha: 1934–1939
doklady o přidělení stipendií z Danešova fondu
kopie
množství: 6 (kusy)

1/1/35/1/1//10/2 409 6 karton7

Ministerstvo školství a národní osvěty v Praze: 1936–1939
doklady o udělení podpory z Denisova fondu
kopie
množství: 5 (kusy)

1/1/35/1/1//10/3 410 6 karton7

Národní rada badatelská v Praze a Ministerstvo školství a
národní osvěty v Praze:

1940–1945

doklady o vyplácení podpory na vědeckou činnost
kopie
množství: 7 (kusy)

86



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

1/1/35/1/1//11 4116

Doklady o zaměstnání

1/1/35/1/1//11/1 412 6 karton7

Masarykova univerzita v Brně, Přírodovědecká fakulta: 1938
jmenování soukromým docentem zoologie
kopie
množství: 1 (kusy)

1/1/35/1/1//11/2 413 6 karton7

Vysoká škola zemědělská v Brně: 1932–1969
doklady o ustanovení výpomocným a řádným asistentem;
potvrzení o vědecké povaze cesty do Jugoslávie;
vyjádření o kvalifikaci;
žádost o asistenci v existenční nouzi;
pokyny k vyplnění prohlášení o rodovém původu;
platové záležitosti;
jmenování mimořádným profesorem použité entomologie;
pověření k prozatímnímu vedení zoologického ústavu;
pověření konáním přednášek;
doklady o platovém postupu;
částečné uvolnění z pracovního poměru;
vyjádření rehabilitační komise k odchodu z VŠZ
kopie, originál
množství: 26 (kusy)

1/1/35/1/1//11/3 414 6 karton7

Zemské výzkumné ústavy zemědělské v Brně: 1943–1947
potvrzení o zaměstnání;
jmenování zemským radou;
doklad o zproštění služby
kopie
množství: 4 (kusy)

1/1/35/1/1//11/4 415 6 karton7

Ústav pro výzkum obratlovců ČSAV v Brně: 1954–1985
profesní postup – vedoucí Laboratoře obratlovců;
ředitel Ústavu (dotazník, doklady o rezignaci);
další funkce (komise pro posuzování publikací z hlediska ochrany utajovaných skutečností,
ústavní rada);
platové záležitosti a pracovní smlouvy
originály, kopie
množství: 23 (kusy)

1/1/35/1/1//12 4166

Doklady o členství ve vědeckých společnostech, kolegiích, komisích a radách

1/1/35/1/1//12/1 417 6 karton7

Československá akademie věd, prezidium, Praha. Vědecké
kolegium speciální biologie

1961–1970

kopie, originál
množství: 2 (kusy)

1/1/35/1/1//12/2 418 6 karton7

Československá ornitologická společnost, Praha 1978–1985
originály
množství: 4 (kusy)

1/1/35/1/1//12/3 419 6 karton7

Československá společnost entomologická, Praha 1949

87



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

kopie
množství: 1 (kusy)

1/1/35/1/1//12/4 420 6 karton7

Královská česká společnost nauk v Praze 1945–1946
kopie
množství: 2 (kusy)

1/1/35/1/1//12/5 421 6 karton7

Masarykova akademie práce, Praha. Komise pro ochranu
přírody, komise pro všeslovanskou a regionální vlastivědu

1945–1946

kopie
množství: 2 (kusy)

1/1/35/1/1//12/6 422 6 karton7

Moravská přírodovědecká společnost, Brno 1939
kopie
množství: 1 (kusy)

1/1/35/1/1//12/7 423 6 karton7

Přírodovědecká fakulta Univerzity J. E. Purkyně, děkanát,
Brno. Přípravná komise pro jmenování Jana Knoze
profesorem obecné biologie

1980

originál
množství: 1 (kusy)

1/1/35/1/2 4245

Životopisné údaje

1/1/35/1/2//1 425 6 karton6

Životopisy 1936–1952, s. d.
kopie
množství: 5 (kusy)

1/1/35/1/2//2 426 6 karton6

Dotazníky 1951–1963
kopie, originály
množství: 4 (kusy)

1/1/35/1/2//3 427 6 karton6

Zprávy o činnosti pro ČSAV 1952–1976
kopie, originály
množství: 2 (kusy)

1/1/35/1/3 4285

Hospodářské a majetkové záležitosti původce

1/1/35/1/3//1 429 6 karton6

Německý červený kříž: 1942
stvrzenka o dobrovolném daru
kopie
množství: 1 (kusy)

1/1/35/1/3//2 430 6 karton6

Academia, nakladatelství Československé akademie věd,
Praha:

1977

vyúčtování honoráře za odborný článek kolektivu autorů Josef Kratochvíl – Vlastimil Baruš
– František Tenora – Richard Wiger, The Growth of the Skull during Postnidal Development
of Lemmus Lemmus (Mammalia, Rodentia) publikovaný v periodiku Přírodovědné práce

88



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

Ústavů Československé akademie věd v Brně, 1977, roč. 11, č. 1;
faktura a podací lístek k dodání a uhrazení výtisků
množství: 3 (kusy)

1/1/35/1/3//3 431 6 karton6

Půjčka poskytnutá Karlu Florovi 1980–1982
originály, kopie; 12 kusů, 1 obálka

1/1/35/2 4324

Korespondence:
originály i kopie

1/1/35/2/1 4335

Korespondence osobní

1/1/35/2/1/1 4346

Korespondence s jednotlivci

1/1/35/2/1/1//1 435 6 karton7

Balthasar, Vladimír 1946
1

1/1/35/2/1/1//2 436 6 karton7

Baruš, Vlastimil 1975–1977
1+1

1/1/35/2/1/1//3 437 6 karton7

Bayer, Emil 1946
1

1/1/35/2/1/1//4 438 6 karton7

Bayerová, Marie 1945
1

1/1/35/2/1/1//5 439 6 karton7

Biľak, Vasil 1982
0+1, 1 příloha

1/1/35/2/1/1//6 440 6 karton7

Borecký, Ladislav (Virologický ústav SAV, Bratislava) 1984
0+1

1/1/35/2/1/1//7 441 6 karton7

Bureš, Ivan 1956–1965
kopie, originál; 2

1/1/35/2/1/1//8 442 6 karton7

Černý, Walter 1965
1+1

1/1/35/2/1/1//9 443 6 karton7

Dyk, Antonín 1946
1

1/1/35/2/1/1//10 444 6 karton7

Dyk, Václav 1965–1982
2+2, 1 příloha

1/1/35/2/1/1//11 445 6 karton7

89



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

Dyk, Zdeněk 1968
1

1/1/35/2/1/1//12 446 6 karton7

Faisler, Jiří 1980–1984
2

1/1/35/2/1/1//13 447 6 karton7

Fiala (Krajský výbor KSČ, Brno) 1982
0+1, 1 příloha

1/1/35/2/1/1//14 448 6 karton7

Flasar, Ivo – Flasarová, Marie 1982
1

1/1/35/2/1/1//15 449 6 karton7

Folk, Čestmír 1977–1982
0+2, 1 příloha

1/1/35/2/1/1//16 450 6 karton7

Grešíková, Milota 1984
0+1

1/1/35/2/1/1//17 451 6 karton7

Herman, Vladimír (Krajský výbor KSČ, Brno) 1982
0+1

1/1/35/2/1/1//18 452 6 karton7

Horáček, Ivan 1982
0+1

1/1/35/2/1/1//19 453 6 karton7

Hrbáček, Jaroslav 1980
0+1

1/1/35/2/1/1//20 454 6 karton7

Jírovec, Otto 1965
1+2

1/1/35/2/1/1//21 455 6 karton7

Kalandra, Augustin 1946
1

1/1/35/2/1/1//22 4567

Klíma, Milan

1/1/35/2/1/1//22/1 457 6 karton8

Klíma, Milan 1968
1

1/1/35/2/1/1//22/2 458 6 karton8

Dyk, Zdeněk → Klíma, Milan 1968
1, 1 obálka

1/1/35/2/1/1//23 4597

Komárek, Julius

1/1/35/2/1/1//23/1 460 6 karton8

Komárek, Julius 1954

90



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

1

1/1/35/2/1/1//23/2 461 6 karton8

Komárek, Julius: Karel Kostroň, Myslivost jako živočišná
výroba:

1954

recenze
opis; strojopis
množství: 3 (listy)

1/1/35/2/1/1//24 462 6 karton7

Krupauer, Vladimír 1980
0+1

1/1/35/2/1/1//25 463 6 karton7

Kubánek, Vladimír 1980–1984
4+3

1/1/35/2/1/1//26 464 6 karton7

Kubíček, František 1982
0+1

1/1/35/2/1/1//27 465 6 karton7

Kubík, Vladimír 1980
1

1/1/35/2/1/1//28 466 6 karton7

Kubů, František 1980
0+1

1/1/35/2/1/1//29 467 6 karton7

Lemarie, Jaroslav 1945
1

1/1/35/2/1/1//30 468 6 karton7

Matal, Jan 1946
1

1/1/35/2/1/1//31 469 6 karton7

Matis, Július 1956
1

1/1/35/2/1/1//32 470 6 karton7

Matula, Vladimír 1946
1

1/1/35/2/1/1//33 471 6 karton7

Miller, František 1946
1

1/1/35/2/1/1//34 472 6 karton7

Millerová, Jarmila 1984
0+1

1/1/35/2/1/1//35 473 6 karton7

Novák, Vladimír J. A. 1946–1984
2+1

1/1/35/2/1/1//36 474 6 karton7

Peša, V. [1967]–[1985]

91



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

0+1

1/1/35/2/1/1//37 475 6 karton7

Pospíšil, Jaromír 1980
0+1

1/1/35/2/1/1//38 476 6 karton7

Prokopič, Jan 1981
1

1/1/35/2/1/1//39 477 6 karton7

Rosický, Bohumír 1980
0+1

1/1/35/2/1/1//40 478 6 karton7

Ryš, Přemysl 1983
1

1/1/35/2/1/1//41 479 6 karton7

Ryšavý, Bohumil 1968
0+1

1/1/35/2/1/1//42 480 6 karton7

Schaubach, Meta 1964
1

1/1/35/2/1/1//43 481 6 karton7

Slabý, Otto 1984–1990
4

1/1/35/2/1/1//43/1 4828

Seznam publikovaných prací Otty Slabého 1984
kopie; strojopis
množství: 24 (listy)

1/1/35/2/1/1//44 483 6 karton7

Sládeček, František 1984
1

1/1/35/2/1/1//45 484 6 karton7

Smolík, Ladislav 1946
1

1/1/35/2/1/1//46 485 6 karton7

Svoboda (blíže neurčený) 1946
1

1/1/35/2/1/1//47 486 6 karton7

Šorm, František (předseda ČSAV, Praha) 1962
1

1/1/35/2/1/1//48 487 6 karton7

Šťastný, V. 1968
0+1

1/1/35/2/1/1//49 488 6 karton7

Štěpánek, Otakar 1956
0+1

92



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

1/1/35/2/1/1//50 489 6 karton7

Šulc (blíže neurčený) 1945
1

1/1/35/2/1/1//51 490 6 karton7

Tenora, František 1979
0+1

1/1/35/2/1/1//52 491 6 karton7

Toufar, Jiří [1960]–[1985]
0+1

1/1/35/2/1/1//53 492 6 karton7

Vaněk, Miroslav 1983
1

1/1/35/2/1/1//54 493 6 karton7

Vereščagin, Nikolaj Kuzmič 1982
česky a rusky (překlad); 0+1 (2 kusy)

1/1/35/2/1/1//55 494 6 karton7

Veselovský, Zdeněk 1978
1

1/1/35/2/1/1//56 495 6 karton7

Vyskot, Miroslav: 1982
další korespondence týkající se sporu J. Kratochvíla s M. Vyskotem je uložena ve složkách
V. Bil'ak, Fiala, V. Herman, V. Kubánek a KSČ Praha. Ústřední kontrolní a revizní komise;
dopis (bez listu 5) je rovněž přílohou korespondence V. Bil'akovi a Fialovi
0+1

1/1/35/2/1/1//57 496 6 karton7

Zavřel, Jan 1980
1

1/1/35/2/1/2 4976

Dopisy úřadů a institucí

1/1/35/2/1/2//1 498 6 karton7

Academia, nakladatelství Československé akademie věd,
Praha

1984–1985

3

1/1/35/2/1/2//1/1 4998

Smlouva o provedení vědecké redakce knihy Františka
Sládečka Rozmnožování a vývoj živočichů

1984

množství: 1 (kusy)

1/1/35/2/1/2//2 500 6 karton7

ČSAV. Prezidium, Praha 1982
0+1

1/1/35/2/1/2//3 501 6 karton7

Komunistická strana Československa, Praha. Ústřední
kontrolní a revizní komise

1982–1983

2+1

1/1/35/2/1/2//4 502 6 karton7

Laboratoř pro výzkum obratlovců ČSAV, Brno 1960

93



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

1, 1 příloha

1/1/35/2/1/2//5 503 6 karton7

Městský národní výbor v Brně, kontrolní odbor Rady 1958
1

1/1/35/2/1/2//6 504 6 karton7

Ministerstvo školství, Praha (Milan Vondruška) 1979
0+1

1/1/35/2/1/2//7 505 6 karton7

Ministerstvo vnitra, Praha (Jaromír Obzina) 1982
0+1

1/1/35/2/1/2//8 506 6 karton7

Národní muzeum, Praha 1984
1

1/1/35/2/1/2//9 507 6 karton7

Slovenská zoologická spoločnosť pri Slovenskej akadémii
vied, Bratislava

1977–1981

2, 1 obálka

1/1/35/2/1/2//10 508 6 karton7

Spolek posluchačů lesního inženýrství na Vysoké škole
zemědělské v Brně

1946

1

1/1/35/2/1/2//11 509 6 karton7

Spolek posluchačů zemědělského inženýrství na Vysoké
škole zemědělské v Brně

1946

1

1/1/35/2/1/2//12 510 6 karton7

Státní komise pro vědecké hodnosti, Praha 1965
0+1

1/1/35/2/1/2//13 511 6 karton7

Státní výzkumné ústavy zemědělské, Ústav pro ochranu
rostlin, Praha

1946

1

1/1/35/2/1/2//14 512 6 karton7

Technická a zahradní správa hřbitovů, Brno 1979
0+1

1/1/35/2/1/2//15 513 6 karton7

Vysoká škola zemědělská v Brně. Rektorát 1940
1, 2 přílohy

1/1/35/2/1/2//16 514 6 karton7

Zoologická zahrada, Praha-Troja (Cyril Purkyně) 1957
1

1/1/35/2/1/3 5156

Tematická korespondence

1/1/35/2/1/3//1 516 6 karton7

Konvolut blahopřání k narozeninám, významným životním 1956–1992, s. d.

94



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

událostem a jubileím:
gratulační korespondence k narozeninám včetně tištěného poděkování za přání (jubileum
47, 49, 50, 55, 65, 67, 82, 83 let), blahopřání k významné životní události, k vánočním
svátkům a do nového roku;
vše jednotlivé kusy s výjimkou gratulací k 50. narozeninám (zde zastoupeno 15
jednotlivců resp. institucí či skupin přátel)
převážně kopie (8 listů, zčásti oboustranně, na 1 listu 2–4 dokumenty), zčásti originály (2 kusy);
24+1

1/1/35/3 5174

Vědecká a odborná činnost

1/1/35/3/1 5185

Referáty a proslovy

1/1/35/3/1//1 519 6 karton6

Příspěvek k ideologické konferenci VŠZ rozborem vlastní
činnosti prof. Dr. J. Kratochvíla jako profesora VŠZ v Brně

1957

strojopis
autor textu: Kratochvíl, Josef, prof. RNDr. DrSc. (1909-1992)
množství: 6 (listy)

1/1/35/3/1//1/1 520 6 karton7

Vyjádření členů katedry k činnosti J. Kratochvíla 1957
strojopis
množství: 1 (kusy)

1/1/35/3/1//2 521 6 karton6

Proslov nad rakví u příležitosti rozloučení s Janem
Rozsypalem

1980

strojopis
autor textu: Kratochvíl, Josef, prof. RNDr. DrSc. (1909-1992)
množství: 4 (listy)

1/1/35/3/2 5225

Odborné posudky a veřejná stanoviska

1/1/35/3/2//1 523 6 karton6

Mé stanovisko k „Chartě 77“ 1977
strojopis
množství: 2 (listy)

1/1/35/3/2//1/1 524 6 karton7

V socialismu je naše síla a jistota, Rudé právo, 1977, roč. 57,
č. 15, 19. 1.:

1977

článek s citátem Kratochvílova stanoviska
tisk
množství: 1 (listy)

1/1/35/3/2//2 525 6 karton6

Veselovský, Zdeněk: 1978
posudek vědecké činnosti vypracovaný v rámci projednávání návrhu na jmenování
mimořádným profesorem zoologie Přírodovědecké fakulty Univerzity Karlovy;
doprovodná korespondence
strojopis
množství: 3 (kusy)

1/1/35/3/2//3 526 6 karton6

Baruš, Vlastimil: 1980
posudek vědecké, pedagogické a publikační činnosti vypracovaný v rámci projednávání
návrhu na jmenování profesorem zoologie Vysoké školy zemědělské v Brně;

95



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

doprovodná korespondence
strojopis
množství: 3 (kusy)

1/1/35/4 5274

Vědecko-organizační činnost v ČSAV

1/1/35/4//1 528 6 karton5

Československá zoologická společnost při ČSAV, Brno: 1977–1983, s. d.
konvolut dokumentů (převážně korespondence) k působení ve výboru a ve funkci
předsedy
množství: 35 (kusy)

1/1/35/4//2 529 6 karton5

Společná cena Československé akademie věd a Akademie
věd SSSR pro autorský kolektiv ve složení Konstantin
Minajevič Ryžikov, Mark Dmitrijevič Sonin, Bohumil Ryšavý a
Vlastimil Baruš:

1978

návrhy na udělení;
pravidla pro konkurzní řízení;
doprovodná korespondence
množství: 7 (kusy)

1/1/35/4//3 530 6 karton5

Křístek, Jaroslav: 1983
návrh na zvolení členem korespondentem Československé akademie věd;
doprovodná korespondence
množství: 3 (kusy)

1/1/35/4//4 531 6 karton5

Šebek, Zdeněk: 1985
návrh na udělení Stříbrné plakety G. J. Mendela adresovaný Vědeckému kolegiu
organismů, populací a společenstev ČSAV;
doprovodná korespondence
množství: 6 (kusy)

1/1/35/4//5 532 6 karton5

Novák, Vladimír: 1985
návrh na udělení Národní ceny ČSSR za dosažené výsledky v rozvoji evoluční biologie
adresovaný Vědeckému kolegiu organismů, populací a společenstev ČSAV;
doprovodná korespondence
množství: 3 (kusy)

1/1/35/5 5334

Ilustrační materiál

1/1/35/5/1 5345

Vyobrazení

1/1/35/5/1//1 535 7 karton6

Karikatura Josefa Kratochvíla 1946
kopie
množství: 2 (kusy)

1/1/35/5/2 5365

Příspěvky o původci fondu, posudky na něj

1/1/35/5/2//1 537 7 karton6

Služebně politická charakteristika vypracovaná M.
Opluštilem

1966

96



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

opis
množství: 1 (kusy)

1/1/35/5/2//2 538 7 karton6

Baruš, Vlastimil – Folk, Čestmír, Významné životní jubileum
akademika Josefa Kratochvíla

1989

kopie (2 listy, zčásti oboustranně); strojopis
množství: 5 (strany)

1/1/35/5/3 5395

Bibliografie prací původce

1/1/35/5/3//1 540 7 karton6

Seznam vědeckých prací týkajících se území Jugoslávie z let
1931–1934

[1934]

kopie; rukopis
množství: 1 (listy)

1/1/35/5/3//2 541 7 karton6

Seznam vědeckých prací z let 1930–1936: 1936
připojeno pravděpodobně k habilitační žádosti
kopie; strojopis
množství: 1 (listy)

1/1/35/5/4 5425

Nekrology, kondolence a proslovy nad rakví

1/1/35/5/4//1 543 7 karton6

Úmrtní oznámení (ČSAV) 1992
množství: 1 (kusy)

1/1/35/5/4//2 544 7 karton6

Úmrtní oznámení (rodina) 1992
kopie
množství: 1 (kusy)

1/1/35/5/4//3 545 7 karton6

Kondolenční dopisy adresované manželce Aloisii a synu
Zdeňkovi:

1992

mezi pisateli Jan Buchar, Radomír Čihák, Václav Dyk, Boris Hruška, Zora Feriancová-
Masárová, Zdzisław Pucek, Marcela Skuhravá –/a Václav Skuhravý, Manfred Teichert,
Zdeněk Veselovský, Jozef Voskár, blíže neurčená Jana V. a pedagogický sbor gymnázia ve
Velkém Meziříčí
kopie (4 listy, zčásti oboustranně, na 1 listu 2–4 dokumenty); 12

1/1/35/5/4//4 546 7 karton6

Rozloučení s prof. Kratochvílem, Rovnost, 28. 2. 1992: 1992
novinová stať;
připojena informace o špičkové publikační činnosti pracovníků Ústavu pro výzkum
obratlovců ČSAV v Brně
kopie
množství: 1 (listy)

1/1/35/5/4//5 547 7 karton6

Smuteční projev přednesený Vlastimilem Barušem 29. 2.
1992

1992

kopie (na 1 listu); strojopis
množství: 3 (strany)

1/1/35/6 5484

97



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

Písemnosti rodinných příslušníků

1/1/35/6//1 5495

Adolf Kratochvíl (otec)

1/1/35/6//1/1 550 7 karton6

Rodný a křestní list: 1940
vystavený 1940
kopie
datace obsahu: 1869
množství: 1 (kusy)

1/1/35/6//1/2 551 7 karton6

Oddací list 1893
kopie
množství: 1 (kusy)

1/1/35/6//1/3 552 7 karton6

Úmrtní oznámení (rodina) 1951
kopie
množství: 1 (kusy)

1/1/35/6//2 5535

Františka Kratochvílová, roz. Koudelová (matka)

1/1/35/6//2/1 554 7 karton6

Rodný a křestní list: 1940
vystavený 1940
kopie
datace obsahu: 1874
množství: 1 (kusy)

1/1/35/6//2/2 555 7 karton6

Úmrtní oznámení (rodina) 1959
kopie
množství: 1 (kusy)

1/1/35/6//3 5565

Aloisie Kratochvílová, roz. Weignerová (manželka)

1/1/35/6//3/1 557 7 karton6

Rodný a křestní list: 1907
vystavený 1907
kopie
datace obsahu: 1905–1936
množství: 1 (kusy)

1/1/35/6//3/2 558 7 karton6

Domovský list, Brno 1945
kopie
množství: 1 (kusy)

1/1/35/6//3/3 559 7 karton6

Korespondence týkající se povolení obhajoby doktorské
disertační práce Josefa Kratochvíla

1961–1963

kopie
množství: 4 (kusy)

1/1/35/6//3/4 560 7 karton6

Rodiny Weignerových a Veselých: 1940–1941
98



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

rodné a křestní listy;
vystavené 1940–1941
kopie
datace obsahu: 1844–1884
množství: 5 (kusy)

1/1/35/6//3/5 561 7 karton6

Dvořák, Antonín, druhý manžel: 1923–1933
rodný a křestní list;
výpis z občanské oddací matriky;
vystaveno 1923 a 1933
kopie
datace obsahu: 1872–1933
množství: 2 (kusy)

1/1/35/6//4 5625

Zdeněk Kratochvíl (syn)

1/1/35/6//4/1 563 7 karton6

Rodopisný náčrt, vývod Zdeňka Kratochvíla s. d. (1959/1992)
kopie
množství: 1 (kusy)

1/1/35/6//4/2 564 7 karton6

Korespondence: 1992
Dyk, Václav
kopie; 1

1/1/35/6//5 565 7 karton5

Kratochvílovi a Koudelovi (prarodiče): 1868–1940
rodné a křestní listy;
vystavené 1868 a 1940
kopie
datace obsahu: 1822–1844
množství: 4 (kusy)

1/1/35/7 5664

Písemnosti cizích osob

1/1/35/7//1 567 7 karton5

Korespondence: 1981
Baruš, Vlastimil → Ryšavý, Bohumil
1

1/1/35/7//2 568 7 karton5

Vědecká a odborná činnost: [1966]
Dyk, Václav, Vulgarizace parazitologických a zoologických poznatků
koncept; strojopis s rukopisnými poznámkami
množství: 4 (listy)

1/1/35/7//3 5695

Ilustrační materiál

1/1/35/7//3/1 570 7 karton6

Blíže neurčený muž v obleku, klobouku a se sítí na hmyz 1963
fotografie na papírové podložce: 1; EJ
černobílá fotografie
šířka: 128 mm, výška: 85 mm

1/1/35/7//3/2 571 7 karton6

99



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

Ema Mahr: 1963
portrétní fotografie
fotografie na papírové podložce: 1; EJ
černobílá fotografie
šířka: 106 mm, výška: 148 mm

1/1/35/7//3/3 572 7 karton6

Vladimír Šilhavý: 1963
portrétní fotografie
fotografie na papírové podložce: 1; EJ
černobílá fotografie
šířka: 101 mm, výška: 146 mm

1/1/35/7//3/4 573 7 karton6

Jevgenij Nikanorovič Pavlovskij 1964
fotografie na papírové podložce: 1; EJ
79 x 109 mm, 130 x 178 mm; černobílá fotografie
množství: 2 (kusy)

1/1/35/7//3/5 574 7 karton6

Karl Zimmermann 1964
fotografie na papírové podložce: 1; EJ
černobílá fotografie
šířka: 130 mm, výška: 180 mm

1/1/35/7//3/6 575 7 karton6

Bohumír Rosický 1965
fotografie na papírové podložce: 1; EJ
černobílá fotografie
šířka: 127 mm, výška: 174 mm

1/1/35/7//3/7 576 7 karton6

František Miller: 1982
předání stříbrné plakety ČSAV Za zásluhy o vědu a lidstvo u příležitosti 80. narozenin
fotografie na papírové podložce: 7; EJ

1/1/35/7//3/7/1 5777

Účastníci setkání stojící v řadě vedle sebe při úvodním
projevu

1982

fotografie na papírové podložce: 1
černobílá fotografie
fotograf: Plechatý, Jiří (1931-)
šířka: 182 mm, výška: 127 mm

1/1/35/7//3/7/2 5787

Předání plakety a diplomu do rukou profesora F. Millera 1982
fotografie na papírové podložce: 1
černobílá fotografie
fotograf: Plechatý, Jiří (1931-)
šířka: 180 mm, výška: 129 mm

1/1/35/7//3/7/3 5797

Gratulace účastníků setkání profesoru F. Millerovi 1982
fotografie na papírové podložce: 1
180 x 124 mm, 180 x 127 mm; černobílá fotografie
fotograf: Plechatý, Jiří (1931-)
množství: 2 (kusy)

1/1/35/7//3/7/4 5807

100



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

Účastníci setkání sedící kolem stolu s pohoštěním 1982
fotografie na papírové podložce: 1
černobílá fotografie
fotograf: Plechatý, Jiří (1931-)
šířka: 180 mm, výška: 128 mm

1/1/35/7//3/7/5 5817

Účastníci setkání sedící kolem stolu s pohoštěním, pohled z
druhé strany

1982

fotografie na papírové podložce: 1
černobílá fotografie
fotograf: Plechatý, Jiří (1931-)
šířka: 180 mm, výška: 129 mm

1/1/35/7//3/7/6 5827

Účastníci setkání sedící kolem stolu s pohoštěním, pohled na
celou místnost

1982

fotografie na papírové podložce: 1
černobílá fotografie
fotograf: Plechatý, Jiří (1931-)
šířka: 180 mm, výška: 126 mm

1/1/35/7//3/8 583 7 karton6

Skupina tří blíže neurčených mužů zachycených venku při
procházce, nejstarší z nich v bílém plášti

s. d. (1960/1985)

fotografie na papírové podložce: 1; EJ
černobílá fotografie
šířka: 86 mm, výška: 130 mm

1/1/35/7//3/9 584 7 karton6

Oliva, Ota – Holčík, Juraj – Peřáz, Milan, Profesor MUDr.
Václav Dyk se dožil 60 let

1972

rozmnoženina; strojopis
množství: 4 (listy)

1/1/36 5853

KURZWEIL Jaroslav (1896–1983)
původce: Kurzweil, Jaroslav (1896-1983)
přímý zdroj akvizice: č. přírůstku 8/2023 (2023-03-13); dar rodiny

1/1/36//1 586 7 karton4

Kurzweil Jaroslav (st.), [Historie mého válečného tažení
1915–1920];

[1920]–[1983]

vzpomínky na léta 1914–1920
rukopis: 1; EJ
kopie; strojopis
autor textu: Kurzweil, Jaroslav (1896-1983)
množství: 505 (listy)

1/1/37 5873

KUSÁK Vlastimil (1919–1984; lékař, otorinolaryngolog, mikrobiolog,
univerzitní pedagog)
původce: Kusák, Vlastimil, prof. MUDr. DrSc. (1919-1984)
přímý zdroj akvizice: č. přírůstku OF 27/1985 (1985-11-07), nové č. př. 45/1985

1/1/37/1 5884

Životopisný materiál

1/1/37/1//1 5895

Doklady o činnosti za druhé světové války a bezprostředně po ní

101



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

1/1/37/1//1/1 590 8 karton6

Koncentrační tábor Sachsenhausen: 1942
potvrzení o propuštění
fotokopie
množství: 1 (kusy)

1/1/37/1//1/2 591 8 karton6

Velitelství Vinohrady-východ: 1945
potvrzení o zařazení k 1. rotě
kopie
množství: 1 (kusy)

1/1/37/1//1/3 592 8 karton6

Pomocná nemocnice v Terezíně – Kreta: 1945
potvrzení o zaměstnání na infekčním a chirurgickém oddělení jako laryngolog;
též ocenění této služby
originál a kopie
množství: 2 (kusy)

1/1/37/1//1/4 593 8 karton6

Státní úřad pro válečné poškozence v Praze X: 1948
doklad o přiznání příplatku v péči o vojenské válečné poškozence a oběti války a fašistické
perzekuce
kopie
množství: 1 (kusy)

1/1/37/1//1/5 594 8 karton6

Státní úřad důchodového zabezpečení. Odbor pro oběti
války v Praze X:

1953

potvrzení o vyrozumění k vzdání se výplaty zaopatřovacích požitků pro oběti války
kopie
množství: 1 (kusy)

1/1/37/1//1/6 595 8 karton6

Federální ministerstvo národní obrany: 1975
osvědčení účastníka národního boje za osvobození
kopie
množství: 1 (kusy)

1/1/37/1//2 596 8 karton5

Ocenění účasti v domácím odboji 1946–1979
kopie
množství: 6 (kusy)

1/1/37/1//3 597 8 karton5

Lidové milice: 1957–1979
ocenění práce
kopie
množství: 4 (kusy)

1/1/37/1//4 598 8 karton5

Pamětní medaile, odznaky a čestná uznání: 1965–1983
domácí, k různým příležitostem
kopie
množství: 7 (kusy)

1/1/37/1//5 599 8 karton5

Ocenění zahraniční 1979–1981

102



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

kopie
množství: 2 (kusy)

1/1/37/1//6 600 8 karton5

Lékařská zpráva (onemocnění a sledování pro TBC od 1946) 1966
množství: 1 (kusy)

1/1/37/1//7 6015

Vlastní životopisy a související ilustrační materiál

1/1/37/1//7/1 602 8 karton6

Vlastní životopisy resp. životopisné přehledy 1972–[1984]
množství: 16 (listy)

1/1/37/1//7/2 603 8 karton6

Smyslem výzkumu je rychle předávat výsledky praxi; [1981]
rozhovor Blahoslava Brauna s Vlastimilem Kusákem, vyd.: Jeho láskou je člověk, Haló
sobota
strojopis a tisk
množství: 9 (listy), 1 (kusy)

1/1/37/1//8 604 8 karton5

Posudky na Vl. Kusáka, potvrzení jeho stranické činnosti [1970]–1971
množství: 5 (kusy)

1/1/37/2 6054

Korespondence rodinná

1/1/37/2//1 606 8 karton5

Dopisnice odeslaná: Kusák Jan (otec); 1941
psáno z: Konzetrationslager Sachsenhausen, Oranienburg bei Berlin
množství: 1 (kusy)

1/1/37/3 6074

Korespondence osobní

1/1/37/3//1 608 8 karton5

Výzkumný ústav pro biofaktory a veterinární léčiva Pohoří-
Chotouň. Středisko pro výzkum biofaktorů, Praha – Horní
Počernice;

1979

blahopřání k 70. narozeninám
kopie; 1

1/1/37/4 6094

Vědecké a popularizační práce

1/1/37/4//1 610 8 karton5

Přehled publikovaných prací doc. MUDr. Vlastimila Kusáka,
CSc.

[1973]

kopie; 2×
množství: 2 (listy)

1/1/37/4//2 611 8 karton5

Od etiopathogenese bronchogenního karcinomu plic u
horníků z uranových dolů z hlediska otolaryngologa k
problematice aflatoxinů.

1971–1972

Doktorská disertační práce. ČSAV. Laboratoř otorhinolaryngologická, červen 1971,
doplněk leden 1972
rukopis: 1; EJ
rozmnoženina; 2+51 stran; strojopis

103



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

autor textu: Kusák, Vlastimil, prof. MUDr. DrSc. (1919-1984)

1/1/37/4//3 612 8 karton5

Antifungální účinek mikrobiálního metabolitu saprofytické
bakterie z rodu pseudomonaceae.

1972

Habilitační práce. ČSAV. Laboratoř otorhinolaryngologická, Praha 1972;
pouze textová část práce, nikoli obrazová (s. 29–63)
rukopis: 1; EJ
rozmnoženina; 2 s. + s. 1–28, 64–74; strojopis
autor textu: Kusák, Vlastimil, prof. MUDr. DrSc. (1919-1984)

1/1/37/4//4 613 8 karton5

Experimentální práce s kmenem plísně aspergillus flavus z
uranových dolů, Československá hygiena 27, 1982, č. 5, s.
293–296 (separát)

1982

2×; tisk
autor textu: Kusák, Vlastimil, prof. MUDr. DrSc. (1919-1984)
množství: 1 (kusy)

1/1/37/4//5 614 8 karton5

Přípravek s cytostatickým účinkem a stimulačním faktorem
růstu a způsob jeho přípravy;

1979–1983

vynález autorského týmu Vlastimil Kusák, Drahomír Veselý, Drahomíra Petrželková;
rozhodnutí o vynálezu, autorské osvědčení, popis
kopie
autor textu: Kusák, Vlastimil, prof. MUDr. DrSc. (1919-1984)
množství: 8 (listy)

1/1/37/4//6 615 8 karton5

Žvýkací guma pro léčbu počátečních stadií parodontitid; 1983
vynález autorského týmu Zdeněk Štěpánek, Vladimír Wisinger, Vlastimil Kusák;
autorské osvědčení, popis vynálezu
kopie
autor textu: Kusák, Vlastimil, prof. MUDr. DrSc. (1919-1984)
množství: 5 (listy)

1/1/37/4//7 616 8 karton5

Mykotoxiny a ochrana zdraví člověka; [1970]–[1989]
blíže neurčený časopisecký článek
kopie
autor textu: Kusák, Vlastimil, prof. MUDr. DrSc. (1919-1984)
množství: 2 (listy)

1/1/37/5 6174

Ilustrační materiál

1/1/37/5/1 6185

Stati o Vlastimilu Kusákovi, úmrtní oznámení, fotografie z pohřbu

1/1/37/5/1//1 619 8 karton6

Voldřich Luboš: K šedesátinám doc. MUDr. Vlastimila
Kusáka, DrSc., člena korespondenta ČSAV, náměstka
ministra zdravotnictví, Časopis lékařů českých 118, 1979, č.
34, s. 1071–1072

1979

celé číslo periodika plus s. 1071/1072; tisk
množství: 2 (kusy)

1/1/37/5/1//2 620 8 karton6

-Pepř-: Ocenění těm nejlepším [nejlepší příspěvky ročníku
1982], Naší přírodou 3, 1983, č. 3, s. 3

1983

celé číslo periodika; tisk

104



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

množství: 1 (kusy)

1/1/37/5/1//3 621 8 karton6

Přívětivý P.: Odešel z našich řad [zemřel Vl. Kusák], Naší
přírodou 4, 1984, č. 6, s. 22

1984

celé číslo periodika plus výstřižek; tisk
množství: 2 (kusy)

1/1/37/5/1//4 622 8 karton6

Tichý Stanislav: Prof. MUDr. Vlastimil Kusák zemřel, Česká
otolaryngologie 33, 1984, č. 6, s. 370–372

1984

celé číslo periodika plus kopie s. 370/372; tisk
množství: 3 (kusy)

1/1/37/5/1//5 623 8 karton6

Výstřižky článků o Vl. Kusákovi [1968]–[1980]
originály a kopie; tisk
množství: 6 (kusy)

1/1/37/5/1//6 624 8 karton6

Výstřižky článků o úmrtí Vl. Kusáka 1984
tisk
množství: 2 (kusy)

1/1/37/5/1//7 625 8 karton6

Úmrtní oznámení ČSAV a UK 1984
tisk
množství: 1 (kusy)

1/1/37/5/1//8 626 8 karton6

Kondolence k úmrtí Vl. Kusáka: 1984
adresáti Růžena Kusáková (manželka) a Ústav experimentální medicíny ČSAV, Praha;
kondolující Miroslav Fára (MUDr.), Josef Houštěk (MUDr.) s rodinou, Vojenský lékařský
výzkumný a doškolovací ústav Jana Evangelisty Purkyně, Hradec Králové (MUDr. J.
Vaňásek)
kopie
množství: 3 (kusy)

1/1/37/5/1//9 627 8 karton6

Snímky z posledního rozloučení 1984
fotografie na papírové podložce: 3; EJ
180×125 mm; 180×80 mm; 175×125 mm; černobílá fotografie (2×), barevná fotografie (1×)

1/1/37/5/2 6285

Fotografie

1/1/37/5/2//1 6296

Fotografie sólo

1/1/37/5/2//1/1 630 8 karton7

Polopostava ve vojenském 1945
fotografie na papírové podložce: 1; EJ
černobílá fotografie
zachycená entita: Kusák, Vlastimil, prof. MUDr. DrSc. (1919-1984)
šířka: 85 mm, výška: 120 mm

1/1/37/5/2//1/2 631 8 karton7

Poprsí ve vojenském [1945]
fotografie na papírové podložce: 1; EJ

105



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

2×; černobílá fotografie
zachycená entita: Kusák, Vlastimil, prof. MUDr. DrSc. (1919-1984)
šířka: 120 mm, výška: 165 mm

1/1/37/5/2//1/3 632 8 karton7

Portrétní fotografie 1. [1975]–[1980]
fotografie na papírové podložce: 1; EJ
černobílá fotografie
zachycená entita: Kusák, Vlastimil, prof. MUDr. DrSc. (1919-1984)
šířka: 120 mm, výška: 170 mm

1/1/37/5/2//1/4 633 8 karton7

Portrétní fotografie 2. [1975]–[1980]
fotografie na papírové podložce: 1; EJ
černobílá fotografie
zachycená entita: Kusák, Vlastimil, prof. MUDr. DrSc. (1919-1984)
šířka: 120 mm, výška: 170 mm

1/1/37/5/2//1/5 634 8 karton7

Jmenování doktorem věd (DrSc.), před Karolinem [1974]
fotografie na papírové podložce: 1; EJ
barevná fotografie
místo fotografování: Praha (Česko)
zachycená entita: Kusák, Vlastimil, prof. MUDr. DrSc. (1919-1984)
šířka: 110 mm, výška: 150 mm

1/1/37/5/2//1/6 635 8 karton7

Jmenování profesorem (interiér Karolina) [1981]
fotografie na papírové podložce: 1; EJ
barevná fotografie
místo fotografování: Praha (Česko)
zachycená entita: Kusák, Vlastimil, prof. MUDr. DrSc. (1919-1984)
šířka: 110 mm, výška: 145 mm

1/1/37/5/2//2 636 8 karton6

JPT Rokycany [Oddíl Spartakových skautů?]: skupina
táborníků

[1929]–[1938]

fotografie na papírové podložce: 1; EJ
přefotografovaný snímek[?]; černobílá fotografie
šířka: 120 mm, výška: 80 mm

1/1/37/5/2//3 637 8 karton6

MUC. Vlastimil Kusák, vrchní školní sestra Čevelová-
Kroupová a Milada (Míla) Johanesová (provd. Sehrová), při
odchodu z Malé pevnosti Terezín, kde umístěna I. karanténní
nemocnice

1945

fotografie na papírové podložce: 1; EJ
přefotografovaný snímek[?]; černobílá fotografie
místo fotografování: Terezín (Terezín, Litoměřice, Česko)
zachycená entita: Kusák, Vlastimil, prof. MUDr. DrSc. (1919-1984)
šířka: 145 mm, výška: 115 mm

1/1/37/5/2//4 638 8 karton6

Vzpomínka po/na odevzdání diplomů absolventkám
ošetřovatelské školy z Bulovky: Vl. Kusák sedící v 1. řadě 5.
zprava

[1945]

fotografie na papírové podložce: 1; EJ
černobílá fotografie
místo fotografování: Praha (Česko)
zachycená entita: Kusák, Vlastimil, prof. MUDr. DrSc. (1919-1984)
šířka: 100 mm, výška: 70 mm

106



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

1/1/37/5/2//5 639 8 karton6

Sachsenhausen/Oranienburg – koncentrační tábor, kde Vl.
Kusák vězněn jako vysokoškolský student, 3 záběry;

[1945]–[1980]

připojena fotoreprodukce tří záběrů ze Sachsenhausenu na jednom listu (šibenice,
krematorium, pracovní komando)
fotografie na papírové podložce: 3; EJ
120×90 mm; 170×115 mm

1/1/37/5/2//6 6406

Se synem Vlastimilem Kusákem ml.

1/1/37/5/2//6/1 641 8 karton7

Při promoci syna Vlastimila [1970]–[1975]
fotografie na papírové podložce: 1; EJ
černobílá fotografie
místo fotografování: Praha (Česko)
šířka: 145 mm, výška: 95 mm

1/1/37/5/2//6/2 642 8 karton7

Se synem Vlastimilem ve vojenském 1. 5. 1977
(reprodukováno: Svobodné slovo z 2. 5. 1977, foto Jiří
Heller)

květen 1977

fotografie na papírové podložce: 1; EJ
černobílá fotografie, též tisk (výstřižek s reprodukcí fotografie v novinách)
zachycená entita: Kusák, Vlastimil, prof. MUDr. DrSc. (1919-1984)
šířka: 125 mm, výška: 175 mm

1/1/37/5/2//6/3 643 8 karton7

Jako náčelník městského štábu zdravotní služby Lidových
milicí

[1970]–[1975]

fotografie na papírové podložce: 1; EJ
černobílá fotografie
zachycená entita: Kusák, Vlastimil, prof. MUDr. DrSc. (1919-1984)
šířka: 90 mm, výška: 130 mm

1/1/37/5/2//6/4 644 8 karton7

Jako náčelník městského štábu zdravotní služby Lidových
milicí, spolu s synem Vlastimilem

[1970]–[1975]

fotografie na papírové podložce: 1; EJ
černobílá fotografie
zachycená entita: Kusák, Vlastimil, prof. MUDr. DrSc. (1919-1984)
šířka: 90 mm, výška: 130 mm

1/1/37/5/2//7 6456

Uranové doly Příbram

1/1/37/5/2//7/1 646 8 karton7

Po vyfárání z dolů, kde došlo k odběru vzorků plísní
(skupinová fotografie)

[1970]–[1980]

fotografie na papírové podložce: 1; EJ
barevná fotografie
místo fotografování: Příbram (Příbram, Příbram, Česko : katastrální území)
zachycená entita: Kusák, Vlastimil, prof. MUDr. DrSc. (1919-1984)
šířka: 125 mm, výška: 85 mm

1/1/37/5/2//7/2 647 8 karton7

Při odběru vzorků plísní 1. [1970]–[1980]
fotografie na papírové podložce: 1; EJ
barevná fotografie
místo fotografování: Příbram (Příbram, Příbram, Česko : katastrální území)

107



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

zachycená entita: Kusák, Vlastimil, prof. MUDr. DrSc. (1919-1984)
šířka: 120 mm, výška: 175 mm

1/1/37/5/2//7/3 648 8 karton7

Při odběru vzorků plísní 2. [1970]–[1980]
fotografie na papírové podložce: 1; EJ
barevná fotografie
místo fotografování: Příbram (Příbram, Příbram, Česko : katastrální území)
zachycená entita: Kusák, Vlastimil, prof. MUDr. DrSc. (1919-1984)
šířka: 115 mm, výška: 115 mm

1/1/37/5/2//8 6496

Budova pro Výzkumný ústav experimentální medicíny ČSAV, konkrétně jeho Laboratoř pro
výzkum vlivu mykotoxinů na zdraví, Olešnice v Orlických horách: její přestavba a vybavení

1/1/37/5/2//8/1 650 8 karton7

Realizace přestavby za pomoci sovětských vojáků [1975]–[1980]
fotografie na papírové podložce: 1; EJ
černobílá fotografie
místo fotografování: Olešnice v Orlických horách (Rychnov nad Kněžnou, Česko)
šířka: 175 mm, výška: 120 mm

1/1/37/5/2//8/2 651 8 karton7

MUDr. Vl. Kusák na obhlídce [1975]–[1980]
fotografie na papírové podložce: 1; EJ
černobílá fotografie
místo fotografování: Olešnice v Orlických horách (Rychnov nad Kněžnou, Česko)
zachycená entita: Kusák, Vlastimil, prof. MUDr. DrSc. (1919-1984)
šířka: 170 mm, výška: 110 mm

1/1/37/5/2//8/3 652 8 karton7

Budova zpočátku přestavby [1975]–[1980]
fotografie na papírové podložce: 1; EJ
černobílá fotografie
místo fotografování: Olešnice v Orlických horách (Rychnov nad Kněžnou, Česko)
šířka: 120 výška: 90

1/1/37/5/2//8/4 653 8 karton7

Vybavení laboratoře [1975]–[1980]
fotografie na papírové podložce: 1; EJ
černobílá fotografie
místo fotografování: Olešnice v Orlických horách (Rychnov nad Kněžnou, Česko)
šířka: 120 mm, výška: 90 mm

1/1/37/5/2//9 6546

Konference, sjezdy

1/1/37/5/2//9/1 655 8 karton7

Konference Zdraví v rámci XIV. sjezdu KSČ: Vl. Kusák u stolu
1. zprava (též prof. K. Sedláček)

[1971]

fotografie na papírové podložce: 1; EJ
černobílá fotografie
zachycená entita: Kusák, Vlastimil, prof. MUDr. DrSc. (1919-1984)
šířka: 170 mm, výška: 125 mm

1/1/37/5/2//9/2 656 8 karton7

Konference na XV. sjezdu KSČ: Vl. Kusák jako řečník [1976]
fotografie na papírové podložce: 1; EJ
černobílá fotografie
zachycená entita: Kusák, Vlastimil, prof. MUDr. DrSc. (1919-1984)

108



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

šířka: 105 mm, výška: 150 mm

1/1/37/5/2//9/3 657 8 karton7

1. sjezd všeruské vědecké společnosti medicínsko-
technické, Moskva 19.–21. 11. 1975: Vl. Kusák v 1. řadě 4.
zleva

1975

fotografie na papírové podložce: 1; EJ
černobílá fotografie
místo fotografování: Moskva (Rusko)
zachycená entita: Kusák, Vlastimil, prof. MUDr. DrSc. (1919-1984)
šířka: 230 mm, výška: 150 mm

1/1/37/5/2//9/4 658 8 karton7

Jako člen výboru UNICEF za ČSSR, Ženeva (foto: Jean-Pierre
Meystre)

[1975]–[1980]

fotografie na papírové podložce: 1; EJ
černobílá fotografie
místo fotografování: Ženeva (Švýcarsko)
zachycená entita: Kusák, Vlastimil, prof. MUDr. DrSc. (1919-1984)
šířka: 175 mm, výška: 130 mm

1/1/37/5/2//9/5 659 8 karton7

Při zasedání Světové zdravotnické organizace, Ženeva:
zachyceni mj. zástupci ČSSR Jiří Pařízek a Vlastimil Kusák
(foto: L. Bianco)

[1975]–[1983]

fotografie na papírové podložce: 1; EJ
černobílá fotografie
místo fotografování: Ženeva (Švýcarsko)
zachycená entita: Kusák, Vlastimil, prof. MUDr. DrSc. (1919-1984)
šířka: 235 mm, výška: 160 mm

1/1/37/5/2//9/6 660 8 karton7

Jako účastník blíže neurčeného československo-
jugoslávského setkání/konference

[1975]–[1980]

fotografie na papírové podložce: 1; EJ
černobílá fotografie
zachycená entita: Kusák, Vlastimil, prof. MUDr. DrSc. (1919-1984)
šířka: 215 mm, výška: 135 mm

1/1/37/5/2//9/7 661 8 karton7

Jako účastník (za stolem sedící 1. zleva) během blíže
neurčené konference o zdraví v Příbrami

[1970]–[1980]

fotografie na papírové podložce: 1; EJ
černobílá fotografie
místo fotografování: Příbram (Příbram, Česko)
zachycená entita: Kusák, Vlastimil, prof. MUDr. DrSc. (1919-1984)
šířka: 175 mm, výška: 120 mm

1/1/37/5/2//9/8 662 8 karton7

Konference 25 let ZÚNZ – UP (Závodního ústavu národního
zdraví Uranové doly Příbram) 1.

[1979]

fotografie na papírové podložce: 1; EJ
černobílá fotografie
zachycená entita: Kusák, Vlastimil, prof. MUDr. DrSc. (1919-1984)
šířka: 115 mm, výška: 85 mm

1/1/37/5/2//9/9 663 8 karton7

Konference 25 let ZÚNZ – UP (Závodního ústavu národního
zdraví Uranové doly Příbram) 2.

[1979]

fotografie na papírové podložce: 1; EJ
černobílá fotografie

109



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

zachycená entita: Kusák, Vlastimil, prof. MUDr. DrSc. (1919-1984)
šířka: 115 mm, výška: 85 mm

1/1/37/5/2//10 6646

Převzetí ocenění

1/1/37/5/2//10/1 665 8 karton7

Při projevu po převzetí plakety k 30. výročí osvobození
Terezína, Terezín 18. 5. 1975, 1. zleva Novák (ředitel Malé
pevnosti Terezín), též někdejší terezínské ošetřovatelky

1975

fotografie na papírové podložce: 1; EJ
černobílá fotografie
místo fotografování: Terezín (Litoměřice, Česko)
zachycená entita: Kusák, Vlastimil, prof. MUDr. DrSc. (1919-1984)
šířka: 125 mm, výška: 85 mm

1/1/37/5/2//10/2 666 8 karton7

Při přebírání diplomu člena korespondenta ČSAV [1975]
fotografie na papírové podložce: 1; EJ
černobílá fotografie
místo fotografování: Praha (Česko)
zachycená entita: Kusák, Vlastimil, prof. MUDr. DrSc. (1919-1984)
šířka: 140 mm, výška: 95 mm

1/1/37/5/2//10/3 667 8 karton7

Při přebírání blíže neurčeného diplomu/ocenění od Jaroslava
Kožešníka 1.

[1975]–[1979]

fotografie na papírové podložce: 1; EJ
černobílá fotografie
fotograf: Plechatý, Jiří (1931-)
zachycená entita: Kusák, Vlastimil, prof. MUDr. DrSc. (1919-1984); Kožešník, Jaroslav, prof. RTDr.
Ing. (1907-1985)
místo fotografování: Praha (Česko)
šířka: 180 mm, výška: 120 mm

1/1/37/5/2//10/4 668 8 karton7

Při přebírání blíže neurčeného diplomu/ocenění od Jaroslava
Kožešníka 2.

[1975]–[1979]

fotografie na papírové podložce: 1; EJ
černobílá fotografie
fotograf: Plechatý, Jiří (1931-)
místo fotografování: Praha (Česko)
zachycená entita: Kusák, Vlastimil, prof. MUDr. DrSc. (1919-1984); Kožešník, Jaroslav, prof. RTDr.
Ing. (1907-1985)
šířka: 150 mm, výška: 130 mm

1/1/37/5/2//11 6696

Společenské události, osobnosti

1/1/37/5/2//11/1 670 8 karton7

Antonín Přecechtěl – jmenování akademikem 1954
fotografie na papírové podložce: 1; EJ
černobílá fotografie
fotograf: Plechatý, Jiří (1931-)
místo fotografování: Praha (Česko)
zachycená entita: Přecechtěl, Antonín, prof. MUDr. DrSc. (1885-1971)
šířka: 165 mm, výška: 120 mm

1/1/37/5/2//11/2 671 8 karton7

Antonín Přecechtěl (sedící) při oslavě svých 80. narozenin,
Vlastimil Kusák stojící 2. zleva

1965

fotografie na papírové podložce: 1; EJ

110



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

černobílá fotografie
místo fotografování: Praha (Česko)
zachycená entita: Přecechtěl, Antonín, prof. MUDr. DrSc. (1885-1971); Kusák, Vlastimil, prof. MUDr.
DrSc. (1919-1984)
šířka: 175 mm, výška: 125 mm

1/1/37/5/2//11/3 672 8 karton7

Vlastimil Kusák a Věra Kazimourová, ředitelka nemocnice
Motol, stojící, při rozhovoru

[1970]–[1980]

fotografie na papírové podložce: 1; EJ
černobílá fotografie
fotograf: Plechatý, Jiří (1931-)
místo fotografování: Praha (Česko)
zachycená entita: Kusák, Vlastimil, prof. MUDr. DrSc. (1919-1984)
šířka: 130 mm, výška: 160 mm

1/1/37/5/2//11/4 673 8 karton7

Vlastimil Kusák a prof. J. Kobylková (gynekologická
porodnice), sedící u stolu ve společnosti, při rozhovoru

[1970]–[1980]

fotografie na papírové podložce: 1; EJ
černobílá fotografie
místo fotografování: Praha (Česko)
zachycená entita: Kusák, Vlastimil, prof. MUDr. DrSc. (1919-1984)
šířka: 180 mm, výška: 130 mm

1/1/37/5/2//11/5 674 8 karton7

Vlastimil Kusák a prof. Bednář (patolog), stojící, při
rozhovoru

1976

fotografie na papírové podložce: 1; EJ
černobílá fotografie
zachycená entita: Kusák, Vlastimil, prof. MUDr. DrSc. (1919-1984)
šířka: 125 mm, výška: 140 mm

1/1/37/5/2//11/6 6757

Oslava 60. narozenin Vlastimila Kusáka

1/1/37/5/2//11/6/1 676 8 karton8

Oslavenci blahopřeje Jaroslav Kožešník, předseda ČSAV 1979
fotografie na papírové podložce: 1; EJ
černobílá fotografie
fotograf: Plechatý, Jiří (1931-)
místo fotografování: Praha (Česko)
zachycená entita: Kusák, Vlastimil, prof. MUDr. DrSc. (1919-1984); Kožešník, Jaroslav, prof. RTDr.
Ing. (1907-1985)
šířka: 180 mm, výška: 120 mm

1/1/37/5/2//11/6/2 677 8 karton8

Slavnostní přípitek, V. Kusák stojící v popředí, vpravo 1979
fotografie na papírové podložce: 1; EJ
černobílá fotografie
fotograf: Plechatý, Jiří (1931-)
místo fotografování: Praha (Česko)
zachycená entita: Kusák, Vlastimil, prof. MUDr. DrSc. (1919-1984)
šířka: 180 mm, výška: 120 mm

1/1/37/5/2//11/6/3 678 8 karton8

Společnost sedící u stolu, v jehož čele Jaroslav Kožešník, V.
Kusák po jeho pravici

1979

fotografie na papírové podložce: 1; EJ
černobílá fotografie
fotograf: Plechatý, Jiří (1931-)
místo fotografování: Praha (Česko)

111



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

zachycená entita: Kusák, Vlastimil, prof. MUDr. DrSc. (1919-1984); Kožešník, Jaroslav, prof. RTDr.
Ing. (1907-1985)
šířka: 180 mm, výška: 120 mm

1/1/37/5/2//11/6/4 679 8 karton8

Společnost sedící u stolu, vpravo Vlastimil Kusák, vlevo
Jaroslav Kožešník

1979

fotografie na papírové podložce: 1; EJ
černobílá fotografie
fotograf: Plechatý, Jiří (1931-)
místo fotografování: Praha (Česko)
zachycená entita: Kusák, Vlastimil, prof. MUDr. DrSc. (1919-1984); Kožešník, Jaroslav, prof. RTDr.
Ing. (1907-1985)
šířka: 180 mm, výška: 120 mm

1/1/38 6803

KVÍČALA Jan (1834–1908; klasický filolog, univerzitní pedagog)
původce: Československá akademie věd. Ústřední archiv (Praha, Česko : 1953-1992)
přímý zdroj akvizice: č. přírůstku 15/1963 (1963-04-25)

1/1/38//1 681 8 karton4

Promemoria ve věci postavení autonomních členů české
sekce c. k. zemské školní rady království českého

1901

finální verze a koncept; rukopis
množství: 4 (listy), 4 (listy)

1/1/39 6823

KYBAL Vlastimil (1880–1958; historik, univerzitní pedagog)
původce: Československá akademie věd. Ústřední archiv (Praha, Česko : 1953-1992)
přímý zdroj akvizice: ÚA ČSAV, s. d., bez č.

1/1/39//1 683 8 karton4

Korespondence odeslaná (za Výbor pro pořádání lidových
přednášek c. k. české univerzity v Praze): blíže neurčení
adresáti

1914–1918

5

1/1/39//2 684 8 karton4

Korespondence přijatá: Negozio Giacomo Brogi, Roma 1905
1

1/1/40 6853

LOM Stanislav (vl. jm. Stanislav Mojžíš; 1883–1967; divadelní kritik,
dramatik)
původce: Československá akademie věd. Ústřední archiv (Praha, Česko : 1953-1992)
přímý zdroj akvizice: č. přírůstku 19/1962 (1962-07-23)

1/1/40//1 686 8 karton4

Korespondence odeslaná: neurčený adresát 1929
množství: 1 (kusy)

1/1/41 6873

MACHAR Josef Svatopluk (1864–1942; básník)
původce: Československá akademie věd. Ústřední archiv (Praha, Česko : 1953-1992)
přímý zdroj akvizice: č. přírůstku 20/1962 (1962-07-23)

1/1/41//1 688 8 karton4

Korespondence odeslaná: neurčený adresát 1906
množství: 1 (kusy)

1/1/42 6893

MALÍŘ Josef (1874–1945; astronom, středoškolský pedagog)
112



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

původce: Malíř, Josef (1874-1945)
přímý zdroj akvizice: č. přírůstku OF 3/1985 (1985-04-15), nové č. př. 13/1985

1/1/42/1 6904

Studijní a odborná příprava – zápisy univerzitních přednášek

1/1/42/1//1 691 8 karton5

Gruss Gustav: záznamy o sférické astronomii 1892–1983
rukopis; sešit
množství: 2 (kusy)

1/1/42/1//2 692 8 karton5

Gruss Gustav: Stellárná astronomie 1892–1893
rukopis; sešit
množství: 1 (kusy)

1/1/42/1//3 693 8 karton5

Šafařík Vojtěch: Přírodopis planetární soustavy II. 1893
rukopis; sešit
množství: 1 (kusy)

1/1/42/1//4 694 8 karton5

Studnička František Josef: O řešení rovnic numerických 1893
rukopis; sešit
množství: 1 (kusy)

1/1/42/2 6954

Odborné i osobní záznamy

1/1/42/2//1 696 8 karton5

Zápisy a výpisy: 1895–1923
astronomie, denní vydání, verše aj. z let 1895–1897, 1900, 1919–1923
rukopis; sešit
množství: 3 (kusy)

1/1/42/2//2 697 8 karton5

Pozorování pohybu hvězd 1896–1897
rukopis; sešit
množství: 1 (kusy)

1/1/43 6983

MATHESIUS Vilém (1882–1945; anglista, literární historik, překladatel,
univerzitní pedagog)
původce: Mathesius, Vilém, prof. PhDr. (1882-1945), Malá, Ina Rudolf (1893-1985)
přímý zdroj akvizice: č. přírůstku 30/1965 (1965-11-15);
Průvodce. Doplněk I., s. 93.

1/1/43//1 6994

Korespondence odeslaná: Malá, Ina Rudolf (roz. Anna Havlová, provd. Anna Malá; 1893–
1985; spisovatelka)

1/1/43//1/1 700 9 karton5

Korespondence 1943–1945
24

1/1/43//1/2 701 9 karton5

Smuteční oznámení o úmrtí V. Mathesia 1945
tisk
množství: 1 (kusy)

113



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

1/1/43//1/3 702 9 karton5

Poděkování za kondolenci k Mathesiově úmrtí: 1945
Mathesius, Vilém Jiří → Malá, Ina Rudolf
množství: 1 (kusy)

1/1/44 7033

MENCL Emanuel (1880–1910; univerzitní pedagog v oborech histologie a
mikroskopická anatomie)
původce: Mencl, Emanuel, doc. PhDr. (1880-1910)
přímý zdroj akvizice: č. přírůstku 15/1969 (1969-10-02)

1/1/44//1 704 9 karton4

Odborné práce: Cytologisches über die Bakterien der Prager
Wasserleitung

[1901]–[1910]

rukopis: 1; EJ
rukopis
autor textu: Mencl, Emanuel, doc. PhDr. (1880-1910)
množství: 67 (listy)

1/1/45 7053

MIŘIČKA August (1863–1946; právní vědec se specializací na trestní
právo, univerzitní pedagog)
původce: Miřička, August, prof. JUDr. (1863-1946)
přímý zdroj akvizice: Průvodce 1962, s. 86 (koupě antikvariát 1957).

1/1/45/1 7064

Osobní doklady

1/1/45/1//1 707 9 karton5

Justiční dekrety 1886–1905
množství: 24 (kusy)

1/1/45/1//2 708 9 karton5

Česká akademie věd a umění (členství, funkce, podpora) 1910–1937
množství: 4 (kusy)

1/1/46 7093

NÁPRSTKOVÁ Josefa (vl. jm. Křížková; 1838–1907; sběratelka,
etnografka)
původce: Náprstková, Josefa (1838-1907)
přímý zdroj akvizice: č. přírůstku 46/1962 (1962-08-07)

1/1/46/1 7104

Korespondence osobní

1/1/46/1//1 711 9 karton5

Bečvář, Filip (starosta Humpolce); 1907
též koncept Bečvářovy odpovědi J. Náprstkové
1+2, 1 obálka

1/1/46/1//2 7125

Hrdlička, Aleš

1/1/46/1//2/1 713 9 karton6

Korespondence 1907
1

1/1/46/1//2/2 714 9 karton6

Životopis Aleše Hrdličky 1907
rozmnoženina; strojopis

114



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

množství: 2 (listy)

1/1/47 7153

NECHLEBA Miroslav (1908–1996; energetik, specialista na vodní turbíny,
vysokoškolský pedagog)
původce: Nechleba, Miroslav, prof. Dr. Ing. DrSc. (1908-1996)
přímý zdroj akvizice: č. přírůstku 20/1965 (1965-07-19)

1/1/47//1 716 9 karton4

Moderní vývoj přečerpávacích soustrojí 1965
originál a kopie (část příloh); 14 listů, 6 příloh, 1 obal; rukopis
autor textu: Nechleba, Miroslav, prof. Dr. Ing. DrSc. (1908-1996)

1/1/48 7173

PACÁK Bedřich (1846–1914; advokát, politik)
původce: Československá akademie věd. Ústřední archiv (Praha, Česko : 1953-1992)
přímý zdroj akvizice: č. přírůstku 21/1962 (1962-07-23)

1/1/48//1 718 9 karton4

Studijní příprava: Vocel Erazim, O klasičnosti literatury české [1865]–[1872]

12 listů, 1 obal; rukopis; svázáno

1/1/49 7193

PALACKÝ František (1798–1876; historik, politik)
původce: Československá akademie věd. Ústřední archiv (Praha, Česko : 1953-1992)
přímý zdroj akvizice: č. přírůstku 22/1962 (1962-07-23);
další přírůstky bez č.

1/1/49/1 7204

Ilustrační materiál

1/1/49/1//1 721 9 karton5

Výpůjční lístek na rukopisy z pražské muzejní knihovny 1825
rukopis
množství: 1 (kusy)

1/1/49/1//2 722 9 karton5

Pozvánka Měšťanské besedy v Písku na slavnostní proslov u
příležitosti 70. narozenin Františka Palackého, s
(nesouvisejícími?) poznámkami

1868

tisk
množství: 3 (kusy)

1/1/49/1//3 723 9 karton5

Smuteční oznámení o úmrtí 1876
tisk
množství: 1 (kusy)

1/1/49/1//4 724 9 karton5

Smuteční oznámení o úmrtí Jiřiny Palacké (1932–1952),
pravnučky Jana Palackého, bratra Františka Palackého

1952

tisk
množství: 1 (kusy)

1/1/49/1//5 725 9 karton5

Rozrod Františka Palackého, sestavený Františkem
Palackým (*1929), přímým potomkem Jana Palackého,
bratra Františka Palackého

1955

rukopis

115



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

množství: 1 (listy)

1/1/50 7263

PÁTA Josef (1886–1942; slavista, sorabista, univerzitní pedagog)
původce: Páta, Josef, prof. PhDr. (1886-1942)
přímý zdroj akvizice: č. přírůstku 14/1962 (1962-06-26);
č. přírůstku 33/1963 (1963-12-21);
Průvodce. Doplněk I., s. 102–103.

1/1/50/1 7274

Univerzitní přednášky
autor textu: Páta, Josef, prof. PhDr. (1886-1942)

1/1/50/1//1 728 9 karton5

O lužické skladbě; 1928
vloženy výstřižky a excerpta
rukopis a tisk
množství: 9 (strany)

1/1/50/1//2 729 9 karton5

inc. Dnešní Lužičtí Srbové jsou zbytek bývalých Slovanů,
kteří kdysi se usadili na středním a dolním Labi;

1930–1939

[historický úvod, lužická nářečí, mluvnice];
listy vloženy za s. 12, 14, 30
rukopis
množství: 36 (strany), 3 (listy)

1/1/50/1//3 730 9 karton5

Historická mluvnice lužické srbštiny. III. Tvarosloví; 1933–1935
list vložen ke s. 29
rukopis
množství: 44 (strany), 1 (listy)

1/1/50/1//4 731 9 karton5

Lužická mluvnice. Poznámky ze skladby 1935–1936
rukopis
množství: 17 (strany)

1/1/50/1//5 732 9 karton5

Historická mluvnice lužické srbštiny 1938
rukopis
množství: 7 (strany)

1/1/51 7333

PEKAŘ Josef (1870–1937; historik, univerzitní pedagog)
původce: Pekař, Josef, prof. PhDr. (1870-1937)
přímý zdroj akvizice: č. přírůstku 10/1959 (1959-12-15), čj. 1164/59;
č. přírůstku 13/1960 (1960-08-13), čj. 784/60;
č. přírůstku 44/1962 (1962-08-07);
č. přírůstku 24/1967 (1967-12-07);
č. přírůstku 1/1970 (1970-01-30), čj. 35/69

1/1/51/1 7344

Korespondence odeslaná

1/1/51/1//1 735 9 karton5

Heverochová; 1931
připojena tištěná pozvánka k slavnostní instalaci rektora a prorektora
1, 1 příloha

1/1/51/1//2 736 9 karton5

116



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

Národní listy (neurčený šéfredaktor, redaktor) 1917–1932
množství: 3 (kusy)

1/1/51/1//3 737 9 karton5

Neurčený doktor 1921
množství: 1 (kusy)

1/1/51/2 7384

Ilustrační materiál

1/1/51/2//1 739 9 karton5

Smuteční rozloučení s Josefem Pekařem v Praze (foto:
Centropress)

1937

fotografie na papírové podložce: 1; EJ
černobílá fotografie
místo fotografování: Praha (Česko)
šířka: 155 mm, výška: 125 mm

1/1/51/2//2 740 9 karton5

Jak soudili současníci o slávě doby husitské, Český západ
19, 1926, č. 32, 12. 8.;

1926

výstřižek Pekařovi zaslala Středoevropská výstřižková kancelář československá, Praha
1 kus, 1 obálka

1/1/51/2//3 741 9 karton5

Úmrtí Josefa Pekaře; 1937
výstřižky
množství: 2 (kusy)

1/1/51/3 7424

Drobný celek pravděpodobně od jednoho sběratele

1/1/51/3//1 743 9 karton5

Korespondence odeslaná: Česká akademie císaře Františka
Josefa pro vědy, slovesnost a umění (sekretář Hamrle,
Antonín)

1911

množství: 1 (kusy)

1/1/51/3//2 744 9 karton5

Korespondence odeslaná: blíže neurčení adresáti 1926, s. d.
množství: 3 (kusy)

1/1/51/3//3 745 9 karton5

Fotografický portrét (foto: Langhans) adjustovaný na
kartonu (nalepen na s. 2 dvojlistu, na s. 3 podpis a datace
4/2 33)

[1933]

fotografie na papírové podložce: 1; EJ
černobílá fotografie; karton
fotograf: Ateliér Langhans (Praha, Česko : 1876-1948)
místo fotografování: Praha (Česko)
zachycená entita: Pekař, Josef, prof. PhDr. (1870-1937)
šířka: 85 mm, výška: 130 mm

1/1/51/3//4 746 9 karton5

Pekař, Josef, PhDr., univ. prof.: dvojlist popsaný na s. 1
(pravděpodobně přebal dokumentů s textem /životopisný
medailon J. Pekaře/ od neurčeného sběratele), na s. 1 přípis
Václava Vaněčka z 26. 1. 1970 (k získání textu)

[1937]–[1970]

strojopis a rukopis
množství: 1 (kusy)

117



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

1/1/52 7473

PETERKA Otto (1876–1945; právní historik)
původce: Československá akademie věd. Ústřední archiv (Praha, Česko : 1953-1992)
přímý zdroj akvizice: č. přírůstku OF 4/1974 (1974-03-29), nové č. př. 8/1974

1/1/52//1 748 9 karton4

Korespondence odeslaná: Horna, Richard 1923
množství: 1 (kusy)

1/1/53 7493

PETR Karel (1868–1950; matematik, univerzitní pedagog)
původce: Petr, Karel, prof. PhDr. (1868-1950)
přímý zdroj akvizice: č. přírůstku OF 26/1985 (1985-11-04), nové č. př. 44/1985

1/1/53/1 7504

Osobní doklady

1/1/53/1/1 7515

Doklady základní a související materiál

1/1/53/1/1//1 752 9 karton6

Křestní list (*16. 6. 1868), vystavený 14. 9. 1896 1896
množství: 1 (kusy)

1/1/53/1/1//2 753 9 karton6

Oddací list (Karel Petr, Bedřiška Pošustová) 1896
množství: 1 (kusy)

1/1/53/1/1//3 754 9 karton6

Vojenský doklad o vykonání domobranné povinnosti a právu
nosit jubilejní pamětní medaili za službu u zeměbranného
pěšího pluku č. 12

1910

množství: 1 (kusy)

1/1/53/1/1//4 755 9 karton6

Královská česká společnost nauk: 1904–1910
vyrozumění o zvolení mimořádným a řádným členem
množství: 2 (kusy)

1/1/53/1/1//5 756 9 karton6

Česká akademie císaře Františka pro vědy, slovesnost a
umění:

1920

vyrozumění o zvolení dopisujícím členem II. třídy
množství: 1 (kusy)

1/1/53/1/1//6 757 9 karton6

Jugoslavenska akademija znanosti i umjetnosti u Zagrebu: 1935
diplom dopisujícího člena matematicko-přírodovědecké třídy
množství: 1 (kusy)

1/1/53/1/1//7 758 9 karton6

Životopis upravovaný pro žádost o změnu středoškolského
působiště a habilitaci

1903

koncept
množství: 3 (listy)

1/1/53/1/2 7595

Studijní doklady

1/1/53/1/2//1 760 9 karton6

118



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

Obecní gymnázium v královském městě Čáslavi: 1881–1884
pololetní vysvědčení z 1.–4. třídy nižšího gymnázia za školní roky 1880/1881–1883/1884
množství: 8 (kusy)

1/1/53/1/2//2 761 9 karton6

C. k. reálné a vyšší (státní) gymnázium v Chrudimi: 1885–1888
pololetní vysvědčení z 5.–8. třídy za školní roky 1884/1885–1887/1888
množství: 7 (kusy)

1/1/53/1/2//3 762 9 karton6

C. k. reálné a vyšší (státní) gymnázium v Chrudimi: 1888
maturitní vysvědčení včetně ověřeného opisu
množství: 2 (kusy)

1/1/53/1/2//4 763 9 karton6

Filozofická fakulta Univerzity Karlovy: 1888
imatrikulační list
množství: 1 (kusy)

1/1/53/1/2//5 764 9 karton6

Filozofická fakulta Univerzity Karlovy: 1889–1892
vysvědčení (vykonané zkoušky, absolvování seminářů a laboratorních cvičení)
množství: 19 (kusy)

1/1/53/1/2//6 765 9 karton6

C. k. zkušební komise pro učitelství na gymnáziích a školách
reálných v Praze:

1893

vysvědčení učitelské způsobilosti k vyučování matematiky a fyziky na vyšších gymnáziích
s českou vyučovací řečí
originál, opis
množství: 3 (kusy)

1/1/53/1/2//7 766 9 karton6

Filozofická fakulta Univerzity Karlovy: 1892
ověřený přepis indexu o studiích 1888/1889–1891/1892
množství: 1 (kusy)

1/1/53/1/2//8 767 9 karton6

Filozofická fakulta Univerzity Karlovy: 1903
ověřený opis doktorského diplomu z 1897
množství: 1 (kusy)

1/1/53/1/3 7685

Pedagogické působení na středních školách, související dokumenty

1/1/53/1/3//1 769 9 karton6

Obchodní akademie v Chrudimi; 1893–1895
školní rok 1893/1894
množství: 4 (kusy)

1/1/53/1/3//2 770 9 karton6

C. k. české gymnázium pražské v Žitné ulici 1893–1894
množství: 2 (kusy)

1/1/53/1/3//3 771 9 karton6

C. k. I. české vyšší gymnázium v Brně; 1894–1896
školní roky 1894/1895–1895/1896
množství: 4 (kusy)

119



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

1/1/53/1/3//4 772 9 karton6

C. k. státní vyšší gymnázium v Přerově; 1896
školní rok 1896/1897
množství: 2 (kusy)

1/1/53/1/3//5 773 9 karton6

C. k. české státní gymnázium v Olomouci; 1897–1900
školní roky 1897/1898–1899/1900
množství: 7 (kusy)

1/1/53/1/3//6 774 9 karton6

C. k. II. české státní gymnázium v Brně; 1900–1903
školní roky 1900/1901–1902/1903
množství: 4 (kusy)

1/1/53/1/3//7 775 9 karton6

Státní reálná škola na Královských Vinohradech: 1903
vyrozumění o přijetí na místo skutečného učitele
množství: 2 (kusy)

1/1/53/1/3//8 776 9 karton6

C. k. zkušební komise pro učitelství na školách obchodních: 1894
pozvání ke klauzurní a ústní zkoušce
množství: 1 (kusy)

1/1/53/1/3//9 777 9 karton6

Ústav chudých v Chrudimi: 1893
přání ke jmeninám profesoru obchodní akademie Karlu Petrovi
množství: 1 (kusy)

1/1/53/1/3//10 778 9 karton6

Profesorský sbor c. k. českého gymnázia v Olomouci: 1903
přání k povolání na pražskou univerzitu
množství: 1 (kusy)

1/1/53/1/4 7795

Pedagogické působení na vysokých školách

1/1/53/1/4//1 780 9 karton6

C. k. vysoká škola technická v Brně: 1901–1902
habilitace z matematiky
množství: 2 (kusy)

1/1/53/1/4//2 781 9 karton6

C. k. česká univerzita Karlo-Ferdinandova v Praze: 1903–1908
mimořádná a řádná profesura
množství: 2 (kusy)

1/1/53/1/4//3 782 9 karton6

C. k. česká univerzita Karlo-Ferdinandova v Praze, Univerzita
Karlova v Praze:

1903–1938

pedagogické působení;
služební požitky, další činnosti vycházející z pozice profesora UK (působení ve zkušebních
komisích pro učitele středních škol, v komisi pro zřízení Přírodovědecké fakulty
Masarykovy univerzity v Brně, v Statistické komisi státní);
volba rektorem (studijní rok 1925/26);
ocenění vědecko-organizační a vědecké práce (četné doktoráty Univerzity Karlovy a
Masarykovy univerzity, pamětní medaile na památku osvobození československého
národa a univerzity);

120



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

penzionování
množství: 32 (kusy)

1/1/54 7833

POLÁK Karel (1847–1900; úředník, botanik)
původce: Polák, Karel (1847-1900)
přímý zdroj akvizice: č. přírůstku OF 9/1972 (1972-10-01), nové č. př. 23/1972

1/1/54//1 784 9 karton4

Odborná práce: Bekyně smrková neboli mniška – Ocneria
Monacha L. (Liporis Monacha, Psilura Monacha)

[1892]–[1900]

s. 1–14, 16–18, 20–26; rukopis
autor textu: Polák, Karel (1847-1900)

1/1/55 7853

POPEL Miloš (1915–1983; tajemník Syndikátu českých spisovatelů a
vědecké sekce Svazu československých spisovatelů)
původce: Popel, Miloš (1915-1983)
přímý zdroj akvizice: A AV ČR, s. d. (H. Barvíková), bez č.

1/1/55/1 7864

Životopisný materiál

1/1/55/1//1 787 10 karton5

Hospodářské záležitosti: podpisový vzor k účtu v České
státní spořitelně v Praze

[1970]–[1980]

množství: 1 (kusy)

1/1/55/1//2 788 10 karton5

Zdravotní stav: zpráva specialisty (Krajský ústav národního
zdraví – Fakultní nemocnice I. Praha 2. II. Oční klinika)
ošetřujícímu lékaři

1975

množství: 1 (kusy)

1/1/55/1//3 789 10 karton5

Studijní a odborná příprava: zápisy univerzitních přednášek
profesorů Josefa Pekaře (husitství) a Josefa Vítězslava
Šimáka (české středověké dějiny)

1934–1935

rukopis
množství: 1 (kusy), 8 (listy)

1/1/55/2 7904

Korespondence osobní

1/1/55/2/1 7915

Korespondence osobní s jednotlivci

1/1/55/2/1//1 792 10 karton6

Bělovský, Jindřich, Bělovská (roz. Vrbasová), Alena; 1975
oznámení sňatku
1

1/1/55/2/1//2 793 10 karton6

Birnbaumová, Alžběta 1954
1

1/1/55/2/1//3 794 10 karton6

Blatný, Ctibor 1975
1

121



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

1/1/55/2/1//4 795 10 karton6

Bok, Václav 1975
1

1/1/55/2/1//5 796 10 karton6

Diviš (Dr.) 1969
0+1

1/1/55/2/1//6 797 10 karton6

Gödde, Ollen/Ellen [1970]–[1980]
1+1, 1 obálka

1/1/55/2/1//7 798 10 karton6

[Grund, Lotte] 1974
1

1/1/55/2/1//8 7996

Hartig, Paul (Fédération Internationale des Professeurs de Langues Vivantes, Berlin)

1/1/55/2/1//8/1 800 10 karton7

Korespondence 1973
1

1/1/55/2/1//8/2 801 10 karton7

Paul Hartig zum 75. Geburtstag vom Ernst Klett Verlag, 16
s.;

1973

s věnováním M. Popelovi
tisk
množství: 1 (kusy)

1/1/55/2/1//9 802 10 karton6

Hauger, Brigitte 1974
1

1/1/55/2/1//10 803 10 karton6

Höltgen, K. J. (Seminar für englische Philologie, Universität
Erlangen-Nürnberg)

1974

1, 1 obálka

1/1/55/2/1//11 804 10 karton6

Janssen, Hannelore 1974
1+1, 1 obálka

1/1/55/2/1//12 805 10 karton6

Kalista, Zdeněk 1962
1

1/1/55/2/1//13 806 10 karton6

Klemm, H. 1975
1

1/1/55/2/1//14 807 10 karton6

Komorous, Václav 1974
2, 1 obálka

1/1/55/2/1//15 808 10 karton6

Lehar, František 1974
1

122



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

1/1/55/2/1//16 809 10 karton6

Lesný, Ivan 1968
1+1

1/1/55/2/1//17 810 1 karton6

Loužil, Jaromír (Literární archiv Památníku národního
písemnictví)

1965

0+1

1/1/55/2/1//18 8116

Ludvik, Dušan

1/1/55/2/1//18/1 812 10 karton7

Korespondence 1963–1975
3+4

1/1/55/2/1//18/2 813 10 karton7

Jubileum tlumočníka naší literatury; [1975]
stať ad 60 let Dušana Ludvika
strojopis
množství: 1 (listy)

1/1/55/2/1//19 814 10 karton6

Neumannová, Zdenka (Literární noviny) 1965
1+1

1/1/55/2/1//20 815 10 karton6

Nickel, Gerhard (Institut für Literaturwissenschaft: Ältere
englische Philologie, Universität Stuttgart; Fourth
International Congress of Applied Linguistics 1975)

[1973]–1975

3, 1 obálka, 1 příloha

1/1/55/2/1//21 816 10 karton6

Nosek, Jiří 1974–1975
3, 1 obálka

1/1/55/2/1//22 817 10 karton6

Novák, J. 1975
1

1/1/55/2/1//23 818 10 karton6

Novotný, Vincenc 1962
0+1

1/1/55/2/1//24 819 10 karton6

Pánová, Sylva 1966–1967
1+2

1/1/55/2/1//25 820 10 karton6

Pátková, Eva, [Stromšek] [1960]–[1980]
1

1/1/55/2/1//26 821 10 karton6

Prchal, R., Vanclová, M. 1975
1

1/1/55/2/1//27 822 10 karton6

Rausch, Hilde, Rausch, Walter 1974
1, 1 obálka

123



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

1/1/55/2/1//28 823 10 karton6

Riedlová, E., Riedl 1975
1

1/1/55/2/1//29 824 10 karton6

Roubík, František 1965–1970
0+2

1/1/55/2/1//30 825 10 karton6

Rypka, Jan 1962
0+1

1/1/55/2/1//31 826 10 karton6

Salamanczuk, Jiří 1960
0+1

1/1/55/2/1//32 827 10 karton6

Schäferová, Marie 1962
1

1/1/55/2/1//33 828 10 karton6

Schenk, Harald 1973
1, 1 obálka

1/1/55/2/1//34 829 10 karton6

Schwanzer, Viliam 1974
1, 1 obálka

1/1/55/2/1//35 830 10 karton6

Skála, Emil 1966
0+1

1/1/55/2/1//36 831 10 karton6

Skaličková, Alena 1962
1, 1 obálka

1/1/55/2/1//37 832 10 karton6

Straka, Vincenc 1965
0+1

1/1/55/2/1//38 833 10 karton6

Šabouk, Karel 1975
1

1/1/55/2/1//39 834 10 karton6

Šimkovi (rodina) 1974
1

1/1/55/2/1//40 835 10 karton6

Šťastný (Ing.) 1944
1

1/1/55/2/1//41 836 10 karton6

Thiele, Helga 1974
2, 1 obálka

1/1/55/2/1//42 837 10 karton6

Voborská, Marie 1974

124



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

1

1/1/55/2/1//43 838 10 karton6

Vrbová, Alena (Československé státní lázně. Mariánské
lázně, léčebna Tajga)

1965

1

1/1/55/2/1//44 839 10 karton6

Wenzel, Georg 1966–1975
4+1, 1 obálka, 1 příloha

1/1/55/2/1//45 840 10 karton6

Werneburg, Gabriele, Werneburg, Hans-Christoph 1974
1, 1 obálka

1/1/55/2/2 8415

Blíže neurčená přijatá korespondence

1/1/55/2/2//1 842 10 karton6

Blíže neurčení pisatelé (česky): Ada s chotí, Josef, Josef (L.?),
Libuše Nej., Milada, Standa, Zdeněk

1974–1975

množství: 10 (kusy)

1/1/55/2/2//2 843 10 karton6

Blíže neurčení pisatelé (zahraniční) [1970]–[1980]
množství: 3 (kusy)

1/1/55/2/3 8445

Korespondence osobní s institucemi

1/1/55/2/3//1 845 10 karton6

Archiv Univerzity Karlovy, Praha 1974
0+1

1/1/55/2/3//2 846 10 karton6

Československá vědeckotechnická společnost, Praha 1974
1, 1 obálka

1/1/55/2/3//3 847 10 karton6

Český literární fond, vědecká sekce, Praha 1968
0+1

1/1/55/2/3//4 848 10 karton6

DILIA. Československé divadelní a literární jednatelství,
Praha

1965–1968

0+2

1/1/55/2/3//5 849 10 karton6

Svaz československých spisovatelů, Praha 1968
1+1

1/1/55/3 8504

Odborná a popularizační práce

1/1/55/3//1 851 10 karton5

Péče o památky v rodině; 1940
fejeton pro Okénko Kulturní rady
strojopis
autor textu: Popel, Miloš (1915-1983)
množství: 2 (listy)

125



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

1/1/55/3//2 8525

Jan Šnobr (75 let básníka, literárního historika a bibliografa)

1/1/55/3//2/1 853 10 karton6

Pozdrav Janu Šnobrovi, Praha, 16. září 1976: 1976
sborníček k jubileu s příspěvky gratulantů (Jarmila Burgetová, Jiří Cejpek, Vladimír Černý,
Evžen Lukeš, Miloš Popel, Jiří Zahradil, Josef Zika)
strojopis
množství: 25 (strany)

1/1/55/3//2/2 854 10 karton6

Trojí setkání s Janem Šnobrem: 1976
příspěvek Miloše Popela do jubilejního sborníčku, 1. verze(?)
strojopis
autor textu: Popel, Miloš (1915-1983)
množství: 4 (strany)

1/1/55/3//2/3 855 10 karton6

Jan Šnobr a jeho pětasedmdesátka: 1976
příspěvek Josefa Ziky do jubilejního sborníčku, 1. verze(?)
rukopis
množství: 21 (strany)

1/1/55/3//3 856 10 karton5

Historická literatura z pozůstalosti prof. PhDr. J. V. Šimáka
(soupis)

[1941]–[1970]

strojopis a rukopis
množství: 6 (listy), 5 (listy)

1/1/55/4 8574

Vědecko-organizační činnost

1/1/55/4//1 858 10 karton5

Komise pro organizaci vědeckých společností ČSAV: 1970
zpráva pro předsednictvo o cestě M. Popela, zástupce vědeckých společností
společenských věd při ČSAV, do Loukova z důvodu účasti na pohřbení urny prof. Milady
Paulové
strojopis
množství: 1 (listy)

1/1/55/4//2 8595

Syndikát českých spisovatelů

1/1/55/4//2/1 860 10 karton6

Zpráva o Syndikátu českých spisovatelů (neúplná) 9. 6. 1948
strojopis
množství: 4 (listy)

1/1/55/4//2/2 861 10 karton6

Předsednictvo, výbor, komise, sekce, důvěrníci 1946–1948
rozmnoženina; strojopis
množství: 12 (listy)

1/1/55/4//2/3 862 10 karton6

Interní oběžník: instrukce pro přípravu ke sjezdu a sjezd
českých spisovatelů

10. 6. 1946

rozmnoženina; strojopis
množství: 14 (strany)

126



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

1/1/55/4//2/4 863 10 karton6

Interní oběžník: rozdělení referátů a práce v kanceláři
Syndikátu

1946

rozmnoženina; strojopis
množství: 4 (listy)

1/1/55/4//2/5 864 10 karton6

Oběžník: zprávy o činnosti 18. 2. 1947
rozmnoženina; strojopis
množství: 4 (listy)

1/1/55/4//2/6 865 10 karton6

Činnost Syndikátu 1946–1947
rozmnoženina; strojopis
množství: 3 (kusy)

1/1/55/4//2/7 866 10 karton6

Přehled prací spojených s valnou hromadou [1946]–[1948]
rozmnoženina; strojopis
množství: 2 (listy)

1/1/55/4//2/8 867 10 karton6

Jednací řád hospodářské komise Syndikátu 1948
rozmnoženina; strojopis
množství: 1 (kusy)

1/1/55/4//2/9 868 10 karton6

Hospodářské záležitosti: 1946
kolektivní smlouva (ustanovení o honorářích za redakční a ediční práce);
vyhláška nejvyššího cenového úřadu o inzerci
tisk, strojopis
množství: 6 (listy)

1/1/55/4//2/10 869 10 karton6

Zpráva Hospodářské komise Svazu československých
spisovatelů:

1950

správa zámku Dobříš Syndikátem českých spisovatelů
strojopis a rozmnoženina
množství: 2 (listy)

1/1/55/4//2/11 870 10 karton6

Česká sekce Svazu československých spisovatelů: 1949
tiskopis přihlášky
tisk
množství: 4 (listy)

1/1/55/4//3 871 10 karton5

Československá botanická společnost při ČSAV, Praha: 1975
potvrzení o převzetí výtisku publikace
množství: 1 (kusy)

1/1/55/5 8724

Ilustrační materiál

1/1/55/5//1 873 10 karton5

Literární pozůstalost Miloše Popela: [1960]–[1980]
nabídka rukopisů a korespondence Literárnímu archivu Památníku národního písemnictví
strojopis

127



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

množství: 2 (listy)

1/1/55/5//2 874 10 karton5

Pozvánky (Přednáškový a diskusní večer Literárněvědné
společnosti při ČSAV, Večer komorní hudby)

1973–1975

množství: 2 (kusy)

1/1/55/5//3 875 10 karton5

Úmrtní oznámení (Josef kardinál Beran, Pavel Eisner) 1958–1969
množství: 2 (kusy)

1/1/55/5//4 876 10 karton5

Seznam přednášek, které se budou konati na Universitě
Karlově v Praze v zimním běhu 1933–34

1933

tisk
množství: 80 (strany)

1/1/55/6 8774

Písemnosti rodinných příslušníků

1/1/55/6//1 878 10 karton5

Popel Richard (syn?): korespondence přijatá – Zbyněk (blíže
neurčený)

1962

množství: 1 (kusy)

1/1/55/6//2 879 10 karton5

Popelová Zora: korespondence přijatá – Maria Graf Rohr [1960]–[1980]
1, 1 obálka

1/1/55/6//3 880 10 karton5

Popelová Zora: korespondence odeslaná – Antikvariát Praha
2, Vinohradská

[1960]–[1980]

množství: 1 (kusy)

1/1/55/7 8814

Tisky jiných autorů

1/1/55/7//1 882 10 karton5

Život a dílo Viktora Dyka. Katalog výstavy (uspoř. Jaroslav
Švehla), Praha 1948, 36 s.;

1948

připojena členská přihláška (Spolek pro zřízení pomníku Viktoru Dykovi v Praze) a
související korespondence
množství: 3 (kusy)

1/1/55/7//2 883 10 karton5

Hikl Mario, The first decade of Pavel Javorʼs poetry, Études
Slaves et Est-Européennes 5, 1960, Parts 1–2, s. 102–109

1960

fotokopie a negativ; 9 kusů fotokopií (2×), 10 polí negativu; tisk

1/1/55/7//3 884 10 karton5

Germanistica Olomucensia II (Acta Universitatis Palackianae
Olomucensis. Facultas Philosophica. Philologica), Praha
1972, 64 s.;

1972–1973

připojen průvodní dopis (zaslání recenzního výtisku)
množství: 2 (kusy)

1/1/55/7//4 885 10 karton5

Stupka Vladimír, Le Théàtre engagé dʼArmand Salacrou,
Philologica Pragensia 16, 1973, No 3, s. 139–150 (separát)

1973

tisk

128



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

množství: 1 (kusy)

1/1/55/7//5 886 10 karton5

Haubelt Josef, Závěrem k monografické studii O. Říhy. In:
Říha, Oldřich, Počátky českého cukrovarnictví, ed. Josef
Haubelt, Praha 1976, s. 167–178 (separát)

1976

tisk
množství: 1 (kusy)

1/1/55/7//6 887 10 karton5

Výstřižky (varia) 1924–1925
množství: 7 (kusy)

1/1/56 8883

RAÝMAN Bohuslav (1852–1910; chemik, univerzitní pedagog)
původce: Raýman, Bohuslav, prof. PhDr. (1852-1910)
přímý zdroj akvizice: č. přírůstku 36/1962 (1962-08-07);
č. přírůstku OF 1/1991 (1991-01-10), nové č. př. 39/1991

1/1/56/1 8894

Korespondence

1/1/56/1//1 890 10 karton5

Korespondence odeslaná: Raýman, Bohuslav, Mareš,
František (Živa, periodikum) → Bauše, Bohumil

1902

množství: 1 (kusy)

1/1/56/1//2 891 10 karton5

Korespondence odeslaná: 1902–1903
Raýman, Jan (bratr)
kopie
množství: 3 (kusy)

1/1/56/2 8924

Ilustrační materiál

1/1/56/2//1 893 10 karton5

Sobotka [1900]
fotografie na papírové podložce: 1; EJ
fotokopie; černobílá fotografie
místo fotografování: Sobotka (Jičín, Česko)
šířka: 175 mm, výška: 95 mm

1/1/56/2//2 894 10 karton5

Úmrtní oznámení (rodinné) 1910
kopie; tisk
množství: 1 (kusy)

1/1/56/2//3 895 10 karton5

August Raýman – rozrod (výsek) [1990]
strojopis
množství: 1 (listy)

1/1/56/2//4 896 10 karton5

Potomci Bohuslava Raýmana, jeho pozůstalost a odborné
práce o něm v konceptu dopisu ÚA ČAV → Raýman, Jan
(Pécs, Maďarsko)

1990

1, 1 příloha; rukopis

1/1/57 8973

129



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

REDTENBACHER Joseph (1810–1870; chemik, univerzitní pedagog)
původce: Redtenbacher, Joseph, prof. MUDr. (1810-1870)
přímý zdroj akvizice: č. přírůstku OF 3/1981 (1981-03-11), nové č. př. 6/1981, zakoupení kopií

1/1/57//1 898 10 karton4

Korespondence – adresát Jöns Jacob baron Berzelius (1779–
1848, švédský chemik), dopisy ze 40. let 19. století (1840–
1848) posílané z Prahy do Švédska,

[1981]

související opisy odborných prací, záznamy výzkumu resp. excerpta
kopie; 23 složek

1/1/58 8993

RENSCH Bernhard Carl (1900–1990; univerzitní pedagog, muzejník,
evoluční biolog)
původce: Rensch, Bernhard Carl (1900-1990)
přímý zdroj akvizice: č. přírůstku OF 2/1985 (1985-03-07), nové č. př. 12/1985

1/1/58/1 9004

Korespondence osobní

1/1/58/1//1 901 11 karton5

Hennin, E. 1943
1

1/1/58/1//2 902 11 karton5

Akademische Verlagsgesellschaft Becker&Erler Kom. Ges.,
Leipzig

1944

2+1

1/1/58/2 9034

Vědecká a vědeckopopularizační práce

1/1/58/2//1 904 11 karton5

Die Abstammungslehre im Landesmuseum für Naturkunde
zu Münster

[1944]

strojopis
množství: 3 (strany)

1/1/58/2//2 905 11 karton5

Ein Biologische-Museum im Kriege [1944]
strojopis
množství: 2 (strany)

1/1/58/2//3 906 11 karton5

Das Archiv für Naturgeschichte (zpráva) 1944
strojopis
množství: 1 (listy)

1/1/58/2//4 907 11 karton5

Taxonomie – přípravný materiál (výpisky, poznámky,
výstřižky, vyobrazení):

[1943]–[1945]

Grundlagen der zoologischen Taxonomie (Kurze Anweisung), Beweismittel (Beitrag:
Heberer / Taxonomie);
poznámky a excerpce, vyobrazení
4 složky; rukopis a tisk

1/1/58/3 9084

Vysokoškolské působení

1/1/58/3//1 909 11 karton5

130



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

Ústav pro všeobecnou a pokusnou zoologii Karlovy
univerzity, Praha:

1946

udání na prof. G. Kollera a prof. B. Rensche ve věci odcizení předmětů na vysokých
školách;
opis bez avizovaných příloh
množství: 1 (kusy)

1/1/58/4 9104

Písemnosti rodinných příslušníků

1/1/58/4//1 911 11 karton5

Rodinné osobní doklady k doložení původu: 1938–1939
zastoupena příjmení Baumruk, Grüssinger, Hercinková, Breiner, Knauß, Kohlberger,
Luhanová, Morawetz, Mühlberger, Pouzar, Remedinger, Riwol, Rywola, Steischmann; opisy
oddacích a křestních listů, dokládajících křty a sňatky z let 1754–1868
množství: 33 (kusy)

1/1/58/4//2 912 11 karton5

Johann Kohlberger: očkovací vysvědčení 1894
množství: 1 (kusy)

1/1/58/5 9134

Ilustrační materiál

1/1/58/5//1 914 11 karton5

Bericht der Deutschen Karls-Universität in Prag über die
Studienjahre 1936/37, 1937/38, 1938/39, Prag 1942, 124 s.

1942

tisk
množství: 1 (kusy)

1/1/59 9153

REUSS August Emanuel (1811–1873; lékař, geolog, paleontolog,
univerzitní pedagog)
původce: Reuss, August Emanuel, prof. MUDr. PhDr. (1811-1873)
přímý zdroj akvizice: ÚA ČSAV, s. d., bez č.

1/1/59//1 916 11 karton4

Přípravný materiál: Heinrich Georg Bronn, Lethaea
geognostica oder Abbildungen und Beschreibungen der für
die Gebirgs-Formationen bezeichnendsten Versteinerungen,
1835–1837 (excerpta)

[1838]–[1873]

rukopis; svázáno, pevná vazba
množství: 1 (kusy)

1/1/60 9173

ROSICKÝ Vojtěch (1880–1942; mineralog, univerzitní pedagog)
původce: Rosický, Vojtěch, prof. PhDr. (1880-1942)
přímý zdroj akvizice: Průvodce. Doplněk I., s. 109–110 (získáno spolu s písemnou pozůstalostí
Radima Kettnera), nedatovaný soupis

1/1/60/1 9184

Korespondence osobní

1/1/60/1//1 919 11 karton5

Hlava, Jaroslav 1919
1

1/1/60/1//2 920 11 karton5

Kastner, Jaroslav 1920–1921
2

131



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

1/1/60/1//3 921 11 karton5

Kettner, Radim 1918
1

1/1/60/1//4 922 11 karton5

Matula, Vlastimil 1918
2, 1 obálka

1/1/60/1//5 923 11 karton5

Peklo, Jaroslav 1918
1

1/1/60/1//6 924 11 karton5

Počta, Filip [1918]–1919
3+1

1/1/60/1//7 925 11 karton5

Soukup, Ed. 1921
1

1/1/60/1//8 926 11 karton5

Trapl, Stanislav; [1911]–1919
převážně 1918–1919, nedatovaná korespondence asi 1911/1918
13

1/1/60/1//9 927 11 karton5

Woldřich, Josef 1919
2

1/1/60/1//10 928 11 karton5

Zahálka, Břetislav 1920–1921
4, 1 příloha

1/1/60/1//11 929 11 karton5

Česká grafická unie, Praha 1921
1

1/1/60/1//12 930 11 karton5

Dělnická akademie, Praha 1900
1

1/1/60/1//13 931 11 karton5

Grafický umělecký ústav a tiskárna, Praha-Karlín 1918
1

1/1/60/1//14 932 11 karton5

Karel Kříž. Závod litografický a tiskárna 1918
1

1/1/60/1//15 933 11 karton5

Záložna čáslavská, Čáslav 1882
1

1/1/61 9343

SCHRÁNIL Josef (1893–1940; prehistorik, archeolog, univerzitní
pedagog)
původce: Schránil, Josef, prof. PhDr. (1893-1940)
přímý zdroj akvizice: č. přírůstku 1/1963 (1963-01-26);
Průvodce. Doplněk I., s. 113.

132



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

1/1/61/1 9354

Osobní doklady

1/1/61/1//1 936 11 karton5

Akademická legie. Studenti dobrovolci (1918–19): 1938
potvrzení o službě dobrovolníka 1918 – Národní výbor Teplice
1 kus, 1 příloha

1/1/61/1//2 937 11 karton5

Societatea Numismatică Română, București: 1932
zpráva o zvolení dopisujícím členem
množství: 1 (kusy)

1/1/61/2 9384

Korespondence osobní

1/1/61/2//1 939 11 karton5

Foerster, Josef Bohuslav 1938
2

1/1/61/2//2 940 11 karton5

Friedrich, Gustav; [1931]–[1939]
psáno na fotografické pohlednici s portrétem G. Friedricha
1

1/1/61/2//3 941 11 karton5

Jirásek, Alois 1928
1

1/1/61/2//4 942 11 karton5

Katz, Viktor 1936
1

1/1/61/2//5 943 11 karton5

Matsumura, Akira (Tokyo Imperial University. Antropological
Institute, Tokyo)

1922

1

1/1/61/2//6 944 11 karton5

Navrátil, Leop. [1917]
1

1/1/61/2//7 945 11 karton5

Niederle, Lubor 1918
1

1/1/61/2//8 946 11 karton5

Stocký, Albín 1917
1

1/1/61/2//9 947 11 karton5

Vráz, Enrique Stanko 1921–1931
2

1/1/61/2//10 948 11 karton5

Vrba, Jan 1925–1933
4, 1 obálka

133



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

1/1/62 9493

SOUDEK Dušan (1920–2021; biolog)
původce: Československá akademie věd. Ústřední archiv (Praha, Česko : 1953-1992), Soudek,
Dušan, prof. PhDr. (1920-2012)
přímý zdroj akvizice: č. přírůstku 16/2001 (2001-09-13)

1/1/62//1 950 11 karton4

Korespondence osobní: Němec, Bohumil (1959–1965) 1959–2000
kopie; 6+3

1/1/62//2 951 11 karton4

Soudek Dušan. Několik mých osobních poznámek a
vzpomínek;

[2000]–[2001]

o Bohumilu Němcovi, zachycuje roky 1974, 1990 a 2000
strojopis
autor textu: Soudek, Dušan, prof. PhDr. (1920-2012)
množství: 1 (listy)

1/1/63 9523

STANĚK Jaroslav (1919–2003; chemik, univerzitní pedagog)
původce: Staněk, Jaroslav, prof. RNDr. CSc. (1919-2003)
přímý zdroj akvizice: ÚA ČSAV, s. d., bez č.

1/1/63//1 953 11 karton4

Vědecko-organizační činnost: Československá společnost
chemická, Praha – návrhy na volbu čestných členů: cirkulář,
korespondence, návrh na zvolení (Jaroslav Heyrovský)

1950

množství: 4 (kusy)

1/1/64 9543

STEJSKAL Jan (1902–1972; zemědělský a lesní inženýr, geolog,
vysokoškolský pedagog)
původce: Stejskal, Jan, prof. RNDr. DrSc. (1902-1972)
přímý zdroj akvizice: A AV ČR, s. d., bez č., „nález v reponech“

1/1/64/1 9554

Vědecká a odborná činnost

1/1/64/1//1 956 11 karton5

Význam vědecké práce prof. Dra Julia Stoklasy pro geologii
a petrografii. In: Památce prof. Julia Stoklasy, Praha:
Československá akademie zemědělská, [1937], 12 s.
(separát)

1937

tisk
autor textu: Stejskal, Jan, prof. RNDr. DrSc. (1902-1972)
množství: 1 (kusy)

1/1/64/1//2 957 11 karton5

Geologie zeměměřičská. Přednášky z Geologie dynamické.
Praha: Spolek posluchačů zeměměřického inženýrství –
Ústřední komise pro vydávání přednášek při Českém
vysokém učení technickém v Praze, podporovaná
ministerstvem školství a osvěty, 1947, 255 s.

[1985]–[2000]

tisk po roce 1800: 1; EJ
rozmnoženina; strojopis
autor textu: Stejskal, Jan, prof. RNDr. DrSc. (1902-1972)
místo vydání: Praha (Česko)
množství: 1 (kusy)

1/1/65 9583

STROUHAL Čeněk (1856–1922; fyzik, univerzitní profesor)

134



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

původce: Československá akademie věd. Ústřední archiv (Praha, Česko : 1953-1992)
přímý zdroj akvizice: ÚA ČSAV / A AV ČR, bez č.

1/1/65//1 959 11 karton4

Ilustrační materiál: oznámení promoce 1876
tisk
množství: 1 (kusy)

1/1/65//2 960 11 karton4

Ilustrační materiál: oznámení sňatku (nevěsta Eugenie
Ratzenbecková)

1885

tisk
množství: 1 (kusy)

1/1/66 9613

ŠPETL František (1903–1978; vysokoškolský pedagog, důlní odborník)
původce: Špetl, František, Ing. Dr. techn. DrSc. (1903-1978)
přímý zdroj akvizice: ÚA ČSAV, 1987 (seznam), bez č.

1/1/66/1 9624

Projevy, proslovy

1/1/66/1//1 963 11 karton5

Den horníků 10. 9. 1960 1960
strojopis, rukopisné doplňky
autor textu: Špetl, František, Ing. Dr. techn. DrSc. (1903-1978)
množství: 3 (listy)

1/1/66/1//2 964 11 karton5

Den horníků 9. 9. 1962 1962
strojopis, rukopisné doplňky
autor textu: Špetl, František, Ing. Dr. techn. DrSc. (1903-1978)
množství: 3 (listy)

1/1/66/1//3 965 11 karton5

Slavnost zahájení vysokoškolského vyučování na Vyšším
hornickém učilišti ve Štiavnici

srpen 1964

strojopis
autor textu: Špetl, František, Ing. Dr. techn. DrSc. (1903-1978)
množství: 3 (listy)

1/1/66/1//4 966 11 karton5

Den horníků 9. 9. 1965 1965
strojopis
autor textu: Špetl, František, Ing. Dr. techn. DrSc. (1903-1978)
množství: 4 (listy)

1/1/66/1//5 967 11 karton5

Den horníků 9. 9. 1967; připojen navazující projev blíže
neurčeného řečníka

1967

strojopis a rukopis
autor textu: Špetl, František, Ing. Dr. techn. DrSc. (1903-1978)
množství: 4 (listy), 4 (listy)

1/1/66/1//6 968 11 karton5

Diskusní příspěvek – hornictví, Hornický ústav ČSAV
(celostátní konference o využití uhlí, Mariánské Lázně)

1967

strojopis
autor textu: Špetl, František, Ing. Dr. techn. DrSc. (1903-1978)
množství: 3 (listy)

135



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

1/1/66/1//7 969 11 karton5

Uvítání dr. Kahna (Deutsche Bergbau-Institut?) v Hornickém
ústavu ČSAV;

7. 12. 1967

česká a německá verze
němčina, čeština; strojopis
autor textu: Špetl, František, Ing. Dr. techn. DrSc. (1903-1978)
množství: 6 (listy)

1/1/66/1//8 970 11 karton5

Závěrečné shrnutí (vědecká konference Ústavu vlastností
hornin SAV, Hodruša, 27.–28. 5. 1969

28. 5. 1969

strojopis
autor textu: Špetl, František, Ing. Dr. techn. DrSc. (1903-1978)
množství: 2 (listy)

1/1/66/1//9 971 11 karton5

Den horníků 9. 9. 1971 1971
strojopis
autor textu: Špetl, František, Ing. Dr. techn. DrSc. (1903-1978)
množství: 3 (listy)

1/1/66/1//10 972 11 karton5

Předávání titulu Podnik 50. výročí KSČ v Pardubicích 15. 4. 1972
strojopis
autor textu: Špetl, František, Ing. Dr. techn. DrSc. (1903-1978)
množství: 2 (listy)

1/1/66/1//11 973 11 karton5

K výroční zprávě ZV ROH při Hornickém ústavu ČSAV [1968]–[1970]
rukopis
množství: 3 (listy)

1/1/67 9743

ŠTORKÁN Jaroslav (1890–1942; zoolog, univerzitní pedagog)
původce: Štorkán, Jaroslav, prof. RNDr. (1890-1942)
přímý zdroj akvizice: č. přírůstku OF 16/1985 (1985-10-17), nové č. př. 32/1985

1/1/67//1 975 11 karton4

Odborná a popularizační práce: Dojmy z Mexika; 1927–1930
k cestě realizované 1927;
přednáška – Akademický odbor Zem. sp. [Zeměpisná společnost?] 10. 12. 1929, Husova
škola 14. 12. 1930
s. 1–9, 9a, 10–23;  3+42+3 listy, 3 foto, 1 mapka, 1 obal; rukopis
autor textu: Štorkán, Jaroslav, prof. RNDr. (1890-1942)

1/1/68 9763

ŠUSTA Josef (1874–1945; historik, univerzitní pedagog)
původce: Šusta, Josef, prof. PhDr. (1874-1945)
přímý zdroj akvizice: č. přírůstku 43/1962 (1962-08-07);
č. přírůstku 21/1967 (1967-12-07);
č. přírůstku 24/1967 (1967-12-07)

1/1/68/1 9774

Korespondence osobní

1/1/68/1//1 978 11 karton5

Pekař, Josef 1916
1

1/1/68/1//2 979 11 karton5

Blíže neurčená žena 1937
136



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

1

1/1/68/1//3 980 11 karton5

Poděkování za blahopřání k 70. narozeninám 1944
tisk, Šustův vlastnoruční podpis
množství: 1 (kusy)

1/1/69 9813

TAUC Jan (1922–2010; fyzik)
původce: Tauc, Jan, prof. Ing. RNDr. DrSc. (1922-2010)
přímý zdroj akvizice: A AV ČR, s. d. (H. Barvíková), bez č.

1/1/69/1 9824

Životopisný materiál

1/1/69/1/1 9835

Doklady, studijní pobyt

1/1/69/1/1//1 984 12 karton6

Československá akademie věd. Prezidium: 1961
jmenování členem kolegia komplexního úkolu I. Rozvoj matematických a fyzikálních věd,
jakožto základ věd přírodních a technických státního plánu vědeckovýzkumných prací na
léta 1961–1965
množství: 1 (kusy)

1/1/69/1/1//2 985 12 karton6

Výbor pro státní ceny Klementa Gottwalda (Předsednictvo
vlády):

1966

jmenování členem komise pro vědu
množství: 1 (kusy)

1/1/69/1/1//3 986 12 karton6

Physics Letters [Amsterdam] – členství v poradním sboru
redakce:

1962

Taucova žádost (→Závodní výbor KSČ, Závodní výbor ROH) o povolení členství a
stanovisko jeho zaměstnavatele(?)
množství: 1 (kusy)

1/1/69/1/1//4 987 12 karton6

Stipendijní studijní pobyt v USA (září 1961 – červen 1962): 1961
žádost o povolení pobytu
množství: 1 (kusy)

1/1/69/1/2 9885

Zprávy o činnosti zasílané Československé akademii věd

1/1/69/1/2//1 989 12 karton6

Zpráva o činnosti v roce 1959 1960
množství: 2 (listy)

1/1/69/1/2//2 990 12 karton6

Zpráva o činnosti v mezinárodních organizacích; 1962
zvl. Mezinárodní unie pro čistou a aplikovanou fyziku. Komise pro polovodiče
(Semiconductor Commission IUPAP a UNESCO);
včetně průvodního dopisu;
též zpráva RNDr. M. Matyáše, CSc. (Ústav fyziky pevných látek ČSAV)
množství: 4 (listy)

1/1/69/1/2//3 991 12 karton6

Výroční zpráva o činnosti člena korespondenta za rok 1964 1965

137



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

množství: 2 (listy)

1/1/69/1/2//4 992 12 karton6

Výroční zpráva o činnosti člena korespondenta za rok 1965 1966
2×
množství: 3 (listy)

1/1/69/1/2//5 993 12 karton6

Výroční zpráva o činnosti člena korespondenta za rok 1966; 1967
včetně průvodního dopisu
zpráva 2×
množství: 2 (listy), 1 (listy)

1/1/69/1/2//6 994 12 karton6

Výroční zpráva o činnosti člena korespondenta za rok 1967; 1968
včetně průvodního dopisu
množství: 3 (listy)

1/1/69/1/2//7 995 12 karton6

Výroční zpráva o činnosti člena korespondenta za rok 1968; 1969
včetně průvodního dopisu
množství: 3 (listy)

1/1/69/1/3 9965

Živopopis

1/1/69/1/3//1 997 12 karton6

Curriculum vitae 1966
rukopis
množství: 4 (listy)

1/1/69/1/4 9985

Majetkové záležitosti

1/1/69/1/4//1 999 12 karton6

Žádost o uvolnění částky 3.000,- devízových korun z
honoráře z Anglie za vydanou knihu Photo and
Thermoelectric Effects in Semiconductors;

1963

adresát Ministerstvo financí, Praha;
přiložen posudek od Ústavu fyziky pevných látek ČSAV
množství: 3 (listy)

1/1/69/2 10004

Korespondence osobní

1/1/69/2/1 10015

Korespondence s jednotlivci

1/1/69/2/1//1 1002 12 karton6

Apker (Dr.) 1958
0+1

1/1/69/2/1//2 1003 12 karton6

Bassi, Fr. 1900
1

1/1/69/2/1//3 1004 12 karton6

Bezák, Viktor (Elektrotechnický ústav SAV, Bratislava) 1965
2

138



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

1/1/69/2/1//4 1005 12 karton6

Crawford 1958
0+1

1/1/69/2/1//5 1006 12 karton6

Cusada, Norman [1961]–[1969]
1

1/1/69/2/1//6 1007 12 karton6

Červenak, J. (Elektrotechnický ústav SAV, Bratislava) 1967
0+1

1/1/69/2/1//7 1008 12 karton6

Donovan, Bill 1966–1969
0+2

1/1/69/2/1//8 1009 12 karton6

García, R. V. (Universidad de Buenos Aires. Facultad de
Ciencias Exactas y Naturales, Buenos Aires);

1900

přílohou Tazcovo curriculum vitae
0+1, 1 příloha

1/1/69/2/1//9 1010 12 karton6

Havelka (Jednota československých matematiků a fyziků) [1958]–[1969]
1

1/1/69/2/1//10 1011 12 karton6

Herring (Dr.) 1958
0+1

1/1/69/2/1//11 1012 12 karton6

Hurnák, Lʼ. (Žilina) 1965
1

1/1/69/2/1//12 1013 12 karton6

Koryta, J. (Polarografický ústav ČSAV) 1961
1

1/1/69/2/1//13 1014 12 karton6

Kosek, František 1968
1

1/1/69/2/1//14 1015 12 karton6

Landsberg, P. T. (University of Aberdeen. Department of
Natural Philosophy)

1959

1+1

1/1/69/2/1//15 1016 12 karton6

Lass, Joseph S. (Cambridge) 1965
1

1/1/69/2/1//16 1017 12 karton6

Míšek, K. (Ottawa, Kanada) 1961
1

1/1/69/2/1//17 1018 12 karton6

Rada, Jiří (Výzkumný ústav pro sdělovací techniku A. S.
Popova, Praha)

1963

139



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

0+1

1/1/69/2/1//18 1019 12 karton6

Schottky, W. (Erlangen) 1963
1

1/1/69/2/1//19 1020 12 karton6

Seraphin, Bernard (USA) 1967–1969
3

1/1/69/2/1//20 1021 12 karton6

Šourek, Ivo (Turnov); [1961]–[1965]
datované dopisy 1964–1965, jeden nedatovaný 1961/1965
5

1/1/69/2/1//21 1022 12 karton6

Valouch, Miloslav (Fyzikální ústav Univerzity Karlovy, Praha) 1958
1

1/1/69/2/1//22 1023 12 karton6

Vidner, Zdeněk (Pardubice) 1967
3

1/1/69/2/1//23 1024 12 karton6

Vitoria, Péraz (UNESCO, Paris); 1965
přílohou Taucovo curriculum vitae ve dvou verzích
1, 1 příloha

1/1/69/2/1//24 1025 12 karton6

Vorlíček, Vladimír (Benešov) 1964–1965
4

1/1/69/2/1//25 1026 12 karton6

Zachoval (Praha) 1958
2

1/1/69/2/2 10275

Korespondence zatím blíže neurčená

1/1/69/2/2//1 1028 12 karton6

Blíže neurčení pisatelé: 1961–1969
Arnošt, Bedřich V., Dick, Emil (dva různí), Franta, Milena (plus spolupodepsaní, event.
přípisy), Paul
množství: 15 (kusy)

1/1/69/2/2//2 1029 12 karton6

Blíže neurčená korespondence 1958–1968
množství: 3 (kusy)

1/1/69/2/3 10305

Korespondence institucionální

1/1/69/2/3//1 1031 12 karton6

Československá akademie věd. Prezidium / Hlavní vědecký
sekretář Jaroslav Pluhař, Praha

1965–1966

1+2

1/1/69/2/3//2 1032 12 karton6

Československá akademie věd. Vědecké kolegium fyziky, 1965

140



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

Praha
2+2

1/1/69/2/3//3 1033 12 karton6

Český literární fond, Praha 1966
1

1/1/69/2/3//4 1034 12 karton6

Dilia, Praha 1965
1

1/1/69/2/3//5 1035 12 karton6

Fyzikální ústav ČSAV, Praha 1963
1

1/1/69/2/3//6 1036 12 karton6

Chemický ústav ČSAV, Praha 1958
1

1/1/69/2/3//7 1037 12 karton6

Laboratoř energetiky ČSAV, Praha 1960
1

1/1/69/2/3//8 1038 12 karton6

Matematicko-fyzikálny časopis, Bratislava (redakce) 1958
1+1

1/1/69/2/3//9 1039 12 karton6

Nakladatelství ČSAV, Praha 1957–1965
3+1, 1 přílloha

1/1/69/2/3//10 1040 12 karton6

Obvodní národní výbor v Praze 6. Školská správa 1969
1

1/1/69/2/3//11 1041 12 karton6

Státní komise pro rozvoj a koordinaci vědy a techniky.
Československá komise pro atomovou energii, Praha

1963

1

1/1/69/2/3//12 1042 12 karton6

Státní nakladatelství technické literatury, Praha 1965
1+1, 1 příloha

1/1/69/2/3//13 1043 12 karton6

Státní nakladatelství technické literatury, Praha.
Elektrochemik (redakce časopisu)

1958

1+1

1/1/69/2/3//14 1044 12 karton6

Ústav technické fyziky ČSAV, Praha. Redakce fyzikálních
časopisů

1960–1965

2

1/1/69/3 10454

Vědecká a odborná činnost

1/1/69/3/1 10465

Recenze, posudky, zprávy

141



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

1/1/69/3/1//1 1047 12 karton6

Pátek, K. – Kubátová, J., tři práce o elektrokomunikaci
krystalů ZnS legovaných mědí;

[1958]–[1969]

posudek
strojopis
autor textu: Tauc, Jan, prof. Ing. RNDr. DrSc. (1922-2010)
množství: 1 (listy)

1/1/69/3/1//2 1048 12 karton6

Šnejdar, V., Polovodiče a jejich užití v technické praxi
(recenze knihy)

1958

strojopis
autor textu: Tauc, Jan, prof. Ing. RNDr. DrSc. (1922-2010)
množství: 2 (listy)

1/1/69/3/1//3 1049 12 karton6

Vašek, A. – Srb, I., Vibrační spektra síry a selénu v
infračerveném oboru;

1965

posudek
strojopis
autor textu: Tauc, Jan, prof. Ing. RNDr. DrSc. (1922-2010)
množství: 1 (listy)

1/1/69/3/1//4 1050 12 karton6

inc. Princip autostabilizace objevený v r. 1962 v FÚ ČSAV
přináší;

[1962]–[1963]

zpráva
koncept; rukopis
autor textu: Tauc, Jan, prof. Ing. RNDr. DrSc. (1922-2010)
množství: 3 (listy)

1/1/69/4 10514

Vědecko-organizační činnost

1/1/69/4//1 1052 12 karton5

Konference Nové způsoby získávání a přeměny energie:
zápis z přípravné porady (Laboratoř energetiky ČSAV,
Praha)

1960

rozmnoženina; strojopis
množství: 5 (listy)

1/1/69/4//2 1053 12 karton5

Československý časopis pro fyziku (hlavní redakce): [1960]–[1969]
redakční záležitosti
množství: 2 (kusy)

1/1/69/5 10544

Ilustrační materiál

1/1/69/5//1 1055 12 karton5

Trlifaj, Miroslav (posudek pro Nakladatelství ČSAV): 1958
Tauc, Jan, Elektromotorické síly v polovodičích
strojopis
množství: 2 (listy)

1/1/69/6 10564

Materiály cizích osob

1/1/69/6//1 1057 12 karton5

142



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

Korespondence cizí: Burstein, Elias → Pajosova, L. (Ústav
fyziky pevných látek ČSAV);

1966

průklep zaslaný na vědomí J. Taucovi
množství: 1 (kusy)

1/1/69/6//2 1058 12 karton5

Korespondence cizí: Kolářová, J. → Frei, Václav
(Matematicko-fyzikální fakulta Univerzity Karlovy, Praha)

1968

množství: 1 (kusy)

1/1/69/6//3 1059 12 karton5

Korespondence cizí: Stucke, J. → Sak, J. (Ústav fyziky
pevných látek ČSAV)

1968

množství: 1 (kusy)

1/1/70 10603

ÚLEHLA Vladimír (1888–1947, fyziolog rostlin)
původce: Československá akademie věd. Ústřední archiv (Praha, Česko : 1953-1992)
přímý zdroj akvizice: č. přírůstku 17/2001 (2001-09-13)

1/1/70//1 1061 12 karton4

Korespondence osobní: Němec, Bohumil 1924–1944
kopie; 2+1

1/1/71 10623

URBÁNEK Ladislav (1901–1984; geolog, středoškolský profesor)
původce: Urbánek, Ladislav, RNDr. CSc. (1901-1984)
přímý zdroj akvizice: č. přírůstku OF 11/1972 (1972-11), nové č. př. 25/1972;
č. přírůstku OF 1/1973 (1973-02-09), nové č. př. 19/1973;
č. přírůstku OF 7/1975 (1975-05-22), nové č. př. 17/76;
č. přírůstku OF 10/1975 (1975-10-13), nové č. př. 20/76

1/1/71/1 10634

Doklady

1/1/71/1//1 1064 12 karton5

Ústřední ústav geologický, Praha: 1958
průkaz geologa provádějícího mapování a výzkum, s fotografií
množství: 1 (kusy)

1/1/71/2 10654

Korespondence osobní

1/1/71/2//1 1066 12 karton5

Babor, Josef 1932
4

1/1/71/2//2 1067 12 karton5

Horowitz, Ludwik 1930–1938
14

1/1/71/2//3 1068 12 karton5

Hromádka, Jan 1933–1935
3

1/1/71/2//4 1069 12 karton5

Koutek, Jaromír 1929–1941
8

1/1/71/2//5 1070 12 karton5

143



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

Králík, Oldřich 1964–1975
69

1/1/71/2//6 1071 12 karton5

Petrbok, Jaroslav 1939
1

1/1/71/2//7 1072 12 karton5

Slavík, František 1927–1931
2

1/1/71/2//8 1073 12 karton5

Soukup, Josef (Ústřední ústav geologický, Praha) 1972
1

1/1/71/2//9 1074 12 karton5

Škramovský, Stanislav 1972
1

1/1/71/2//10 1075 12 karton5

Ulrich, František; 1926–1941
několik kusů nedatované korespondence
63

1/1/71/2//11 1076 12 karton5

Záruba-Pfeffermann, Quido (Záruba, Quido) 1936
2

1/1/71/2//12 1077 12 karton5

Ústřední ústav geologický, Praha (Klečák, Jiří – Holásek,
Oldřich)

1973

1

1/1/72 10783

VETTERL Vladimír (1934–2012; biofyzik, vysokoškolský pedagog)
původce: Vetterl, Vladimír, prof. RNDr. DrSc. (1934-2012)
přímý zdroj akvizice: Archiv AV ČR, 2013 (soupis, E. Kozarcová, H. Kábová), bez č.

1/1/72/1 10794

Životopisný materiál

1/1/72/1//1 10805

Studium, akademické, vědecké a vědecko-pedagogické hodnosti

1/1/72/1//1/1 1081 12 karton6

Gymnázium Brno-Husovice: 1953
vysvědčení o závěrečné zkoušce
kopie
množství: 1 (kusy)

1/1/72/1//1/2 1082 12 karton6

Masarykova Univerzita v Brně. Lékařská fakulta: 1958–1960
výkaz mimořádného posluchače
kopie
množství: 1 (kusy)

1/1/72/1//1/3 1083 12 karton6

Univerzita v Brně. Přírodovědecká fakulta: 1967
promovaný fyzik – diplom

144



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

kopie
množství: 1 (kusy)

1/1/72/1//1/4 1084 12 karton6

Doktor přírodovědy (RNDr.) – oprávnění k užívání titulu na
základě obhájené kandidatury věd – diplom

1967

kopie ověřené kopie z 1998
množství: 1 (kusy)

1/1/72/1//1/5 1085 12 karton6

ČSAV. Vědecké kolegium biologie – kandidát biologických
věd (obor biofyzika) – diplom

1967

kopie ověřené kopie z 1998
množství: 1 (kusy)

1/1/72/1//1/6 1086 12 karton6

Akademie věd České republiky. Vědecká rada: 1999
doktor biologických věd (obor 15-15-9 biofyzika) – diplom
kopie
množství: 1 (kusy)

1/1/72/1//1/7 10876

Habilitace

1/1/72/1//1/7/1 1088 12 karton7

Masarykova univerzita v Brně: 1992
jmenování docentem (vyrozumění)
kopie ověřeného opisu z 1998
množství: 1 (kusy)

1/1/72/1//1/7/2 1089 12 karton7

Biofyzikální ústav ČSAV, ředitel Milan Bezděk: 1991
doporučení pracoviště k zahájení habilitačního řízení
průklep, originál podpisu
množství: 1 (kusy)

1/1/72/1//1/7/3 1090 12 karton7

Koryta Jiří: posudek Vetterlovy habilitační práce
Mezimolekulární interakce nukleových kyselin a jejich složek
v elektrickém poli elektrody;

1991

přípisy/vzkazy J. Koryty
originál a kopie
množství: 4 (listy)

1/1/72/1//1/7/4 1091 12 karton7

Paleček Emil: posudek Vetterlovy habilitační práce
Mezimolekulární interakce nukleových kyselin a jejich složek
v elektrickém poli elektrody

1991

kopie
množství: 2 (listy)

1/1/72/1//1/7/5 1092 12 karton7

Návrh habilitační komise na jmenování docentem pro obor
biofyzika

1992

množství: 6 (listy)

1/1/72/1//1/8 10936

Profesura

145



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

1/1/72/1//1/8/1 1094 12 karton7

Jmenování profesorem pro obor biofyzika 1996
kopie ověřené kopie z 1998
množství: 1 (kusy)

1/1/72/1//1/8/2 1095 12 karton7

Masarykova univerzita v Brně. Přírodovědecká fakulta: 1995
návrh komise připravující profesorské řízení
kopie
množství: 4 (listy)

1/1/72/1//1/9 10966

Doktorát biologických věd, obhajoba doktorské disertační práce Vliv iontového prostředí
na mezimolekulární interakce nukleových kyselin a jejich složek

1/1/72/1//1/9/1 1097 12 karton7

Akademie věd České republiky. Vědecká rada: oznámení o
udělení vědecké hodnosti

1999

kopie
množství: 1 (kusy)

1/1/72/1//1/9/2 1098 12 karton7

Oznámení termínu obhajoby a jmen oponentů 1999
kopie
množství: 1 (kusy)

1/1/72/1//1/9/3 1099 12 karton7

Heyrovský Michal: oponentský posudek 1999
kopie
množství: 3 (listy)

1/1/72/1//1/9/4 1100 12 karton7

Jelínek Otakar: oponentský posudek 1999
kopie
množství: 3 (listy)

1/1/72/1//1/9/5 1101 12 karton7

Samec Zdeněk: oponentský posudek 1999
originál
množství: 2 (listy)

1/1/72/1//1/9/6 1102 12 karton7

Šponar Jaroslav: oponentský posudek 1999
kopie
množství: 2 (listy)

1/1/72/1//2 1103 12 karton5

Evidenční list zaměstnance a osobní dotazníky
(pravděpodobně k pedagogickému působení)

[1994]–2005

kopie
množství: 3 (kusy)

1/1/72/1//3 1104 12 karton5

Masarykova univerzita v Brně. Lékařská fakulta: 2000
jmenování členem Vědecké rady
kopie
množství: 1 (kusy)

1/1/72/1//4 1105 12 karton5

146



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

Univerzita Palackého v Olomouci: 1997
jmenování členem Vědecké rady
kopie
množství: 1 (kusy)

1/1/72/1//5 1106 12 karton5

Ocenění – Akademie věd ČR: 1994
Zlatá oborová čestná plaketa J. Heyrovského za zásluhy v chemických vědách;
diplom, zpráva o udělení, návrhy na ocenění
kopie
množství: 4 (kusy)

1/1/72/1//6 1107 12 karton5

Ocenění – Univerzita Palackého v Olomouci: 1999
Stříbrná medaile UP v Olomouci;
diplom
kopie
množství: 1 (kusy)

1/1/72/1//7 11085

Profesní životopisy

1/1/72/1//7/1 1109 12 karton6

Curriculum vitae z 1963 s pozdějšími úpravami; 1963–1965
připojeno doporučení odborné účasti (Winter Institute in Quantum Chemistry /Quantum
Theory Project/, 6. 12. 1965 – 22. 1. 1966, University of Florida) od Vetterlova
zaměstnavatele (Ferdinand Herčík, Biofyzikální ústav ČSAV, Brno)
angličtina; strojopis s rukopisnými úpravami
množství: 2 (kusy)

1/1/72/1//7/2 1110 12 karton6

Curriculum vitae; 1966
připojeno doporučení odborné účasti (course on genetics and physiology of bacterial
viruses in Naples / Neapol) od Vetterlova zaměstnavatele (Ferdinand Herčík, Biofyzikální
ústav ČSAV, Brno)
angličtina; koncept, čistopis; strojopis s rukopisnými úpravami
množství: 3 (kusy)

1/1/72/1//7/3 1111 12 karton6

Curriculum vitae / Biographie; 1974
připojena průvodní korespondence (Polytechna. Podnik zahraničního obchodu pro
zprostředkování technické spolupráce, Praha) v záležitosti návrhu ČSAV na vyslání k
dlouhodobému pedagogickému působení na některé z lékařských fakult Alžírské lidově
demokratické republiky
čeština, angličtina; strojopis
množství: 5 (kusy)

1/1/72/1//7/4 1112 12 karton6

Životopis 15. 5. 1987
originál a kopie; strojopis
množství: 6 (listy)

1/1/72/1//7/5 1113 12 karton6

Životopis, samostatně též Odborný vývoj, Pedagogická
činnost plus Výchova vědeckých pracovníků, Řešené úkoly
státního plánu základního výzkumu plus Řešené granty

10. 3. 1995

čeština, angličtina; 2×; počítačový tisk
množství: 9 (listy)

1/1/72/1//7/6 1114 12 karton6

147



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

Curriculum vitae 2003
počítačový tisk
množství: 3 (listy)

1/1/72/1//8 1115 12 karton5

Výpis z rejstříku trestů – žádost 2005
kopie
množství: 1 (kusy)

1/1/72/1//9 1116 12 karton5

Registr pojištěnců – záznam 2005
originál
množství: 1 (kusy)

1/1/72/1//10 1117 12 karton5

Zdravotní způsobilost 1992
kopie
množství: 1 (kusy)

1/1/72/2 11184

Korespondence osobní

1/1/72/2//1 1119 12 karton5

de Levie, Robert (Georgetown University) 1995
originál; 2+1, 1 příloha

1/1/72/2//2 1120 12 karton5

Lékařská fakulta Univerzity Palackého v Olomouci 1999
kopie; 1

1/1/72/2//3 1121 12 karton5

Přírodovědecká fakulta Masarykovy univerzity v Brně 2000
kopie; 1

1/1/72/3 11224

Vědecká a odborná činnost

1/1/72/3//1 1123 12 karton5

Strašák Luděk, Vetterl Vladimír, Fojt Lukáš, Effects of 50 Hz
Magnetic Fields on the Viability of Different Bacterial
Strains, Electromagnetic Biology and Medicine, 2005, roč.
24, s. 293–300

2005

kopie; tisk
autor textu: Vetterl, Vladimír, prof. RNDr. DrSc. (1934-2012)
množství: 8 (listy)

1/1/72/3//2 1124 12 karton5

Fojt Lukáš, Strašák Luděk, Vetterl Vladimír, Effect of
Electromagnetic Fields on the Denitrification Activity of
Paracoccus Denitrificans, Bioelectrochemistry, 2007, roč.
70, s. 91–95

2007

kopie; tisk
autor textu: Vetterl, Vladimír, prof. RNDr. DrSc. (1934-2012)
množství: 5 (listy)

1/1/72/3//3 1125 12 karton5

Kroupová Jana, Bártová Eva, Fojt Lukáš, Strašák Luděk,
Kozubek Stanislav, Vetterl Vladimír, Low-frequency
Magnetic Field Effect on Cytoskeleton and Chromatin,
Bioelectrochemistry, 2007, roč. 70, s. 96–100

2007

148



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

kopie; tisk
autor textu: Vetterl, Vladimír, prof. RNDr. DrSc. (1934-2012)
množství: 5 (listy)

1/1/72/3//4 1126 12 karton5

Novák Jan, Strašák Luděk, Fojt Lukáš, Slaninová Iva, Vetterl
Vladimír, Effect of Low-frequency Magnetic Fields on the
Viability of Yeast Saccharomyces Cerevisiae,
Bioelectrochemistry, 2007, roč. 70, s. 115–121

2007

kopie; tisk
autor textu: Vetterl, Vladimír, prof. RNDr. DrSc. (1934-2012)
množství: 7 (listy)

1/1/72/3//5 1127 12 karton5

Závěrečná grantová zpráva o řešení projektu (Působení
elektrických a elektromagnetických polí na interakce
polynukleotydů a jejich složek v roztoku a na fázových
rozhraních), podporovaném 1992–1994 grantem (Grantová
agentura AV ČR č. 40452)

1995

počítačový tisk
množství: 4 (listy)

1/1/72/3//6 1128 12 karton5

Emil, DNA, elektrody a fyzika: leden 2001
slavnostní projev na semináři u příležitosti 70. narozenin prof. Emila Palečka, DrSc.,
pořadatelé Česko-slovenská biologická společnost při AV ČR. Biofyzikální sekce,
Biofyzikální ústav AV ČR, Brno), 24. 1. 2001;
připojena pozvánka
originál, kopie; rukopis, počítačový tisk
autor textu: Vetterl, Vladimír, prof. RNDr. DrSc. (1934-2012)
množství: 3 (kusy)

1/1/72/3//7 1129 12 karton5

Karel Vetterl a rozhlas – vzpomínky syna na otce, blíže
neurčené periodikum

1998

kopie; tisk
autor textu: Vetterl, Vladimír, prof. RNDr. DrSc. (1934-2012)
množství: 4 (listy)

1/1/72/4 11304

Ilustrační materiál

1/1/72/4//1 11315

Bibliografie a citace vlastních prací

1/1/72/4//1/1 1132 12 karton6

Bibliografie publikovaných původních vědeckých,
metodických a populárně-vědeckých prací

[1990]–[1991]

kopie; 2×; strojopis
množství: 6 (listy)

1/1/72/4//1/2 1133 12 karton6

Přehled publikací, v nichž jsou autorovy práce (vydané
1963–1984) citovány (Science Citation Index) do 1989

[1989]–[1990]

kopie; 2×; strojopis
množství: 11 (listy)

1/1/72/4//1/3 1134 12 karton6

Přehled publikací, v nichž jsou autorovy práce (vydané
1963–1991) citovány (Science Citation Index) do 1993

[1993]–[1994]

kopie; strojopis

149



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

množství: 10 (listy)

1/1/72/4//1/4 1135 12 karton6

Bibliografie prací publikovaných 1989–1995 1995
kopie; 2×; strojopis
množství: 1 (listy)

1/1/72/4//1/5 1136 12 karton6

Bibliografie prací publikovaných 1962–2002 [2002]–[2003]
počítačový tisk
množství: 6 (listy)

1/1/72/4//1/6 1137 12 karton6

Citační ohlas v letech 1990–1997 [1997]–[1998]
počítačový tisk
množství: 7 (listy)

1/1/72/4//1/7 1138 12 karton6

Přehled publikací s citačním ohlasem (Science Citation
Index) do 1997

[1997]–[1998]

počítačový tisk
množství: 16 (listy)

1/1/72/4//1/8 1139 12 karton6

Bibliografie prací publikovaných 1997–2002 s uvedením
počtu citací do 15. 9. 2002 (bez autocitací)

2002

počítačový tisk
množství: 2 (listy)

1/1/72/4//1/9 1140 12 karton6

Bibliografie prací publikovaných 2000–2005 [2005]–[2006]
počítačový tisk
množství: 1 (listy)

1/1/72/4//1/10 1141 12 karton6

Bibliografie prací publikovaných 2001–2005 [2005]–[2006]
počítačový tisk
množství: 1 (listy)

1/1/72/4//2 1142 12 karton5

Prohlášení jiných osob o vzniku Vetterlových konkrétních
publikačních výstupů:

1998

doložení výzkumné práce
kopie
množství: 5 (kusy)

1/1/72/4//3 1143 12 karton5

Trnková L. a kol., Vzpomínka na profesora Vladimíra
Vetterla, Universitas, 1/2013, s. 62–64

2013

kopie; tisk
množství: 1 (kusy)

1/1/72/4//4 1144 12 karton5

Vladimír Vetterl (poprsí, zepředu) [1990]–[2012]
fotografie na papírové podložce: 1; EJ
černobílá fotografie
šířka: 190 mm, výška: 175 mm

1/1/73 11453

150



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

VOČADLO Otakar (1895–1974; anglista, rusista, univerzitní pedagog,
překladatel)
původce: Vočadlo, Otakar, PhDr. (1895-1974)
přímý zdroj akvizice: A AV ČR (soupis), bez č.

1/1/73/1 11464

Korespondence osobní

1/1/73/1//1 1147 12 karton5

Chadwich, Nora Kershaw (Cambridge) 1964
1

1/1/73/1//2 1148 12 karton5

Chapter, Sonia K. (London) 1926–1932
7

1/1/73/1//3 1149 12 karton5

Chatterji, N. (London) 1958
2

1/1/73/1//4 1150 12 karton5

Cheshire, Harold Theodore 1922–1926
8

1/1/73/1//5 1151 12 karton5

Chesshire, K. (Beaconsfield, England) [1918]–[1939]
1

1/1/73/1//6 1152 12 karton5

Chickall, M. E. (London) [1918]–[1939]
1

1/1/73/1//7 1153 12 karton5

Chklaver, Georges (Institut des hautes Études
internationales, Paris, Association française des Amis du
Roerich Museum, Paris)

1930–1933

7

1/1/73/1//8 1154 12 karton5

Chvála, Alois [1959]–[1961]
3

1/1/74 11553

VOTOČEK Emil (1872–1950; chemik, vysokoškolský pedagog)
původce: Votoček, Emil, prof. Ing. (1872-1950)
přímý zdroj akvizice: č. přírůstku OF 9/1984 (1984-10-10), nové č. př. 26/1984

1/1/74/1 11564

Přípravný materiál

1/1/74/1//1 1157 13 karton5

Botanický zápisník – výskyty rostlin; [1878]–[1900]
blíže neurčený původce
rukopis; svázáno, pevná vazba, vložené listy
množství: 1 (kusy)

1/1/74/2 11584

Tisky z mezinárodních chemických konferencí a příležitostné

1/1/74/2//1 1159 13 karton5

151



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

Proceedings of the Third Session of the Council
(International Association of Chemical Societies), Brussels,
September 19th–23rd, 1913, 77+1 s.

1913

tisk
množství: 1 (kusy)

1/1/74/2//2 1160 13 karton5

La Conférence internationale de la Chimie (Union
internationale de la Chimie, Paris), Rome, 22–24 Juin 1920,
1+5 s.

1920

tisk
množství: 1 (kusy)

1/1/74/2//3 1161 13 karton5

La deuxième Conférence internationale de la Chimie (Union
internationale de la Chimie, Paris), Bruxelles, 25–30 Juin
1921, 1+6 s.

1921

tisk
množství: 1 (kusy)

1/1/74/2//4 1162 13 karton5

Conférence internationale relative à la Création à Paris dʼun
Office international de Chimie, Octobre 1927, Paris:
République française. Ministère des Affaires étrangères,
1928, 76 s.

1928

tisk
množství: 1 (kusy)

1/1/74/2//5 1163 13 karton5

Comptes Rendus de la troizième Conférence (Union
internationale de Chimie, Paris), Rome, 15–21 Mai 1938, 81
s.

1938

tisk
množství: 1 (kusy)

1/1/74/2//6 1164 13 karton5

Centenaire de Marcelin Berthelot. 1827–1927. Achevé
dʼimprimé le XXVIII Décembre MCMXXX sur les Presses de
Lʼimprimierie de Vaugirard Paris. (ed. Paul Painlevé, Auguste
Béhal, Jean Gérard /Comité Marcelin Berthelot, Commission
dʼOrganisation de Centenaire), Paris 1929

1929–1930

tisk po roce 1800: 1; EJ
místo vydání: Paříž (Francie)

1/1/74/3 11654

Ilustrační materiál

1/1/74/3//1 1166 13 karton5

Fotografický portrét; [1907]–[1935]
foto: František Drtikol
reprodukce; 145×195 mm; s adjustací 245×325 mm; tisk

1/1/75 11673

WEISS Otto (*1885; přírodopisec, středoškolský profesor)
původce: Weiss, Otto, PhDr. (1885-?)
přímý zdroj akvizice: ÚA ČSAV, s. d., bez č.

1/1/75//1 1168 12 karton4

Německá univerzita v Praze. Přírodovědecká fakulta –
rigorozní řízení:

1921

152



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

doktorská zkouška a obhajoba disertace Zur Histologie der Anurenhaut
množství: 4 (kusy)

1/1/76 11693

Materiály blíže neurčených osob

1/1/76//1 1170 12 karton4

[Nauka o pevnosti a pružnosti]: [1900]–[1950]
záznam přednášky z technické mechaniky;
blíže neurčený přednášející;
blíže neurčený zapisovatel
rukopis; sešit
množství: 156 (strany)

1/1/77 11713

Varia

1/1/77//1 1172 12 karton4

Různé fyzikální příspěvky resp. referáty; [1985]–[1992]
abstrakty textů různých autorů
kopie; strojopis, počítačový tisk
množství: 43 (listy)

1/2 11732

Spolkové archivy (torza)

1/2/1 11743

Sdružení přátel Orisona Sweetta Mardena (1930–1949);
korespondence a dokumenty adresované zpravidla předsedovi Sdružení
Karlu Kovářovi resp. jím získané
původce: Sdružení přátel Orisona Swetta Mardena (Praha, Česko : 1930-1949)
způsob uspořádání jednotky popisu: Zpracování této série vychází z třídění a popisu z doby převzetí
dokumentace uvedeného Sdružení Archivem ČSAV, zřejmě mezi lety 1963 a 1965. Jedná se o
materiál k jednotlivým osobnostem, shromážděný předsedou Sdružení Karlem Kovářem, případně
jednatelem Sdružení Emilem Haufem. Převahou jde o fotografie s vlastnoručními podpisy, které
poslaly některé osobnosti předsedovi Sdružení na základě jeho výzvy, někdy doplněné průvodní
korespondencí nebo další dokumentací. Z doby existence Sdružení pochází adjustace dokumentů k
jednotlivým osobnostem na karton, což ovlivňuje možnosti archivního popisu a ojediněle také třídění
a řazení složek, pokud je na kartonu adjustováno zároveň více snímků několika osob a takto vzniklá
složka je zařazena podle příjmení osoby zachycené na prvním snímku nalepeném na kartonu.
U níže uvedených složek byly popsány na samostatných jednotkách popisu všechny vyskytující se
fotografie a pohlednice s portrétním snímkem dané osoby, dále výběrem korespondence – pokud
obsahovala sdělení nekomentující pouze zásilku portrétního snímku – výjimečně též jiné dokumenty.

1/2/1//1 1175 14 karton4

neplatné inventární číslo: 1
Schäfer Otomar (1883–1945), redaktor, prozaik, dramatik: 1935
fotografie adjustovaná na kartonu spolu s torzem obálky

1/2/1//1/1 11765

Otomar Schäfer; [1935]
portrét s podpisem a datací;
foto: Photo Studio, Praha, Václavské náměstí
fotografie na papírové podložce: 1
černobílá fotografie; ajustováno na kartonu
místo fotografování: Praha (Česko)
šířka: 85 mm, výška: 138 mm

1/2/1//2 1177 14 karton4

neplatné inventární číslo: 2
Druhý mezinárodní sjezd slovanských filologů v Krakově,
konaný 23.–30. 9. 1934: Jiří Horák, paní Croniová, Marie

1934

153



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

Calma (Veselá), Matija Murko, Jan Thon, Jan Mukařovský,
Josef Páta, Jan Emler, Arturo Cronia, Jan Húsek:
novinový výstřižek adjustovaný na kartonu spolu s korespondenčním lístkem Jana Thona,
vrchního knihovního rady, adresovaným Sdružení

1/2/1//3 1178 14 karton4

neplatné inventární číslo: 3
Baxa Karel (1862–1938), politik, právník: 1936
dopis kanceláře Prezidia hlavního města Prahy adresovaný Sdružení, fotografie s
podpisem a fotografie-pohlednice, vše adjustované na kartonu

1/2/1//3/1 11795

Karel Baxa; [1936]
portrét s podpisem
fotografie na papírové podložce: 1
černobílá fofografie; adjustováno na kartonu
fotograf: Ateliér Langhans (Praha, Česko : 1876-1948)
místo fotografování: Praha (Česko)
šířka: 86 mm, výška: 131 mm

1/2/1//3/2 11805

Staroměstská radnice, Praha [1936]
fotografie na papírové podložce: 1
černobílá fotografie; adjustováno na kartonu
místo fotografování: Praha (Česko)
šířka: 138 mm, výška: 88 mm

1/2/1//4 1181 14 karton4

neplatné inventární číslo: 4, 5
Beneš Edvard (1884–1948), sociolog, politik: 1935
2 reprodukce portrétů a dopis Kabinetu Ministerstva zahraničních věcí adresovaný
Sdružení, vše adjustované na kartonu

1/2/1//4/1 11825

Edvard Beneš, poprsí [1935]
pohlednice: 1
zachycená entita: Beneš, Edvard, prof. PhDr. JUDr. dr. h. c. mult. (prezident : 1884-1948)

1/2/1//4/2 11835

Edvard Beneš, sedící v pracovně za stolem [1935]
pohlednice: 1
zachycená entita: Beneš, Edvard, prof. PhDr. JUDr. dr. h. c. mult. (prezident : 1884-1948)

1/2/1//5 1184 14 karton4

neplatné inventární číslo: 6
Bezruč Petr (vl. jménem Vladimír Vašek, 1867–1958),
básník:

1934

dopis resp. verše adresované Sdružení, torzo obálky a výstřižek, vše adjustované na
kartonu

1/2/1//6 1185 14 karton4

neplatné inventární číslo: 7
Böhm, Jan (1856–1944), zahradník-pěstitel, a jeho růže
„Swett Marden“:

1936

2 dopisy adresované Sdružení, 1 fotografie, vše adjustované na kartonu

1/2/1//6/1 11865

Růže O. Swett Marden; 1936
fotografie nově vyšlechtěné růže, pojmenované po americkém spisovateli;
foto: Zeman, Písek

154



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

fotografie na papírové podložce: 1
černobílá fotografie; adjustováno na kartonu

1/2/1//6/2 11875

Korespondence: Jan Böhm, pěstitel růží, Blatná → Sdružení
Swett Mardena

1936

množství: 2 (kusy)

1/2/1//7 1188 14 karton4

neplatné inventární číslo: 8, 9
Calma-Veselá Marie (1881–1966), prozaička, básnířka,
překladatelka, operní pěvkyně:

[1934]–[1937]

1 fotografie, 1 výstřižek a 2 autografy, vše adjustované na kartonu

1/2/1//7/1 11895

Marie Calma; [1934]–[1937]
portrét s podpisem;
foto: Jindřich Vaněk (Galerie vynikajících osobností)
fotografie na papírové podložce: 1
černobílá fotografie; adjustováno na kartonu
místo fotografování: Praha (Česko)
fotograf: Vaněk, Jindřich (1888-1965)
šířka: 85 mm, výška: 134 mm

1/2/1//8 1190 14 karton4

neplatné inventární číslo: 10
Čapek Josef (1887–1945), malíř, grafik, prozaik: [1934]–[1937]
reprodukce portrétu s autografem a torzo obálky adjustované na kartonu

1/2/1//9 1191 14 karton4

neplatné inventární číslo: 11, 12
Čapek Karel (1890–1938), prozaik, novinář: 1935
1 fotografie, 1 výstřižek a torzo obálky adjustované na kartonu

1/2/1//9/1 11925

Karel Čapek; [1935]
portrét s podpisem;
foto: Jindřich Vaněk (Galerie vynikajících osobností)
fotografie na papírové podložce: 1
černobílá fotografie; adjustováno na kartonu
místo fotografování: Praha (Česko)
fotograf: Vaněk, Jindřich (1888-1965)
šířka: 87 mm, výška: 136 mm

1/2/1//10 1193 14 karton4

neplatné inventární číslo: 13
Dvořák, Karel (1893–1950), sochař, pedagog: 1937
2 výstřižky a torzo obálky adjustované na kartonu

1/2/1//11 1194 14 karton4

neplatné inventární číslo: 14, 15
Dyk Viktor (1877–1931), básník, prozaik, dramatik: [1924]–[1937]
1 fotografie, 1 dopis, 2 výstřižky (mj. památník Viktora Dyka na ostrově Lopud v
Chorvatsku), vše adjustované na kartonu

1/2/1//11/1 11955

Viktor Dyk [1934]–[1937]
fotografie na papírové podložce: 1
černobílá fotografie; adjustováno na kartonu
fotograf: Ateliér Langhans (Praha, Česko : 1876-1948)

155



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

místo fotografování: Praha (Česko)
šířka: 84 mm, výška: 134 mm

1/2/1//12 1196 14 karton4

neplatné inventární číslo: 16
Fingal Petr (1889–1940), redaktor, prozaik, dramatik: 1935
1 fotografie a torzo obálky adjustované na kartonu

1/2/1//12/1 11975

Petr Fingal; 1935
portrét s podpisem a vročením
fotografie na papírové podložce: 1
černobílá fotografie; adjustováno na kartonu
šířka: 86 mm, výška: 136 mm

1/2/1//13 1198 14 karton4

neplatné inventární číslo: 17–19
Fischer Richard (1872–1954), advokát, vlastivědný a
národohospodářský pracovník, starosta Olomouce:

1936

2 fotografie, 1 výstřižek a torzo obálky, vše adjustované na kartonu

1/2/1//13/1 11995

Richard Fischer u pomníku Františka Palackého; [1936]
s podpisem
fotografie na papírové podložce: 1
černobílá fotografie; adjustováno na kartonu
šířka: 137 mm, výška: 89 mm

1/2/1//13/2 12005

T. G. Masaryk v Olomouci; [1936]
v automobilu na zadních sedadlech s dcerou Alicí Masarykovou;
foto: J. Lampar, Olomouc
fotografie na papírové podložce: 1
černobílá fotografie; adjustováno na kartonu
místo fotografování: Olomouc (Olomouc, Česko)
šířka: 135 mm, výška: 88 mm

1/2/1//14 1201 14 karton4

neplatné inventární číslo: 20–24
Foerster Josef Bohuslav (1859–1951), hudební skladatel,
pedagog:

1935

1 fotografie, 4 výstřižky a torzo obálky, vše adjustované na kartonu

1/2/1//14/1 12025

Josef Bohuslav Foerster; 1935
portrét s podpisem a datací;
foto: Jindřich Vaněk (Galerie vynikajících osobností)
fotografie na papírové podložce: 1
černobílá fotografie; adjustováno na kartonu
místo fotografování: Praha (Česko)
fotograf: Vaněk, Jindřich (1888-1965)
šířka: 87 mm, výška: 137 mm

1/2/1//15 1203 14 karton4

neplatné inventární číslo: 25
Fuchs Alfréd (1892–1941), novinář, překladatel: 1936
1 dopis a 1 výstřižek adjustované na kartonu

1/2/1//15/1 12045

Korespondence: Fuchs, Alfréd → Sdružení Swett Mardena 1936

156



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

množství: 1 (kusy)

1/2/1//16 1205 14 karton4

neplatné inventární číslo: 26, 27
Hais-Týnecký Josef (1885–1964), prozaik, novinář, redaktor: 1933
1 fotografie, 1 dopis, 1 výstřižek a torzo obálky, vše adjustované na kartonu

1/2/1//16/1 12065

Josef Hais-Týnecký; 1933
portrét s podpisem a vročením;
foto: Jindřich Vaněk (Galerie vynikajících osobností)
fotografie na papírové podložce: 1
černobílá fotografie; adjustováno na kartonu
místo fotografování: Praha (Česko)
šířka: 86 mm, výška: 135 mm

1/2/1//17 1207 14 karton4

neplatné inventární číslo: 28–31
Fotografie adjustované na kartonu

1/2/1//17/1 12085

neplatné inventární číslo: 28
Janda Josef (1886–?), novinář, beletrista, redaktor, ředitel
banky;

[1934]–[1937]

fotografie s podpisem
fotografie na papírové podložce: 1
černobílá fotografie; adjustováno na kartonu
fotograf: Ateliér Langhans (Praha, Česko : 1876-1948)
místo fotografování: Praha (Česko)
šířka: 84 mm, výška: 135 mm

1/2/1//17/2 12095

neplatné inventární číslo: 29
Hánek Viktor (1891–1954), novinář, básník, prozaik; [1934]–[1937]
fotografie s podpisem;
foto: Photo Studio, Praha, Václavské náměstí 15
fotografie na papírové podložce: 1
černobílá fotografie; adjustováno na kartonu
místo fotografování: Praha (Česko)
šířka: 83 mm, výška: 133 mm

1/2/1//17/3 12105

neplatné inventární číslo: 30
Brtník Václav (1895–1955), knihovník, muzejník, literární
historik, básník, překladatel;

[1934]–[1937]

fotografie s podpisem;
foto: Photo Studio, Praha, Václavské náměstí 15
fotografie na papírové podložce: 1
černobílá fotografie; adjustováno na kartonu
místo fotografování: Praha (Česko)
šířka: 83 mm, výška: 133 mm

1/2/1//17/4 12115

neplatné inventární číslo: 31
Kaminský Bohdan (1859–1929), básník, překladatel; [1900]–[1910]
fotografie s podpisem
fotografie na papírové podložce: 1
černobílá fotografie; adjustováno na kartonu

1/2/1//18 1212 14 karton4

157



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

neplatné inventární číslo: 31–34
Havlíček-Borovský Karel (1821–1856), novinář, spisovatel: [1936]
3 výstřižky adjustované na kartonu

1/2/1//19 1213 14 karton4

neplatné inventární číslo: 35–38
Havránek Jan (1906–1985), malíř, grafik, scénograf: [1930]–[1937]
2 kresby (autoportrét a Karel Kovář), 2 pohlednice (korespondence), 1 fotografie, vše
adjustované na kartonu

1/2/1//19/1 12145

Blíže neurčená skupinka tří osob (s Janem Havránkem?); [1930]–[1937]
exteriérový snímek
fotografie na papírové podložce: 1
černobílá fotografie; adjustováno na kartonu
šířka: 87 mm, výška: 58 mm

1/2/1//19/2 12155

Korespondence: 1931–1933
Havránek, Jan → Kovář, Karel
množství: 2 (kusy)

1/2/1//20 1216 14 karton4

neplatné inventární číslo: 39, 39a
Herites František (1851–1929), prozaik: [1921]–[1931]
1 fotografie a 1 výstřižek adjustované na kartonu

1/2/1//20/1 12175

František Herites; 1921
portrét s podpisem
fotografie na papírové podložce: 1
černobílá fotografie; adjustováno na kartonu
fotograf: Ateliér Langhans (Praha, Česko : 1876-1948)
místo fotografování: Praha (Česko)
šířka: 130 mm, výška: 162 mm

1/2/1//21 1218 14 karton4

neplatné inventární číslo: 40–42
Herrmann Ignát (1854–1935), prozaik, fejetonista: 1935
2 fotografie, 1 dopis, 1 výstřižek a torzo obálky, vše adjustované na kartonu

1/2/1//21/1 12195

Ignát Herrmann; [1935]
portrét;
foto: Photo Studio, Praha, Václavské náměstí 15
fotografie na papírové podložce: 1
černobílá fotografie; adjustováno na kartonu
místo fotografování: Praha (Česko)
šířka: 84 mm, výška: 133 mm

1/2/1//21/2 12205

Ignát Herrmann; [1935]
portrét s podpisem;
foto: Jindřich Vaněk (Galerie vynikajících osobností)
fotografie na papírové podložce: 1
černobílá fotografie; adjustováno na kartonu
fotograf: Vaněk, Jindřich (1888-1965)
místo fotografování: Praha (Česko)
šířka: 83 mm, výška: 138 mm

158



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

1/2/1//22 1221 14 karton4

neplatné inventární číslo: 43
Hodáč František Xaver (1883–1943), národohospodář,
pedagog, novinář:

[1934]–[1937]

1 fotografie a 1 autograf z přednášky, obojí adjustované na kartonu

1/2/1//22/1 12225

František X. Hodáč; [1934]–[1937]
portrét s podpisem
fotografie na papírové podložce: 1
černobílá fotografie; adjustováno na kartonu
fotograf: Ateliér Langhans (Praha, Česko : 1876-1948)
místo fotografování: Praha (Česko)
šířka: 85 mm, výška: 135 mm

1/2/1//23 1223 14 karton4

neplatné inventární číslo: 44
Hodža Milan (1878–1944), politik, publicista: 1937
1 fotografie a 1 dopis Hodžova osobního tajemníka adresovaný Sdružení, obojí
adjustované na kartonu

1/2/1//23/1 12245

Milan Hodža [1937]
fotografie na papírové podložce: 1
černobílá fotografie; adjustováno na kartonu
šířka: 88 mm, výška: 137 mm

1/2/1//24 1225 14 karton4

neplatné inventární číslo: 45
Horký Karel (1879–1965), novinář, fejetonista: 1935
1 fotografie a torzo obálky adjustované na kartonu

1/2/1//24/1 12265

Karel Horký; [1935]
portrét s podpisem;
foto: Jindřich Vaněk (Galerie vynikajících osobností)
fotografie na papírové podložce: 1
černobílá fotografie; adjustováno na kartonu
fotograf: Vaněk, Jindřich (1888-1965)
místo fotografování: Praha (Česko)
šířka: 86 mm, výška: 135 mm

1/2/1//25 1227 14 karton4

neplatné inventární číslo: 46
Jaroš František S. (1877–1963), prozaik, dramatik,
překladatel:

1936

1 fotografie a 1 dopis adjustované na kartonu

1/2/1//25/1 12285

František S. Jaroš; 1936
portrét s podpisem a datací
fotografie na papírové podložce: 1
černobílá fotografie; adjustováno na kartonu
šířka: 138 mm, výška: 194 mm

1/2/1//25/2 12295

Korespondence: Jaroš, František S. → Sdružení Swett
Mardena

1936

množství: 1 (kusy)

159



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

1/2/1//26 1230 14 karton4

neplatné inventární číslo: 47, 48
Jedlička-Brodský Břetislav (1873–1948), redaktor, povídkář,
odborný učitel;

1933–1934

Josef Kořenský (1847–1938), cestovatel, přírodovědec, fotograf:
1 fotografie, 1 výstřižek, 1 dopis, 1 poděkování a 2 torza obálek, vše adjustováno na
kartonu

1/2/1//26/1 12315

neplatné inventární číslo: 47
Břetislav Jedlička-Brodský; [1933]
fotoreprodukce portrétu s podpisem a datací;
původní foto: Fotolegie, spol. s. r. o., Praha
fotografie na papírové podložce: 1
černobílá fotografie; adjustováno na kartonu
místo fotografování: Praha (Česko)
šířka: 90 mm, výška: 140 mm

1/2/1//26/2 12325

neplatné inventární číslo: 48
Korespondence: Kořenský, Josef → Sdružení Swett Mardena 1934
množství: 1 (kusy)

1/2/1//27 1233 14 karton4

neplatné inventární číslo: 49, 50
Jirásek Alois (1851–1930), prozaik: 1896–1930
3 výstřižky (z toho 1 reprodukce dopisu) adjustované na dvou listech kartonu

1/2/1//28 1234 14 karton4

neplatné inventární číslo: 51
Kaminský Bohdan (vl. jménem Karel Bušek, 1859–1929),
básník, překladatel:

[1918]–[1935]

1 fotografie a 2 dopisy Konstantina Buška, bratra B. Kaminského, vše adjustováno na
kartonu

1/2/1//28/1 12355

Bohdan Kaminský; [1918]–[1929]
portrét s podpisem;
foto: Jindřich Vaněk (Galerie vynikajících osobností)
fotografie na papírové podložce: 1
černobílá fotografie; adjustováno na kartonu
fotograf: Vaněk, Jindřich (1888-1965)
šířka: 86 mm, výška: 136 mm

1/2/1//28/2 12365

Korespondence: Bušek, Konstantin → Sdružení Swett
Mardena

1935

množství: 2 (kusy)

1/2/1//29 1237 14 karton4

neplatné inventární číslo: 52
Karásek ze Lvovic Jiří (1871–1951), básník, prozaik,
dramatik, poštovní úředník;

[1934]–[1937]

portrét s podpisem
fotografie na papírové podložce: 1; EJ
černobílá fotografie; adjustováno na kartonu
šířka: 75 mm, výška: 128 mm

1/2/1//30 1238 14 karton4

160



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

neplatné inventární číslo: 53
Klášterský Antonín (1866–1938), právník, básník, libretista,
překladatel:

[1934]–[1937]

1 fotografie, 1 pohlednice a 1 poděkování, vše adjustováno na kartonu

1/2/1//30/1 12395

Antonín Klášterský; [1934]–[1937]
portrét s podpisem;
foto: Photo Studio, Praha
fotografie na papírové podložce: 1
černobílá fotografie; adjustováno na kartonu
místo fotografování: Praha (Česko)
šířka: 87 mm, výška: 137 mm

1/2/1//30/2 12405

Korespondence: Klášterský, Antonín → Kovář, Karel 1936
množství: 2 (kusy)

1/2/1//31 1241 14 karton4

neplatné inventární číslo: 54–57
Fotografie a výstřižek adjustované na kartonu

1/2/1//31/1 12425

neplatné inventární číslo: 54
Klofáč Václav Jaroslav (1868–1942), novinář a politik; [1934]–[1937]
portrét s podpisem;
foto: Wildt, Praha I
fotografie na papírové podložce: 1
černobílá fotografie; adjustováno na kartonu
místo fotografování: Praha (Česko)
šířka: 86 mm, výška: 140 mm

1/2/1//31/2 12435

neplatné inventární číslo: 55, 56
Vydra Václav (1876–1953), herec: [1934]–[1937]
1 fotografie a 1 výstřižek

1/2/1//31/2/1 12446

Václav Vydra;
portrét s podpisem;
foto: Centropress, Praha
fotografie na papírové podložce: 1
černobílá fotografie; adjustováno na kartonu
místo fotografování: Praha (Česko)
fotograf: Foto-Centropress, Praha XII. (Praha, Česko : působnost 1942)
šířka: 94 mm, výška: 140 mm

1/2/1//31/3 12455

neplatné inventární číslo: 57
Špillar Karel (1871–1939), malíř, grafik, pedagog; [1934]–[1937]
portrét s podpisem;
foto: Centropress, Praha
fotografie na papírové podložce: 1
černobílá fotografie; adjustováno na kartonu
místo fotografování: Praha (Česko)
fotograf: Foto-Centropress, Praha XII. (Praha, Česko : působnost 1942)
šířka: 91 mm, výška: 140 mm

1/2/1//32 1246 14 karton4

neplatné inventární číslo: 58
Kopta Josef (1894–1962), novinář, překladatel: 1924

161



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

1 výstřižek a 1 dopis Jednotě Praha II, obojí adjustované na kartonu

1/2/1//33 1247 14 karton4

neplatné inventární číslo: 59, 60
Kvapil Jaroslav (1868–1950), básník, dramatik, překladatel,
libretista, divadelní ředitel:

1928–1933

1 fotografie, 1 vzkaz a 1 výstřižek adjustované na kartonu

1/2/1//33/1 12485

Jaroslav Kvapil; [1933]
portrét s podpisem
fotografie na papírové podložce: 1
černobílá fotografie; adjustováno na kartonu
fotograf: Ateliér Langhans (Praha, Česko : 1876-1948)
místo fotografování: Praha (Česko)
šířka: 85 mm, výška: 136 mm

1/2/1//34 1249 14 karton4

neplatné inventární číslo: 61
Langer František (1888–1965), lékař, prozaik, dramatik: [1935]
1 fotografie a torzo obálky adjustované na kartonu

1/2/1//34/1 12505

František Langer; [1935]
portrét s podpisem
fotografie na papírové podložce: 1
černobílá fotografie; adjustováno na kartonu
šířka: 80 mm, výška: 149 mm

1/2/1//35 1251 14 karton4

neplatné inventární číslo: 62–64
Lešehrad Emanuel (Lešetický z Lešehradu, 1877–1955),
básník, prozaik, dramatik, překladatel:

[1930]–[1937]

2 fotografie, 4 dopisy/dopisnice, 3 přílohy (mj. 1 báseň), 1 výstřižek, vše adjustované na
dvou listech kartonu

1/2/1//35/1 12525

Emanuel Lešehrad; [1930]–[1935]
portrét;
foto: Bromografia Poděbrady
fotografie na papírové podložce: 1
černobílá fotografie; adjustováno na kartonu
místo fotografování: Poděbrady (Poděbrady, Nymburk, Česko : katastrální území)
šířka: 85 mm, výška: 135 mm

1/2/1//35/2 12535

Emanuel Lešehrad; [1935]–[1937]
portrét s podpisem
fotografie na papírové podložce: 1
černobílá fotografie; adjustováno na kartonu
fotograf: Ateliér Langhans (Praha, Česko : 1876-1948)
místo fotografování: Praha (Česko)
šířka: 84 mm, výška: 134 mm

1/2/1//35/3 12545

Korespondence: Lešehrad, Emanuel → Sdružení Swett
Mardena

[1930]–[1937]

4 kusy, 3 přílohy

1/2/1//36 1255 14 karton4

162



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

neplatné inventární číslo: 65
Lexa František (1876–1960), egyptolog, univerzitní
pedagog:

1937

1 výstřižek s podpisem a torzo obálky adjustované na kartonu

1/2/1//37 1256 14 karton4

neplatné inventární číslo: 66, 67
Machar Josef Svatopluk (1864–1942), básník, publicista,
politik:

[1933]–[1937]

2 fotografie, 1 výstřižek, 1 tištěná píseň na Macharova slova a torzo obálky, vše
adjustované na kartonu

1/2/1//37/1 12575

Josef Svatopluk Machar; [1933]–[1937]
portrét s podpisem;
foto: J. A. Zmatlík, Praha
fotografie na papírové podložce: 1
černobílá fotografie; adjustováno na kartonu
místo fotografování: Praha (Česko)
šířka: 89 mm, výška: 141 mm

1/2/1//37/2 12585

J. S. Machar v blíže neurčené společnosti [1933]–[1937]
fotografie na papírové podložce: 1
černobílá fotografie; adjustováno na kartonu
šířka: 172 mm, výška: 119 mm

1/2/1//38 1259 14 karton4

neplatné inventární číslo: 68
Mareš František (1857–1942), fyziolog, univerzitní pedagog: 1935
1 fotografie a torzo obálky adjustované na kartonu

1/2/1//38/1 12605

František Mareš; 1935
portrét s podpisem a datací
fotografie na papírové podložce: 1
černobílá fotografie; adjustováno na kartonu
fotograf: Ateliér Langhans (Praha, Česko : 1876-1948)
místo fotografování: Praha (Česko)
šířka: 84 mm, výška: 135 mm

1/2/1//39 1261 14 karton4

neplatné inventární číslo: 69–71
Mařatka Josef (1874–1937), sochař, pedagog: 1935–1937
1 fotografie, 2 výstřižky a torzo obálky adjustované na kartonu

1/2/1//39/1 12625

Josef Mařatka; [1935]
portrét s podpisem;
foto: Jindřich Vaněk (Galerie vynikajících osobností)
fotografie na papírové podložce: 1
černobílá fotografie; adjustované na kartonu
fotograf: Vaněk, Jindřich (1888-1965)
místo fotografování: Praha (Česko)
šířka: 89 mm, výška: 138 mm

1/2/1//40 1263 14 karton4

neplatné inventární číslo: 72, 73
Medek Rudolf (1890–1940), spisovatel a generál: [1933]–[1937]
1 fotografie, 1 pohlednice a 1 výstřižek adjustované na kartonu

163



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

1/2/1//40/1 12645

Rudolf Medek; [1933]–[1937]
portrét s podpisem;
foto: Jindřich Vaněk (Galerie vynikajících osobností)
fotografie na papírové podložce: 1
černobílá fotografie; adjustováno na kartonu
fotograf: Ateliér Langhans (Praha, Česko : 1876-1948)
místo fotografování: Praha (Česko)
šířka: 86 mm, výška: 137 mm

1/2/1//40/2 12655

Památník osvobození v Praze [1933]–[1937]
pohlednice: 1

1/2/1//41 1266 14 karton4

neplatné inventární číslo: 74, 75
Moudrá Pavla (1861–1940), publicistka, prozaička,
překladatelka, mystička, teosofka:

1934–1937

3 výstřižky a 7 dopisnic/dopisů, adjustované na dvou listech kartonu

1/2/1//41/1 12675

Korespondence: Moudrá, Pavla → Kovář, Karel 1934–1937
množství: 7 (kusy)

1/2/1//42 1268 14 karton4

neplatné inventární číslo: 76
Mucha Alfons (1860–1939), malíř: 1935
1 fotografie, 1 dopis a torzo obálky adjustované na kartonu

1/2/1//42/1 12695

Alfons Mucha; 1935
portrét s podpisem a datací
fotografie na papírové podložce: 1
černobílá fotografie; adjustováno na kartonu
fotograf: Ateliér Langhans (Praha, Česko : 1876-1948)
místo fotografování: Praha (Česko)
šířka: 85 mm, výška: 135 mm

1/2/1//43 1270 14 karton4

neplatné inventární číslo: 77–79
Fotografie adjustované na kartonu

1/2/1//43/1 12715

neplatné inventární číslo: 77
Müldner Josef (1880–1954), prozaik, překladatel, pedagog; 1935
portrét s podpisem a datací;
foto: Photo Studio, Praha
fotografie na papírové podložce: 1
černobílá fotografie; adjustováno na kartonu
místo fotografování: Praha (Česko)
šířka: 87 mm, výška: 137 mm

1/2/1//43/2 12725

neplatné inventární číslo: 78
Radoměřská Maryna (1906–1993), prozaička; [1934]–[1937]
portrét s podpisem
fotografie na papírové podložce: 1
černobílá fotografie; adjustováno na kartonu
šířka: 85 mm, výška: 137 mm

164



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

1/2/1//43/3 12735

neplatné inventární číslo: 79
Berndorf Alexandr (1889–1968), vlastivědný pracovník,
spisovatel;

1935

portrét s podpisem a datací
fotografie na papírové podložce: 1
černobílá fotografie; adjustováno na kartonu
šířka: 90 mm, výška: 140 mm

1/2/1//44 1274 14 karton4

neplatné inventární číslo: 80, 81
Musil Alois (1868–1944), orientalista, univerzitní pedagog: 1934
1 fotografie, 1 výstřižek a 1 dopis s přílohou, vše adjustované na kartonu

1/2/1//44/1 12755

Alois Musil; [1934]
portrét s podpisem
fotografie na papírové podložce: 1
černobílá fotografie; adjustováno na kartonu
fotograf: Ateliér Langhans (Praha, Česko : 1876-1948)
místo fotografování: Praha (Česko)
šířka: 86 mm, výška: 137 mm

1/2/1//44/2 12765

Korespondence: Musil, Alois → Sdružení Swett Mardena 1934
1 kus, 1 příloha

1/2/1//45 1277 14 karton4

neplatné inventární číslo: 82, 83
Němec Bohumil (1873–1966), biolog, univerzitní pedagog: [1918]–[1938]
1 fotografie a 1 výstřižek adjustované na kartonu

1/2/1//45/1 12785

Blíže neurčené shromáždění [1918]–[1938]
fotografie na papírové podložce: 1
černobílá fotografie; adjustováno na kartonu
šířka: 138 mm, výška: 88 mm

1/2/1//46 1279 14 karton4

neplatné inventární číslo: 84–94
Novák Láďa (1865–1944), malíř, ilustrátor: [1918]–[1937]
7 fotografií, 1 pohlednice, 4 výstřižky, vše adjustované na šesti listech kartonu a papíru

1/2/1//46/1 12805

Láďa Novák (malíř); [1930]–[1937]
portrét s podpisem
fotografie na papírové podložce: 1
černobílá fotografie; adjustováno na kartonu
šířka: 88 mm, výška: 139 mm

1/2/1//46/2 12815

Fotoreprodukce výtvarných děl Ládi Nováka adjustované na
volných listech papíru

[1918]–[1937]

množství: 6 (kusy)

1/2/1//47 1282 14 karton4

neplatné inventární číslo: 95, 96
Novák Ladislav (1872–1946), průmyslník, politik, prozaik, 1935–1936

165



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

libretista, hudební referent:
1 fotografie, 1 pohlednice (korespondence) a torzo obálky adjustované na kartonu

1/2/1//47/1 12835

Ladislav Novák (průmyslník); 1935
portrét s podpisem
fotografie na papírové podložce: 1
černobílá fotografie; adjustováno na kartonu
místo fotografování: Praha (Česko)
šířka: 87 mm, výška: 138 mm

1/2/1//47/2 12845

Korespondence: Novák, Ladislav → Sdružení Swett Mardena 1936
množství: 1 (kusy)

1/2/1//48 1285 14 karton4

neplatné inventární číslo: 97
Opolský Jan (1875–1942), úředník, básník, prozaik: [1930]–[1937]
1 fotografie a autograf (podpis) adjustované na kartonu

1/2/1//48/1 12865

Jan Opolský [1930]–[1937]
fotografie na papírové podložce: 1
černobílá fotografie; adjustováno na kartonu
šířka: 85 mm, výška: 134 mm

1/2/1//49 1287 14 karton4

neplatné inventární číslo: 98–100
Pekař Josef (1870–1937), historik, univerzitní pedagog: [1934]–[1936]
1 fotografie, 2 výstřižky a torzo obálky, vše adjustované na kartonu

1/2/1//49/1 12885

Josef Pekař; [1934]–[1936]
portrét s podpisem
fotografie na papírové podložce: 1
černobílá fotografie; adjustováno na kartonu
fotograf: Ateliér Langhans (Praha, Česko : 1876-1948)
místo fotografování: Praha (Česko)
šířka: 85 mm, výška: 136 mm

1/2/1//50 1289 14 karton4

neplatné inventární číslo: 101, 102
Fotografie a torzo obálky adjustované na kartonu 1935

1/2/1//50/1 12905

neplatné inventární číslo: 101
Preissová Gabriela (1862–1946), prozaička, dramatička; 1935
portrét s podpisem a datací;
foto: Photo Studio, Praha
fotografie na papírové podložce: 1
černobílá fotografie; adjustováno na kartonu
místo fotografování: Praha (Česko)
šířka: 85 mm, výška: 138 mm

1/2/1//50/2 12915

neplatné inventární číslo: 102
Zahradník-Brodský Bohumil (1862–1939), duchovní, prozaik; 1935
portrét s podpisem a datací;
foto: Photo Studio, Praha
fotografie na papírové podložce: 1

166



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

černobílá fotografie; adjustováno na kartonu
místo fotografování: Praha (Česko)
šířka: 86 mm, výška: 137 mm

1/2/1//51 1292 14 karton4

neplatné inventární číslo: 103, 104
Procházka František S. (1861–1939), básník, prozaik,
redaktor, knihovník:

1935–1937

1 fotografie, 1 dopis, 1 fotografie s básní (tj. rozmnožená korespondence), 2 torza obálek,
vše adjustované na dvou listech kartonu

1/2/1//51/1 12935

František S. Procházka; 1935
portrét s podpisem a datací;
foto: Photo Studio, Praha
fotografie na papírové podložce: 1
černobílá fotografie; adjustováno na kartonu
místo fotografování: Praha (Česko)
šířka: 85 mm, výška: 136 mm

1/2/1//51/2 12945

Korespondence: Procházka, František S. → Kovář, Karel 1936–1937
množství: 2 (kusy)

1/2/1//52 1295 14 karton4

neplatné inventární číslo: 105–107
Svoboda František X. (1860–1943), básník, prozaik,
dramatik:

1935

1 fotografie, 1 dopis, 2 výstřižky a torzo obálky, vše adjustované na kartonu

1/2/1//52/1 12965

František X. Svoboda; 1935
portrét s podpisem a vročením;
foto: Photo Studio, Praha
fotografie na papírové podložce: 1
černobílá fotografie; adjustováno na kartonu
místo fotografování: Praha (Česko)
šířka: 86 mm, výška: 138 mm

1/2/1//53 1297 14 karton4

neplatné inventární číslo: 108
Syrový Jan (1888–1970), generál, politik: 1937–1938
1 fotografie a 1 dopis adjustované na kartonu

1/2/1//53/1 12985

Jan Syrový; 1937
portrét s podpisem a datací
fotografie na papírové podložce: 1
černobílá fotografie; adjustováno na kartonu
fotograf: Ateliér Langhans (Praha, Česko : 1876-1948)
místo fotografování: Praha (Česko)
šířka: 85 mm, výška: 136 mm

1/2/1//53/2 12995

Korespondence: Houška, Václav. Pobočník generálního
inspektora branné moci → Kovář, Karel

1938

množství: 1 (kusy)

1/2/1//54 1300 14 karton4

neplatné inventární číslo: 109, 110

167



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

Šalda František Xaver (1867–1937), literární kritik, historik,
prozaik, dramatik, překladatel:

1936

1 fotografie, 1 výstřižek a torzo obálky, vše adjustované na kartonu

1/2/1//54/1 13015

František X. Šalda; 1936
portrét s podpisem a vročením
fotografie na papírové podložce: 1
černobílá fotografie; adjustováno na kartonu
místo fotografování: Praha (Česko)
šířka: 87 mm, výška: 135 mm

1/2/1//55 1302 14 karton4

neplatné inventární číslo: 111
Šmaha Josef (1848–1915), herec: [1880]–[1915]
1 výstřižek a 1 navštívenka (tj. korespondence J. Šmahy blíže neurčenému adresátovi),
adjustované na kartonu

1/2/1//56 1303 14 karton4

neplatné inventární číslo: 112
Štech Václav (1859–1947), prozaik, dramatik, divadelník,
pedagog:

1935

1 fotografie a 1 dopis adjustované na kartonu

1/2/1//56/1 13045

Václav Štech; 1935
portrét s podpisem a datací
fotografie na papírové podložce: 1
černobílá fotografie; adjustováno na kartonu
šířka: 165 mm, výška: 227 mm

1/2/1//56/2 13055

Korespondence: Štech, Václav → Kovář, Karel 1935
množství: 1 (kusy)

1/2/1//57 1306 14 karton4

neplatné inventární číslo: 113
Švabinský Max (1873–1962), malíř, pedagog: 1935
1 fotografie a torzo obálky adjustované na kartonu

1/2/1//57/1 13075

Max Švabinský; 1935
portrét s podpisem a datací;
foto: Jindřich Vaněk (Galerie vynikajících osobností)
fotografie na papírové podložce: 1
černobílá fotografie; adjustováno na kartonu
fotograf: Vaněk, Jindřich (1888-1965)
místo fotografování: Praha (Česko)
šířka: 90 mm, výška: 140 mm

1/2/1//58 1308 14 karton4

neplatné inventární číslo: 114
Thon Jan (1886–1973), knihovník, bibliograf, spisovatel: 1936
3 výstřižky, 1 dopisnice, 1 poděkování, 1 autograf (podpis) a torzo obálky, vše
adjustované na kartonu

1/2/1//59 1309 14 karton4

neplatné inventární číslo: 115, 116
Tůma Ladislav (1876–1956), prozaik, redaktor: 1936
1 dopis a 2 výstřižky, vše adjustované na kartonu

168



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

1/2/1//59/1 13105

Korespondence: Tůma-Zevloun, Ladislav → Kovář, Karel; 1936
poděkování za přání k 60. narozeninám
množství: 1 (kusy)

1/2/1//60 1311 14 karton4

neplatné inventární číslo: 117
Vilímek, Josef Richard (1860–1938), nakladatel, redaktor: 1935
1 dopis a 1 reprodukce portrétu v pracovně, adjustované na dvou listech kartonu

1/2/1//60/1 13125

Korespondence: Vilímek, Josef Richard → Kovář, Karel; 1935
poděkování za přání k 75. narozeninám
množství: 1 (kusy)

1/2/1//61 1313 14 karton4

neplatné inventární číslo: 118–123
Vrba Jan (1889–1961), prozaik, básník, učitel, lesník: [1934]–[1936]
6 fotografií, 1 pohlednice a autograf (podpis), vše adjustované na jednom dvojlistu
kartonu

1/2/1//61/1 13145

Jan Vrba; [1934]–[1936]
portrét s podpisem
fotografie na papírové podložce: 1
černobílá fotografie; adjustováno na kartonu
šířka: 89 mm, výška: 140 mm

1/2/1//61/2 13155

Národopisné snímky z Chodska s. d.
množství: 5 (kusy)

1/2/1//61/3 13165

Podpis chodského národopisce Jana Františka Hrušky (1865–
1937)

[1934]–[1936]

množství: 1 (kusy)

1/2/1//62 1317 14 karton4

neplatné inventární číslo: 124
Vyskočil Quido Maria (1884–1969), prozaik, knihovník,
redaktor:

1931

1 poděkování (korespondence) a autograf adjustované na kartonu

1/2/1//62/1 13185

Korespondence: Vyskočil, Quido Maria → Sdružení Swett
Mardena;

1931

poděkování za přání k 50. narozeninám s fotografií

1/2/1//62/1/1 13196

Quido Maria Vyskočil; portrétní snímek;
foto: K. Manger
fotografie na papírové podložce
černobílá fotografie; adjustováno na kartonu
šířka: 49 mm, výška: 59 mm

1/2/1//62/2 13205

Vždy jsem se přátelil s mládím přesvědčen...; 1931
text zaslaný Sdružení Swett Mardena jako autograf

169



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

množství: 2 (listy)

1/2/1//63 1321 14 karton4

neplatné inventární číslo: 125
Zavřel František (1884–1947), advokát, prozaik, dramatik: 1935
1 fotografie a 1 průvodní dopis, obojí adjustované na kartonu

1/2/1//63/1 13225

František Zavřel; 1935
portrét s podpisem;
foto: Photo Studio, Praha
fotografie na papírové podložce: 1
černobílá fotografie; adjustováno na kartonu
místo fotografování: Praha (Česko)
šířka: 83 mm, výška: 134 mm

170



Rejstřík korporativní

Akademie věd České republiky. Archiv (Praha, Česko : 1993-2005), specializovaný archiv
a vědecká institutuce v oboru dějin vědy a kodikologie

1, 88
Akademie věd České republiky. Masarykův ústav - Archiv (Praha, Česko : 2006),
specializovaný archiv a výzkumná instituce zabývající se českými a středoevropskými
dějinami mezi lety 1848–1948, dějinami vědy a kodikologií

1
Ateliér Langhans (Praha, Česko : 1876-1948), podnik zajišťující fotografické služby

745, 1179, 1195, 1208, 1217, 1222, 1248, 1253, 1260, 1264, 1269, 1275, 1288, 1298
Československá akademie věd. Ústřední archiv (Praha, Česko : 1953-1992),
specializovaný archiv a vědecké pracoviště v oboru dějin vědy a kodikologie
1, 3, 5, 65, 88, 102, 165, 170, 209, 225, 364, 680, 682, 685, 687, 717, 719, 747, 949, 958,

1060
Foto-Centropress, Praha XII. (Praha, Česko : působnost 1942), podnik zajišťující
fotografické služby

1244, 1245
Masarykův ústav a Archiv Akademie věd České republiky, v. v. i. (Praha, Česko : 2007-),
specializovaný archiv a výzkumná instituce zabývající se českými a středoevropskými
dějinami mezi lety 1848–1948, dějinami vědy a kodikologií

1
Sdružení přátel Orisona Swetta Mardena (Praha, Česko : 1930-1949), zájmové kulturní
sdružení propagující myšlenkový odkaz spisovatele Orisona Swetta Mardena

1174
V. Donát dříve J. Tomáš (Praha, Česko : asi 1903-působnost do 1908), podnik zajišťující
fotografické služby

53

171



Rejstřík osobní

Beneš, Edvard, prof. PhDr. JUDr. dr. h. c. mult. (prezident : 1884-1948), československý
politik, diplomat a prezident

1182, 1183
Boettinger, Hugo (1880-1934), malíř, kreslíř, grafik a karikaturista 7
Brauner, Bohuslav, prof. PhDr. (1855-1935), chemik, univerzitní pedagog

9, 36, 53, 54, 55
Brdička, Miroslav, prof. RNDr. (1913-2007), teoretický fyzik, univerzitní pedagog

58
Buchar, Emil, prof. RNDr. DrSc. (1901-1979), astronom, geofyzik, zeměměřič,
vysokoškolský pedagog

60
Čejka, Bohumil, PhDr. (1885-1919), vysokoškolský pedagog, zoolog

67, 68, 69
Čelakovský, František Ladislav, prof. (1799-1852), básník, překladatel, publicista a
literární kritik, bohemista, slavista, vysokoškolský pedagog, sběratel lidové slovesnosti

73
Čelakovský, Ladislav František, prof. PhDr. (1864-1916), mykolog, botanik, vysokoškolský
pedagog

71, 73, 74, 75, 76, 77, 78, 79
Eršil, Jaroslav, PhDr. (1926-2008), historik, archivář 80
Fortner, Hans, RNDr. (1907-), přírodovědec 86
Frič, Antonín, prof. MUDr. (1832-1913), zoolog, paleontolog, muzeolog, univerzitní
pedagog, kustod přírodovědných sbírek Národního muzea

92, 97
Haas, Antonín, PhDr. (1910-1971), archivář, historik, vysokoškolský pedagog

104, 116, 119
Hahn, Jaroslav, RNDr. (1897-1933), zoolog, entomolog, univerzitní pedagog

120
Hamsík, Antonín, prof. MUDr. (1878-1963), lékař, biochemik, vysokoškolský pedagog

141, 143, 145, 146, 147, 149, 150, 151, 158, 163
Hattala, Martin, prof. PhDr. (1821-1903), římskokatolický kněz, piarista, jazykovědec,
slavista, slovakista, bohemista, univerzitní pedagog

165
Helfert, Vladimír, prof. PhDr. (1886-1945), hudební historik, muzikolog, univerzitní
pedagog

167
Hora, Václav, prof. JUDr. DrSc. (1873-1959), soudce, vysokoškolský pedagog

172
Houska, Leoš, doc. PhDr. CSc. (1934-2023), germanista 174, 185
Ilkovič, Dionýz, prof. RNDr. DrSc. (1907-1980), chemik, středoškolský a vysokoškolský
pedagog

209, 210
Janda, Viktor, prof. PhDr. DrSc. (1880-1964), zoolog, univerzitní pedagog

211
Jermář, František, prof. Ing. DrSc. (1891-1971), stavební inženýr, vodohospodář,
vysokoškolský pedagog
228, 256, 260, 263, 267, 289, 290, 291, 292, 293, 294, 296, 297, 298, 299, 301, 304, 305,

306
Jiruš, Bohuslav, prof. MUDr. (1841-1901), lékař-farmakolog, univerzitní pedagog, botanik

314
Kaliba, Václav (1879-1960), akademický malíř, výtvarník Národního divadla

317, 326, 327

172



Rejstřík osobní

Kamínek, Josef, MUDr. (1909-1991), lékař, amatérský historik
337, 339, 340, 341, 342, 343, 344, 346, 348, 349, 350, 351, 352, 353

Kazbunda, Karel, doc. PhDr. (1888-1982), historik, archivář, univerzitní pedagog
360, 362

Knížek, J. (?-1978), fyzik 364, 366
Koller, Gottfried Hermann, prof. Dr. phil. (1902-1959), zoolog, univerzitní pedagog

368
Kolman, Arnošt, PhDr. DrSc. (1892-1979), filozof, politolog, historik přírodních věd,
univerzitní pedagog

380, 382
Kožešník, Jaroslav, prof. RTDr. Ing. (1907-1985), technik, vysokoškolský pedagog, politik

667, 668, 676, 678, 679
Krampera, Vladimír (1911-), stomatolog 383, 387, 389
Kratochvíl, Josef, prof. RNDr. DrSc. (1909-1992), zoolog, zoogeograf, univerzitní pedagog

390, 519, 521
Kurzweil, Jaroslav (1896-1983), československý legionář, otec matematika Jaroslava
Kurzweila

585, 586
Kusák, Vlastimil, prof. MUDr. DrSc. (1919-1984), lékař, otorinolaryngolog, mikrobiolog
587, 611, 612, 613, 614, 615, 616, 630, 631, 632, 633, 634, 635, 637, 638, 642, 643, 644,
646, 647, 648, 651, 655, 656, 657, 658, 659, 660, 661, 662, 663, 665, 666, 667, 668, 671,

672, 673, 674, 676, 677, 678, 679
Malá, Ina Rudolf (1893-1985), spisovatelka 698
Malíř, Josef (1874-1945), středoškolský profesor, astronom 689
Mathesius, Vilém, prof. PhDr. (1882-1945), anglista, jazykovědec, literární a kulturní
historik, překladatel z angličtiny, univerzitní pedagog

698
Mencl, Emanuel, doc. PhDr. (1880-1910), univerzitní pedagog 703, 704
Miřička, August, prof. JUDr. (1863-1946), právní vědec, univerzitní pedagog

705
Náprstková, Josefa (1838-1907), sběratelka, etnografka 709
Nechleba, Miroslav, prof. Dr. Ing. DrSc. (1908-1996), energetik, konstruktér vodních
turbín, vysokoškolský pedagog

715, 716
Páta, Josef, prof. PhDr. (1886-1942), lingvista, slavista, bohemista, bulharista,
paleoslovenista, literární historik, publicista, knihovník, sorabista, překladatel z lužické
srbštiny, vysokoškolský pedagog

726, 727
Pekař, Josef, prof. PhDr. (1870-1937), historik a univerzitní profesor

733, 745
Petr, Karel, prof. PhDr. (1868-1950), matematik, univerzitní pedagog

749
Plechatý, Jiří (1931-), fotograf, fotoreportér a dokumentátor činnosti ČSAV, vedoucí
archivu reportáží

577, 578, 579, 580, 581, 582, 667, 668, 670, 672, 676, 677, 678, 679
Polák, Karel (1847-1900), úředník, botanik 783, 784
Popel, Miloš (1915-1983), tajemník Syndikátu českých spisovatelů a vědecké sekce Svazu
československých spisovatelů

785, 851, 854
Přecechtěl, Antonín, prof. MUDr. DrSc. (1885-1971), lékař-otorinolaryngolog, univerzitní
profesor

670, 671
Raýman, Bohuslav, prof. PhDr. (1852-1910), chemik, univerzitní pedagog

888
Redtenbacher, Joseph, prof. MUDr. (1810-1870), chemik, mineralog, univerzitní pedagog

897
173



Rejstřík osobní

Rensch, Bernhard Carl (1900-1990), evoluční biolog, univerzitní pedagog, muzejník
899

Reuss, August Emanuel, prof. MUDr. PhDr. (1811-1873), lékař, geolog, paleontolog,
univerzitní pedagog

915
Rieger, Bohuslav, prof. JUDr. (1857-1907), právník a právní historik, univerzitní pedagog

172
Rosický, Vojtěch, prof. PhDr. (1880-1942), mineralog, univerzitní pedagog

917
Schránil, Josef, prof. PhDr. (1893-1940), prehistorik, archeolog, univerzitní pedagog

934
Soudek, Dušan, prof. PhDr. (1920-2012), biolog, radiobiolog, cytogenetik, vysokoškolský
pedagog

949, 951
Staněk, Jaroslav, prof. RNDr. CSc. (1919-2003), chemik, univerzitní pedagog

952
Stejskal, Jan, prof. RNDr. DrSc. (1902-1972), zemědělský a lesní inženýr, geolog,
vysokoškolský pedagog

954, 956, 957
Šlechta, Jiří, RNDr. CSc. (1939-), teoretický fyzik, kybernetik, univerzitní pedagog

58
Špetl, František, Ing. Dr. techn. DrSc. (1903-1978), důlní odborník, vysokoškolský pedagog

961, 963, 964, 965, 966, 967, 968, 969, 970, 971, 972
Štorkán, Jaroslav, prof. RNDr. (1890-1942), zoolog, univerzitní pedagog

974, 975
Šusta, Josef, prof. PhDr. (1874-1945), historik 976
Tauc, Jan, prof. Ing. RNDr. DrSc. (1922-2010), fyzik, univerzitní pedagog, akademický
pracovník

981, 1047, 1048, 1049, 1050
Urbánek, Ladislav, RNDr. CSc. (1901-1984), geolog, středoškolský pedagog

1062
Vaněk, Jindřich (1888-1965), architekt, umělecký fotograf, nakladatel; tvůrce Galerie
vynikajících osobností

1189, 1192, 1202, 1220, 1226, 1235, 1262, 1307
Vetterl, Vladimír, prof. RNDr. DrSc. (1934-2012), biofyzik, bioelektrochemik,
vysokoškolský pedagog

1078, 1123, 1124, 1125, 1126, 1128, 1129
Vočadlo, Otakar, PhDr. (1895-1974), anglista, rusista, univerzitní pedagog, překladatel z
angličtiny a ruštiny

1145
Votoček, Emil, prof. Ing. (1872-1950), chemik, vysokoškolský pedagog, hudební skladatel
a teoretik

1155
Weiss, Otto, PhDr. (1885-?), středoškolský profesor, přírodopisec 1167

174



Rejstřík zeměpisný

Brno (Brno-město, Česko) 303
Hostomice nad Bílinou (Hostomice, Teplice, Česko : katastrální území)

281
Kroměříž (Kroměříž, Česko) 278
Kylešovice (Opava, Opava, Česko) 298
Moravská Ostrava a Přívoz (Ostrava, Ostrava-město, Česko : městský obvod)

296
Moskva (Rusko) 657
Neplachovice (Opava, Česko) 279
Olešnice v Orlických horách (Rychnov nad Kněžnou, Česko)

650, 651, 652, 653
Olomouc (Olomouc, Česko) 1200
Opava (Opava, Česko) 301
Paříž (Francie) 1164
Poděbrady (Poděbrady, Nymburk, Česko : katastrální území) 1252
Praha (Česko)
302, 387, 634, 635, 638, 641, 666, 667, 668, 670, 671, 672, 673, 676, 677, 678, 679, 739,

745, 957, 1176, 1179, 1180, 1189, 1192, 1195, 1202, 1206, 1208, 1209, 1210, 1217,
1219, 1220, 1222, 1226, 1231, 1239, 1242, 1244, 1245, 1248, 1253, 1257, 1260, 1262,
1264, 1269, 1271, 1275, 1283, 1288, 1290, 1291, 1293, 1296, 1298, 1301, 1307, 1322

Příbram (Příbram, Česko) 661
Příbram (Příbram, Příbram, Česko : katastrální území) 646, 647, 648
Sobotka (Jičín, Česko) 893
Terezín (Litoměřice, Česko) 665
Terezín (Terezín, Litoměřice, Česko) 637
Ženeva (Švýcarsko) 658, 659

175



Název archivní pomůcky: Drobné fondy (sbírka)

Značka archivního souboru: DF

Časové rozmezí archivní pomůcky: 1820–2013

Počet evidenčních jednotek zpřístupněných archivní pomůckou: 298 (rkp, 25,

[1880]–1990; kar, 14, 1820–2013; tvy, 49, [1959]–1964; fsn, 207, [1895]–[2012]; tip, 3,

1929–[2000])

Počet jednotek popisu, které lze na základě archivní pomůcky zpřístupnit: 1322

Rozsah archivní pomůckou zpřístupněných archiválií: 1,68 bm

Stav archivní pomůckou zpřístupněných archiválií ke dni: 20. prosince 2023

Zpracovatel archivního souboru: PhDr. Hana Kábová, Ph.D., Mgr. Soňa Martinovská,

Ph.D.

Archivní pomůcku sestavil: PhDr. Hana Kábová, Ph.D., Mgr. Soňa Martinovská, Ph.D.

Počet stran archivní pomůcky: 176

Archivní pomůcku schválil: PhDr. Daniela Brádlerová, Ph.D., čj. MUA-1771/2023, 20.

12. 2023


	I. Dějiny původce archivního souboru
	Československá akademie věd. Ústřední archiv (Praha, Česko : 1953-1992)
	Akademie věd České republiky. Archiv (Praha, Česko : 1993-2005)
	Akademie věd České republiky. Masarykův ústav - Archiv (Praha, Česko : 2006)
	Masarykův ústav a Archiv Akademie věd České republiky, v. v. i. (Praha, Česko : 2007-)
	Boettinger, Hugo (1880-1934)
	Brauner, Bohuslav, prof. PhDr. (1855-1935)
	Šlechta, Jiří, RNDr. CSc. (1939-)
	Brdička, Miroslav, prof. RNDr. (1913-2007)
	Buchar, Emil, prof. RNDr. DrSc. (1901-1979)
	Čejka, Bohumil, PhDr. (1885-1919)
	Čelakovský, Ladislav František, prof. PhDr. (1864-1916)
	Eršil, Jaroslav, PhDr. (1926-2008)
	Fortner, Hans, RNDr. (1907-)
	Frič, Antonín, prof. MUDr. (1832-1913)
	Haas, Antonín, PhDr. (1910-1971)
	Hahn, Jaroslav, RNDr. (1897-1933)
	Hamsík, Antonín, prof. MUDr. (1878-1963)
	Hattala, Martin, prof. PhDr. (1821-1903)
	Helfert, Vladimír, prof. PhDr. (1886-1945)
	Hora, Václav, prof. JUDr. DrSc. (1873-1959)
	Rieger, Bohuslav, prof. JUDr. (1857-1907)
	Houska, Leoš, doc. PhDr. CSc. (1934-2023)
	Ilkovič, Dionýz, prof. RNDr. DrSc. (1907-1980)
	Janda, Viktor, prof. PhDr. DrSc. (1880-1964)
	Jermář, František, prof. Ing. DrSc. (1891-1971)
	Jiruš, Bohuslav, prof. MUDr. (1841-1901)
	Kaliba, Václav (1879-1960)
	Kamínek, Josef, MUDr. (1909-1991)
	Kazbunda, Karel, doc. PhDr. (1888-1982)
	Knížek, J. (?-1978)
	Koller, Gottfried Hermann, prof. Dr. phil. (1902-1959)
	Kolman, Arnošt, PhDr. DrSc. (1892-1979)
	Krampera, Vladimír (1911-)
	Kratochvíl, Josef, prof. RNDr. DrSc. (1909-1992)
	Kurzweil, Jaroslav (1896-1983)
	Kusák, Vlastimil, prof. MUDr. DrSc. (1919-1984)
	Malíř, Josef (1874-1945)
	Mathesius, Vilém, prof. PhDr. (1882-1945)
	Malá, Ina Rudolf (1893-1985)
	Mencl, Emanuel, doc. PhDr. (1880-1910)
	Miřička, August, prof. JUDr. (1863-1946)
	Náprstková, Josefa (1838-1907)
	Nechleba, Miroslav, prof. Dr. Ing. DrSc. (1908-1996)
	Páta, Josef, prof. PhDr. (1886-1942)
	Pekař, Josef, prof. PhDr. (1870-1937)
	Petr, Karel, prof. PhDr. (1868-1950)
	Polák, Karel (1847-1900)
	Popel, Miloš (1915-1983)
	Raýman, Bohuslav, prof. PhDr. (1852-1910)
	Redtenbacher, Joseph, prof. MUDr. (1810-1870)
	Rensch, Bernhard Carl (1900-1990)
	Reuss, August Emanuel, prof. MUDr. PhDr. (1811-1873)
	Rosický, Vojtěch, prof. PhDr. (1880-1942)
	Schránil, Josef, prof. PhDr. (1893-1940)
	Soudek, Dušan, prof. PhDr. (1920-2012)
	Staněk, Jaroslav, prof. RNDr. CSc. (1919-2003)
	Stejskal, Jan, prof. RNDr. DrSc. (1902-1972)
	Špetl, František, Ing. Dr. techn. DrSc. (1903-1978)
	Štorkán, Jaroslav, prof. RNDr. (1890-1942)
	Šusta, Josef, prof. PhDr. (1874-1945)
	Tauc, Jan, prof. Ing. RNDr. DrSc. (1922-2010)
	Urbánek, Ladislav, RNDr. CSc. (1901-1984)
	Vetterl, Vladimír, prof. RNDr. DrSc. (1934-2012)
	Vočadlo, Otakar, PhDr. (1895-1974)
	Votoček, Emil, prof. Ing. (1872-1950)
	Weiss, Otto, PhDr. (1885-?)
	Sdružení přátel Orisona Swetta Mardena (Praha, Česko : 1930-1949)

	II. Dějiny archivního souboru
	III. Archivní charakteristika archivního souboru
	IV. Tematický popis a obsah archivního souboru
	V. Záznam o uspořádání archivního souboru a sestavení archivní pomůcky
	Drobné fondy (sbírka), 1820–2013 
	Osobní fondy (torza) a dokumentace k osobnostem 
	ALBERT Eduard (1841–1900; chirurg, básník) 
	BÁRTA Emauel (1841–1906; přírodovědec) 
	BOETTINGER Hugo (1880–1934; malíř, grafik) 
	BRAUNER Bohuslav (1855–1935; chemik, univerzitní p... 
	Osobní doklady 
	Korespondence osobní s jednotlivci včetně neurčené... 
	Vědecká práce 
	Veřejná činnost 
	Ilustrační materiál – úmrtí B. Braunera 
	Fotografie 
	Cizí práce 

	BRDIČKA Miroslav (1913–2007; fyzik, univerzitní pe... 
	BUCHAR Emil (1901–1979; astronom, geofyzik, vysoko... 
	Ilustrační materiál 

	ČECH Svatopluk (1846–1908; básník) 
	ČEJKA Bohumil (1885–1919; zoolog, vysokoškolský pe... 
	ČELAKOVSKÝ Ladislav František (1864–1916; mykolog,... 
	Hudebniny; majitelkou Zdeňka Kurzová (1874–1941), ... 

	ERŠIL Jaroslav (1926–2008; historik, archivář) 
	Životopisný materiál 

	FORTNER Hans (*1907; přírodovědec) 
	FOUSTKA Břetislav (1862–1947; sociolog, univerzitn... 
	Pomocný a studijní přípravný materiál 

	FRIČ Antonín (1832–1913; zoolog, univerzitní pedag... 
	Korespondence osobní 
	Odborné práce 
	Ilustrační materiál 

	FÜRSTENBERG Ferdinand 
	HAAS Antonín (1910–1971; archivář);
HAASOVÁ Marie ... 
	Haas A.: odborné dílo 
	Haasovi A. a M.: ilustrační materiál 

	HAHN Jaroslav (1897–1933; zoolog, entomolog, unive... 
	Hospodářské a majetkové záležitosti 
	Korespondence osobní s jednotlivci a institucemi 
	Vědecká činnost – pomocný a studijní přípravný mat... 

	HAMSÍK Antonín (1878–1963; univerzitní pedagog v o... 
	Vědecké práce a pozorování 

	HATTALA Martin (1821–1903; katolický kněz, slovans... 
	HELFERT Vladimír (1886–1945; muzikolog) 
	HEYROVSKÝ Leopold (1852–1924; univerzitní pedagog ... 
	HORA Václav (1873–1959; soudce, vysokoškolský peda... 
	HOUSKA Leoš (*1934; germanista) 
	Dokumentace pracovní činnosti 
	Korespondence osobní s jednotlivci 
	Odborné stati, event. přednášky a polemiky 
	Veřejná / vědecko-organizační činnost: germanisté ... 

	ILKOVIČ Dionýz (1907–1980; fyzik, fyzikální chemik... 
	JANDA Viktor (1880–1964; zoolog, vysokoškolský ped... 
	Korespondence osobní s jednotlivci 
	Vědecko-organizační činnost: působení v Ústavu pro... 

	JARNÍK Jan Urban (1848–1923; romanista) 
	JERMÁŘ František (1891–1971; technik, odborník v o... 
	Životopisný materiál 
	Korespondence 
	Korespondence rodinná 
	Korespondence osobní s jednotlivci včetně neurčené 

	Odborné práce 
	Vědecko-organizační činnost 
	Fotografie 
	Fotografie individuální 
	Fotografie skupinové 
	Fotografie jiné 
	Karikatury (otisky kreseb) 

	Varia 

	JIRUŠ Bohuslav (1841–1901; botanik, univerzitní pe... 
	KALIBA Václav (1879–1960; malíř) 
	Životopisný materiál 
	Ilustrační materiál 
	Písemnosti rodinných příslušníků 

	KAMÍNEK Josef (1909–1991; obvodní lékař v Bečvárec... 
	Vlastní práce vzpomínkové, historické a literární 
	Ilustrační materiál 
	Písemnosti rodinné a cizí 

	KAZBUNDA Karel (1888–1982; historik, archivář, vys... 
	KNÍŽEK J. (†1978; fyzik);
vědecký pracovník, zaměs... 
	KOLLER Gottfried Hermann (1902–1959; zoolog, unive... 
	Studijní a odborná příprava – zápisy univerzitních... 

	KOLMAN Arnošt (1892–1979; filozof, politolog) 
	KRAMPERA Vladimír (*1911; stomatolog) 
	Odborné působení v kontextu obhajoby vlastního výz... 

	KRATOCHVÍL Josef (1909–1992; zoolog, univerzitní p... 
	Životopisný materiál 
	Osobní doklady 
	Životopisné údaje 
	Hospodářské a majetkové záležitosti původce 

	Korespondence:
originály i kopie 
	Korespondence osobní 
	Korespondence s jednotlivci 
	Dopisy úřadů a institucí 
	Tematická korespondence 


	Vědecká a odborná činnost 
	Referáty a proslovy 
	Odborné posudky a veřejná stanoviska 

	Vědecko-organizační činnost v ČSAV 
	Ilustrační materiál 
	Vyobrazení 
	Příspěvky o původci fondu, posudky na něj 
	Bibliografie prací původce 
	Nekrology, kondolence a proslovy nad rakví 

	Písemnosti rodinných příslušníků 
	Písemnosti cizích osob 

	KURZWEIL Jaroslav (1896–1983) 
	KUSÁK Vlastimil (1919–1984; lékař, otorinolaryngol... 
	Životopisný materiál 
	Korespondence rodinná 
	Korespondence osobní 
	Vědecké a popularizační práce 
	Ilustrační materiál 
	Stati o Vlastimilu Kusákovi, úmrtní oznámení, foto... 
	Fotografie 


	KVÍČALA Jan (1834–1908; klasický filolog, univerzi... 
	KYBAL Vlastimil (1880–1958; historik, univerzitní ... 
	LOM Stanislav (vl. jm. Stanislav Mojžíš; 1883–1967... 
	MACHAR Josef Svatopluk (1864–1942; básník) 
	MALÍŘ Josef (1874–1945; astronom, středoškolský pe... 
	Studijní a odborná příprava – zápisy univerzitních... 
	Odborné i osobní záznamy 

	MATHESIUS Vilém (1882–1945; anglista, literární hi... 
	MENCL Emanuel (1880–1910; univerzitní pedagog v ob... 
	MIŘIČKA August (1863–1946; právní vědec se special... 
	Osobní doklady 

	NÁPRSTKOVÁ Josefa (vl. jm. Křížková; 1838–1907; sb... 
	Korespondence osobní 

	NECHLEBA Miroslav (1908–1996; energetik, specialis... 
	PACÁK Bedřich (1846–1914; advokát, politik) 
	PALACKÝ František (1798–1876; historik, politik) 
	Ilustrační materiál 

	PÁTA Josef (1886–1942; slavista, sorabista, univer... 
	Univerzitní přednášky 

	PEKAŘ Josef (1870–1937; historik, univerzitní peda... 
	Korespondence odeslaná 
	Ilustrační materiál 
	Drobný celek pravděpodobně od jednoho sběratele 

	PETERKA Otto (1876–1945; právní historik) 
	PETR Karel (1868–1950; matematik, univerzitní peda... 
	Osobní doklady 
	Doklady základní a související materiál 
	Studijní doklady 
	Pedagogické působení na středních školách, souvise... 
	Pedagogické působení na vysokých školách 


	POLÁK Karel (1847–1900; úředník, botanik) 
	POPEL Miloš (1915–1983; tajemník Syndikátu českých... 
	Životopisný materiál 
	Korespondence osobní 
	Korespondence osobní s jednotlivci 
	Blíže neurčená přijatá korespondence 
	Korespondence osobní s institucemi 

	Odborná a popularizační práce 
	Vědecko-organizační činnost 
	Ilustrační materiál 
	Písemnosti rodinných příslušníků 
	Tisky jiných autorů 

	RAÝMAN Bohuslav (1852–1910; chemik, univerzitní pe... 
	Korespondence 
	Ilustrační materiál 

	REDTENBACHER Joseph (1810–1870; chemik, univerzitn... 
	RENSCH Bernhard Carl (1900–1990; univerzitní pedag... 
	Korespondence osobní 
	Vědecká a vědeckopopularizační práce 
	Vysokoškolské působení 
	Písemnosti rodinných příslušníků 
	Ilustrační materiál 

	REUSS August Emanuel (1811–1873; lékař, geolog, pa... 
	ROSICKÝ Vojtěch (1880–1942; mineralog, univerzitní... 
	Korespondence osobní 

	SCHRÁNIL Josef (1893–1940; prehistorik, archeolog,... 
	Osobní doklady 
	Korespondence osobní 

	SOUDEK Dušan (1920–2021; biolog) 
	STANĚK Jaroslav (1919–2003; chemik, univerzitní pe... 
	STEJSKAL Jan (1902–1972; zemědělský a lesní inžený... 
	Vědecká a odborná činnost 

	STROUHAL Čeněk (1856–1922; fyzik, univerzitní prof... 
	ŠPETL František (1903–1978; vysokoškolský pedagog,... 
	Projevy, proslovy 

	ŠTORKÁN Jaroslav (1890–1942; zoolog, univerzitní p... 
	ŠUSTA Josef (1874–1945; historik, univerzitní peda... 
	Korespondence osobní 

	TAUC Jan (1922–2010; fyzik) 
	Životopisný materiál 
	Doklady, studijní pobyt 
	Zprávy o činnosti zasílané Československé akademii... 
	Živopopis 
	Majetkové záležitosti 

	Korespondence osobní 
	Korespondence s jednotlivci 
	Korespondence zatím blíže neurčená 
	Korespondence institucionální 

	Vědecká a odborná činnost 
	Recenze, posudky, zprávy 

	Vědecko-organizační činnost 
	Ilustrační materiál 
	Materiály cizích osob 

	ÚLEHLA Vladimír (1888–1947, fyziolog rostlin) 
	URBÁNEK Ladislav (1901–1984; geolog, středoškolský... 
	Doklady 
	Korespondence osobní 

	VETTERL Vladimír (1934–2012; biofyzik, vysokoškols... 
	Životopisný materiál 
	Korespondence osobní 
	Vědecká a odborná činnost 
	Ilustrační materiál 

	VOČADLO Otakar (1895–1974; anglista, rusista, univ... 
	Korespondence osobní 

	VOTOČEK Emil (1872–1950; chemik, vysokoškolský ped... 
	Přípravný materiál 
	Tisky z mezinárodních chemických konferencí a příl... 
	Ilustrační materiál 

	WEISS Otto (*1885; přírodopisec, středoškolský pro... 
	Materiály blíže neurčených osob 
	Varia 

	Spolkové archivy (torza) 
	Sdružení přátel Orisona Sweetta Mardena (1930–1949... 



	Rejstřík korporativní
	Rejstřík osobní
	Rejstřík zeměpisný

